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کمیسیون هماهنگی بانک های خراسان رضوی آمار بانک مرکزی و  تفاوت 19 درصدی در نسبت مصارف به منابع بین 

 قائم مقام ستاد استقبال از بهار 
شهرداری مشهد خبر داد

نونواری 100هزار  
دستگاه مبلمان و 

تجهیزات پارکی

شهردار مشهد از گشایش جدید 
در منطقه کم برخوردار مهرآباد  

خبر داد

قفل 20ساله 
 

اراضی بدرآباد باز شد

خیریه امام رضا)ع( با 
کمک خیّران و مددجویان 

محلی اداره می شود

از طرق برای طرق

محله 7و8

دریچه ای به دریچه ای به 
کانال سیاهکانال سیاه

اختلاف آماری وام های بانکی استان

 گزارشی از پشت صحنه سریالی درباره سقط جنین 

که این روزها در مشهد فیلم برداری می شود

 »نفس« 
 تلنگری در 

مسیر زندگی 

کرد کید  آیت ا... علم الهدی تأ

مشهد باید الگوی فرهنگی 
کشور در نشر معارف اسلامی باشد
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بررسی جلوه هایی از سیره و فضایل

حضرت خدیجه)س( در سالروز وفات ایشان

سلام خدا  بر مادر همه مؤمنان
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 مدیرعامل سازمان عمران شهرداری مشهد 
کرد اعلام 
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ح شد در دیدار مردمی فرماندار مطر

چالش کم آبی، کشاورزان را 
راهی جلسه فرماندار کرد
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که از میدان مرکزی تا بیرون دروازه های شهر 

امتداد پیدا می کرد

»خواجه ربیع« که روزی 
بلندترین خیابان مشهد بود
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ماه مبارک رمضان و ایام نوروز هر دو از مهم ترین و 
پرمعناترین دوره های تقویمی در فرهنگ ایرانیان 
هستند. رمضان به عنوان ماه عبادت و خودسازی 
و نــوروز به عنوان آغــاز ســال نو و تجدید حیات، هر 
یک به نوعی نماد تغییر و تحول در زندگی انسان ها 
هستند. تقارن این دو زمان می تواند فرصت های 

بی نظیری را برای توسعه گردشگری ایجاد کند.
یکی از ایــن فرصت ها، جــذب گردشگران داخلی و 
خارجی است که تمایل دارنــد تجربه ای متفاوت از 
سفر را در ایــن ایــام در کنار مضجع شریف و نورانی 
حــضــرت رضــا )ع( داشــتــه بــاشــنــد. بــا تــوجــه بــه اینکه 
رمضان معمولا با روزه داری و شب زنده داری همراه 
اســت، بسیاری از افــراد به دنبال سفرهایی هستند 
که بتوانند با آرامــش و در فضایی معنوی همچون 
بارگاه مطهر امام هشتم )ع(، روزه خود را افطار کنند. 
ازسوی دیگر، ایام نوروز نیز به دلیل تعطیلات طولانی 
کم است، باعث  و روحیه شادابی که در این زمان حا
مــی شــود تــا خــانــواده هــا و دوســتــان دور هــم جمع 
شوند و سفرهای خــانــوادگــی را برنامه ریزی کنند. 
ارائه تخفیف های ویژه تأسیسات گردشگری، مانند 
تخفیف ۳۰ درصدی واحدهای اقامتی به میهمانانی 
که قصد ۱۰ روز اقامت در ایام ماه مبارک رمضان دارند، 
به جذب بیشتر گردشگران کمک می کند. این نوع 
تخفیف ها نه تنها می تواند انگیزه ای برای سفر باشد، 
بلکه موجب افــزایــش مــدت اقــامــت گــردشــگــران نیز 
خواهد شد. همچنین، ارائه بسته های ویژه شامل 
خدمات فرهنگی و تفریحی در کنار اقامت می تواند 
تجربه ای منحصر به فرد را برای مسافران فراهم کند. 
ــوروز تهدیدهایی نیز  با این حال، تقارن رمضان و ن
به همراه دارد. یکی از این تهدیدها، بی توجهی به 
نیازهای خاص گردشگران در ایام ماه رمضان است. 
بسیاری از مسافران ممکن اســت بــا چالش هایی 
مانند نبود غذاهای مناسب برای صرف ناهار به دلیل 
بسته بودن بیشتر رستوران ها در این ایام یا کمبود 
فعالیت های شبانه مواجه شوند؛ بنابراین، تأسیسات 
گردشگری باید برنامه ریزی دقیقی برای پاسخگویی 

به این نیازها داشته باشند.
علاوه بر  این، باید به فرهنگ و آداب و رســوم مردم 
در این ماه پرفضیلت احترام گذاشته شود. برگزاری 
مراسم های فرهنگی و مذهبی در کنار جشن های 
نــوروز مانند سفره افطاری و سفره های هفت سین 
ــه غــنــی تــر شــدن تجربه  اقــــوام مختلف مــی تــوانــد ب
گردشگران کمک  کرده و احساس تعلق بیشتری را در 

آن ها ایجاد کند.
ــام نــوروز  در نــهــایــت، تــقــارن مــاه مــبــارک رمــضــان و ای
فــرصــتــی اســتــثــنــایــی بـــرای تــوســعــه گــردشــگــری در 
استان خــراســان رضــوی و شهر مشهد مقدس به 
شمار می رود. با برنامه ریزی صحیح و ارائه خدمات 
مناسب، مــی تــوان از ایــن فرصت ها بــهــره بــرداری و 
تهدیدها را به فرصت تبدیل کرد. با توجه به اهمیت 
گردشگری در اقتصاد کشور و استان، برنامه ریزی در 
این حوزه می تواند به رشد پایدار و توسعه فرهنگی 
منجر شود. بنابراین، توجه به نیازهای گردشگران و 
ارائه تخفیف های مناسب می تواند کلید موفقیت در 

جذب زائران در این ایام خاص باشد.

یادداشت

سیدجواد موسوی
 مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی خراسان رضوی

 رمضان و نوروز
 فرصتی برای گردشگری

به همت آستان قدس رضوی به تعداد ساکنان 
روستای مالکیه سفلی توسط اداره نذورات حرم نبات 
و نمک تبرک اهدا می شود. همچنین مؤسسه »به نشر« 
کتابخانه ای برای کودکان و خانواده ها احداث و تجهیز 

می کند.

عملیات اجرایی تقاطع غیرهم سطح امام حسن 
مجتبی)ع( در مشهد، با اعتباری بالغ بر۵۲۰ میلیارد 
تومان، از اسفندماه امسال آغاز شده و قرار است در 

سال ۱۴۰۴ به بهره برداری برسد.

سجاد صادقی، استاد طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی، در برنامه نسخه خبرگزاری فارس در 
خصوص مضرات سحری نخوردن در ایام ماه مبارک 

رمضان به گفت و گو پرداخت.

ویدئو| عنایت امام رضا)ع( به روستای آقاعیسی

ویدئو | آغاز عملیات اجرایی تقاطع غیرهم سطح امام حسن مجتبی)ع( 

ویدئو | مضرات سحری نخوردن

اینجا همان جایی است که »خبرخوان« پایش را چندگام فراتر می گذارد و »خبردان« 
 می شود. در این راستا و برای بازخوانی سریع تازه ترین رخدادهای خبری تحلیلی 
مشهد و ایران »کیو آر کد«های رو به روی هر یک از گزاره  های خبری را اسکن کنید.
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 1900فرصت شغلی

 مدیر کل کمیته امــداد امــام خمینی)ره( استان خــراســان رضــوی گفت: ۱۰هـــزار و 
کنون برای مددجویان این نهاد حمایتی در  ۹۰۰فرصت شغلی از ابتدای امسال تا
خراسان رضوی فراهم شده است. به گزارش ایرنا، رضا سلم آبادی افزود: برای این 
میزان اشتغال افزون بر ۱۳هزار میلیارد ریال از سوی بانک های عامل استان خراسان 
رضوی به متقاضیان واجد شرایط پرداخت شده است. وی با اشاره به اینکه ایجاد 
اشتغال پایدار و خودکفایی خانواده های مددجوی کمیته امداد در اولویت کاری 
قرار دارد، اظهار کرد: امسال با فراهم شدن فرصت های شغلی در بین خانواده های 
ایــن نهاد مقدس، پنج هــزار و سیصد نفر از جامعه هــدف امــداد استان خودکفا 
 شدند که امیدواریم این رقم تا نیمه نخست سال آینده به شش هزار و سیصد نفر 

افزایش یابد.

 612حلقه چاه

 مدیر امور منابع آب مشهد شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت:۶۱۲حلقه 
کنون مسدود و از سرقت ۲۲.۵میلیون  چاه غیرمجاز در مشهد از ابتدای امسال تا
گـــزارش ایــرنــا، امیرحسین حــبــشــی زاده افــزود:  مترمکعب آب جلوگیری شــد. بــه 
۳۴۷حلقه چاه غیرمجاز نیز در سایر محدوده های تحت مدیریت امور منابع آب 
مشهد شامل شهرستان های چناران، گلبهار، طرقبه - شاندیز و فریمان شناسایی 
ــروه گشت و بــازرســی ایــن شرکت در  ــرد: همچنین گ و مــســدود شــد. وی اضــافــه ک
 همین مدت ۲۱دستگاه حفاری غیرمجاز را در محدوده شهرستان مشهد توقیف

 کردند.

۳26کیلومتر
ــداری و حمل ونقل جــاده ای خراسان رضــوی گفت: ۳۲۶کیلومتر از   مدیرکل راه
جــاده هــای ایــن استان امسال بهسازی و روکــش آسفالت شــده اســت. به گــزارش 
ایرنا، جعفر شهامت افزود: از سال۱۴۰۱ و طبق برنامه ریزی مصوب در زمان ریاست 
کنون ۲هــزار و  جمهوری شهید رئیسی بهسازی جاده های استان آغاز شد که تا
۹۶ کیلومتر از محورهای اصلی بهسازی و روکش آسفالت شده و زیر بار ترافیک 
رفته اســت. وی گفت: میزان بهسازی جــاده هــای خــراســان رضــوی در ســال۱۴۰۲ 
ــش آسفالت یــادشــده مــربــوط به   بــه مــیــزان ۹۸۶کیلومتر انــجــام شــده و بقیه روک

سال۱۴۰۱ است.

  توجه به مفاهیم قرآنی از ضروریات جامعه امروز است

 استاندار خراسان رضوی با ابراز خرسندی از استقبال گسترده خانواده ها، نوجوانان 
و جوانان از نمایشگاه قرآن و عترت، بر اهمیت تقویت فضای معنوی و آشنایی نسل 
کید کرد. به گزارش ایسنا، غلامحسین مظفری در حاشیه  جدید با آموزه های قرآنی تأ
بازدید از هجدهمین نمایشگاه قرآن و عترت مشهد با اشاره به حضور پرشور کودکان، 
نوجوانان، جوانان و خانواده ها در این نمایشگاه، اظهار کــرد: غرفه های متنوع 
نمایشگاه مورد استقبال هم وطنان و مردم استان قرار گرفته و این نشان دهنده 
کید بر ضرورت توجه به فضای معنوی  علاقه جامعه به مفاهیم قرآنی است. وی با تأ
کردن نسل جوان و کودکان با مفاهیم قرآن و آموزه های  در جامعه امروز، افزود: آشنا
دینی، یک نیاز اساسی است. هر اندازه که در این مسیر تلاش کنیم، بدون شک به 
ارتقای فرهنگی و معنوی جامعه کمک خواهد شد. برگزاری نمایشگاه هایی بانشاط 
و جذاب برای کودکان و نوجوانان، مقدمه ای برای ایجاد انگیزه در آنان به منظور 

انس بیشتر با قرآن است.

 راه اندازی ۸۰پرواز فوق العاده نوروزی در فرودگاه مشهد

  مدیرکل فرودگاه های خراسان رضوی گفت: هشتاد پــرواز فوق العاده، ویژه ایام 
نــوروز در فرودگاه مشهد فعال می شود تا مسافران نــوروزی بدون مشکل در این 
مسیر جابه جا شوند. به گزارش ایرنا، محمود امانی بنی افزود: فعالیت این پروازها 
از ۲۵اسفند آغاز شده و تا ۱۵فروردین سال آینده ادامه خواهد داشت. وی اضافه 
کرد: این پروازها برای مسیرهای پرتردد از جمله تهران، رشت، نجف، دبی، کیش، 
ارومیه، کرمانشاه، اهواز، شیراز و اصفهان پیش بینی شده است. مدیرکل فرودگاه های 
خراسان رضوی افزود: با توجه به فرارسیدن ایام نوروز۱۴۰۴، این فرودگاه آمادگی کامل 
برای خدمت رسانی به مسافران نوروزی را دارد و نمادهای نوروزی نیز در سالن های 

فرودگاه نصب شده است.

 تعطیلی ۳جایگاه سی ان جی پرخطر در استان

کنون، سه    سرپرست اداره کل استاندارد خراسان رضوی گفت: از ابتدای امسال تا
جایگاه سوخت سی ان جی در استان، به دلیل رعایت نکردن موازین استاندارد 
به عنوان پرخطر شناخته و از فعالیت آنان جلوگیری شد. به گزارش شهرآرانیوز، حامد 
محمدی با اعلام این خبر، اظهار کرد: بازرسی از جایگاه های سی ان جی استان در 
طول سال انجام شد چنان که در بازرسی از ۱۲۳جایگاه سی ان جی منطقه مشهد 

یک جایگاه پرخطر شناسایی شده است.

 باران؛ حال و هوای استان را بهاری کرد

 کارشناس مرکز پیش بینی هواشناسی خراسان رضوی گفت: بارش های رگباری باران 
گرفته است حال و هوای بهاری را برای  که از روز یکشنبه همه مناطق این استان را فرا
کنان خراسان رضوی در واپسین روزهای زمستان به ارمغان آورد. به گزارش ایرنا،  سا
سارا حکمی افزود: سامانه بارشی، همه مناطق خراسان رضوی را تحت تأثیر قرار داده 
و موجب بارش باران در سی ایستگاه هواشناسی استان شده است. به گفته وی، 
بارش ها در مناطق مختلف خراسان رضوی تا چهارشنبه این هفته ادامه خواهد 

داشت و در دو روز پایانی هفته از شدت این بارش ها کاسته می شود.

گفت و گو

  مدیرکل انتقال خــون خراسان 
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رضـــــوی بـــا اشــــــاره بـــه کــاهــش 
مراجعه مردم برای اهدای خون 
در ماه مبارک رمضان و هم زمانی 
آن بـــا فــصــل ســـرمـــا، از کــاهــش 
ــر خـــونـــی خــبــر داد و از  ــایـ ذخـ
هم وطنان خواست تا با مراجعه 
به پایگاه های اهدای خون، در 
نجات جــان بیماران مشارکت 

کنند.
گفت وگو با خبرنگار شهرآرا  سعید اصغریان در 
اعـــلام کـــرد: همه ساله در مــاه هــای ســرد ســال و 
به ویژه اسفندماه، شاهد کاهش مراجعه مردم 
برای اهدای خون هستیم. امسال نیز با آغاز ماه 
مبارک رمضان، این روند ادامه یافته و در هفته اول 

این ماه، کاهش ذخایر خونی را تجربه کرده ایم.
او افـــزود: بــا تــوجــه بــه اینکه ذخــایــر خــونــی قبل 
از شــروع مــاه رمــضــان در وضعیت مطلوبی قــرار 
گر این  کنون چالش بزرگی نداریم. اما ا داشت، ا
روند کاهشی ادامه یابد، ممکن است در تأمین 
خون و فراورده های خونی بیمارستان ها با مشکل 

روبه رو شویم.
 اصغریان از تمامی هم وطنان و مردم نوع دوست 
خــواســت تــا در ایــن مــاه مــبــارک کــه مــاه ایــثــار و 
ازخودگذشتگی است، با مراجعه به پایگاه های 
اهدای خون، در انجام امری خیر و خداپسندانه 

مشارکت کنند.
کــرد که هر واحــد خــون می تواند جان  کید  او تأ
حداقل سه بیمار را نجات دهد. مدیرکل انتقال 
خــون خــراســان رضــوی همچنین یـــادآور شد که 

ــدای خــون در مــاه رمــضــان حتی بـــرای افــراد  اهـ
روزه دار منعی ندارد و بهترین زمان برای اهدای 

خون، بعد از افطار یا اوایل صبح است.
به گفته او، پایگاه های اهدای خون در مشهد و 
شهرستان ها هر شب از ساعت ۸ تا ۱۲شب فعال 
هستند و دو پایگاه ویژه نیز در صبح ها از ساعت 
کنندگان هستند.  ۷:۳۰ تا ۱۳ آماده پذیرایی از اهدا
ــاره به افــزایــش تقاضای خــون در  اصغریان با اش
ماه های اخیر، گفت: مصرف خون بیمارستان ها 
به دلیل افزایش اعمال جراحی و تصادفات در 
بهمن و اسفند ماه افزایش یافته اســت. امسال 
نیز با وجود افزایش مصرف خون، کاهش مراجعه 
مردم به دلیل ماه رمضان و سردی هوا، موجب 

کاهش ذخایر خونی شده است.
 او ابراز امیدواری کرد که با مشارکت بیشتر مردم، 
که تنها  کــرد  کید  ذخایر خونی ترمیم شــود و تأ
راه تأمین خــون و فــراورده هــای خــونــی، اهــدای 
 خــون اســت و هیچ جایگزینی بـــرای آن وجــود

 ندارد.
اصغریان گفت: »در سال های گذشته، هیچ بیماری 
به دلیل کمبود خون دچار مشکل نشده است و 
امیدواریم با کمک مردم، این روند ادامه یابد.« 
او همچنین یادآور شد که آقایان می توانند چهار 
بار در سال و خانم ها هر چهار ماه یک بار خون 
کنندگان می توانند هر  اهدا کنند. همچنین اهدا
کت اهدا کنند، چرا که مدت  دو هفته یک بار پلا
کت تنها سه تا پنج روز است. مدیرکل  نگهداری پلا
انتقال خون خراسان رضوی با اشاره به وضعیت 
مطلوب ذخایر خون در استان نسبت به تهران، از 
آمادگی کامل پایگاه های انتقال خون برای تأمین 
نیاز خونی استان در ایام نوروز و ماه مبارک رمضان 

خبر داد.

افزایش فعالیــت پایگاه های اهــدای خون در   

شب های قدر

او با بیان اینکه تمامی پایگاه های انتقال خون 
استان در شب های ماه رمضان فعال خواهند 
بــود، افـــزود: در شــب هــای قــدر، ساعت فعالیت 
پایگاه ها افزایش خواهد یافت تا بتوانیم به نحو 
کــنــنــدگــان خون  شایسته تری در خــدمــت اهــدا
باشیم. او همچنین از فعالیت دو پایگاه ثابت 
در شیفت صبح و آمادگی اعزام پایگاه های سیار 
کز پرمتقاضی اهــدای خــون خبر داد و از  به مرا
شهروندان نیکوکار استان خواست تا با اهدای 

خون، یاریگر بیماران نیازمند باشند.

نشانی پایگاه های فعال اهدای خون  در مشهد  

مدیـرکل انتقـال خـون خراسـان رضـوی بـا بیـان 
اینکـه خـون سـالم نیـاز ضـروری بـرای تمـام افـراد 
 : گفـت  . د ب می شـو ن محسـو ا ر بیمـا ه  یـژ به و
پایگاه هـای فعـال اهـدای خـون در سـطح شـهر 

مشـهد عبارت انـد از پایـگاه اهـدای خـون سـناباد 
واقـع در انتهـای خیابـان سـناباد جنـب مرکـز 
بهداشـت اسـتان، پایـگاه مسـتقر در حـرم مطهـر 
رضـوی صحـن پیامبـر اسـلام)ص( جنـب ورودی 
باب الکاظـم)ع(، پایـگاه امـام رضـا)ع( واقـع در میـدان 
تقی آبـاد، ابتـدای خیابـان دانشـگاه، پایـگاه شـهید 
سلیمانی )میلاد( واقع در آزادشهر، چهارراه میلاد، 
بیـن اسـتقلال۲ و ۴، پایـگاه شـهید کریمـی واقـع در 
قاسـم آباد، چهـارراه مخابـرات، شـریعتی۲۸، پایـگاه 
مهـر واقـع در بولـوار ابوطالـب،  نبـش ابوطالـب۳۳.
او با بیان اینکه به همراه داشتن کارت شناسایی 
ــه داد:  ــ ــدای خـــون الــزامــی اســـت، ادام ــ بـــرای اه
همچنین دو پایگاه امام رضا)ع( و شهید سلیمانی 
در نوبت صبح و بعد از افطار و سایر پایگاه ها در 
نوبت بعد از افطار آماده پذیرش داوطلبان اهدای 
خون خواهند بــود. ساعت پذیرش پایگاه ها در 
نوبت صبح از ۸ تا ۱۳ و بعد از افطار از ساعت ۲۰ 

تا ۲۴ است.

گزارش خبری

  آذر ماه بود که میکائیل باقری، با 
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ــوزش و پـــرورش  ــ ــر آمـ ــ حــکــم وزی
ــوان ســرپــرســت اداره کــــل  ــن ــه ع ب
آمــــوزش وپــــرورش در خــراســان 
رضــــوی مــنــصــوب و جــایــگــزیــن 
ســیــدامــیــر شــوشــتــری، مدیرکل 
کنون در  سابق این اداره شد، اما ا
آســتــانــه ســال نــو و در حــالــی که 
ــدود ســه مــاه از ایــن انتصاب  ح
گذشته اســت، مصطفی اسدی 
به عنوان مدیرکل جدید آموزش و پرورش استان 
منصوب و آیین تکریم و معارفه مدیران این نهاد 
نیز روز گذشته در فرهنگ سرای آریو مصلی نژاد 

مشهد برگزار شد.
 معاون وزیــر و رئیس ســازمــان آمــوزش وپــرورش 
استثنایی کشور با بیان اینکه بالاترین عزت یک 
جامعه در بند نظام تعلیم و تربیت آن کشور است، 
گفت: این نهاد نه قائم به وزیر و نه مدیرکل است 
بلکه آموزش وپرورش فقط زمانی در صدر خواهد 
بود که همه آن را ببینند. مسائل آموزش وپرورش 
پیچیده تر از این هاست، بنابراین باید جامعه به 

این نهاد کمک کند.
 سالار قاسمی بیان کرد: اقتدار، اعتدال و توسعه 
نظام سیاسی بدون اعتلا، اقتدار و استقلال نظام 
تعلیم وتربیت میسر نیست زیرا آموزش و پرورش 

راهبر و راهنمای جامعه است.
 او با اشاره به اینکه فلسفه تغییرات مدیران این 
است که جایگاه آموزش وپرورش یک گام به تحول 
نزدیک شود، افزود: معیار یک مسئول موفق این 
است که اعتماد، افکار و احترام مــردم را داشته 

باشد.
 قاسمی »عدالت، کیفیت، هویت، اقتصاد و ارزش« 
را پنج موضوعی دانست که بحران آموزش وپرورش 

است.

 اثرگذاری آموزش وپرورش بر فضای کلی کشور  

 معاون سیاسی و امنیتی استانداری خراسان 
رضــوی با اشــاره به اینکه حــوزه آمــوزش وپــرورش 
نقش بسیار مهمی در فرایندها و اتــفــاقــات در 
فضای کلی کشور و استان دارد، گفت: اثرگذاری 
این مجموعه در تمام دوران ها دیده شده و یکی 
از مجموعه های فرهیخته و نخبگانی در کشور و 

البته استان است.
کـــنـــون در  ــور اظـــهـــار کــــرد: ا ــی پ ــب  مــحــمــدعــلــی ن

دوران سختی در حال مدیریت هستیم. دولت 
چهاردهم به عنوان دولت وفاق از زمانی که شروع 
کرده با بحران های جدی روبــه رو بوده و هست. 
ــد، بنابراین باید در  ــ ــردم بــه تغییر رأی داده ان م
حوزه های مختلف تغییر ایجاد شود. این تغییر 
فقط تغییر مدیر نیست، بلکه باید سبک و نگاه 
دولت نیز در این مدیریت باشد.   او با بیان اینکه 
یکی از مهم ترین مباحثی که در شعار وفاق بر آن 
کید داریم، عدالت است که در آموزش وپرورش  تأ
به معنای عدالت آمــوزشــی اســت و باید به این 
سمت وسو بــرویــم. اضافه کــرد: آمــوزش وپــرورش 
در حــوزه سخت افزاری و نــرم افــزاری مانند سایر 
حوزه های کشور با بحران های جدی روبه روست.

  خیلی از مدارس استان بدون استانداردهای لازم  

 نبی پور با اشــاره به اینکه در خیلی از مــدارس 
استان، کلاس های درس استاندارد لازم را ندارند. 
اظــهــار کــرد: حتما وقتی بــا شعار وفــاق پــای کار 
می آییم می توانیم خیلی از خیران را جذب کنیم. 
گــر بخواهیم  امـــروز در حــوزه آمـــوزش و پـــرورش ا
بر مشکلات سخت افزاری و نرم افزاری آن فایق 
شویم، باید همه را جذب کنیم. ضمن اینکه باید 
در حوزه منابع انسانی نوع نگاهمان را نسبت به 

گذشته عوض کنیم.
گــر آمـــوزش وپـــرورش می خواهد   او ادامـــه داد: ا
مشکلات و بــحــران هــای خــود را حــل کند، باید 
دست به دست هم بدهیم که همه افراد و سلایق 

را در چارچوب قانون اساسی پای کار بیاوریم.

 آســیب های اجتماعی نتیجه اهمیت ندادن به   

آموزش وپرورش

 حجت الاسلام والمسلمین علی عسگری، معاون 
فرهنگی، اجتماعی و زیارت استانداری خراسان 
رضــوی نیز در ایــن مراسم، اظهار کــرد: غفلت از 
آموزش و پرورش غفلت از نظام است و این نهاد 
باید در اولویت قرار بگیرد. آموزش و پرورش، جعبه 
گــر آسیب های  سیاه جمهوری اسلامی اســت. ا
گاهی این  که  اجتماعی در کشور تشدید شــده 
آسیب ها در اســتــان مــا نیز نگران کننده اســت، 
برمی گردد به اینکه اهمیتی که باید به آموزش و 

پرورش نداده ایم.

 آموزش و پرورش، دغدغه همه دستگاه هاست  

ــت ســابــق اداره کـــــــل آمــــوزش وپــــرورش  ــرس ــرپ  س
خراسان رضوی نیز در این مراسم با اشاره به نگاه 
انگیزه ساز رئیس جمهور و دولــت وفـــاق، اظهار 
کرد: این نگاه آمــوزش وپــرورش را به دغدغه همه 
دستگاه ها و کشور تبدیل کرده است. طوری که 
 امروز گفتمان غالب دولت و کشور، آموزش وپرورش 

است.
 میکائیل باقری بیان کرد: پس از استقرار در استان، 
ارزیابی اجمالی از ادارات آموزش وپرورش استان 
مبتنی بــر هــر آنچه در ســه ســال گذشته صــورت 
گرفته بود، انجام دادیم و بنا بر آن ادارات آموزش 
و پــرورش را به سه دسته سبز، قرمز و زرد تقسیم 
کردیم. درنهایت به این نتیجه رسیدیم که مدیران 
ادارات سبز را حمایت یا ارتقا و مدیران ادارات قرمز 
را تغییر دهیم؛ در خصوص مدیریت ادارات زرد نیز 

تصمیم گیری کنیم.
ــاره بــه تشکیل کمیته مــشــورتــی، افـــزود:   او بــا اشـ
در نتیجه هجده رئیس اداره آمـــوزش وپـــرورش 
کــردیــم و دوازده نفر دیــگــر در شرف  را منصوب 
انتصاب هستند. ضمن اینکه ۷هزار نیروی خرید 
 خــدمــات نیز بــه حق التدریس تبدیل وضعیت

 شدند.
مصطفی اسدی، مدیرکل جدید آموزش و پرورش 
خراسان رضوی نیز در این مراسم گفت: تعلیم و 
تربیت نه تنها ابــزاری بــرای پیشرفت مــادی، بلکه 
راهی برای تعالی انسانی و ساختن جامعه ای عادل 
گاه است. در آموزش و پرورش وظیفه داریم با  و آ
الهام از گنجینه های فرهنگی و دینی نسلی را تربیت 
کنیم که هم در علم و حکمت سرآمد باشد، هم در 

اخلاق و انسانیت الگو باشد.

نذر خون در ماه مبارک رمضان
بنا بر اعلام مدیرکل انتقال خون استان تمام پایگاه های اهدای خون در این ماه آماده حضور همشهریان نوع دوست است 

در مراسم تودیع و معارفه مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی تأکید شد

توجه به عدالت آموزشی برای رفع مشکلات

 آیت ا... علم الهدی تأکید کرد

مشهد باید الگوی فرهنگی کشور در نشر معارف اسلامی باشد
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی گفت: با 

توجه به هویت امام رضایی شهر مشهد، باید دیدار
فعالیت های فرهنگی بر اساس معارف قرآنی و 

سیره رضوی برنامه ریزی و اجرا شود.
به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر امــام جمعه مشهد، آیــت ا... 
سیداحمد علم الهدی در دیـــدار حسین مسگرانی، مدیرکل 
اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی خراسان رضوی، بر اهمیت ترویج 
کید  معارف قرآنی و توسعه فعالیت های فرهنگی در شهر مشهد تأ
و اظهار کــرد: با توجه به وجــود حرم مطهر امــام رضــا)ع( و هویت 

رضوی مشهد مقدس، بایستی فعالیت ها و اقداماتی که در عرصه 
 فرهنگ و هنر برنامه ریزی می شود، متناسب با فرهنگ رضوی

 باشد.
وی با بیان اینکه مشهد باید الگوی فرهنگی کشور باشد و در زمینه 
نشر معارف اسلامی و سبک زندگی قرآنی پیش گام باشد، افزود: 
تحقق این هدف نیازمند هم افزایی دستگاه های فرهنگی برای 
مقابله با آسیب های اجتماعی و ارتقای سطح فرهنگی استان 
است که در این راستا باید نشست شورای فرهنگ عمومی خراسان 

رضوی به طور منظم و هدفمند برگزار شود.

استاندار خراسان رضوی:

آموزش و پرورش یکی از اولویت های اساسی استان است
استاندار خراسان رضوی در دیدار با معاون وزیر آموزش و پرورش گفت: آموزش و پرورش یکی از 

اولویت های اساسی استان است.
به گزارش روابط  عمومی استانداری، غلامحسین مظفری در دیدار سالار قاسمی، معاون وزیر و 
رئیس سازمان  آموزش و پرورش استثنایی کشور و مصطفی اسدی، مدیرکل جدید آموزش و پرورش 
خراسان رضوی، بیان کرد: خوشبختانه در استان خراسان رضوی، به آموزش و پرورش توجه ویژه ای 

کنون این استان پیشرو در این حوزه بوده است. می شود و تا
کید کــرد: همواره تمام سعی و تلاش مسئولان در استان این است که از همه   وی در ادامــه تأ

فرصت های موجود برای بهبود وضعیت مدارس در خراسان رضوی بهره برداری کنند.
 استاندار خراسان رضوی در بخش دیگر سخنان خود با اشــاره به جمعیت حاشیه نشین شهر 
مشهد، بیان کرد: این جمعیت از ۲۳استان کشور بیشتر است و به تبع آن، تعداد دانش آموزان در 

این مناطق نیز بیشتر است.
کید کرد و گفت: باید اقدامات   وی بر لزوم توجه ویژه به این مناطق در زمینه آموزش و پرورش تأ

مؤثر در راستای بهبود شرایط آموزشی در این مناطق انجام شود.
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 سازمان زیباسازی 
در شهرداری ایجاد می شود

رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر مشهد گفت: 
ه  ید تجلیگا سیما و منظر شهر با
کننده آرامش و زیبایی  هویت و القا
بــصــری بـــاشـــد؛ بــرهــمــیــن اســاس، 
شهرداری مشهد در سال ۱۴۰۴ باید 
بــرای ایجاد ظرفیتی تحت عنوان 
»سازمان زیباسازی« یا »مدیریت 
سیما و منظر« اقــدام کند. حجت الاسلام والمسلمین حسن 
منصوریان با بیان اینکه سیما و منظر شهری یکی از مؤلفه ها 
کلیدی و اثرگذار بر کیفیت زیست شهری است، اظهار کرد: از 
سوی دیگر، سیما و منظر شهری تأثیر مستقیمی بر هویت، 
زیبایی و کارکرد شهر دارد.وی بیان کرد: با تکیه بر همین اهمیت 
و توجه به اینکه سیما و منظر شهری، منعکس کننده فرهنگ، 
تاریخ و ارزش های اجتماعی شهر است و می تواند هویت آن را 
کنان و گردشگران ماندگار کند، این حوزه با جدیت  در ذهن سا

مدنظر شورای اسلامی شهر مشهد در دوره ششم قرار گرفت.
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شــورای اسلامی شهر 
مشهد تصریح کرد: با این تصمیم، شاهد شکل گیری مدیریت 
متمرکز بـــرای ســامــان دهــی سیما و منظر شــهــری در قالب 

سامان دهی زیباسازی شهر مشهد مقدس خواهیم بود.

توسعه و ساخت ۵ ایستگاه 
آتش نشانی در سال ۱۴۰۴

رئــیــس کمیسیون خــدمــات شــهــری و 
محیط زیست شورای اسلامی شهر 
مشهد گفت: ساخت و توسعه پنج 
ایــســتــگــاه آتــش نــشــانــی در نــقــاط 
لیف  ز جــمــلــه تکا مختلف شــهــر ا
سازمان آتش نشانی برای سال ۱۴۰۴ 
که نقش مهمی در افزایش  اســت 
ــدادی و کــاهــش زمــان  ــ پــوشــش ام

کنش به حوادث خواهد داشت. وا
سیدابراهیم علیزاده با بیان اینکه در راستای افزایش ایمنی 
ــال ۱۴۰۴  ــدادی، در بــودجــه ســ ــ شــهــری و بــهــبــود خــدمــات امـ
شهرداری، برنامه ویژه ای برای توسعه زیرساخت های ایمنی 
کــرد: عــلاوه بر توسعه ایستگاه های  در نظر گرفته ایم، اظهار 
آتش نشانی، شهرداری مشهد در اقدامی دیگر، اولین تعمیرگاه 
جامع مرکزی این شهر را ویژه خودروهای عملیاتی آتش نشانی 
احداث خواهد کرد. این مجموعه تخصصی نقش مهمی در 
بهبود عملکرد ناوگان امدادی، افزایش بهره وری تجهیزات و... 

خواهد داشت.
وی گفت: شورای اسلامی شهر مشهد با تدوین و تکلیف اجرای 
این پروژه ها، گامی مؤثر در جهت افزایش ایمنی شهروندان 

و کاهش آسیب های ناشی از حوادث شهری برداشته است.

مراکز نوآوری جدید در 
شهرداری راه اندازی می شوند

ــیــس شـــــورای اســـلامـــی شهر  ــایــب رئ ن
کز نوآوری جدید  مشهد از ایجاد مرا
توسط شهرداری خبر داد و گفت: 
ــوآوری جدید،  ــ کــز ن ــدازی مــرا ــ راه انـ
ــج فرهنگ  ــروی نــقــش مــهــمــی در ت
نوآوری و بهره گیری از ظرفیت های 
خلاقانه شهروندان خواهد داشت. 
کــز مــی تــوانــنــد بــه عــنــوان  ــن مــرا ایـ
بستری برای حل مسائل شهری در حوزه های مختلف عمل 
کز علاوه بر  کنند. مجید طهوریان عسکری افزود: توسعه این مرا
تأثیر مثبت در حل چالش های شهری، موجب رونق اقتصادی 
و تقویت زیست بوم شرکت های دانش بنیان نیز خواهد شد. 
کز در سطح شهر،  کندگی جغرافیایی مناسب این مرا حفظ پرا
توجه به تخصصی سازی و تنوع موضوعات از جمله اولویت های 

شورای شهر در این حوزه بوده است.
وی همچنین بر لــزوم توجه ویــژه شــهــرداری به ایــن مسئله 
کــرد و  کید  به عنوان بخشی از مسئولیت اجتماعی خــود تأ
ادامه داد: شهرداری مشهد درزمینه نوآوری نسبت به سایر 
کلان شهرها پیشرو بوده است و امیدواریم که با رویکرد شورای 
ششم در حمایت از نوآوری و شرکت های دانش بنیان، شهری 

خلاق و نوآور محقق شود.

 
یادداشت

 
 با 

معاونان

وزیستپذیر سبز تحققشهر اهمیت»بومشناسی«در

ــوان رشـــتـــه ای علمی در خــصــوص  ــن ــا بــوم شــنــاســی، ع ــولـــوژی ی کـ ا
تعادل بخشیدن به ارگانیسم ها و چرخه های زیستی از قبیل گیاهی، 
جانوری، انسانی و زیست محیطی است و بخشی از این علم به صورت 
مستقیم بر مدار زیست پذیری و بقای گونه های مختلف حیات و 
کیفیت زیست بوم شهری تمرکز دارد. بوم شناسی با تطبیق اصول 
کولوژی و بوم شناسی شهری، ضرورت تحقق شاخص های  قطعی ا
تعادل بخش به چرخه های زیستی و توجه به تناسب و توازن بین 
پدیده های زیستی و نقش مدیریت شهری در این بین را به بحث 
می گذارد. شهر پایدار و خودبسنده، سبز و زیست پذیر دارای محیط زیستی غنی و 
خودگردان، منابع طبیعی و زیستی سالم، چرخه های کامل و کارآمد، همراه با تنوع 
گونه های گیاهی و جانوری مطلوب است که چرخه حیات را رونق می بخشد و کمترین 
مداخله را از طرف انسان در این چرخه نیاز دارد. مدیریت شهری با بهره مندی از علم 
کولوژی یا بوم شناسی در محدوده شهر و اراضی احاطه کننده آن، با نگاهی کلان و  ا
راهبردی باید درراستای تحقق شهر پایدار، خودبسنده، سبز و زیست پذیر بکوشد. 
کوسیستم های حیاتی را در  مدیریت جامع باید بوم شناسی شهری را به کار گیرد، ا
سطوح مختلف شناسایی کند، بانک اطلاعاتی جامع از منابع طبیعی و زیستی را پدید 
آورد و درنهایت درراستای تجمیع و تبدیل آن به یک سند جامع و بالادستی درنگ 
نکند. همه پروژه های خرد و کلان شهری را نیز با تطبیق با این سند جامع بازتعریف 
کند تا آینده شهر تضمین شود و شهری برای زیستن و زندگی پدید آید. از دست دادن 
ک، مشکلات  کی و زیستی اعم از گیاهی و جانوری، فرسایش زمین و خا منابع آبی، خا
زیست محیطی و آلودگی و آلایندگی هوا و دیگرمشکلاتِ گریبان گیر کلان شهرها، حاصل 
فقدان به کارگیری دانش بوم شناسی شهری و بررسی شاخص های آن است. توجه به 
کولوژی و بوم شناسی شهری، پیش نیاز رسیدن به شهری خودبسنده، پایدار، سبز و  ا

زیست پذیر است و زمان در این میان عنصری تعیین کننده و حیاتی است.
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شهردار مشهد از گشایش جدید در منطقه کم برخوردار مهرآباد خبر داد

قفل20سالهاراضیبدرآبادبازشد

عسکری

ــا قـــبـــل ســـاخـــت  ــ ــدت هـ ــ  از مـ
ــردان شــرقــی ابــوطــالــب گفت و گو ــ ــرگ ــ دورب

به عنوان یکی از پروژه های مهم 
شــهــر مشهد مــدنــظــر مدیریت 
ــروژه ای کــه ساخت آن از  ــ شهری قــرار داشـــت، پ
شهریور امسال آغاز شد تا کمک شایانی به ایجاد 
ترافیک روان در نزدیکی میدان امام حسین)ع( و 
قبل از ورود بــه ایــن مــیــدان بکند و از تداخل 
ترافیکی و ازدحـــام مخصوصا در ســاعــات پیک 
جلوگیری  کند؛ ضمن اینکه حلقه اتصالی باشد 
که  میان مناطق حاشیه و متن شهر. آن گــونــه 
مدیرعامل سازمان عمران شهرداری مشهد به 
کنون روند پیشرفت این پروژه،  شهرآرا اعلام کرد، ا

براساس برنامه زمان بندی است.
اسفند پنج سال قبل دوربرگردان غربی این پروژه 
و اسفند چهارسال قبل نیز پروژه پل ابوطالب با 
هدف اتصال بولوار ابوطالب جنوبی به ابوطالب 

شمالی به بهره برداری رسید و پروژه سوم )ساخت 
دوربرگردان شرقی ابوطالب( در حکم تکمیل پازل 
ترافیکی این منطقه نیز از شهریور امسال آغاز شد.
احــســان شریعتی درگــفــت  و گــو با 
شــهــرآرا با بیان اینکه تا بیستم 
ــزار و 25۰ تــن حفاری  ــ اسفند 2 ه
شمع در این پروژه صورت گرفته 
کـــــرد: همچنین  اســـــت، بـــیـــان 
کنون 59۴ تــن آرماتوربندی و  تا
3 هــزار و ۱۴2 مترمکعب قالب بندی در این پروژه 

انجام شده است.

356 تن آسفالت ریزی تا بیستم اسفند  

به گفته وی تا تاریخ یاد شده 5 هزار و 77۰ مترمکعب 
نیز بــتــن ریــزی انــجــام شــده اســت و بــا احتساب 
کنون  ک ریزی تا ک ریزی های اخیر، حجم خا خا

به ۴ هزار و ۱85 مترمکعب رسیده است.
مدیرعامل ســازمــان عــمــران شــهــرداری مشهد 
ــروژه نیز  ــن پـ ــزود: از آغـــاز عملیات عــمــرانــی ای ــ اف

ک مسلح، هجده  پانصد قطعه پیش ساخته خا
تیر پیش ساخته و 356 تن آسفالت ریزی نیز در 

ــردان شرقی ابوطالب انجام شده  ــرگ  پــروژه دورب
است .

مدیرعامل سازمان عمران شهرداری مشهد اعلام کرد

پیشرفت دوربرگردان شرقی ابوطالب، طبق برنامه

خبر
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آستانه نوروز و  فصل بهار خیلی 
وقــــت اســــت کـــه بـــه یـــک سنت 
جدا نشدنی از استقبال از بهار 
تبدیل شده است و از بهمن ماه 
تــا حــوالــی عید، همه تجهیزات 
شهری و پــارکــی و جــدول هــا و... 
رنــگ آمــیــزی، تــعــویــض و نــونــوار 
می شوند و فقط در استقبال از بهار ۱۴۰۴ بیش از 
۱۰۰هـــزار دستگاه مبلمان پارکی و وسایل بازی 

کودکان و... رنگ آمیزی و نونوار شدند.
در همین زمینه قائم مقام ستاد استقبال از بهار 

شهرداری مشهد در گفت و گو با شهرآرا، با بیان 
اینکه نوسازی، رنگ آمیزی و تعویض تجهیزات و  
مبلمان پارک ها از اقدامات مهم معاونت خدمات 
شهری در استقبال از بهار است، گفت: هرسال 
و هم زمان با اجــرای اقــدامــات استقبال از بهار، 
مبلمان پارکی، مثل نیمکت ها، سطل های زباله، 
وسایل بازی کودکان، وسایل ورزشی و پایه های 
چراغ نوسازی، لکه گیری و رنگ آمیزی می شوند تا 
هم وظیفه خودمان را در بحث نگهداری مناسب 
ایــن تجهیزات انــجــام داده باشیم، هــم شهر و 
پارک ها که در ایام بهار بیشتر مورد استفاده مردم 
قرار می گیرند، در ابتدای سال رنگ و بوی تازه و 
بهاری پیدا کنند. در استقبال از بهار ۱۴۰۴ تقریبا 
بیش از ۱۰۰هزار مورد از مبلمان پارکی و تجهیزات 

نوسازی و رنگ آمیزی می شوند.

نوســازی و رفع نقص تجهیزات بــرای افزایش   

طول عمر

مهدی یعقوبی با اشاره به لزوم 
این نوسازی برای افزایش طول 
عمر تجهیزات و مبلمان پارکی 
تصریح کرد: این نوسازی سالانه 
و رفع نقصی که در این مدت از 
تجهیزات و  مبلمان پارکی صورت 
می گیرد، باعث کاهش تخریب و افزایش طول عمر 

این تجهیزات می شود.
ــای اخیر،  ــزود: به دلیل بــارنــدگــی در روزهـ وی افـ
وقفه ای در این عملیات بهارانه ایجاد شده است 

کـــاری، رنگ آمیزی ها با  کــه بــا تقویت گــروه هــای 
پیشرفت خوبی انجام می شود و تا چند روز آینده 

به پایان خواهد رسید.

تأسیسات پارکی نونوار می شوند  

یــعــقــوبــی در بــخــش دیــگــری از صحبت هایش 
ــه بـــازســـازی و تــرمــیــم تــجــهــیــزات و تأسیسات  ب
بوستان ها اشاره کرد و گفت: در ادامه اقدامات 
استقبال از بهار در بوستان ها، بیش از 2 هــزار 
چشمه سرویس بهداشتی در پارک ها برای نوروز 
ترمیم و بازسازی شده و 373 اتاق در تأسیسات 
و پمپاژ پــارک هــا، 386 فــضــای مسقف پــارک هــا و 
753 آب خــوری تعمیر، رنگ آمیزی، آماده سازی و 

رفع نقص شده است.

اتصالمنطقهثامنبهسامانهالکترونیکصدورمجوزوپاسخگویی

منطقه ثامن پس از حدود پانزده سال به سامانه سرای ۱۰ )سامانه الکترونیک صدور 
مجوز و پاسخگویی( متصل شد.

جــواد اصــغــری، معاون شهرسازی و معماری شــهــرداری مشهد، 
در این باره گفت: سیستم یکپارچه پاسخگویی طی چند مرحله ارتقا 
و در نهایت به سامانه سرای ۱۰ رسید که از سال۱399 در شهر مشهد 
ح های تفصیلی موجود مناطق  اجرایی و در ادامــه، آخرین طر
به منظور پاسخگویی به شهروندان، بر روی آن پیاده سازی شد. در 
این مدت، به دلایل مختلف، منطقه ثامن امکان اتصال به این 
سامانه را نداشت اما با تلاش همکاران اداره کل امور شهرسازی و با پیاده سازی طرح 

تفصیلی حریم رضوی، این منطقه نیز به این سامانه متصل شد.
وی در ادامه افزود: از این پس شهروندان منطقه ثامن نیز می توانند درخواست های 
گی های این سامانه  خود را از طریق این سامانه به صورت بر خط ارسال کنند. از ویژ
امکان دسترسی به صورت وب سرویس و ارسال هم زمان درخواست ها ست که منجر 
به تسریع فرایندها در این سامانه شده است. این اقدام موجب سرعت بخشیدن به 

پاسخگویی، افزایش شفافیت و رضایتمندی به شهروندان خواهد شد.

رنگآمیزی۱۳۴کیلومترازجدولهایمنطقه۸

با تلاش و همت عوامل اجرایی منطقه، عملیات رنگ آمیزی 
ح استقبال از  بیش از 98 درصــد از جدول های منطقه در طر
( به اتمام رسیده است؛ همچنین  بهار ۱۴۰۴ )شامل ۱3۴ کیلومتر
ــزارو95۰ متر طــول رنــگ آمــیــزی هندریل،  ــ در ایــن مــدت 6هـ
ــولارد، ۱3۰مــخــزن زباله و ۴7۱ مکثف رنگ آمیزی  ــزارو59۰ ب 2هـ

شدند.

نوبهار« »مسیر جلوهگری۱2۶الماندر

گل کاری ها در فضاهای سبز و  امسال به غیر از المان ها و 
پارک ها یک مسیر به نام »مسیر نوبهار« در بوستان برکت، واقع 
در بزرگراه امام علی)ع(، حدفاصل بولوار دانشجو و سیدرضی 
ساخته می شود. در این رویــداد ۱26 المان در مساحتی بالغ 
بر 2هزار و ۱۰۰ متر جانمایی و چیدمان خواهد شد. المان های 
شهرشاد، ایستگاه بهار، شاخه سبز، کنج بهار، کلبه بهاری و 
کادوهای نوروزی از المان هایی هستند که در این رویداد از 

آن ها استفاده می شود.
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انــتــهــای شــهــرک ثــامــن و محله 
ــه اراضـــی  مــهــرآبــاد قـــرار دارد، ب
»بـــــــدرآبـــــــاد« مــــعــــروف اســــت؛ 
اراضـــی ای که بارها نارضایتی و 
شکایت اهالی محله مهرآباد را 
ــلات  ــض ــع درخـــــصـــــوص رفــــــع م
اجتماعی و زیست محیطی آن به 
همراه داشته است؛ از مسائلی 
ــادان  ــتـ ــعـ ــون تـــجـــمـــع مـ ــچـ ــمـ هـ
متجاهر و حضور سگ های ولگرد گرفته تا دپوی 
ک و نخاله و ضایعات ساختمانی؛ ا زایــن رو  خــا
سامان دهی اراضــی بدرآباد که متعلق به بنیاد 
مستضعفان انقلاب اسلامی اســت، از یک سال 
پیش در دستور کار شهرداری منطقه5 قرار گرفت 
کارشناسی به ایــن منظور با  و جلسات متعدد 
گره گشایی از  متولیان و صاحبان آن به منظور 
کنان مهرآباد برگزار شد که ماحصل  مشکلات سا
گره گشایی از ایــن قفل بیست ساله اســت؛  آن 
ــاره آن گفت:  کــه شــهــردار مشهد در بـ موضوعی 
به دنبال جلسات متعدد کارشناسی امروز شاهد 
بــه نتیجه رســیــدن و انــعــقــاد تــفــاهــم نــامــه بین 
شهرداری مشهد، سازمان زمین و مسکن و بنیاد 
مستضعفان انقلاب اسلامی هستیم و یازده هکتار 

از این اراضی در این تفاهم نامه تعیین تکلیف شد.
محمدرضا قلندر شریف افــزود: 
محدوده اراضی متعلق به بنیاد 
ــورت دقیق  ــه ص مستضعفان ب
مشخص نــبــود و تــعــارضــاتــی با 
ک مجاور خود داشت که در  پلا
ــات،  ــ ــارضـ ــ ــعـ ــ ــه ایــــــــن تـ ــجـ ــیـ ــتـ نـ
سامان دهی این اراضی به مدت بیست سال به 
تعویق افتاده بــود. هر چند تلاش هایی در این 
سال ها صورت گرفته اما به نتیجه نرسیده بود و 
کــه ایــن مهم بــه ثمر  کــنــون شــاهــد آن هستیم  ا

نشسته است.

اجرای فرایندهای قانونی در یک تا 2 ماه آینده  

ک بنیاد  معاون توافقات و فــروش امــوال و امــلا
مستضعفان انقلاب اسلامی نیز در این باره گفت: 
پــیــش ازایــن، صــورت جــلــســه ای بین شــهــرداری 
مشهد و بنیاد مستضعفان در سال۱39۱ منعقد 
شد که بلاتکلیف باقی مانده بود. اما در یک سال 
گذشته به همت شهرداری منطقه5 این موضوع 
با قوت پیگیری و دنبال شد و امروز شاهد توافق 
در خصوص یازده هکتار از اراضی بدرآباد هستیم.
محمدرضا برکت افزود: در بازه زمانی یک تا دو ماه 
آینده فرایندهای قانونی این توافق نامه نیز طی 
کنان  خواهد شد تا رضایتمندی شهروندان و سا
محله مهرآباد و رشد و توسعه شهر را شاهد باشیم.

پاسخگویی به درخواست های بحق شهروندان  

شـــهـــردار مــنــطــقــه5 مــشــهــد نیز 
درگفت وگو با خبرنگار ما گفت: 
اراضــی بدرآباد در ضلع جنوبی 
بولوار مفتح شرقی بعد از میدان 
جمعه  بازار به سمت کال اقبال 
ــل  ــام ــرار دارد و ش ــ ــ ــرقــــی قـ شــ
قطعه زمینی چند هکتاری می شود که متعلق به 
بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی است و کاربری 
ح  ح خــازنــی صنعتی بـــود امـــا در طــر آن در طـــر

بازنگری کاربری آن به مسکونی و خدماتی تغییر 
یافته است.

حسن صالحی مفرد اظــهــار کــرد: شــهــرونــدان و 
اهالی محله مهرآباد خواستار دریافت مجوزهای 
قــانــونــی بـــرای ســاخــت و ســاز در ایـــن مــحــدوده 
و پاسخگویی شـــهـــرداری بــه درخــواســت هــای 
شهرسازی خود بودند که با انعقاد این تفاهم نامه 
به درخواست های بحق شهروندان پاسخگویی 
می شود و این محدوده نیز رنگ و بوی آبادانی 

به خود می گیرد.

در استقبال از بهار و در آستانه نوروز صورت گرفت

نونواری 100هزار  دستگاه مبلمان و تجهیزات پارکی در مشهد

 
با 

شهرداران

تقاطعشهیدکاوه انجاماقداماتترافیکیدر

کــاوه به تقاطع از درخواست های پرتکرار  تبدیل میدان شهید 
ح جــامــع تــرافــیــکــی و مطالعات  ــاس طــر ــر اس شــهــرونــدان بــود و ب
صورت گرفته، با اعتباری بالغ بر ۴۰ میلیارد ریال در ایام دهه فجر 
و 22 بهمن عملیات عمرانی آن به اتمام رسید . اقدامات عمرانی 
و ترافیکی متعددی پس از تبدیل تقاطع مذکور لازم الاجراست که 
به همت اداره عمران، ترافیک و حمل و نقل در دست اقدام است. 
انجام عملیات تایل فرش داخل آیلندها و لچکی ها، لکه گیری و 
روکش آسفالت، خط کشی های جدید، ایجاد گذرگاه های عابر پیاده، 
جابه جایی چراغ های فرماندهی و تابلوهای راهنمای مسیر و ... از 

جمله اقدامات تکمیلی است.

م  
قد

ه م
اد

ی ز
قل

ین
س

 ح
ید

سع
 

 

ه9
طق

من
ار 

رد
شه

راهاندازیسامانهپایاپایبرایتهاترطلبپیمانکاران

مدیرکل امــور مالی و ذی حساب شهرداری مشهد گفت: همه اشخاص حقیقی و 
حقوقی طلبکار یا بدهکار به شهرداری مشهد می توانند به سامانه پایاپای مراجعه 
 و بــا دریــافــت اطــلاعــات تماس طــرف مقابل، اقـــدام بــه تهاتر طلب یــا بدهی خود 
کنند. سیدحسین احمدزاده افــزود: در سامانه پایاپای، اطلاعات مودیان شامل 
کدنوسازی، نام و نام خانوادگی مالک یا نماینده قانونی، شماره تماس، مبلغ فیش، 
شناسه قبض، شناسه پرداخت، تاریخ فیش و مهلت پرداخت با فراخوان اطلاعات 
از سامانه شهرسازی در سامانه تهاتر قابل مشاهده خواهد بود. پیمانکاران طلبکار 
شــهــرداری مشهد که متقاضی تهاتر هستند، می توانند پس از مراجعه به آدرس 
https://paiapai.mashhad.ir وارد سامانه شوند و با انتخاب نقش »بستانکار« 
و انجام مرحله احراز هویت در درگاه یکپارچه احراز شهرداری مشهد برای تأیید فرم 
رضایت ارائه اطلاعات شخصی اقدام کنند تا امکان مشاهده اطلاعات مودیان برای 

آن ها فراهم شود.
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اوســو- ایمنــی بوســتان ها اهمیت �
زیادی دارد. این سؤال مطرح است که 
چقدر در مبحث ایمنی بوستان های 
مشــهد کارشناســان ایمنــی شــرکت 
ب و همچنیــن  ضــا فا و ب  ، آ ق بــر
آتش نشــانی حضــور دارنــد؟ عــاوه بــر 
آن سرکشــی و کنتــرل اصولــی پارک هــا 

و بوســتان ها چگونــه اســت؟
اباذریان- در بولوار قدیمی کاهدوز �

بــه هیچ عنوان پل عابــر نداریم. خود 
مــن بــا ترس و لــرز از عــرض ایــن بولــوار 
شــلوغ رد می شــوم. هفته گذشــته نیز 
شــاهد بودم کــه یک موتور بــا خانمی 
ــای  ــهرداری تقاض ــرد. از ش ــورد ک برخ

پیگیری داریم.
گروســی- هفتــه درخــت کاری آمــد �

ــود  ــه وج ــه ای ک ــا نکت ــد. ام ــام ش و تم
دارد این اســت که شــهرداری مشــهد 
برعکس هرســال فرایند درخت کاری 

را بــرای مــردم مشــهد ســخت تر کــرد.
کالابرگ

134…0915- گران فروشــی علنــی �
کابــرگ گوشــت در شــهرک شــهید 
رجایــی نبــش حر ۳ جالــب بــود. برای 
غ ۷۳۵هــزار  مــن ۴ نفــر ســهمیه مــر
تومــان بــود و مبلــغ ۱۹هــزار تومــان 
. عــاوه بــر آن  نــه کشــیدند گا  جدا

غ ها را برای مردم تکه نمی کردند.  مر
غ نقــدی بــازار امــروز ۸۵   قیمــت مــر
غ بــا ســبد کالا ۹۰  هــزار تومــان ، امــا مــر
 هــزار تومــان بــود. دلیــل ایــن گــران 
کل  یــر ؟ مد غ چیســت شــی مــر و فر
محتــرم تعزیرات حکومتی اســتان به 

ایــن موضــوع رســیدگی کنــد.
علوم پزشکی

158…0936- تنهــا بیمارســتان �
ل  ر هفتمیــن ســا ق مشــهد د شــر
کلنگ زنی اش همچنان افتتاح نشده 
و مردم مستضعف این منطقه مشهد 
بایــد بــه کلینیک هــای بی کیفیــت و 
کتفا کنند  بدون خدمات تخصصــی ا
یــا چندکیلومتــر درد را تحمــل و بــه 
خیابــان احمدآبــاد مراجعــه کننــد تــا 
بتوانند درد خود را در بیمارستان ها 
یــن  کــز  در ا نــی متمر کــز درما ا و مر

محــدوده شــهر درمــان کنــد.
نیروی انتظامی

ــش � ــون افزای ــرا قان 134…0915- چ
نگهــداری معتــادان در کمپ هــا بــه 
مدت ۲سال در خراسان رضوی اجرایی 
ح بــه ایــن خوبــی کــه  نمی شــود؟ طــر
ســبب می شــود فرد مصرف کننده به 
چرخــه اعتیاد برنگردد از ســوی دیگر 
آمــار جرائــم کمتــر می شــود. متولــی 

نظــارت و اجــرا کیســت؟

با ما در ارتباط باشید
3   پيامـــک 0 0 0 7 2 8 9
shahraramardom   آی دی روبیکا
0   شماره ایتا، آی گپ و روبیکا 9 0 5 4 6 5 8 0 6 0
Shahraranews@mashhad.ir   رایانامـــه

سـتون »صدای مردم« روزنامه شـهرآرا منتشر 
کننـده پیام هـای مردمـی اسـت و صحت آن 

بر عهده فرسـتنده پیام اسـت.
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بحران کم آبی و آخرین وضعیت کشت بهاره در دیدار مردمی فرماندار مطرح شد

چالش کم آبی، کشاورزان را راهی جلسه فرماندار کرد
گزارش

دیدار مردمی فرماندار مشهد روز 
گذشـته برگـزار شـد. در ایـن دیـدار 
ر  ا نـد ما ، فر حسـن حسـینی سید
غـه  غد ی د گو سـخ  ، پا مشـهد
شـهروندان بود. موضوعاتی نظیر 
مسـکن، وام و اشـتغال سـه محـور 
ح شـده  اصلـی دغدغه هـای مطـر

مردمـی بـا فرمانـدار مشـهد بـود.
در این جلسـه موضـوع تأمین آب 
برای کشـت بهـاره دغدغه ای بود که از سـوی چند 
ح شـد. یکـی از کشـاورزان در این بـاره  کشـاورز مطـر
این طور توضیح داد: ما تعدادی کشاورز خرده مالک 
کنون  هسـتیم و معمـولا کشـت گنـدم و جـو داریـم. ا
به دلیل شـرایط آب، شرکت آب و فاضاب سـهمیه 
. ایـن  ر کمـی بـه مـا اختصـاص داده اسـت بسـیا
سـهمیه جواب گوی وسـعتی که قصد داریم کشـت 

کنیم، نیسـت.
او در ادامـه خواسـتار افزایـش سـهمیه شـد و گفت: 
بـا ایـن میـزان آب در نظـر گرفتـه شـده نمی توانیـم 
کشـت مطلوبـی داشـته باشـیم و ناچاریـم بخشـی 
از زمیـن کشـاورزی خودمـان را زیرکشـت نبریـم. از 
شـما تقاضـا داریـم بـرای ایـن موضـوع  فکـری کنید.
فرماندار مشـهد در پاسـخ گفت: با توجه به وسـعت 
یـد و بـه آن  چهارهکتـاری زمیـن کـه هرکـدام دار
اشـاره کردیـد خـرده مالـک محسـوب نمی شـوید. 
دربـاره موضـوع آب و مدیریـت آن نیـز بایـد بـه ایـن 
نکتـه توجـه داشـته باشـید که شـرکت آب باید تمام 
جوانـب را درنظـر بگیـرد و براسـاس آن سـهمیه ای 
بـه کشـاورزان اختصـاص دهـد. بـا ایـن همـه و نظـر 

بـه درخواسـت شـما مـن از شـرکت آب و فاضـاب 
خواسـتم تـا موضـوع شـما را دوبـاره بررسـی کنـد.
در ادامـه گزیـده ای از درخواسـت های مردمـی 

ح می شـود. مطـر

تقاضای  حمایت در حوزه درمان: معلول هستم و با 
ویلچر تردد می کنم. بهزیستی ماهانه ۲ میلیون 
تومان واریز می کند. برای درمان باید جراحی شوم. 
این درحالی است که هیچ منبع درآمدی ندارم. از 
طرف دیگر کسی را ندارم که کمک حال من باشد. 

تقاضا دارم کمکم کنید.
فرماندار مشهد: شما را به خیریه ها معرفی می کنم 

تا در حوزه درمان کمک حال شما باشند.

تقاضای جهیزیه: جهیزیه دخترم زمان سیل مشهد 
خراب شد. همسرم بازنشسته نیروی های مسلح 
است و فقط ۱۵ میلیون تومان حقوق می گیرد و 
نمی توانم دوباره با این مبالغ جهیزیه دخترم را 

کامل کنم. تقاضا دارم همراهی کنید.
فرماندار مشهد:  شما را به خیریه معرفی می کنم تا 
مساعدتی برای جهیزیه دختر شما داشته باشند.

همراهی برای تقسیط بدهی هتل:  مدیر یکی از هتل 
پارتمان های مشهد هستم. متأسفانه شرایط  آ
ین  . ا ست ه ا شته کمتر شد فر نسبت به گذ مسا
موضوع روی درآمد ما تأثیرگذاشته است. به دلیل 
بدهی ای که به شهرداری داریم شهرداری قصد 
مزایده دارد. بدهی ما 6 میلیارد تومان بود که با 
توجه به عدم تأمین اعتبار نتوانستیم پرداخت 
کنون با جرائم آن این مبلغ ۱۴ میلیارد  کنیم و ا
تومان شده است. به دلیل اشتغال تعدادی از 

افراد در این هتل آپارتمان از شما تقاضا داریم 
ل  نیم پو ا د تا بتو فته شو ه گر ید ا ی مز که جلو
گر تا نیمه خرداد مهلت داده شود  تهیه کنیم. ا

توانیم تأمین اعتبار کنیم. می 
د  یا ر ز هی شما بسیا :    مبلغ بد ر مشهد ا ند ما فر
است و از سوی دیگر خودتان اشاره کردید که با 

توجه به عدم پرداخت و اخطارهای مکرر مشمول 
جریمه و مزایده شده اید. بهتر است با شهرداری 
 . فق کنید ا ه و تو کر ا هی مذ خت بد ا د ی پر ا بر
ی  ر ا د شتم تا شهر ست شما نو ا خو ر ی د و من ر
خت به  ا د ی پر ا ن مهلتی بر مکا ت ا ر صو ر  د

. شما بدهد

 پایان بندی همراه  با پیگیری دغدغه های میکسر  داران
گفت وگو در پایتخت برای سهمیه گازوئیل و مکاتبه  به منظور رعایت تناژ استاندارد؛  تصمیم های  گرفته شده برای رانندگان بود

گزارش

یلـدا مهـدوی|یلـدا مهـدوی| جمعـی از راننـدگان میکسـر بـا 
حضـور در فرمانداری مشـهد خواسـتار رسـیدگی 
وئیـل  یافتـه گاز بـه وضعیـت سـهمیه اختصاص 
شدند. تجمعی که با سه تصمیم از سوی فرماندار 
و سازمان حمل و نقل بار شهرداری مشهد برای 

حل مشـکلات، همراه شـد.
در ابتدا یکی از رانندگان به نمایندگی توضیحاتی را 
خطاب به معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار 
مشـهد ارائـه داد و گفـت: یکـی از چالش هـای مـا 
میزان گازوئیل درنظرگرفته شـده برای کلان شـهر 
مشـهد اسـت. براسـاس سـامانه بـرای یـک مـاه 
۶۰۰ لیتر گازوئیل درنظرگرفته می شود. این میزان 
گازوئیل برای شـهر مشـهد و بُعد مسافتی که دارد 
بسـیار انـدک اسـت و ناچاریم بـا این شـرایط تنها 

چند روز کار کنیم.
او درخواست رانندگان میکسر را افزایش سهمیه 
گازوئیـل و تغییـر فرمـول برپایه شـرایط شـهرها ذکر 
کـرد و افـزود: تمـام حـرف مـا ایـن اسـت کـه مشـهد 
و سـهمیه درنظرگرفتـه شـده بـرای راننـدگان ایـن 
بـت  چکـی نظیـر تر ی کو ها یـد بـا شـهر شـهر نبا

حیدریـه یکـی باشـد.

برای موضوع سوخت کنار رانندگان هستیم  

همراه با رانندگان حاضر در جلسه دیدار مردمی 
فرمانـدار مشـهد، جعفـر شـمس، مدیرعامـل 
سـازمان حمل ونقـل بـار شـهرداری مشـهد 
نیز حاضـر بـود. او خطـاب بـه معـاون فرمانـدار 
گفـت: موضـوع گازوئیـل و سـهمیه اختصـاص 
یافتـه برپایـه فرمولـی اسـت کـه از سـوی وزارت 

کشـور تعییـن می شـود.
مدیرعامل سازمان حمل ونقل بار شهرداری 
شـته  گذ ز و ر بـه جلسـه  مشـهد همچنیـن 
 : د و فـز د و ا ه کـر ر شـا ن ا گا ننـد ا ش بـا ر د خـو
۱۱۷ راننده بـا حضـور در سـازمان  وزگذشـته ر
مشکات خود را گفتند و با تمام آن ها گفت وگو 
کید را داریم که در کنار رانندگان  کردیـم. این تأ
هستیم. بنابراین ما حاضریم همراه با نماینده 
راننـدگان  بـه تهـران و وزارت کشـور برویـم تـا 
 موضـوع گازوئیـل و سـوخت آن هـا را پیگیـری 

. کنیم

افزایش بار را قبول داریم  

افزایـش بـار و رعایـت نکـردن تنـاژ اسـتاندارد 
نکتـه دیگـری بـود کـه مدیرعامـل حمل ونقـل 
بـار شـهرداری مشـهد به آن اشـاره کرد. شـمس 
در ایـن بـاره اظهـار داشـت: ایـن افزایـش بـار 
یرسـاخت های  راننـدگان سـبب آسـیب بـه ز
شـهری و محیـط زیسـت اسـت و در قانـون نیـز 

تخلـف درنظرگرفتـه شـده اسـت.
یکـی از رانندگان موضوع افزایـش بار رانندگان 
میکسـر را پذیرفت و گفت: هر کدام از رانندگان 
بایـد ۲6 تـن بـار بزنـد، امـا قبـول داریـم کـه گاهی 
تـا ۳۰ تـن نیز بـار می زنیم. این افزایـش بار برای 
ماشـین نیـز آسـیب اسـت و لاسـتیکی کـه بایـد 
حداقل ۵ سـال کار کند زودتر خراب می شـود، 
امـا مـن ایـن سـؤال را دارم کـه چـرا راننـدگان 
میکسـر از سه راه فردوسـی به آن طرف به هیچ 

عنـوان اضافـه بـار نمی زننـد؟ چـون می داننـد 
ا  ر هـا  ن  فسـر جلـو آ ننـد ا ر سـنگین بز گـر بـا  ا

خواهـد گرفت.
او در ادامه اظهار داشت: بار ماشین ما از سوی 
شرکت های تولیدی زده می شود و در این باره 
نیـز شـرکت های تولیـدی برای جذب مشـتری 
گر قرار است این مشکل  بار بیشتری می زنند. ا
گر  حل شود باید نظام مهندسی پای کار باشد. ا
مهندس ناظر بگوید من میکسـر با بار اضافه را 
برگشت می دهم دیگر موضوع بار اضافه وجود 
 نخواهـد داشـت و شـرکت نیـز بـر اسـاس قانـون

 تنـاژ می زند.

3 اقدام فرمانداری برای رانندگان میکسر  

محسن بخشی، معاون هماهنگی امور عمرانی 
فرمانـدار مشـهد در ادامـه و پـس از شـنیدن 
گفته هـای راننـدگان توضیحاتـی بـرای حـل 

مشـکل راننـدگان میکسـر داد.
او در حاشیه جلسه دیدار مردمی و در گفت وگو 
ر  ا اقدامـات در دسـتور کا ر آ بـا خبرنـگار شـهر
بـرای راننـدگان میکسـر را این طـور توضیـح 
داد: تعـدادی از راننـدگان میکسـر از  میـزان 
ز  . پـس ا نـد ر ا یـه د د گا خت خـو سـهمیه سـو
نقـل شـهری و  و  جلسـه بـا مدیرعامـل حمل 
جلسـه دیـدار مردمـی فرمانـدار مشـهد مقـرر 
شـد کـه نماینده ای از رانندگان میکسـر همراه 
بـا مدیرعامـل سـازمان حمل و نقـل بـار بـرای 
وئیـل، دیـداری در  ح دغدغـه سـهمیه گاز طـر
تهـران بـا مدیـرکل حمل ونقـل وزارت کشـور 
 دیداری داشته باشند و این موضوع را پیگیری
 کننـد. معاون هماهنگی امور عمرانی فرماندار 
مشهد در ادامه افزود: نکته دیگری که رانندگان 
اشـاره داشـتند افزایـش بـار بـود. در مـورد ایـن 
دغدغـه نیـز مقـرر شـد کـه مکاتبـه ای از سـوی 
فرمانداری به شرکت های تولیدکننده صورت 
گیرد تا بیش از تناژ مقرر و قانونی نداشته باشند. 
چنانچه شرکتی از تناژ استاندارد و تعریف شده 
بـرای میکسـر عـدول کنـد بـا او برخـورد خواهـد 
یـرا ایـن افزایـش بـار عـاوه بـر اختـاط  شـد ز
یرسـازهای شـهری  ، سـبب آسـیب بـه ز  بتـن

می شود.

 آسـفالت معبـر سـواره رو در خیابـان فلاحـی، نبش فلاحی9   
نشسـت کرده و چاله شـده اسـت. )درخواست مرمت(

ر د  1 3 ر 7 نـکا ی پیما هبـر ا یـی ر ا جر ر ا مـو ا  :1 3 سـخ 7  پا
 منطقـه 1۰، آسـفالت مذکـور را مرمت کردند.

بولارد واقع در بولوار شهیدصادقی، حدفاصل صادقی 8 و   
1۰، روبــه روی پاســاژ گوهرشــاد، کــج شــده اســت و احتمــال 
برخــورد افــراد بــا آن وجــود دارد. )درخواســت اصــلاح و 

نصــب مجــدد(
یــک  فیــک منطقه  ا یــی تر ا جر مــل ا ا 1: عو 3 7 ســخ   پا

بــولارد را نصب کردند.

پیــاده در    وند تقاضــای تعمیــر آسانســور پــل عابر  شــهر
بزرگــراه وکیل آباد، نبــش وکیل آباد8 را دارد.

9 نقــص  پاســخ 137: امــور اجرایــی فنی وعمــران منطقه
آسانســور را رفــع کردنــد.

حجــم زیــادی  از نخالــه در زمین بایــر غیرمحصــور در خیابان   
ک ســازی( عبادت21 ریخته شــده اســت. )درخواســت پا

یــن زمیــن را  ا  5 یــی خدمات شــهری منطقه مــور اجرا ا
. ک ســازی کردنــد پا

ل 1،    ل، اسـتقلا تمامـی کوچه هـای فرعـی در خیابـان اسـتقلا
بـدون تابلـو اسـت. )درخواسـت نصـب تابلـو(

ز سـوی امـور  رسـی صـورت گرفتـه ا  پاسـخ 137: طبـق بر
اجرایـی سـازمان فرهنگـی تابلوی مذکور نصب شـد.

ز سـوی عوامـل نامعلـوم در خیابـان    لـه ا ز نخا حجمـی ا
 مهرمادر، نبش مهرمادر 19/8  دپو شده است. )درخواست 

جمع آوری(
پاسـخ 137: بـه همـت عوامـل اجرایـی خدمـات شـهری 

3 ، نخاله هـای  مذکـور جمـع آوری شـد. منطقـه 

 ستون »الو137« صدای شماسـت که به مرکز ارتباطات مردمی شهرداری 
 مشهد رسیده اسـت تا ما به عنوان رسانه شما،آن را به گوش

 مسـئولان برسانیم و از مسئولان خواسـته هایتان را  مطالبه کنیم.

خواستید انجام شد

تعداد پیام از ابتدای سال 1403

پیام های مردمی که به نتیجه رسیده  است

پیام های مردمی که در انتظار پاسخ گویی است

پیام های مردمی که  با اخطار  همراه شده است

پیام های خارج از حوزه شهرداری که تأیید نشد

آسفالت

20452

419

794

55

278

 شهرسازیپیاده رو
نظارت بر ساخت و ساز

 خدمات شهری
رفت و روب

خدمات شهری 
جمع آوری زباله

یک سال مشارکت یک سال مشارکت 
شهروندان منطقه شهروندان منطقه 66  

به روایت آماربه روایت آمار

1179

228

509

27

387

9946293

74

120

14

85

1515

245

13

590

660

1625431

20845

منطقه 6

شـهروند خبرنـگار | این وضعیـت امامـت 52، چهـارراه اول اسـت، از 
شـهرداری منطقـه تقاضـای اصـاح معبـر را داریـم.
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 پیگیر سهمیه سوخت میکسر ها هستیم

ملیحه جهانبخش|ملیحه جهانبخش| پیرو تجمع اعتراضی رانندگان 

خودروهـای میکسـر به دلیـل کمبود سـهمیه 
سـوخت و جریمه هـای ناشـی از اعمال قانون 
شـهرداری و پلیس راهور، مدیرعامل سازمان 
مدیریت حمل و نقل بار درون شهری و حومه 
شـهرداری مشـهد در گفت وگو با شـهرآرا گفت: 
بافاصله بعد از حضور رانندگان در بین آن ها 
حاضر شدیم. ۸۰ درصد موضوعات مطرح شده 
درباره کمبود سوخت و ۲۰ درصد از اعتراض ها 
مرتبـط بـا اعمـال قانون هایـی بـود که از سـوی 

شهرداری و پلیس راهور صورت گرفته است.
ینـد  ا ینکـه فر ن ا جعفر شـمس بـا بیـا سـید
تخصیـص سـهمیه سـوخت بـه راننـدگان را 
توضیـح دادیـم، اظهـار کـرد: شـهرداری هیـچ 
نقشی در سهمیه بندی سوخت ندارد و این 
مسـئله بـه صـورت کان و کشـوری مدیریـت 
می شـود. تمامـی مسـائل مرتبـط بـا سـوخت 
خودروهای میکسر اعم از سهمیه بندی ها، 
سـبه  ، محا هـا ه تخصیص  ، نحـو هـا ل  مو فر
لـت تعییـن  و ی د ز سـو . ا . . هـا و یش  پیما
می شـود. حتـی سـامانه ای کـه ثبـت بارنامـه 
درون شـهری را انجـام می دهـد نیـز مربـوط 

بـه وزارت کشـور اسـت.
شمس تصریح کرد: وظیفه شهرداری و سازمان 
مدیریت حمل و نقل بار درون شهری و حومه 
نیز پیگیری این مسـئله نیسـت، اما پذیرفتیم 
کـه موضـوع را در کارگـروه تهـران دنبـال کنیـم تا 

سهمیه بندی سوخت در مشهد بومی سازی 
و بیشـتر شـود.مدیرعامل سـازمان مدیریـت 
حمل و نقل بار درون شهری و حومه شهرداری 
مشـهد افزود: پس از ارائه توضیحات و شفاف 
شدن مسئله، رانندگان اظهار کردند که موضوع 
را از فرمانداری پیگیری می کنند. همچنین مقرر 
شد که دو نفر از نمایندگان رانندگان میکسر را 
بـه دبیـر کارگروه سـوخت کشـوری معرفـی کنیم 
تا در این سطح پیگیری انجام شود.شمس با 
ح شده  اشـاره به بخشـی از اعتراض های مطر
تصریـح کرد: یکی از مسـائل دیگر این اسـت که 
میکسـرها در پیمایشـی کـه انجـام می دهنـد و 
نیـز خـود دسـتگاه بـه دلیـل چرخشـی کـه دارد 
سـوخت اسـتفاده می کنـد و سـهمیه سـوخت 

در ماه پاسخ گو نیست.

وظیفــه مــا عمــل بــه قانــون و حفــظ   

زیرساخت های شهر است

مدیرعامـل سـازمان مدیریـت حمل و نقـل 
بـار درون شـهری و حومـه شـهرداری مشـهد 
ن میکسـر  گا ننـد ا غـه ر غد یگـر د ه د ر بـا ر د
نـون مکلـف هسـتیم همـراه  :  طبـق قا گفـت
بـا پلیـس راهـور بـر اجـرای قوامیـن در حـوزه 
حمـل و نقـل بـار درون شـهری نظـارت کنیـم 
ژ  فـه تنـا ضا ع ا ضـو مـا پیگیـر هسـتیم تـا مو ا
 خوروهـای حمـل میکسـل از مبـدا بارگیـری 

 حل شود.



دعوت از 3 دختر خراسانی توسط مربی کره ای

سه والیبالیست نوجوان خراسان رضوی به اردوی تیم ملی فراخوانده 
شدند. دومین دوره مسابقات والیبال قهرمانی کمتر از شانزده سال دختر 
آسیا از بیست ونهم تیر تا پنجم مرداد سال۱۴۰۴ به میزبانی شهر »امان« 
در کشور اردن برگزار می شود و به همین منظور، لی دو هی، سرمربی تیم ملی 
والیبال زنان ایران، در ادامه روند استعدادیابی خود برای حضور بازیکنان 
شایسته در تیم ملی کمتر از شانزده سال، مرحله سوم اردوی انتخابی این 
تیم را از روز سه شنبه  بیست ویکم اسفند آغاز می کند که به مدت شش 
روز در کمپ تیم های ملی والیبال زنان در مجموعه ورزشی آزادی تهران 
ادامه خواهد داشت. سرمربی تیم والیبال زنان ایران از سی بازیکن برای 
حضور در سومین اردوی انتخابی تیم ملی کمتر از شانزده سال دعوت کرد 
که در این میان نام سه بازیکن استان حضور دارد . عسل ولی پور در پست 
لیبرو و ترانه جامچی و هستی صفاریان در پست قدرتی زن قرار است در این 

تمرینات حاضر شوند.

فاطمه حسینی در آخرین اردوی ملی سال

ملی پوش مشهدی فوتسال در آخرین اردوی تیم ملی در سال۱۴۰۳ حاضر 
خواهد شد. اردوی تدارکاتی تیم ملی فوتسال بانوان از ۲۲ تا۲۸ اسفند ماه 
در اصفهان برگزار می شود که سلیمانی، سرمربی این تیم، اسامی بازیکنان 
دعوت شده به اردو را اعلام کرد . در این میان همچون دوره های گذشته 
فاطمه حسینی، تنها ملی پوش حاضر در ترکیب تیم ملی خواهد بود. 
از یک دوره مصدومیت،  همچنین در این دوره سارا شیربیگی پس 

به تمرینات ملی بازخواهد گشت.

جودوکار مشهدی در راه قهرمانی آسیا

بانوی جودوکار مشهدی خود را برای حضور در مسابقات قهرمانی آسیا 
آماده می کند. نخستین اردوی آماده سازی تیم ملی جودو بانوان پس 
از پایان کار سرمربی مشهدی از روز گذشته در سالن شهید کبکانیان 
تهران آغاز شده است. تیم ملی جودو باید خود را برای حضور در مسابقات 
آمادگی  اردوی  و به همین منظور  کند  آماده  تایلند  آسیا  قهرمانی 
۱۹ تا۲۸ اسفند به میزبانی سالن شهید کبکانیان تهران پیگیری خواهد 
شد. هشت جودوکار که در مسابقات قهرمانی کشور مقام های اول تا سوم 
مشترک را کسب کرده اند، در نخستین مرحله اردوی آماده سازی تیم ملی 
حضور دارند که از استان خراسان رضوی بهاره جاویدپور در وزن ۵۲ کیلوگرم 
ک خواه،  در تمرینات حاضر است. شیوا جهانگیری، دنیا امامی، سمیرا خا
مریم بربط، مائده سروش، راحیل مرادی و مریم پیمانی، دیگر جودوکاران 
دعوت شده به اردو هستند. تکتم بیدل، سرمربی مشهدی و سابق تیم 

ملی، نیز حالا به عنوان مدیرفنی تیم های ملی فعالیت می کند.

زش بانوان ور

یادداشت

چهارمیـن دوره جشـنواره ورزشـی جـام رمضـان امسـال 
از سـال های قبـل در حـال  در شـهر مشـهد پرشـورتر 
پارسـال  رکـورد  ۱۰درصـدی  افزایـش  اسـت.  برگـزاری 
و ثبـت آمـار انتزاعـی ۳۵۲تیـم فقـط در رشـته فوتسـال 
یک بـار دیگـر ثابـت کـرد همسـایگی امام رضـا)ع( جـدا 
که بـرای همـه خادمـان  از مسـئولیت های اجتماعـی 
به وجـود مـی آورد، نقـش برکـت شمس الشـموس)ع( 
ظرفیـت  پرشـدن  می کنـد.  نمایـان  به زیبایـی  را هـم 
۱۰سـالن ورزشـی فقـط در سـه روز ثبت نـام که هم زمـان 
با بـارش نـزولات آسـمانی و روزهـای سـرد مشـهد بـود، 
ایـن دلگرمـی را بـرای مدیـران و سینه سـوختگان ورزش 
شـهر ایجاد کرد که امسـال یک بار دیگر مشـهد بایـد کانون 
جشـنواره های ورزشـی رمضـان در کل کشـور باشـد. همین 
هـم بهانـه ای شـد تا یازدهمیـن سـالن در لحظـات آخـر وارد مـدار شـود. 
البتـه اعـلام می کنـم به واسـطه فعالیت هـای زیرسـاختی که در سـالیان 
گذشـته شـکل گرفتـه اسـت، ایـن آمـار ظرفیـت بیشترشـدن را هـم دارد 
و به همیـن دلیـل دسـت همـه دسـت اندرکاران را به گرمـی می فشـاریم.
از روز اول بـر ایـن بـاور بودیـم شـهری که پایتخـت فرهنگـی ایـران اسـلامی 
اسـت، بایـد پیوسـت های فرهنگی اجتماعـی را در هـر زمینـه ای داشـته 
کمک هـای  بـرای جمـع آوری  یـک پویـش  و به همیـن منظـور  باشـد 
مالـی بـرای زندانیـان جرائـم غیرعمـد راه انداختیـم تا در ایـن زمینـه 
و اتمسـفری  همـه  ایـن  بـا  باشـیم.  داده  را انجـام  وظیفه مـان  هـم 
که در شـب های آغازیـن مـاه مبـارک رمضـان در سـالن های شـهر جـاری 
شـده اسـت، ادعـا می کنیـم مشـهدالرضا)ع( به قطـب فوتسـال رمضـان 
کشـور تبدیـل شـده اسـت و به همیـن دلیـل تا پایـان عهـدی که بـرای 

بالابـردن پرچـم ولی نعمتمـان بسـته ایم، ایسـتاده ایم.
گـر حمایت هـای قاطعانـه و دل سـوزانه جنـاب قلندرشـریف  بی شـک ا
به عنـوان شـهردار و کلیـددار مشـهد الرضا)ع( نبـود، ایـن شـور و نشـاط 
بـر  چشـم  همچنیـن  نمی شـد.  جـاری  شـهر  در رگ هـای  اجتماعـی 
حمایت هـای شـورای اسـلامی شـهر و بـرادر عزیزمـان آقـای دکتـر علـوی 
گـر  ا می کنیـم  و اذعـان  نمی بندیـم  زش وجوانـان  ور در کمیسـیون 
برنامه ریزی هـا و مشـارکت های اجرایـی تیـم تحـت هدایـت ایشـان نبـود، 

کار بزرگـی به بـار نمی نشسـت. به طـور قطـع چنیـن 
گر شـاه تـوس نگاه  در پایـان معتقدیـم ایـن زحمـات به ثمـر نمی نشسـت ا
کریمانـه اش را از مـا بر می داشـت. در ایـن راه دعـوت می کنیـم از همـه 
علاقه منـدان و مجـاوران، تا در ایـن جشـنواره سـترگ همـراه مـا باشـند 
تا دلگرمـی اجـرای برنامه هـای این چنینـی را در دیگرایـام سـال هـم بـرای 

خادمـان خودشـان فراهـم کننـد.

دوومیدانی جام امام رضا)ع( جدی تر شد
سطح مسابقات دوومیدانی جام امام رضا)ع( در سال۱۴۰۴ با موافقت فدراسیون جهانی دوومیدانی ارتقا یافت. در پی 
کره فدراسیون دوومیدانی با فدراسیون جهانی برای ارتقای سطح مسابقات بین المللی دوومیدانی جام  مکاتبه و مذا
امام رضا)ع( در تقویم رقابت های سالیانه جهانی، این رویداد از درجه Dبه درجه Cارتقا یافت. رقابت های بین المللی 
دوومیدانی جام امام رضا)ع( قرار اســت با حضور دوندگان برتر از کشــورهای مختلف، اوایل اردیبهشت سال آینده در 

ورزشگاه امام رضا)ع( مشهدمقدس برگزار شود.

 کمیته انضباطی، شهرداری آستارا کمیته انضباطی، شهرداری آستارا
و سرمربی مشهدی اش را نقره داغ کردو سرمربی مشهدی اش را نقره داغ کرد

! حکم یر  ز ی  هــنو !د حکم یر  ز ی  هــنو د

ورزشکار نوجوان مشهدی توانست در رقابت  های بین المللی طلایی شود

جودوکار خراسانی بر بام اروپا
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ماجراجویی قاسم در آستارا  

قاسم دهنوی این فصل برای یک ماجراجویی بزرگ به 
تیم شهرداری آستارا پیوســت. او با این تیم خیلی زود 
به گزینه سقوط بدل شــد و حتی در میانه های راه هم 
محمد بابایی، دستیار مشهدی دهنوی، عطای کار در 
این تیم را به لقایش بخشید و کادرفنی این تیم را ترک 
کرد. اوضــاع برای تیمی با هشــت امتیاز و قعرنشــین در 
جدول لیگ دسته اول روزبه روز بدتر می شد تا اینکه در 
هفته بیست ودوم یک اتفاق عجیب همچون جرقه ای 

در انبار باروت، همه چیز را دود هوا کرد. تیم دهنوی در 
این هفته از رقابت ها مقابل شهرداری بندرعباس 7بر۱ 
باخت؛ شکستی عجیب که به گواه فیلم ها در نیمه دوم 
این بازی مشــکوک رقم خورد؛ به شــکلی کــه بازیکنان 
تیم آستارا در زمین مثل چوب خشک ایستاده بودند 
تا حریف به راحتی به دروازه شــان برسد. البته دهنوی 
مدعی بود این اقدام بیان اعتراض بازیکنان و کادرفنی 
به داوری بازی بوده است، اما بسیاری آن را شرط بندی 
در فوتبال خواندند و همین موجب شد تا پرونده ای در 

کمیته انضباطی برای این تیم و بازیکنان و کادرفنی  اش 
تشــکیل شــود؛ پرونــده ای کــه حــالا پــس از ســه هفته 
حکمش اعلام شده اســت و طی آن قاســم دهنوی به 
یک سال محرومیت از هرگونه فعالیت مرتبط با فوتبال 
و فوتســال و فوتبال ســاحلی و یک میلیارد ریال جریمه 
نقدی محکوم شد. علاوه بر دهنوی، چند بازیکن هم 
با احکام مشابهی روبه رو شدند، اما سنگین ترین حکم 
برای تیــم شــهرداری آســتارا بود که بــه دســته پایین تر 

انداخته شد.

انکاری که بی فایده بود  

سرمربی مشهدی شهرداری آستارا پس از اتفاقات بازی 
با شهرداری بندرعباس در مصاحبه ای جان دخترش 
را قســم خــورد کــه شــرط بندی نکــرده و هیچ وقــت در 
فوتبــال پول کثیف ســر ســفره زندگــی اش نیــاورده، اما 
غ از هر حقیقتی، او امروز از هرگونه فعالیت فوتبالی  فار
محروم شده است؛ به شکلی که گویا قسم و آیه دهنوی 
بــه کار کمیتــه انضباطــی نیامده و حکــم علیــه او بوده 

است.

حاشیه هایی در شهرخودرو  

دهنــوی چندســال پیــش هــم در تیــم نوجوانــان 
شــهرخودرو مشــهد حاشــیه های زیــادی داشــت. او 
آن موقع ســرمربیگری تیــم نوجوانان شــهرخودرو را به 

عهــده داشــت و بــا اتفاقــات عجیب وغریــب 
فصــل بــرای خــودش و تیمش بــه پایان نرســید. 

کادمی باشــگاه  آنجا ماجــرا از این قرار بــود که امتیاز آ
شهرخودرو به حمید زهانی، یکی از بازیکنان سال های 
گذار شــده بود و اختلافات  نه چندان دور ابومسلم، وا
جدی او و دهنوی حوادث عجیبی را رقم زد؛ به شکلی 
که دعوای آن ها به زد و خورد فیزیکی هم کشــیده شد. 
همــان موقــع زمزمه هــا و شــایعات زیــادی پشــت ســر 

سرمربی تیم، قاسم دهنوی بود .

دوران مربیگری به کام دهنوی نبود  

مشــهدی ای که فوتبالش را از برق شــیراز آغــاز کرد، در 
دوران بازی برای تیم های هما، مس رفســنجان، مس 
کتورســازی، پرســپولیس، ذوب آهن، صبای  کرمان، ترا
قــم و خونه به خونــه بابــل بــه میــدان رفــت. دهنــوی 
تیم های زیادی را در دوران بازی تجربه کرد، اما کمترین 
حاشیه را در این تیم ها داشــت. با وجود این، او پس از 
آنکــه وارد عرصه مربیگری شــد، حاشــیه های زیادی را 
دور و بر خود دیــد. از زمان نشســتن روی نیمکت تیم 
نوجوانان شهرخودرو بگیرید تا حضورش در تیم هایی 
چــون خــزر لنکــران آذربایجــان، نــود ارومیــه و همیــن 
شهرداری آستارا. گویا دوران مربیگری به دهنوی وفای 
چندانی نکرده اســت و او باید برای آینــده اش برنامه و 

مسیر جدیدی ترسیم کند.

مرتضی اخوان

قطار لیگ دسته اول فوتبال کشور همچنان در حال حرکت است و در این میان یک تیم در ایستگاه 
بیست وپنجم از آن پیاده شد؛ تیمی که از قضا هدایتش برعهده تنهاسرمربی مشهدی حاضر در این 
رقابت هاست؛ مردی که در چند سال گذشته و در دوران مربیگری چندصدبرابر دوران بازی حاشیه 
داشته است. قاسم دهنوی، ستاره مشهدی سال های نه چندان دور تیم فوتبال پرسپولیس، درحالی 
این فصل سرمربیگری تیم شهرداری آستارا را در لیگ دسته اول بر عهده داشت که تیمش قعرنشین 
ع رقابت ها بود. دهنوی و تیمش که هفته به هفته بیشتر به سمت سقوط پیش می رفتند، در هفته  بلامناز
بیست ودوم وضعیتی را تجربه کردند که به یک حکم انضباطی شدید از سوی کمیته انضباطی فدراسیون 
فوتبال منجر شد؛ حکمی که همه را شوکه کرده است و به نوعی یک افتضاح بزرگ در فوتبال ایران به 
حساب می آید. البته قاسم دهنوی و تیمش هنوز یک هفته فرصت دارند تا به این حکم اعتراض کنند و 
پرونده را به استیناف بفرستند، اما واقعیت آن است که همین حکم هم تا حدود زیادی جامعه فوتبال 
ایران را انگشت به دهان کرده است. در این گزارش نگاهی خواهیم کرد به حاشیه هایی که سرمربی 

مشهدی شهرداری آستارا در چند سال اخیر تجربه کرده است.

 ورزش مشهد در چند 
دهه گذشته روزهای 
خوب و بد زیادی به خود 
دیده و بی تردید مرور 
خاطرات این روزها برای 
هر ورزش دوست 
خراسانی جذاب است. با 
این همه، در این بخش 
که سه شنبه ها چاپ 
می شود، به سراغ 
اتفاقاتی می رویم که 
درست یک دهه پیش در 
ورزش مشهد در چنین 
روزهایی رقم خورده 
است. به این بهانه 
مروری می کنیم بر 
سرنوشت تلخ و شیرین 
ورزش شهرمان.
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ورزش خراســان رضوی در روزهــای پایانــی ســال۱۳۹۳ فراز و 
فرود زیــادی را تجربــه کرد. شــاید بتــوان گفت همه شــیرینی 
کامی های یکی پس از دیگری بر باد  سال در روزهای آخر با نا
رفت؛ به شکلی که در روزهای انتهایی سال، علاقه مندان به 
ورزش در استان خراسان رضوی و شهر مشهد چشم انتظار 
صعود نماینده والیبال استان به فینال لیگ برتر بودند، اما 
این اتفاق نیفتاد و در سوی دیگر هم فوتسالیست های شهر 
حال وروز خوشــی در لیگ برتر این رشــته ورزشــی نداشتند. 
شــاید به همین دلیل اســت که روزنامه های شــهر مشهد در 
کامی های ورزش استان  این روزها بیشــتر به انتشــار اخبار نا

محکوم بودند.

ماجرای میزان  

تیــم والیبــال میــزان مشــهد در آن فصــل هزینه هــای زیادی 
کرده بــود و همه انتظــار داشــتند با تیــم تمام عیــاری که رضا 
مؤمنی مقــدم در اختیــار داشــت، بتواند بــه فینــال لیگ برتر 
برســد و حتــی رؤیاپــردازان بــر ایــن بــاور بودنــد کــه ایــن تیم 
می تواند جام را هم اولین بار در تاریخ والیبال خراسان رضوی 
بالای سر ببرد. اما واقعیت با آنچه رقم خورد، تفاوت داشت. 
تیم مؤمنی مقدم که گفته می شد بیش از ۱۱.۵میلیارد در آن 
ســال هزینه کرده بود، با ســتاره هایی چون مهدوی، ظریف، 
مباشری، علوی و پتکوویچ نتوانست به فینال برسد. همین 
موضوع هــواداران مشــهدی را در نیمه نهایی و بعــد از قبول 
شکست برابر شهرداری ارومیه ناامید کرد تا با سردادن شعار 
علیه مؤمنی مقدم به این مسئله اعتراض کنند. البته در این 
میــان نبایــد از نقش جبــار قوچان نــژاد، ســرمربی فصل قبل 
میزان که با این تیم سوم لیگ برتر شد هم گذشت. بسیاری 
همان موقع معتقد بودند این هواداران قوچان نژاد بودند که 

در سالن به تیمی که به رده بندی رفته است، فحاشی کردند 
کی از آنکه جریانی بنا  و علیهش شــعار دادند؛ شــعارهایی حا
نــدارد تیــم والیبال میــزان بتوانــد به موفقیت برســد و شــاید 
به همین دلیل اســت کــه فصل بعــدی و بــا بحرانی کــه برای 
مؤسسه مالی اعتباری میزان به وجود آمد، خیلی راحت این 

باشگاه منحل شد و هیچ کس هم ککش نگزید.

مشهدی ها در ایستگاه پایانی فوتسال  

رقابت هــای لیگ برتــر فوتســال در ســال۱۳۹۳ اســفندماه به 
پایان رســید؛ اتفاقی جالب که این مســابقات پیــش از پایان 
سال تمام شد! روزنامه های شــهرآرا، خراسان  و قدس در آن 
سال نگاه ویژه ای به این موضوع داشتند؛ به خصوص شهرآرا 
که در شماره بیست ویکم اسفند آن سال گزارشی مفصل تر از 
دو روزنامه دیگر شهر درباره این رقابت ها منتشر کرد. فرش آرا 
و فردوســی دو نماینده مشــهد در این فصــل رقابت ها بودند 
که باید در هفته پایانی به مصاف حریفان باانگیزه می رفتند؛ 
گرچــه خودشــان در جــدول جایگاهــی تقریبا تثبیت شــده  ا
داشــتند و بازی برایشــان چنــدان تفاوتــی نداشــت. فرش آرا 
 ، در مکان هشــتم جدول بود و باید به مصاف پایاســازه تبریز
یکی از تیم هــای در آســتانه ســقوط، می رفت و فردوســی نیز 
با قرارداشــتن در مکان دهم باید با گیتی پســند، تیم دوم که 
شانس قهرمانی داشت، دیدار می کرد؛ دو جدالی که اولی در 
مشــهد و دومی به میزبانی تیم اصفهانی برگزار می شد. البته 
در آن فصل تأسیســات دریایــی با هدایت وحید شمســایی، 
ســرمربی کنونــی تیم ملــی فوتســال، قهرمــان لیگ برتر شــد و 
پیروزی گیتی پســند در هفته آخر برابر تیم فردوســی مشــهد 
هــم بی نتیجه بــود. البته هیچ کــدام از دو نماینده مشــهد در 
ایــن فصل رقابت هــا نتوانســتند توقعــات هواداران فوتســال 

استان را برآورده کنند.

ورزش 
 مشهد

یک دهه قبل
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طولانی تریــن هفته وقتی »میزان« میزان نشد!
مســابقات لیگ برتر 
فوتبال در حالی امروز آغاز می شود که در مهم  ترین 

بازی دو تیم اســتقلال و نفت تهران به مصاف هم 

می رونــد. دیداری که صفت دوئل آبی نشــان ها 

برازنده اش است؛ چرا که در دو  طرف میدان امیر 

قلعه نویی و علیرضا منصوریــان حضور دارند که 

به عنوان نمادهای باشگاه استقلال به چیزی جز 

پیروزی فکر نمی کنند. به ویژه قلعه نویی که بازی 

رفت را به منصوریان باخته و دوست ندارد بیش از 

این در برابر کسی که جدی ترین آلتر ناتیو اوست، 
گاف بدهد! 

هفته عجیب لیگ

 هفته بیست و ســوم رقابت های لیــگ برتر یکی 

از عجیب ترین هفته های یک لیگ ورزشــی در 

سراســر جهان است! مســابقات این هفته امروز 

آغاز شده و فردا با یک بازی ادامه می یابد ، دوشنبه 

دو بــاز ی دیگر برگزار می شــود و فقط یک بازی 

می ماند که در برنامه ریزی منحصر به فرد سازمان 

لیگمان قرار اســت 14 فروردین 94 برگزار شود! 

شأن نزول این شــاهکار برنامه ریزان لیگ البته 

مراعات بازی های تیم ملی و تیم امید و بازی های 

نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا بوده؛ اما 

جالب اینکه در حال حاضر جز کی روش هیچ کس 
از این برنامه ریزی راضی نیست!

کار سخت پرسپولیس در مسجد سلیمان

پرسپولیس هرچه ناله زد تا بازی این تیم برابر نفت 

مسجد سلیمان برگزار نشــود، صدایش به جایی 

نرسید تا قرمز پوشان سه  روز قبل از بازی مهمشان 

با النصر در عربســتان مجبور به قرار گرفتن برابر 

این تیم پر انگیزه شــوند. در این بــازی دو تیم با 

هدف دور شدن از جمع تیم های پایین جدول به 

میدان می آیند. نفتی ها که امروز در رده پانزدهم 

هستند، اگر در این بازی پیروز شده و رقیبانشان 

در پنج ضلعی پایین جــدول در این هفته امتیاز 

از دســت بدهند، ســال 9۳ را با خــروج از مثلث 

فانوس به دستان به پایان می رســانند. در سوی 

دیگر میدان پرسپولیسی ها که در آسیا موفق بوده 

و در لیگ برتر روزهای پرنوسانی را تجربه می کنند، 

تنها با کسب پیروزی در این بازی و ناکامی صبا در 

زمین استقلال اهواز، سال 9۳ را با رسیدن به نیمه 

بالای جدول و رده هشتم به پایان خواهند رساند. 

حمید درخشــان که پس از برکناری دایی، برای 

نخستین بار برابر همین نفت مسجدسلیمان روی 

نیمکت پرسپولیس نشست و در تهران برابر این 

تیم به تساوی رضایت داد، به فکر جبران آن نتیجه 

اســت. ضمن اینکه پیروزی در این بازی، در کنار 

بهتر کردن شــرایط سرخ پوشان در لیگ، روحیه 

آن ها را برای موفقیت در دیدار حســاس با النصر 
عربستان بیشتر خواهد کرد.
قلعه نویی در فکر انتقام

مهم ترین بازی هفته بیست  و ســوم در ورزشگاه 

آزادی  برگزار می شــود.قلعه نویی کــه در بازی 

رفت مغلوب منصوریان شــد، در این بازی به فکر 

پیروزی برابر این تیم و انتقام از هم بازی و شاگرد 

سابق خودش است.  برد  استقلال در این بازی اگر 

با ناکامی تراکتورسازی همراه شود، از یک  طرف 

آبی ها را در آخرین بازی سال 9۳ به صدر می رساند 

و از ســوی دیگر قلعه نویــی را در مصاف با مدعی 

جدی  نیمکت آبی ها سربلند خواهد کرد.پیروزی 

نفت در این بازی هم یعنی  ادامه صدرنشــینی و 

دور کردن یکی از مدعیان از صدر. در این بازی که 

تساوی به ضرر هر دو تیم بوده و باعث سقوطشان 

می شــود، باید دید منصوریان می تواند بار دیگر 

استقلالی که سال ها برایش بازی کرده و در اشتیاق 

مربگیری با آن می سوزد، مغلوب خواهد کرد یا نه؟!
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ورزش

وداع سربلند شالکه با اروپا

تیم های رئال  مادرید و پورتو به جمع هشت تیم برتر لیگ قهرمانان 

اروپا صعود کردند و دو تیم شالکه و بازل نیز از این رقابت ها حذف 

شدند. دور برگشت مرحله حذفی لیگ قهرمانان با برگزاری دو 

دیدار آغاز شد که در اسپانیا رئال  در خانه پذیرای شالکه بود که 

در نهایت 4 بر ۳ شکست خورد؛ ولی به لطف نتیجه بازی رفت به 

مرحله بعد راه یافت.در دیگر دیدار پورتــو و بازل در برابر هم به 

میدان رفتند که تیم پرتغالی موفق شد با چهارگل به برتری برسد

دنی ولبک تهدید به مرگ شد

پلیس منچستر درباره تهدید به مرگ »دنی ولبک« تحقیقات 

خود را آغاز کرده است.مهاجم تیم آرسنال در بازی با تیم سابق 

خود منچستریونایتد در رقابت های جام حذفی انگلستان گل 

پیروزی بخش تیمش را به ثمر رساند. وی پس از به ثمر رساندن 

گل، اقدام به شادی کرد و به همین دلیل ازسوی برخی  هواداران 

تیم من یونایتد پیام تهدیدآمیز دریافت کرده اســت. در یکی از 

پیام ها آمده است: دنی ولبک من تو را پیدا می کنم و می کشمت. 

رونالدو رکورد مسی و رائول را شکست

مهاجم پرتغالی رئال مادرید با دو گلی که وارد دروازه شالکه کرد، 

برترین گل زن تاریخ رقابت های اروپایی شد. رونالدو در این بازی 

دو بار با ضربه سر دروازه حریف آلمانی را باز کرد و تعداد گل های 

خود در تاریخ رقابت های اروپایی را به عدد ۷۸ رساند. این تعداد گل 

شامل بازی های لیگ قهرمانان اروپا و لیگ اروپا و تمام مسابقات  

اروپایی می شود که این بازیکن در آن حضور داشته است.ر

چمبرلین چهار هفته خانه نشین شد

»آلکس اوکسلید - چمبرلین« به دلیل آسیب دیدگی در ناحیه زانو 

در بازی با منچستریونایتد تا چهار هفته قادر به حضور در میدان 

نخواهد بود. این بازیکن روز سه شنبه تحت آزمایش قرار گرفت 

و پزشکان باشگاه در خصوص میزان مصدومیت وی نظر قطعی 

خود را اعلام خواهند کرد. با این حساب، چمبرلین بازی برگشت با 

موناکو در یک هشتم نهایی رقابت های لیگ قهرمانان اروپا و بازی با 

لیورپول در رقابت های لیگ برتر را از دست می دهد.

داور دیدار ال کلاسیکو مشخص شد

آنتونیــو میگوئل متئو لاهوز بــرای قضاوت دیدار بارســلونا و 

رئال مادرید در هفته بیست وهشــتم لالیگا که 22مارس )سوم 

فروردین( برگزار می شــود، انتخاب شد. رئال مادرید با قضاوت 

این داور اهل والنســیا دو بار با پیروزی برابر بارسلونا به قهرمانی 

رسید؛ یک بار در ســوپر جام 201۳ و یک بار هم در کوپا دل ری 

2014. رئال در هر دو دیدار با نتیجه 2بریک به پیروزی رسید. با 

این حال این تیم در کوپادل ری امسال با قضاوت همین داور برابر 
اتلتیکومادرید شکست خورد.

فوتبال  جهان

فوتسال   کیان  

لیگ برتر فوتسال به ایستگاه پایانی رسید

جدال خراسانی ها با حریفان   با  انگیزه

هفته پایانی لیگ برتر فوتســال درحالی برگزار می شود که دو 

نماینده استان جدال سختی با تیم های پر انگیزه تبریزی و اصفهانی 

دارند. در مشهد و از ساعت  16 فرش آرا میزبان تیم پایا سازه تبریز 

است که برای سقوط نکردن محکوم به پیروزی در این بازی است. 

تیم تبریزی که با متوقف کردن گیتی پســند در هفته گذشته 

همچنان امیدوار به صعود است، باید در این بازی برنده شود تا شاید 

به لطف نتایج تیم های مقاومت البرز، شهرداری ساوه و شهروند 

ســاری که همگی در انتهای جدول قرار دارند، در لیگ بماند. از 

آنجایی که در تصمیمی عجیب قرار است یک نیمه بازی نمیه کاره 

شهروند ساری و شهرداری ساوه هفته آینده و بعد از پایان مسابقات 

برگزار شود!  تیم تبریزی با توپ پر به میدان می آید تا برنده بازی 

شود. مسابقه ای که برای تیم فرش آرا اهمیت زیادی ندارد و این 

تیم حتی با پیروزی در این بازی هم در خوش بینانه ترین حالت 

یک پله صعود می کند و همچون سال گذشته هفتم می شود. در 

دیگر بازی مهم این روز فردوسی میهمان تیم گیتی پسند است 

که در کورس قهرمانی قرار دارد. فردوسی که با بردن مقاومت البرز 

در هفته گذشته ماندنش را در لیگ قطعی کرده است، در این بازی 

به دنبال اعاده حیثیت و ارائه فوتسال پاک است تا قهرمان در زمین 

بازی تعیین شود. مدعی اصلی قهرمانی  تیم تاسیسات دریایی 

است که با پنجاه امتیاز در صدر جدول قرار دارد. شاگردان وحید 

شمسایی این هفته در قرچک باید به مصاف تیم شهید منصوری 

بروند. وحید شمسایی، سرمربی بازیکن که سال گذشته با تیم 

دبیری به عنوان قهرمانی رسید، برای تکرار این عنوان فقط به یک 
تساوی در قرچک نیاز دارد.

جــدول رده بندی لیگ به این ترتیب اســت: 1. تاسیســات 

دریایی 50 امتیاز؛ 2. گیتی پسند 4۷ امتیاز؛ ۳. مس سونگون 

42 امتیاز؛ 4. شــرکت حفاری 41 امتیــاز؛ 5. ماهان تندیس 

۳۸ امتیاز؛ 6. شــهید منصوری ۳۷ امتیاز؛ ۷. دبیری تبریز ۳4 

امتیاز؛ ۸. فــرش آرا ۳۳ امتیاز؛ 9. میثاق تهران ۳2 امتیاز؛ 10. 

فردوسی مشهد ۳1 امتیاز؛ 11. شهروند ساری 2۸ امتیاز )یک 

بازی کمتر(؛ 12. مقاومت البرز 24 امتیاز؛ 1۳. شهرداری ساوه 

21 امتیاز - تفاضل گل 14- )یک بازی کمتر(؛ 14.پایاسازه 21 
امتیاز - تفاضل گل 1۸-

ســعید معروف که این روزهــا در تیم جدیدش هم چهره ویژه 

می درخشد، گفتگویی جالب با سایت باشگاه زنیت 
داشته است.

درست است که  برای تشویق 
شما از ایران می آیند؟

معروف: بله درست است؛ من 
در کشور خودم بسیار محبوب 
هستم، اما این خیلی هم خوب 
نیســت و مســئولیتم را 

افزایش می دهد.
در اینستاگرام 
ر نفر  200 هزا
تــو را دنبال 
؛  می کننــد
این در حالی 
که  ســت  ا
رئیس جمهور 
ن  ســتا ر تا تا
63هزار نفر دنبال کننده 

دارد.

در ایــران فیس بوک فیلتر اســت و بنابراین شــبکه 

اجتماعی اینستاگرام بسیار پرطرفدار است. علاوه بر 

این هم وطنان من در همه دنیا پراکنده هستند؛ دوبی، 

بمبئی، استانبول، رم، لندن، برلین، نیویورک، استکهلم، 

همه جا مملو از ایرانیان اســت. تعجبی ندارد که وقتی 

تیم من تابستان گذشته چند مسابقه در لیگ جهانی 

را در ایتالیا گذراند، نیمی از تماشاگران هوادار ما بودند.

در روسیه مذاکرات شما دو ماه طول کشید. اگر 

در ایران می ماندی چه اتفاقی می افتاد؟

من فکر می کنم مسابقات در ایران نیز سطح بالایی 

دارد، پول خوبی می پردازنــد، لژیونرهای خوبی از 

برزیل، آرژانتین، بلغارستان، صربستان و ایتالیا دارد. 

ورزشگاه ها و فضاهای کافی داریم. در مسابقاتی که 

در ارومیه داشتیم، مرتب شش هزار تماشاگر به سالن 

می آیند. به هر حال زنیت مطمئنا سطح بالاتری دارد؛ 

هدف باشگاه ها این است که تمام افتخارات ممکن را 
به دست آورند.

احتمال دارد بازیکن دیگری از ایران لژیونر شود؟

برای چنین چیزی عوامل زیادی را باید در نظر گرفت. 

بازیکنان والیبالیست ایرانی جایی نمی روند، آن ها در 

خانه هستند و شــرایط خوبی دارند. بازیکنان قبول 

نمی کنند که با هر قیمتی به لهستان یا ایتالیا بروند.

آیا زنان ایرانی والیبال بازی می کنند؟
بله، مطمئنا.

پس چرا بــه آن ها اجازه داده نمی شــود  در 

ورزشگاه حاضر شــوند؟ سال گذشته غنچه 

قوامی به دوماه زندان برای حضور در مسابقه 
والیبال مردان محکوم شد.

تا جایی که من می دانم، او مقیم لندن اســت و مدت 

زیادی هم آنجاست. این جنجال ها به این دلیل به وجود 

آمد که او می خواست از روی سکوهای مردان بازی را 

تماشا کند که مخالف عرف ما ست؛ به ویژه که هیچ یک 

از اعضای خانواده اش از جمله برادر، پدر، همسر یا فرد 

دیگــری او را همراهی نمی کرد. این در حالی اســت 

که بخش مخصوص تماشــاگران زن هم در ورزشگاه 

وجود دارد. با این همه ایران در والیبال واقعا پیشرفت 
کرده است.

چرا این پیشرفت آغاز شد؟

بازیکنان قوی و مکتبی که همیشــه در ایران وجود 

داشت، در حالی است که سیستم آموزشی تیم ملی 

مشکل داشت. بنابراین فدراسیون ما مربی بزرگی به 

نام خولیو ولاسکو را دعوت کرد. خیلی زود نتایج خوبی 

کسب کردیم و اولین آن ها در سطح آسیا بود و سپس 

در سطح جهانی. تیم ملی کم کم خودش را باور کرد.

کاپیتان تیم ملی والیبال در گفتگو با سایت باشگاه زنیت روسیه

در ایران خیلی محبوبم و این کارم را سخت می کند

در طولانی ترین هفته لیگ برتر فوتبال برگزار می شود

دوئلآبینشانها
برنامه   هفته بیست و سوم

پنجشنبه 21 اسفند 93
نفت - پرسپولیس؛ 1۴:30

گسترش فولاد - فولاد؛ 15:30
راه آهن - تراکتورسازی؛ 15:30

استقلال - نفت؛ 1۷:30
جمعه 22 اسفند 93

استقلال - صبا؛ 16:30
دوشنبه 25 اسفند 93

پیکان - ذوب آهن؛ 15:30
سپاهان - پدیده؛ ساعت 15:30

جمعه 1۴ فروردین 9۴
سایپا -ملوان؛ ساعت 1۷

  حمیدرضا معصومیان   

طاری بخش- تیم والیبال میزان خراسان با قبول شکست 

برابر تیم شهرداری ارومیه از صعود به فینال لیگ برتر والیبال 

کشور بازماند. در بازی دوم از مرحله نیمه نهایی لیگ برتر 

والیبال کشــور، عصر دیروز تیم میزان خراسان در سالن 

مهران مشهد و در حضور بیش از سه هزار تماشاگر پرشور 

مشهدی میزبان شهرداری ارومیه بود، اما نتوانست انتقام 

شکســت دور رفت را از میهمان خود بگیرد و در نهایت با 
حساب ۳ بر یک مغلوب این تیم شد.

میزانی ها هرچند در ست نخست توانستند به لطف بازی 

خوب و هماهنگ و البته استفاده از شرایط میزبانی 25 بر 1۸ 

پیروز شوند، اما در ست دوم با نتیجه 25بر20 بازی را واگذار 

کردند تا کار به ست سوم کشیده شود. درحالی که در ست 

سوم همه چیز به سود نماینده خراسان پیش می رفت و این 

تیم با حساب 2۳ بر 19 و اختلاف چهارامتیازی پیش افتاده 

بود، اما در میان بهت و حیرت همگان 25 بر 2۳ با شکست 

روبه رو شد تا نماینده ارومیه از نظر روانی در وضعیت بهتری 

قرار بگیرد.در ست چهارم میزانی ها بازهم بازی را پنج بر صفر 

پیش بودند، اما به یک باره تیمشان به هم ریخت تاپایان این 

ســت نیز با برتری 25 بر 19 شهرداری ارومیه همراه شو د 

و مشــهدی ها از صعود به فینال بازبمانند و ارومیه ای ها 

به عنوان نخستین تیم راهی فینال شوند.

این نتیجه نشــان دادرضا مومنی مقدم که در این فصل با 

انتخابش به عنوان سرمربی میزان انتقادهای بسیار زیادی را 

همراه خود داشت، هنوز کار دارد تا بتواند به عنوان یک مربی 

لیگ برتری شناخته شود. دلیل این مدعا نیز همین بس که 

تیم میزان در فصل گذشته بدون داشتن ستاره های چندان 

شناخته شده و با هزینه دوو نیم میلیارد تومانی بسته شده بود 

و توانست در  نهایت عنوان سوم مسابقات را به دست آورد، 

اما حالا با داشتن ستاره های ملی پوشی همچون مهدوی ، 

ظریف ، تشکری در کنار علوی ، مباشری ، پتکویچ و ... و البته 

هزینه ای بیش از یازده  میلیارد تومان بازهم در همان رده 

سوم یا چهارم قرار خواهد گرفت! هر چند که هنوز سومی 

این تیم نیز مشخص نیست و شاید با این روند از رده ای که 

سال گذشته هم به دست آوردند؛ رده ای بدتر را به دست 

آورند. همه این ها در حالی است که مدیران میزان در این 

فصل هیچ امکانات و شرایطی را برای سرمربی تیمشان کم 

نگذاشتند؛ اما در پایان آن چیزی که سرمربی کم تجربه آن ها 

برایشان به ارمغان آورد، آن چیزی که آن ها دنبال می کردند، 

یعنی قرار گرفتن بر روی سکوی قهرمانی یا نایب قهرمانی 

نیست! به هر شکل در بازی دیروز میزان، هواداران این تیم 

که همواره از تیمشــان حمایت می کنند نیز با خستگی 

سالن مهران را ترک کردند؛ اما قبل از رفتنشان با سردادن 

شعار جبار قوچان نژاد نشان دادند که آن ها نیز از انتخاب 
مومنی مقدم دلِ خوشی را نداشتند!

جالب اینکه سرمربی تیم میزان که دیروز بعد از شعارهای 

هواداران فشارش افتاده  و رنگ صورت باخته بود، در پایان 

بازی دیروز از ترس سوالات خبرنگاران حاضر نشد حتی 

لحظه ای را در میان آن ها حاضر شــود تا هم از پاسخ دادن 

درباره باخت فرار کرده باشد و هم اینکه خودش را به کوچه 
علی چپ بزند!

مومنی مقدم در بازی با ارومیه نشــان داد که هنوز درک 

درســتی از والیبال به عنوان ســرمربی ندارد و همچنان 

باید به عنوان دستیار، فعالیت خود را ادامه دهد و الا کدام 

سرمربی را سراغ دارید که تایم استراحت تمیش را با دستور 

بازیکنان میلیاردی تیمش درخواست کند و البته قدرت 

فرمان دادن به آن ها را هم نداشته باشد!

از  شعار تماشاگران در حمایت از   قوچان نژاد تا فرار سرمربی !

متن و حاشیه باخت تلخ میزان در مشهد

نایب رئیس اول فدراســیون فوتبال، رسیدن 

میزبانی جــام ملت های  آســیا به امــارات را 

ناراحت کننده و مســائل سیاسی را در انتخاب 

میزبان جــام 2019 ملت های آســیا بی تاثیر 

ندانست.محمود اسلامیان افزود: قطعا بحث های 

سیاســی در این زمینه اثرگذار بوده اســت. ما 

سال هاست که استقلال، اقتدار و عزت کشور را 

حفظ کرده ایم و در ۳5 سال گذشته هزینه های 

بســیاری داده ایم و هم اکنون همه به نقطه ای 

رسیده ایم که دنیا شــرایط ما را پذیرفته است. 

وی ادامه داد: هرچند ما هنوز در آستانه تحولات 

بین المللی هستیم و مسئولان فدراسیون جهانی 

فوتبال و کنفدراســیون فوتبال آســیا مسائل 

سیاســی را به دور از ورزش تلقی می کنند، اما 

متاسفانه تصمیمات نشــان داده است که این 

مســائل متاثر از سیاسی کاری هاست. وی در 

پاسخ به اینکه برخی معتقدند ارائه میزبانی جام 

ملت های 2019 به امارات به دلیل  مجوزندادن 

به بانوان برای ورود به ورزشگاه های فوتبال 

بوده است، تصریح کرد: مسئله ورود بانوان 

به ورزشگاه ها مســئله ای فرعی است. 

ما باید ابتدا بتوانیــم موضوع حق پخش 

را حل کنیم. صداوســیما می داند که این 
مسئله حق فوتبال است؛ اما به دلایل 

مختلف از پرداخت این حق 
خودداری می کند.

نایب رئیس فدراسیون فوتبال مدعی شد

مسائل سیاسی در ندادن میزبانی به ایران دخیل بود

پیکان در تبریز زمین گیر شد
تیم مدعی و پرستاره پیکان تهران نتوانست شهرداری 

تبریز را شکست دهد تا تکلیف دومین فینالیست لیگ 

برتر والیبال یکشنبه مشخص شود.  تیم  شهرداری 

تبریز که بازی رفت را بــا نتیجه ۳ بر صفر به پیکان 

باخته بود، در بازی برگشت با ارائه یک بازی پایاپای 

موفق شدند پرافتخارترین تیم ایران و آسیا رابا نتیجه 

۳ بر 2 شکست دهند. بدین ترتیب دو تیم در مجموع 

بازی رفت و برگشت به تساوی رسیدند تا دیدار سوم 

در تهران تکلیف فینالیست لیگ برتر را مشخص کند.

طولانی تریــن هفته 
مســابقات لیگ برتر 
فوتبال در حالی امروز آغاز می شود که در مهم  ترین 

بازی دو تیم اســتقلال و نفت تهران به مصاف هم 

می رونــد. دیداری که صفت دوئل آبی نشــان ها 

برازنده اش است؛ چرا که در دو  طرف میدان امیر 

قلعه نویی و علیرضا منصوریــان حضور دارند که 

به عنوان نمادهای باشگاه استقلال به چیزی جز 

پیروزی فکر نمی کنند. به ویژه قلعه نویی که بازی 

رفت را به منصوریان باخته و دوست ندارد بیش از 

این در برابر کسی که جدی ترین آلتر ناتیو اوست، 
گاف بدهد! 

هفته عجیب لیگ

 هفته بیست و ســوم رقابت های لیــگ برتر یکی 

از عجیب ترین هفته های یک لیگ ورزشــی در 

سراســر جهان است! مســابقات این هفته امروز 

آغاز شده و فردا با یک بازی ادامه می یابد ، دوشنبه 

دو بــاز ی دیگر برگزار می شــود و فقط یک بازی 

می ماند که در برنامه ریزی منحصر به فرد سازمان 

لیگمان قرار اســت 14 فروردین 94 برگزار شود! 

شأن نزول این شــاهکار برنامه ریزان لیگ البته 

مراعات بازی های تیم ملی و تیم امید و بازی های 

نمایندگان ایران در لیگ قهرمانان آسیا بوده؛ اما 

جالب اینکه در حال حاضر جز کی روش هیچ کس 
از این برنامه ریزی راضی نیست!

کار سخت پرسپولیس در مسجد سلیمان

پرسپولیس هرچه ناله زد تا بازی این تیم برابر نفت 

مسجد سلیمان برگزار نشــود، صدایش به جایی 

نرسید تا قرمز پوشان سه  روز قبل از بازی مهمشان 

با النصر در عربســتان مجبور به قرار گرفتن برابر 

این تیم پر انگیزه شــوند. در این بــازی دو تیم با 

هدف دور شدن از جمع تیم های پایین جدول به 

میدان می آیند. نفتی ها که امروز در رده پانزدهم 

هستند، اگر در این بازی پیروز شده و رقیبانشان 

در پنج ضلعی پایین جــدول در این هفته امتیاز 

از دســت بدهند، ســال 9۳ را با خــروج از مثلث 

فانوس به دستان به پایان می رســانند. در سوی 

دیگر میدان پرسپولیسی ها که در آسیا موفق بوده 

و در لیگ برتر روزهای پرنوسانی را تجربه می کنند، 

تنها با کسب پیروزی در این بازی و ناکامی صبا در 

زمین استقلال اهواز، سال 9۳ را با رسیدن به نیمه 

بالای جدول و رده هشتم به پایان خواهند رساند. 

حمید درخشــان که پس از برکناری دایی، برای 

نخستین بار برابر همین نفت مسجدسلیمان روی 

نیمکت پرسپولیس نشست و در تهران برابر این 

تیم به تساوی رضایت داد، به فکر جبران آن نتیجه 

اســت. ضمن اینکه پیروزی در این بازی، در کنار 

بهتر کردن شــرایط سرخ پوشان در لیگ، روحیه 

آن ها را برای موفقیت در دیدار حســاس با النصر 
عربستان بیشتر خواهد کرد.
قلعه نویی در فکر انتقام

مهم ترین بازی هفته بیست  و ســوم در ورزشگاه 

آزادی  برگزار می شــود.قلعه نویی کــه در بازی 

رفت مغلوب منصوریان شــد، در این بازی به فکر 

پیروزی برابر این تیم و انتقام از هم بازی و شاگرد 

سابق خودش است.  برد  استقلال در این بازی اگر 

با ناکامی تراکتورسازی همراه شود، از یک  طرف 

آبی ها را در آخرین بازی سال 9۳ به صدر می رساند 

و از ســوی دیگر قلعه نویــی را در مصاف با مدعی 

جدی  نیمکت آبی ها سربلند خواهد کرد.پیروزی 

نفت در این بازی هم یعنی  ادامه صدرنشــینی و 

دور کردن یکی از مدعیان از صدر. در این بازی که 

تساوی به ضرر هر دو تیم بوده و باعث سقوطشان 

می شــود، باید دید منصوریان می تواند بار دیگر 

استقلالی که سال ها برایش بازی کرده و در اشتیاق 

مربگیری با آن می سوزد، مغلوب خواهد کرد یا نه؟!
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وداع سربلند شالکه با اروپا

تیم های رئال  مادرید و پورتو به جمع هشت تیم برتر لیگ قهرمانان 

اروپا صعود کردند و دو تیم شالکه و بازل نیز از این رقابت ها حذف 

شدند. دور برگشت مرحله حذفی لیگ قهرمانان با برگزاری دو 

دیدار آغاز شد که در اسپانیا رئال  در خانه پذیرای شالکه بود که 

در نهایت 4 بر ۳ شکست خورد؛ ولی به لطف نتیجه بازی رفت به 

مرحله بعد راه یافت.در دیگر دیدار پورتــو و بازل در برابر هم به 

میدان رفتند که تیم پرتغالی موفق شد با چهارگل به برتری برسد

دنی ولبک تهدید به مرگ شد

پلیس منچستر درباره تهدید به مرگ »دنی ولبک« تحقیقات 

خود را آغاز کرده است.مهاجم تیم آرسنال در بازی با تیم سابق 

خود منچستریونایتد در رقابت های جام حذفی انگلستان گل 

پیروزی بخش تیمش را به ثمر رساند. وی پس از به ثمر رساندن 

گل، اقدام به شادی کرد و به همین دلیل ازسوی برخی  هواداران 

تیم من یونایتد پیام تهدیدآمیز دریافت کرده اســت. در یکی از 

پیام ها آمده است: دنی ولبک من تو را پیدا می کنم و می کشمت. 

رونالدو رکورد مسی و رائول را شکست

مهاجم پرتغالی رئال مادرید با دو گلی که وارد دروازه شالکه کرد، 

برترین گل زن تاریخ رقابت های اروپایی شد. رونالدو در این بازی 

دو بار با ضربه سر دروازه حریف آلمانی را باز کرد و تعداد گل های 

خود در تاریخ رقابت های اروپایی را به عدد ۷۸ رساند. این تعداد گل 

شامل بازی های لیگ قهرمانان اروپا و لیگ اروپا و تمام مسابقات  

اروپایی می شود که این بازیکن در آن حضور داشته است.ر

چمبرلین چهار هفته خانه نشین شد

»آلکس اوکسلید - چمبرلین« به دلیل آسیب دیدگی در ناحیه زانو 

در بازی با منچستریونایتد تا چهار هفته قادر به حضور در میدان 

نخواهد بود. این بازیکن روز سه شنبه تحت آزمایش قرار گرفت 

و پزشکان باشگاه در خصوص میزان مصدومیت وی نظر قطعی 

خود را اعلام خواهند کرد. با این حساب، چمبرلین بازی برگشت با 

موناکو در یک هشتم نهایی رقابت های لیگ قهرمانان اروپا و بازی با 

لیورپول در رقابت های لیگ برتر را از دست می دهد.

داور دیدار ال کلاسیکو مشخص شد

آنتونیــو میگوئل متئو لاهوز بــرای قضاوت دیدار بارســلونا و 

رئال مادرید در هفته بیست وهشــتم لالیگا که 22مارس )سوم 

فروردین( برگزار می شــود، انتخاب شد. رئال مادرید با قضاوت 

این داور اهل والنســیا دو بار با پیروزی برابر بارسلونا به قهرمانی 

رسید؛ یک بار در ســوپر جام 201۳ و یک بار هم در کوپا دل ری 

2014. رئال در هر دو دیدار با نتیجه 2بریک به پیروزی رسید. با 

این حال این تیم در کوپادل ری امسال با قضاوت همین داور برابر 
اتلتیکومادرید شکست خورد.

فوتبال  جهان

فوتسال   کیان  

لیگ برتر فوتسال به ایستگاه پایانی رسید

جدال خراسانی ها با حریفان   با  انگیزه

هفته پایانی لیگ برتر فوتســال درحالی برگزار می شود که دو 

نماینده استان جدال سختی با تیم های پر انگیزه تبریزی و اصفهانی 

دارند. در مشهد و از ساعت  16 فرش آرا میزبان تیم پایا سازه تبریز 

است که برای سقوط نکردن محکوم به پیروزی در این بازی است. 

تیم تبریزی که با متوقف کردن گیتی پســند در هفته گذشته 

همچنان امیدوار به صعود است، باید در این بازی برنده شود تا شاید 

به لطف نتایج تیم های مقاومت البرز، شهرداری ساوه و شهروند 

ســاری که همگی در انتهای جدول قرار دارند، در لیگ بماند. از 

آنجایی که در تصمیمی عجیب قرار است یک نیمه بازی نمیه کاره 

شهروند ساری و شهرداری ساوه هفته آینده و بعد از پایان مسابقات 

برگزار شود!  تیم تبریزی با توپ پر به میدان می آید تا برنده بازی 

شود. مسابقه ای که برای تیم فرش آرا اهمیت زیادی ندارد و این 

تیم حتی با پیروزی در این بازی هم در خوش بینانه ترین حالت 

یک پله صعود می کند و همچون سال گذشته هفتم می شود. در 

دیگر بازی مهم این روز فردوسی میهمان تیم گیتی پسند است 

که در کورس قهرمانی قرار دارد. فردوسی که با بردن مقاومت البرز 

در هفته گذشته ماندنش را در لیگ قطعی کرده است، در این بازی 

به دنبال اعاده حیثیت و ارائه فوتسال پاک است تا قهرمان در زمین 

بازی تعیین شود. مدعی اصلی قهرمانی  تیم تاسیسات دریایی 

است که با پنجاه امتیاز در صدر جدول قرار دارد. شاگردان وحید 

شمسایی این هفته در قرچک باید به مصاف تیم شهید منصوری 

بروند. وحید شمسایی، سرمربی بازیکن که سال گذشته با تیم 

دبیری به عنوان قهرمانی رسید، برای تکرار این عنوان فقط به یک 
تساوی در قرچک نیاز دارد.

جــدول رده بندی لیگ به این ترتیب اســت: 1. تاسیســات 

دریایی 50 امتیاز؛ 2. گیتی پسند 4۷ امتیاز؛ ۳. مس سونگون 

42 امتیاز؛ 4. شــرکت حفاری 41 امتیــاز؛ 5. ماهان تندیس 

۳۸ امتیاز؛ 6. شــهید منصوری ۳۷ امتیاز؛ ۷. دبیری تبریز ۳4 

امتیاز؛ ۸. فــرش آرا ۳۳ امتیاز؛ 9. میثاق تهران ۳2 امتیاز؛ 10. 

فردوسی مشهد ۳1 امتیاز؛ 11. شهروند ساری 2۸ امتیاز )یک 

بازی کمتر(؛ 12. مقاومت البرز 24 امتیاز؛ 1۳. شهرداری ساوه 

21 امتیاز - تفاضل گل 14- )یک بازی کمتر(؛ 14.پایاسازه 21 
امتیاز - تفاضل گل 1۸-

ســعید معروف که این روزهــا در تیم جدیدش هم چهره ویژه 

می درخشد، گفتگویی جالب با سایت باشگاه زنیت 
داشته است.

درست است که  برای تشویق 
شما از ایران می آیند؟

معروف: بله درست است؛ من 
در کشور خودم بسیار محبوب 
هستم، اما این خیلی هم خوب 
نیســت و مســئولیتم را 

افزایش می دهد.
در اینستاگرام 
ر نفر  200 هزا
تــو را دنبال 
؛  می کننــد
این در حالی 
که  ســت  ا
رئیس جمهور 
ن  ســتا ر تا تا
63هزار نفر دنبال کننده 

دارد.

در ایــران فیس بوک فیلتر اســت و بنابراین شــبکه 

اجتماعی اینستاگرام بسیار پرطرفدار است. علاوه بر 

این هم وطنان من در همه دنیا پراکنده هستند؛ دوبی، 

بمبئی، استانبول، رم، لندن، برلین، نیویورک، استکهلم، 

همه جا مملو از ایرانیان اســت. تعجبی ندارد که وقتی 

تیم من تابستان گذشته چند مسابقه در لیگ جهانی 

را در ایتالیا گذراند، نیمی از تماشاگران هوادار ما بودند.

در روسیه مذاکرات شما دو ماه طول کشید. اگر 

در ایران می ماندی چه اتفاقی می افتاد؟

من فکر می کنم مسابقات در ایران نیز سطح بالایی 

دارد، پول خوبی می پردازنــد، لژیونرهای خوبی از 

برزیل، آرژانتین، بلغارستان، صربستان و ایتالیا دارد. 

ورزشگاه ها و فضاهای کافی داریم. در مسابقاتی که 

در ارومیه داشتیم، مرتب شش هزار تماشاگر به سالن 

می آیند. به هر حال زنیت مطمئنا سطح بالاتری دارد؛ 

هدف باشگاه ها این است که تمام افتخارات ممکن را 
به دست آورند.

احتمال دارد بازیکن دیگری از ایران لژیونر شود؟

برای چنین چیزی عوامل زیادی را باید در نظر گرفت. 

بازیکنان والیبالیست ایرانی جایی نمی روند، آن ها در 

خانه هستند و شــرایط خوبی دارند. بازیکنان قبول 

نمی کنند که با هر قیمتی به لهستان یا ایتالیا بروند.

آیا زنان ایرانی والیبال بازی می کنند؟
بله، مطمئنا.

پس چرا بــه آن ها اجازه داده نمی شــود  در 

ورزشگاه حاضر شــوند؟ سال گذشته غنچه 

قوامی به دوماه زندان برای حضور در مسابقه 
والیبال مردان محکوم شد.

تا جایی که من می دانم، او مقیم لندن اســت و مدت 

زیادی هم آنجاست. این جنجال ها به این دلیل به وجود 

آمد که او می خواست از روی سکوهای مردان بازی را 

تماشا کند که مخالف عرف ما ست؛ به ویژه که هیچ یک 

از اعضای خانواده اش از جمله برادر، پدر، همسر یا فرد 

دیگــری او را همراهی نمی کرد. این در حالی اســت 

که بخش مخصوص تماشــاگران زن هم در ورزشگاه 

وجود دارد. با این همه ایران در والیبال واقعا پیشرفت 
کرده است.

چرا این پیشرفت آغاز شد؟

بازیکنان قوی و مکتبی که همیشــه در ایران وجود 

داشت، در حالی است که سیستم آموزشی تیم ملی 

مشکل داشت. بنابراین فدراسیون ما مربی بزرگی به 

نام خولیو ولاسکو را دعوت کرد. خیلی زود نتایج خوبی 

کسب کردیم و اولین آن ها در سطح آسیا بود و سپس 

در سطح جهانی. تیم ملی کم کم خودش را باور کرد.

کاپیتان تیم ملی والیبال در گفتگو با سایت باشگاه زنیت روسیه

در ایران خیلی محبوبم و این کارم را سخت می کند

در طولانی ترین هفته لیگ برتر فوتبال برگزار می شود

دوئلآبینشانها
برنامه   هفته بیست و سوم

پنجشنبه 21 اسفند 93
نفت - پرسپولیس؛ 1۴:30

گسترش فولاد - فولاد؛ 15:30
راه آهن - تراکتورسازی؛ 15:30

استقلال - نفت؛ 1۷:30
جمعه 22 اسفند 93

استقلال - صبا؛ 16:30
دوشنبه 25 اسفند 93

پیکان - ذوب آهن؛ 15:30
سپاهان - پدیده؛ ساعت 15:30

جمعه 1۴ فروردین 9۴
سایپا -ملوان؛ ساعت 1۷

  حمیدرضا معصومیان   

طاری بخش- تیم والیبال میزان خراسان با قبول شکست 

برابر تیم شهرداری ارومیه از صعود به فینال لیگ برتر والیبال 

کشور بازماند. در بازی دوم از مرحله نیمه نهایی لیگ برتر 

والیبال کشــور، عصر دیروز تیم میزان خراسان در سالن 

مهران مشهد و در حضور بیش از سه هزار تماشاگر پرشور 

مشهدی میزبان شهرداری ارومیه بود، اما نتوانست انتقام 

شکســت دور رفت را از میهمان خود بگیرد و در نهایت با 
حساب ۳ بر یک مغلوب این تیم شد.

میزانی ها هرچند در ست نخست توانستند به لطف بازی 

خوب و هماهنگ و البته استفاده از شرایط میزبانی 25 بر 1۸ 

پیروز شوند، اما در ست دوم با نتیجه 25بر20 بازی را واگذار 

کردند تا کار به ست سوم کشیده شود. درحالی که در ست 

سوم همه چیز به سود نماینده خراسان پیش می رفت و این 

تیم با حساب 2۳ بر 19 و اختلاف چهارامتیازی پیش افتاده 

بود، اما در میان بهت و حیرت همگان 25 بر 2۳ با شکست 

روبه رو شد تا نماینده ارومیه از نظر روانی در وضعیت بهتری 

قرار بگیرد.در ست چهارم میزانی ها بازهم بازی را پنج بر صفر 

پیش بودند، اما به یک باره تیمشان به هم ریخت تاپایان این 

ســت نیز با برتری 25 بر 19 شهرداری ارومیه همراه شو د 

و مشــهدی ها از صعود به فینال بازبمانند و ارومیه ای ها 

به عنوان نخستین تیم راهی فینال شوند.

این نتیجه نشــان دادرضا مومنی مقدم که در این فصل با 

انتخابش به عنوان سرمربی میزان انتقادهای بسیار زیادی را 

همراه خود داشت، هنوز کار دارد تا بتواند به عنوان یک مربی 

لیگ برتری شناخته شود. دلیل این مدعا نیز همین بس که 

تیم میزان در فصل گذشته بدون داشتن ستاره های چندان 

شناخته شده و با هزینه دوو نیم میلیارد تومانی بسته شده بود 

و توانست در  نهایت عنوان سوم مسابقات را به دست آورد، 

اما حالا با داشتن ستاره های ملی پوشی همچون مهدوی ، 

ظریف ، تشکری در کنار علوی ، مباشری ، پتکویچ و ... و البته 

هزینه ای بیش از یازده  میلیارد تومان بازهم در همان رده 

سوم یا چهارم قرار خواهد گرفت! هر چند که هنوز سومی 

این تیم نیز مشخص نیست و شاید با این روند از رده ای که 

سال گذشته هم به دست آوردند؛ رده ای بدتر را به دست 

آورند. همه این ها در حالی است که مدیران میزان در این 

فصل هیچ امکانات و شرایطی را برای سرمربی تیمشان کم 

نگذاشتند؛ اما در پایان آن چیزی که سرمربی کم تجربه آن ها 

برایشان به ارمغان آورد، آن چیزی که آن ها دنبال می کردند، 

یعنی قرار گرفتن بر روی سکوی قهرمانی یا نایب قهرمانی 

نیست! به هر شکل در بازی دیروز میزان، هواداران این تیم 

که همواره از تیمشــان حمایت می کنند نیز با خستگی 

سالن مهران را ترک کردند؛ اما قبل از رفتنشان با سردادن 

شعار جبار قوچان نژاد نشان دادند که آن ها نیز از انتخاب 
مومنی مقدم دلِ خوشی را نداشتند!

جالب اینکه سرمربی تیم میزان که دیروز بعد از شعارهای 

هواداران فشارش افتاده  و رنگ صورت باخته بود، در پایان 

بازی دیروز از ترس سوالات خبرنگاران حاضر نشد حتی 

لحظه ای را در میان آن ها حاضر شــود تا هم از پاسخ دادن 

درباره باخت فرار کرده باشد و هم اینکه خودش را به کوچه 
علی چپ بزند!

مومنی مقدم در بازی با ارومیه نشــان داد که هنوز درک 

درســتی از والیبال به عنوان ســرمربی ندارد و همچنان 

باید به عنوان دستیار، فعالیت خود را ادامه دهد و الا کدام 

سرمربی را سراغ دارید که تایم استراحت تمیش را با دستور 

بازیکنان میلیاردی تیمش درخواست کند و البته قدرت 

فرمان دادن به آن ها را هم نداشته باشد!

از  شعار تماشاگران در حمایت از   قوچان نژاد تا فرار سرمربی !

متن و حاشیه باخت تلخ میزان در مشهد

نایب رئیس اول فدراســیون فوتبال، رسیدن 

میزبانی جــام ملت های  آســیا به امــارات را 

ناراحت کننده و مســائل سیاسی را در انتخاب 

میزبان جــام 2019 ملت های آســیا بی تاثیر 

ندانست.محمود اسلامیان افزود: قطعا بحث های 

سیاســی در این زمینه اثرگذار بوده اســت. ما 

سال هاست که استقلال، اقتدار و عزت کشور را 

حفظ کرده ایم و در ۳5 سال گذشته هزینه های 

بســیاری داده ایم و هم اکنون همه به نقطه ای 

رسیده ایم که دنیا شــرایط ما را پذیرفته است. 

وی ادامه داد: هرچند ما هنوز در آستانه تحولات 

بین المللی هستیم و مسئولان فدراسیون جهانی 

فوتبال و کنفدراســیون فوتبال آســیا مسائل 

سیاســی را به دور از ورزش تلقی می کنند، اما 

متاسفانه تصمیمات نشــان داده است که این 

مســائل متاثر از سیاسی کاری هاست. وی در 

پاسخ به اینکه برخی معتقدند ارائه میزبانی جام 

ملت های 2019 به امارات به دلیل  مجوزندادن 

به بانوان برای ورود به ورزشگاه های فوتبال 

بوده است، تصریح کرد: مسئله ورود بانوان 

به ورزشگاه ها مســئله ای فرعی است. 

ما باید ابتدا بتوانیــم موضوع حق پخش 

را حل کنیم. صداوســیما می داند که این 
مسئله حق فوتبال است؛ اما به دلایل 

مختلف از پرداخت این حق 
خودداری می کند.

نایب رئیس فدراسیون فوتبال مدعی شد

مسائل سیاسی در ندادن میزبانی به ایران دخیل بود

پیکان در تبریز زمین گیر شد
تیم مدعی و پرستاره پیکان تهران نتوانست شهرداری 

تبریز را شکست دهد تا تکلیف دومین فینالیست لیگ 

برتر والیبال یکشنبه مشخص شود.  تیم  شهرداری 

تبریز که بازی رفت را بــا نتیجه ۳ بر صفر به پیکان 

باخته بود، در بازی برگشت با ارائه یک بازی پایاپای 

موفق شدند پرافتخارترین تیم ایران و آسیا رابا نتیجه 

۳ بر 2 شکست دهند. بدین ترتیب دو تیم در مجموع 

بازی رفت و برگشت به تساوی رسیدند تا دیدار سوم 

در تهران تکلیف فینالیست لیگ برتر را مشخص کند.

ورزش4
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روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی خراسان

»میزان« به فینال نرسید 

برتر  لیگ  نهایی  نیمه  مرحله  برگشت  -ب��ازی  مشهد رئوفی  مهران  سالن  در  گذشته  روز  کشور،  بازی والیبال  یک  ارائ��ه  وج��ود  با  »م��ی��زان«  تیم  و  شد  میزبانی ب��رگ��زار  آخرین  در  تماشاگرانش  حضور  در  به گزارش خراسان، در دیدنی  بازی فینال نرسید.  به  اروم��ی��ه« بازی نهایی شاگردان غلامرضا مومنی مقدم )میزان( فصل،  »ش��ه��رداری  تیم  مقابل  ی��ک  ب��ر   ۳ نتیجه  »شهرداری ب��ا  تیم  نتیجه  این  احتساب  با  شدند.  و مغلوب  شد  پ��ی��روز   میزبان  خانه  در  دیگر  ب��ار  یک  رده اروم��ی��ه«  دی��دار  در  باید   هم  »میزان«  وتیم  رسید  فینال  بیازماید. به  رابرای مقام سوم  بندی درتهران بخت خود 

 پرونده »فرش آرا« و »فردوسی«
 فردا بسته می شود 

از مشهد در لیگ برتر کشور فردا )جمعه( بسته می شود.بهروز -پرونده عملکرد تیم های فرش آرا و فردوسی  مسابقات،  این  آخر  هفته  در  خراسان  گ��زارش  »پایاسازه به  و  مشهد«  آرای  »فرش  تیم های   ۱۶ به تبریز« در سالن شهیدبهشتی مشهد به میدان می روند ساعت  اصفهان  در  نیز  مشهد«  »فردوسی  تیم  همزمان  این و  با  که  رفت  خواهد  اصفهان  پسند  گیتی  جاری لیگ برتر فوتسال کشور نیز بسته می شود. ۲مسابقه پرونده عملکرد نمایندگان استان در فصل مصاف 
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طبل توخالی »روابط عمومی ها« در ورزش استان

نقد »خراسان« بر عملکرد اغلب روابط عمومی های هیئت ها و باشگاه های ورزشی در سال ۹۳

از  تجلیل  مراسم  در  فو  کونگ  فدراسیون  دبیر  جمله *  از  استان  فوی  کونگ  هیئت  ورزش��ک��اران: 
استان هیئت های برتر کشور است.  طلایی  س��وار  )دوچرخه  دانشور  محمد  برای *  مسئولان  وعده های  آسیایی(:  بازی های  در 

رفعتی( حمایت از من عملی نشده است.  محمود  )ح��اج  بردسکن  کشتی  پ��در   *
مشهد: درگذشت. در  کبدی(  هندی  )مربی  سینگ  رامبیر   *

تربیتی ایران جایگاه خوبی در این رشته دارد.  و  فرهنگی  مجتمع  نوری:  آباد،  خلیل  مسابقات *  در  آب��اد  خلیل  مرتضوی  روزی  والیبال مجتمع های فرهنگی کمیته امداد استان، شبانه 
۱۶ سال کشور پس از تهران و اصفهان، سوم شد.  * تیم واترپلوی استان در مسابقات رده سنی ۱۵ تا سوم شد. 

۹۴ نیکویی« روز گذشته در نشست خبری این هیئت عمومی اداره کل ورزش و جوانان استان، »حمید سال آینده در مشهد خبر داد. به گزارش روابط از برگزاری مسابقات کشوری ) جام ثامن( طی پیروز -رئیس هیئت سوارکاری خراسان رضوی  سال  فدراسیون  ورزش��ی  تقویم  در  در برگزاری مسابقات جام ثامن در مشهد گنجانده گفت:  و  خ��وب  میزبانی  امیدواریم  که  اس��ت  ش��ده 

مسابقات  این  از  استان  سوارکاری  هیئت  درصد در سال ۹۴، برگزاری ۲۸ مسابقه اسب سواری داشته باشیم. وی افزود: بر اساس تقویم هیئت شأن   ۹۰ که  است  گرفته  قرار  دستورکار  و در  ارش��اد  س��وارک��اری  باشگاه  در  مسابقات  کاظمیان این  باشگاه  در  بقیه  و  کاری  سوار  بیان انجمن  با  می شود.»نیکویی«  برگزار  شکن  صف  این که در سال آینده ۵ مسابقه استقامت برگزار و 

بخش و هوا، ۲۲اسفند نیز یک دوره مسابقه سوارکاری خواهیم کرد، افزود: در صورت مساعد بودن آب  در  نیکویی  شد.  خواهد  برگزار  شهرستان های سبزوار، نیشابور، کاشمر و درگز ۱۲باشگاه در مشهد، طرقبه و شاندیز و بقیه در باشگاه اسب سواری در استان فعالیت دارند که دیگری از سخنان خود گفت: در حال حاضر ۱۶ استقامت 
قرار دارند. 

در مشهد برگزار می شود  رئیس هیئت: سال آینده مسابقات سوارکاری کشور 

ترابی
torabi @khorasannews.com عموم��ی بدون اس��تفاده از ظرفیت های رس��انه راه به وظایف اصل��ی خود را انج��ام دهد زیرا نف��وذ در افکار روابط عمومی نمی تواند بدون اس��تفاده از رسانه ها، وظای��ف اصلی این حرفه محس��وب می ش��ود. امروزه وظایف متعددی دارند اما ارتباط با رسانه ها، از جمله روابط عمومی« است. روابط عمومی ها در هر حوزه ای ورزش��ی اهمیت خاصی دارد، داش��تن یک »مس��ئول یکی از موضوعات مهمی که در هیئت ها و باشگاه های

هیئت ها و باش��گاه های ورزش��ی اس��تان کمتر مورد روابط عمومی است که متأسفانه این موضوع در بیشتر  اطلاع رسانی و ارس��ال اخبار از مهم ترین وظایف هر جایی نمی برد.
ورزشی توجه قرار گرفته است. هیئت  حدود ۴۳  رضوی  خراسان  استان  روابط در  مسئول  یا  آنها  بیشتر  متأسفانه  و  دارد  می کشد عمومی ندارند یا اگر فردی این مسئولیت را بر عهده وجود  یدک  را  عمومی«  »رواب��ط  نام  فقط  این گرفته،  ن��دارد.  خاصی  تأثیر  هیئت  در  نبودش  و  بود  دلیل انفرادی با سختی های فراوان در مسابقات کشوری عنوان مثال بارها دیده ایم که ورزشکاران رشته های هیئت ها با رسانه و حرفه اطلاع رسانی بیگانه اند. به موضوع عموماً ناشی از این است که بسیاری از روسای و  به  اما  کرده اند،  کسب  ارزشمندی  موفقیت ها مدال های  این  مربوطه،  هیئت  اطلاع رسانی  ضعف 

انعکاس چندانی نیافته است.

نیمه پر لیوان ▪ 
به در بررسی کارکرد روابط عمومی های نسبتاً فعال در  می توان  استان  ورزشی  هیئت های  در   ۹۳ سال 

جودو،  واترپلو،  و  شنا-شیرجه  همچون  و هیئت هایی  اتومبیلرانی  کاراته،  معلولان،  و  جانبازان  اشاره تکواندو،  سوارکاری  و  تنیس  تیراندازی،  در موتورسواری،  هیئت ها  ای��ن  عمومی  رواب��ط  مسئولان  که  فعالیت ک��رد  خود  رشته  ح��وزه  اخبارهای  و اطلاع رسانی  داشته  نسبی  تعامل  رسانه ها  با  و  داشتند  هیئت های بهتری  عمومی  روابط  که  نماند  )ناگفته  قبلی دارن��د.  مدیریت  زمان  در  سوارکاری  و  جودو  فعالیت خوبی داشتند که با تغییر مدیریت هیئت باید تکواندو، 
دید عملکرد آنها بهتر می شود یا خیر...(

نیمه خالی! ▪ 
ان��دام،  پ��رورش  بسکتبال،  همچون  هیئت هایی  ناشنوایان، کبدی، بوکس، شمشیربازی، هندبال، گلف، هنرهای رزمی، اما  قایقرانی،  اسکواش، نجات غریق و غواصی، کوهنوردی، هاکی، کونگ فو، نابینایان و کم بینایان،  وزنه برداری،  سه گانه،  ورزش های  انجمن های ووشو،  دوچ��رخ��ه س��واری،  اس��ک��ی،  بیلیارد، اسکیت،  و  بولینگ  بدمینتون،  کمان،  و  تیر  میز، ورزشی،  روی  تنیس  خاص،  بیماری های  عنوان است که بیشتر این هیئت ها یا مسئول روابط عمومی فعالیت ها نمره قبولی نمی گیرند و علت آن هم این بازی های بومی محلی و شطرنج از نظر اطلاع رسانی ژیمناستیک،   ۹۳ سال  در  متأسفانه  دارن��د،  اگر  یا  و  بوده ندارند  توخالی  عنوان  یک  آنها  ب��رای  عمومی  تا می کنند باید اخبار مربوط به حوزه خود را در اختیار است. البته هستند برخی هیئت ها که به اشتباه فکر رواب��ط  بگذارند  جوانان  و  ورزش  کل  اداره  عمومی  که روابط  حالی  در  کنند،  استفاده  کانال  این  از  هیئت رسانه ها  عمومی  رواب��ط  به  نیازی  دیگر  بود  چنین  اگر 

احساس نمی شد... .

رشته   
▪ 

2 در  عمومی  رواب��ط  ضعیف  عملکرد 
پرمخاطب 

از مهم ترین  می شوند،  هیئت های فوتبال و کشتی به درستی  محسوب  پرمخاطب  و  ورزشی  ان��دازه اما این ۲هیئت با وجود داشتن پستی به نام مسئول رشته های  و  ح��د  در  خاصی  فعالیت  عمومی،  با توجه به هیئت های مربوطه ندارند. در این ۲رشته به ویژه در رواب���ط  باشد. ناچیز و کم اهمیت روی سایت، چیزی نیست که در با اصحاب رسانه و بسنده کردن به انعکاس چند خبر نشده است که جای تأسف بسیار دارد. ارتباط ضعیف این هیئت، انتظارات به حق رسانه ها تاکنون برآورده معرفی مسئول کمیته روابط عمومی و مدیر رسانه ای رشته فوتبال، اخبار زیادی وجود دارد که  کتمان  قابل  فوتبال  و  کشتی  ۲رشته  ح��وزه 

بحث  در  لازم  تحول  شاهد   ۹۴ سال  در  روابط عمومی این ۲ رشته مهم باشیم و در وضعیت امیدواریم 
کنونی آن ها تجدیدنظر شود...

عملکرد ضعیف باشگاه ها  ▪ 
»تیم داری« می کنند، در میان باشگاه های  ورزشی که به خصوص در سطح  »فرش نیز عملکرد روابط عمومی ها بسیار ضعیف است. البته کشوری در رشته های مختلف  »پدیده«،  عمومی ۳باشگاه  روابط  سال ۹۳  متمایز در  بقیه  از  ح��دودی  تا  می توان  را  »میزان«  و  و آرا«  اذعان کرد که مدیران روابط عمومی  باید  و  »سیاه مناسبی با اصحاب رسانه داشتند، اما در مقابل، نمره اطلاع رسانی این باشگاه ها حداقل سال جاری ارتباط دانست  همچون  باشگاه هایی  عمومی  رواب��ط  عملکرد 

)ایران جهان(«، »بسکتبال جامگان«، »نسل ابومسلم«، »پیام وحدت«، »فردوسی«،  به ناگفته نماند که عملکرد روابط عمومی اداره کل ورزش در طول سال با رسانه ها نمره بهتری از »صفر« نیست. ثامن« و باشگاه فعالی چون »ثامن الحجج)ع( سبزوار« »پنت هاوس«، »شاهسوند  که  بود  ضعف هایی  دچار  برهه ای  در  نیز  جوانان  در ماه اخیر، شاهد روند بهتری در ارسال اخبار بوده ایم. باید گفت که  با انتصاب یکی از فعالان باسابقه این عرصه است. درباره اداره ورزش و جوانان شهرستان مشهد هم رسانی در این اداره کل نسبت به قبل بسیار بهتر شده با کاستی های اندکی رو به رو است، اما چرخه اطلاع مرور زمان نسبت به قبل بهتر شد و اگرچه در حال حاضر و 

ضرورت تغییر نگرش ▪ 
روسای رسانه چگونه تعامل کنند. نه این که تنها وقتی احساس در مجموع، روابط عمومی ها باید بدانند که با اصحاب  همچنین  بیایند.  رسانه ها  سراغ  کردند  در رشته ورزشی مربوط بهتر در جامعه دیده شود و حتی هیئت ها هم بدانند که ارتباط با رسانه باعث می شود نیاز  است.  تأثیرگذار  نیز  ورزشی  رشته  آن  پیشرفت  به این میان، بحث اساسی گاه در نظر نگرفتن دستمزد در  اس��ت،  رواب��ط عمومی  ب��رای فعالان ح��وزه  )رواب��ط مناسب  ورزش��ی  فعالیت های  دار  ویترین  که  برای شکلی  انگیزه ای  باشگاه عملا  یا  واه��ی عمومی( یک »هیئت«  بهانه  ب��ه  ه��م  هیئت  روس���ای  و  ن���دارد  نشدن فعالیت  عیان  خاطر  به  اص��ل  در  و  مالی  جویی  جالب تر ضعف ها قید داشتن یک روابط عمومی فعال را برای صرفه  نکته  دارد.  تأسف  جای  که  زده ان��د  رئیس همیشه  ی��ا  دبیر  ه��م  رشته ها  برخی  در  گ��اه  ک��ه  را ای��ن  عمومی«  »رواب��ط  وظیفه  مستقیما  مربوطه  نیست. هیئت  اشکال  از  خالی  هم  رویه  این  که  می کند  ایفا 
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ر کشو ن  مضا ر ل  تسا فو قطب   ، مشهد

تابلو اعلانات
برنامه مسابقات فوتبال کمتر از 14سال دسته دوم باشگاه های مشهد

هفته اول - تختی شماره یک

سه شنبه، 21 اسفند 1403

 09:30جهان گستر - میثم 

 11:30الون پلاس - پیروزی 

چهارشنبه، 22 اسفند 1403

 09:30آرمو - گلستان علی 

 11:30یاران میثاقیان - آرکیا 



7 6
۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۲۱ اس
۱۰ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۰

۲۱

۱۲

۱۴۰۳

۳11شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۰
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۲۱ اس
۱۰ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۰

۲۱

۱۲

۱۴۰۳

۳11شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۰
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

تیم ملـی درحالـی بیشـترین شـانس 

فوتبال 
ایران

بـه  رسـیدن  بـرای  ممکـن 
بـرد  کـه  دارد  را   2026 جام جهانـی
تضمین کننـده  امـارات،  مقابـل 

صعود قطعی ملی پوشـان نیست.
فیفـادی مـاه مـارس در راه اسـت 
برنامه ریـزی  آخریـن  طبـق  و 
سـازمان لیـگ، قـرار اسـت پـس از انجـام پیکارهـای 
ایـن  پرونـده   ، لیگ برتـر بیست وسـوم  هفتـه 
1403 بسـته شـود و بازیکنـان  مسـابقات در سـال
عـازم  همکارانـش  و  قلعه نویـی  امیـر  منتخـب 
بـازی  دو  برگـزاری  بـرای  را  خـود  تـا  شـوند  اردو 
رسـیدن  مسـیر  در  فیفـادی  ایـن  در  حسـاس 
دیـدار  دو  کننـد؛  آمـاده   2026 جام جهانـی بـه 
کـه می توانـد  حسـاس برابـر امـارات و ازبکسـتان 
تضمیـن را   2026 جام جهانـی در  ایـران   حضـور 

 کند.
ملی پوشـان کـه از قرعـه خوبـی هـم در دور سـوم 
شـدند،  برخـوردار   2026 جام جهانـی انتخابـی 
توانسـته اند عملکـردی درخشـان از خـود به جـای 
اپـن،  ژ کنـار  در  ایـران  به طوری کـه  بگذارنـد؛ 
تنهاتیم هـای بـدون باخـت قـاره آسـیا در مسـیر 
گردان  رسـیدن بـه جام جهانـی2026 هسـتند و شـا
گذشته شـان  بـازی  شـش  در  قلعه نویـی  امیـر 
امـارات،  ازبکسـتان،  ملـی  تیم هـای  برابـر 
( و کره شـمالی،  ، قرقیزسـتان )دو بـار قطـر
توانسـته اند شـانزده امتیـاز از هجـده 
امتیـاز ممکـن را به دسـت آورنـد 
گـروه  صدرنشـین  حـالا  و 
نــــــــخــــســـــت دور ســــوم 

هــــستـــــند.  2026 جــــام جهـــــانی انتــــخـــــابی 

حرکت شانه به شانه ایران و ژاپن  

تیم ملی ایران براساس برنامه ریزی باید در فیفادی 
مــاه مــارس، دو بــازی برابــر امــارات و ازبکســتان 
برگــزار کنــد و در فیفــادی بعــدی هــم پرونــده دور 
ســوم انتخابــی جام جهانــی2026 در منطقــه آســیا 
بســته خواهــد شــد کــه در پایــان ایــن دور تکلیــف 
شــش ســهمیه از هشــت ونیم ســهمیه قاره کهن در 
جام جهانــی پیــش رو مشــخص می شــود. تیم های 
اپــن در دو گــروه مختلــف، رقابــت  ملــی ایــران و ژ
شانه به شانه ای با یکدیگر دارند تا عنوان اولین تیم 
آســیایی راه یافتــه بــه جام جهانــی2026 را از آن خود 
کنند که در این مســیر شــانس ســامورایی ها بیشــتر 

است.

برد برابر امارات صعود را قطعی نمی کند  

ایران با شانزده امتیاز صدرنشین گروه نخست است 
و ازبک ها ســیزده امتیــاز دارنــد و تیم ملی امــارات با 
10 امتیــاز در رتبــه ســوم ایســتاده اســت. همچنیــن 
تیم هــای  و  اســت  تیم ملــی قطــر هفت امتیــازی 
ملــی قرقیزســتان و کره شــمالی به ترتیــب ســه و دو 
ک بودن  امتیــاز دارند. در ایــن میان، نکته مهــم ملا
تفاضل گل اســت و سرنوشــت بازی رودررو در مســیر 
انتخابی جام جهانی ارجحیت ندارد. همین مسئله 
باعــث شــده اســت تــا تقابــل تیم های ملــی ایــران و 
امارات که ســی ام اســفند برگزار خواهد شد، مصاف 

صعود ایران به جام جهانی2026 نباشد.
گردان امیر قلعه نویی از امید و انگیزه زیادی برای  شا
کسب پیروزی برابر امارات برخوردار هستند، اما برد 

احتمالی، ایران را نوزده امتیازی می کند و امارات را با 
10 امتیاز در رتبه سوم نگه می دارد. با توجه به آنکه از 
هر گروه دو تیم مستقیم به جام جهانی2026 راه پیدا 
ک تفاضل گل اســت، روی کاغذ صعود  می کند و ملا
ایران بــه جام جهانــی2026 در پایان دوئل بــا امارات 
قطعی نیســت، اما شــانس رســیدن ملی پوشــان به 

این دوره از رقابت ها به بیش از 90درصد می رسد.

حریف برزیلی ایران در اسفند!  

امــارات بــا اعطــای تابعیــت بــه بازیکنــان خارجــی، 
تیم ملــی خــود را تقویــت کــرده اســت و بــا فهرســتی 
متفاوت به مصــاف ایــران می آید. آن هــا در روزهای 
گذشته به چهار بازیکن برزیلی و یک بازیکن تونسی 
تابعیت اماراتی داده اند تا حالا در مصاف آینده برابر 
تیم ملی کشــورمان، پائولو بنتو، ســرمربی اماراتی ها، 
گردانش را روانه میدان  بتواند با آرایشــی جدیــد شــا

کند.
درمجموع در تیم ملی کنونی امارات دوازده بازیکن 
غیربومی حضور دارنــد و تیم ملی این کشــور با تکیه 

ملی پوشان در رقابت های شمشیربازی کاپ جهانی ایتالیا به عنوان نهمی رضایت دادند

شمشیربازهای ایرانی پشت دیوار چین
وفایینیا

تیم ملــی شمشــیربازی در جام جهانــی بــه چیــن 

منهای 
فوتبال

باخت و از جدول اصلی جام جهانی شمشیربازی 
حذف شد. درنهایت تیم ملی سابر ایران با کسب 
جهانــی  کاپ  در  کارش  بــه  نهمــی  عنــوان 
شمشــیربازی در ایتالیــا پایــان داد.  جام جهانــی 
سابر در پادووا ایتالیا برگزار شد و پس از یک هفته 
با کســب عنوان نهمی تیم اعزامی ایران به پایان 
کدامن، محمد فتوحی، فرزاد  رســید. تیم ایران با ترکیب علی پا
باهر ارســباران، نیما زاهدی و عرفان شــکوهی و هدایت محمد 
رهبــری در این رویداد شــرکت کــرد، اما نتایجی که کســب شــد، 

همچنان اوضاع نامساعد تیم ملی ایران را تأیید کرد. 

باخت مقابل شمشیربازان چینی  

تیم ملی ســابر ایران در جدول تیمی جام جهانی شمشــیربازی 
ایتالیا رقابتی حســاس با تیم چین داشــت، اما نتوانست از پس 
این تیم برآید. شمشیربازی ایران که با کناره گیری عراق توانسته 
بود بدون مسابقه از یک شــانزدهم نهایی به سلامت عبور کند، 
در یک هشــتم نهایی مقابل چین نتوانســت حرفی بــرای گفتن 
داشــته باشــد و بــا شکســت مقابــل چیــن از جــدول مســابقات 
حذف شــد. ایران در ایــن مرحله بــا نتیجه 4۵بــر33 برابر چین 

شکست خورد و از صعود به یک چهارم نهایی بازماند.

نهمی کاپ جهانی برای ایران  

گردان محمــد رهبری بــرای تعییــن رتبه نهــم تا شــانزدهم در  شــا
نخستین دیدارشان مقابل گرجستان با نتیجه 4۵-3۸ به برتری 
رسیدند. تیم ایران در بازی مقابل اوکراین هم عملکرد قابل قبولی 
داشت و 4۵-3۸ به پیروزی دست یافت. سابریست های ایران در 
بازی پایانی نیز مقابل مصر پیروز شدند تا با ایستادن در رتبه نهم 

کاپ جهانی ایتالیا به کارشان پایان دهند.

شمشیربازی در سراشیبی  

این شکسـت یک بـار دیگر نشـان داد کـه شمشـیربازی ایـران در 

سراشـیبی سـقوط قرار گرفته اسـت، اما واقعـا این هـم نمی تواند 
تیتـر مناسـبی باشـد. در آسـیا فقـط کره جنوبـی در سـال های 
اخیـر حریـف جـدی بـرای ایـران بـود. در برخـی مواقـع هـم 
اپـن حریـف سـختی بـرای ایـران محسـوب می شـد، امـا حـالا  ژ
بـا نتیجـه سـنگینی شکسـت  ملی پوشـان مقابـل چیـن هـم 
خوردند تا مشخص شـود شمشـیربازان ایران دیگر در آسیا هم 
مدعـی نیسـتند. بـا ایـن شکسـت، زنـگ خطـر بـرای بازی هـای 

آسـیایی بیشـتر از قبـل بـه صـدا درآمـد.

زنگ خطر برای آینده  

کـه نتایـج تیم هـای  اوضـاع زمانـی نگران کننده تـر می شـود 
هـم  آنجـا  شـود.  بررسـی  آسـیا  قهرمانـی  در  هـم  جوانـان 
واقـع زنـگ  شمشـیربازان ایـران بـدون مـدال برگشـتند و در
تفریـح رقیبـان بودنـد. بـه نظـر می رسـد ایـن نتایـج بیشـتر بایـد 
موردتوجـه وزارت ورزش قـرار بگیـرد کـه اعـلام کـرده اسـت توقع 
گویا 2۵مدال  دارد کاروان ورزشی ایران در بازی های آسیایی نا
گویـا  طـلا بـه دسـت بیـاورد. یکـی از رشـته های مـدال آور در نا
گـر دیـر دسـت بـه خانه تکانـی  همیـن شمشـیربازی اسـت، امـا ا
بزننـد، هیـچ مدالـی از ایـن تیـم درنمی آیـد، چـه رسـد بـه طـلا.

رنکینگ جدید ملی پوشان پس از مسابقات ایتالیا  

در پایـان رقابت هـای ایتالیـا، فدراسـیون جهانـی آخریـن 
رنکینـگ جهانـی سـابر در بخـش تیمـی و انفـرادی را اعـلام 
کدامـن بـا یـک پلـه سـقوط  کـرد کـه در ایـن فهرسـت علـی پا
در رده شـانزدهم قـرار گرفـت. پـس از او محمـد رهبـری در 
رده سـی ام دنیـا قـرار دارد کـه البتـه او پـس از المپیـک پاریس 
کـرد و دیگـر بـه میـدان نرفـت و  از تیم ملـی خداحافظـی 
41 محمـد فتوحـی در  حـالا مربـی تیم ملـی اسـت. جایـگاه
دنیـا تغییـری نکـرد، ولـی فـرزاد باهـر از جایـگاه ۵۷ بـه رده 

60 دنیـا سـقوط کـرد. همچنیـن نیمـا زاهـدی از رده 161 
کـرد. در بخـش تیمـی نیـز تیـم سـابر  بـه 1۵۵ صعـود 

 ایـران جایگاهـش در رده پنجـم رنکینـگ جهانـی 
را حفظ کرد.

روزهای سیاه یوونتوسی ها با موتا تمامی ندارد

تورین، شهر بی دفاع
یوونتــوس پــس از ســال ها در خانــه 

فوتبال 
جهان

متحمل شکستی با اختلاف چهار گل 
شــد تــا بدتریــن نتیجــه ایــن باشــگاه 
گو  تورینی در ایــن فصل بــا هدایت تیا
موتــا رقم بخــورد و جایــگاه ایــن مربی 
جــوان روی نیمکت یــووه متزلزل تر از 

قبل شود.
یووه در هفته بیست وهشــتم ســری آ می توانســت با 
پیروزی برابــر آتالانتا، خودش را هم امتیــاز با این تیم 
در رتبه ســوم لیگ فوتبــال ایتالیا برســاند، امــا موتا و 
گردانش نه تنها به این هدف نرسیدند، بلکه پس  شا
از ۵۸سال بار دیگر در تورین و ورزشگاه خانگی شان 
با اختلافی چهارگله مغلوب شدند. این باخت نه تنها 
وضعیت آن هــا را در جدول ســری آ بدتــر از قبل کرد، 
بلکه حالا زمزمه های اخراج موتا از یــووه را هم داغ تر 
کرده است تا رسانه ها جدی تر از گزینه های احتمالی 

جانشینی او نام ببرند.

تکرار کابوس 58ساله به دست آتالانتا  

بازی تهاجمی و شایسته تمجید آتالانتا، یوونتوس را 
در خانه زمین گیر کرد و بانوی پیــر دومین بار در این 
فصل با شکســت زمیــن را ترک کــرد. برتــری چهارگله 
گردان جان پیــرو گاســپرینی، یوونتــوس را پس از  شــا
پنج پیــروزی پیاپی، بــه زانــوزدن واداشــت و جایگاه 
آتالانتا در رده ســوم ســری آ را تثبیت کــرد. یوونتوس 
نخستین بار پس از شــهرآورد ســال196۷ تورین برابر 
تورینــو، در یــک مســابقه خانگــی لیــگ بــا چهــار گل 
اختلاف باخت. یوونتــوس با آمار پنج پیروزی و ســه 
کلین شــیت پیاپی در بازی های گذشته به استقبال 
گردان  آتالانتــا آمــد، امــا بانــوی پیــر در مصــاف با شــا
جان پیرو گاســپرینی هیچ حرفی برای گفتن نداشت 
و نود دقیقه تمام در خانه تحت تأثیر حملات مداوم 

حریف قرار گرفت.
البته موتــا، ســرمربی یوونتــوس، در مصاحبــه اش با 
اشاره به اینکه جوانی دلیل این شکست بوده است، 

گفت: ما تیم جوانی هســتیم و می خواهیم پیشرفت 
کنیــم. بعــد از گل اول زیر فشــار ذهنــی قــرار گرفتیم. 
پــس از پنالتی مشــکوک تــلاش کردیــم پیــش برویم، 
امــا آتالانتــا همچنــان ضدحمــلات خوبــی داشــت. 
فضای زیادی به آن هــا دادیم. حالا دیگــر صحبت از 
قهرمان شــدن در ســری آ نخواهیــم کــرد و از اینجا به 

بعد به جلو می رویم.
با وجود این صحبت ها، شکســت به رقیب مستقیم 
این فصل یووه در سری آ، فشارها روی موتا را بیشتر از 
قبل خواهد کرد. داغ باخت سنگین بانوی پیر وقتی 
بیشتر می شود که بدانیم مقابل رقیب مستقیمشان 
در جــدول، یعنی آتالانتــا چنین شکســتی را در خانه 
ثبــت کردنــد و ایــن بــه معنــای واقعــی کلمــه و در 
کامل ترین شکل آن یعنی تســلیم. یوونتوس تسلیم 
کام شــدن در  شــد و شــاید موتــا هــم رفته رفتــه بــا نا
اجرای تئوری هایش، ماجراجویی حضور در نیمکت 
گــذار کند. این مربی جوان  یوونتوس را به دیگران وا
به کمتریــن حــد محبوبیتــش در بین هــواداران هم 
رســیده اســت و ایــن موضــوع را از خــروج هــواداران 
یوونتــوس پیــش از پایان بــازی از ورزشــگاه می توان 

به خوبی فهمید.

کونته و گاسپرینی پشت درهای یووه  

کونتــه به عنــوان  گاســپرینی و آنتونیــو  جان پیــرو 
گــو موتــا در نیمکت  گزینه هــای اصلی جانشــینی تیا
ســرمربیگری یوونتوس در تابســتان پیــش رو مطرح 
شده اند. گاسپرینی که سابقه کار با تیم های جوانان 
یوونتــوس را دارد، در صــورت جدایــی از آتالانتــا، 
تمایل به هدایت یوونتــوس را ابراز کرده اســت. این 
تغییر می تواند فرصتی برای بازگشت او به باشگاهی 
باشــد که در آن شــروع به کار کرده اســت. نــام آنتونیو 
کونتــه، ســرمربی کنونــی ناپولی، هــم به عنــوان یکی 
ح شــده اســت.  از گزینه های هدایت یوونتوس مطر
بــا ایــن حــال، به دلیــل قــرارداد کنونــی او بــا ناپولی، 
استخدامش برای یوونتوس چالش هایی را به همراه 
دارد. با وجود این گمانه زنی ها، کریستیانو جونتولی، 
گــو موتا  مدیــر ورزشــی یوونتــوس، بــر حمایــت از تیا
کید و اعلام کرده است که خبری از اخراج او نیست.  تأ
او پروژه موتا را بلندمــدت می داند و از عملکرد تیم با 
هدایت او حمایت می کند. با توجــه به این تحولات، 
نیمکــت ســرمربیگری یوونتــوس در فصــل آینــده 
همچنــان موضوع بحــث و بررســی اســت و باید دید 
درنهایت چــه تصمیمی در این زمینــه گرفته خواهد 
شد. نشریه گاتزتا دلو اسپورت گزارش داده نارضایتی 
گو موتا  اعضای تیم مدیریت باشگاه یوونتوس از تیا

واضح است و به رغم حمایت از او تا پایان فصل، 
موقعیــت او بــرای شــروع فصــل آینــده اصــلا 

مطمئن نیست.

فوتبال    ایران فوتبال   جهان

 تراکتور برای صعود به جمع برترین های آسیا
در عربستان به زمین می رود

رؤیای شبانه
سرفرازی

کتــور و    تیم هــای فوتبــال ترا

فوتبال 
ایران

 23:30 ســاعت از  التعــاون 
امشــب در دور برگشت مرحله 
لیــگ  یک چهارم نهایــی 
قهرمانان آســیا بــه مصاف هم 
می رونــد. ایــن بــازی درحالــی 
برگزار می شــود که جدال رفت 
دو تیــم باوجــود برتــری مطلــق پرشــور های 
تبریزی، درنهایت با تساوی بدون گل به پایان 
رسید تا همه داســتان صعود به بازی برگشت 
در عربستان گره بخورد. تیم اسکوچیچ که این 
روز ها در اوج دوران فوتبالی اش به سر می برد، 
گر کمــی خوش شــانس و البتــه بادقــت بود،  ا

می توانست در تبریز کار التعاون را یکسره کند 
و دســت کم با اختلاف ســه گل از زمیــن بیرون 
برود، امــا این اتفــاق عملی نشــد تــا درنهایت 
همه چیز به جدال نیمه شــب امشــب موکول 
کتور حالا صدرنشــین فوتبــال ایران  شــود. ترا
اســت و به گــواه کارشناســان، شــانس مســلم 
قهرمانی در لیگ برتر محسوب می شود و همه 
این ها به دلیل ترکیب فوق العاده ای است که 
اســکوچیچ در اختیــار دارد. بــه گــواه بیشــتر 
کارشناســان، ایــن تیــم حتــی شــانس اصلــی 
رســیدن به فینال لیگ قهرمانان آســیا هم به 
گر کمی بخت و اقبال با این  حساب می آید و ا
تیم یار باشد، می تواند به عنوان نماینده غرب 
کتور در  آســیا در بازی نهایی حاضــر شــود. ترا

ادوار حضــورش در مســابقات آســیایی 
هیچ گاه موفق به صعود به جمع هشــت 
تیم برتر نشده بود، اما این طلسم تاریخی 
در فصــل جــاری شکســته شــد. حــالا 
گان اسکوچیچ پس از ثبت  گردان درا شا
نتیجه تســاوی بدون گل در بــازی رفت، 
امید به کســب موفقیت در بازی برگشت 
دارند تــا بتواننــد فصــل تاریخی خــود در 
آســیا را با رســیدن به جمع چهار تیم برتر 
تکمیل کننــد. این بــازی بهترین فرصت 
کتور است تا خودش را به عنوان  برای ترا
یکی از قدرت های فوتبال ایران در آســیا 
کــه پرســپولیس،  کنــد؛ جایــی  معرفــی 
استقلال و ســپاهان گوی رقابت را از این 
تیم ربوده اند. تیم پیروز بازی امشــب در 
و  شــارجه  برنــده  بــا  بعــد  مرحلــه 

شباب الاهلی امارات بازی خواهد کرد.

دست بالاتر تراکتور  

کتــور در هفتــه  بــازی تیــم فوتبــال ترا
بیســت ودوم لیگ برتــر فوتبــال ایــران 
لغو شــد تا نماینده کشــورمان بــا آمادگی 

کامــل پــا بــه زمیــن ســعودی ها بگــذارد؛ 
اتفاقــی که بــرای التعــاون رخ نــداد و این 
تیم شنبه شــب در لیگ عربستان مقابل 
ضمک بــازی کرد و 3بر0 پیروز شــد و حالا 
کتوری هــا  ترا از  خســته تر  بازیکنانــش 
هستند. این درحالی است که پرشورهای 
تبریــزی از هر نظر برتر از حریف ســعودی 
بازیکنانــی  کتــور  ترا هســتند.  خــود 
، جنگنده تــر و دونده تــر از  کیفیت تــر با
کتیک هم تیمی  التعاون دارد و از نظــر تا

سرتر از حریف است.

التعاون بردن بلد نیست  

کتوری هــا امیــدوار به شکســت دادن  ترا
ک کشور عربستان هستند  التعاون در خا
و ســودای آن را دارند تا خــود را به مرحله 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان آسیا برسانند 
و در انتظار رقیبشان از بین شباب الاهلی 
و شــارجه امــارات باشــند، درحالی کــه 
التعــاون برابــر تیم هــای ایرانــی کارنامــه 
قابل قبولی ندارد. این تیم شناخته شده 
کنــون در جــدول لیــگ  عربســتانی کــه ا

در  کشــور  ایــن  حرفــه ای 
رتبــه هشــتم حضــور دارد، برابر 

صدرنشین لیگ ایران در بازی رفت 
مقاومــت جانانــه ای داشــت، امــا آمــار و 
ارقام علیه زردپوشان شــهر بریده است. 
التعاون برابر هر چهار تیم پرآوازه فوتبال 
ایــران تجربه رقابت داشــته کــه در هفت 
مســابقه قبلــی، فقــط یک بــار توانســته 
اســت طعم برد را بچشــد. آن هــا در لیگ 
قهرمانان آســیا2022 با ســپاهان هم گروه 
بودند که در بازی رفت 3بر0 برنده شدند، 
امــا در بــازی برگشــت مصــاف دو تیــم بــا 
تســاوی 1-1 خاتمه یافــت. در فصل2020 
التعاون با پرسپولیس هم گروه بود که در 
بازی رفت وبرگشت با نتیجه 1بر0 مغلوب 
شد و دو باخت دیگرشــان برابر تیم های 
ایرانــی مقابــل اســتقلال به ثبــت رســید؛ 
جایی کــه التعــاون در لیــگ قهرمانــان 
آســیا201۷ هم گروه آبی پوشان بود، اما در 
بازی رفت 3بر0 بازنده شد و بازی برگشت 
را هم با نتیجه 2بر1 به حریف ایرانی خود 

گذار کرد. وا

عکس نوشت

تیم ملی فوتبال سـاحلی کشـورمان که برای اردوی تدارکاتی در روسیه حضور دارد، در 
نخسـتین دیدارش مقابل تیم ملی فوتبال سـاحلی روسـیه با نتیجه 5بر1 مغلوب میزبان 

گل ایران را به ثمر  شد. در آن دیدار سـیدعلی ناظم از روی نقطه پنالتی توانسـت تنها
برساند. در ادامه، ملی پوشان کشـورمان امشـب یک بار دیگر برابر تیم ملی روسیه قرار 

خواهند گرفت.

مصدومیتبدموقع
ستارهآرژانتینیبنفیکا

دی ماریا به بارسا نرسید

آنخل دی ماریا با کاروان بنفیکا به بارســلون ســفر نکرد و به این 
ترتیب بازی برگشت برابر آبی واناری ها را نیز از دست داد. جدال 
بارســا و بنفیــکا در اســپانیا تکلیــف نخســتین تیــم صعودکــرده 
به مرحلــه یک چهارم نهایــی لیــگ قهرمانــان اروپــا را مشــخص 
می کند و بارسایی ها با توجه به برد 1بر0 دیدار رفت، حتی با یک 
تساوی خانگی هم می توانند صعود کنند. در این وضعیت تیم 
پرتغالــی امیدوار بــود بتوانــد با کمــک دی ماریا، چالش دشــوار 
پیــروزی برابــر بارســا را پشت ســر بگــذارد، امــا درنهایــت ســتاره 
آرژانتینی آن هــا این مســابقه را هم ماننــد دیدار رفــت به دلیل 
مصدومیــت از دســت داد. ایــن بازیکــن بااســتعداد آرژانتینــی 
کو دچــار مصدومیت  در بازی رفت مرحلــه پلی آف مقابــل مونا
عضلانی شــده بود و همیــن آســیب دیدگی او را از دو تقابل برابر 
بارســلونا محروم کــرد. البته بــدون حضور او هــم در دیدار رفت 
بنفیکا موقعیت های گل زنی خوبی داشت، اما درخشش شزنی 
مانع از بازشدن دروازه آبی واناری ها شــد. برنامه تیم لیسبونی 
این اســت که با همــان ذهنیــت به ورزشــگاه مونتجوئیک برود 
و از دقیقــه اول بارســا را زیــر فشــار بگــذارد؛ اتفاقــی که در نبــود 

دی ماریا رقم خوردنش دشوارتر از قبل خواهد بود.

کارلورکوزنبرایجبران
مقابلبایرن سخت ترشد

ویرتز، دردسر بزرگ آلونسو

پس از بازی گذشــته لورکوزن مقابل  وردربرمن و مصدوم شــدن 
فلوریان ویرتز برخی منابع خبری از جدی نبودن آسیب دیدگی 
او خبــر می دادنــد، امــا روزنامــه بیلــد در خبــری اختصاصــی 
 اعــلام کــرد مصدومیت ســتاره اصلی تیــم ژابی آلونســو جدی تر 
از آن اســت  کــه گفتــه می شــود.   لورکــوزن بایــد در بازی برگشــت 
یک هشــتم نهایی لیــگ قهرمانــان در خانــه  خــود به مصــاف 
بایرن بــرود و ســعی کنــد شکســت 3-0 در بــازی رفــت را  جبران 
کند. آلونســو برای رســیدن به این هدف همه ســتاره های خود 
را  لازم دارد و به همیــن دلیل بود کــه او در بازی گذشــته تیمش 
در بوندس لیگا در نیمه اول  مقابل وردربرمن همه ستاره هایش 
ازجمله ویرتــز را روی نیمکت  نشــاند.  امــا این ســرمربی بین دو 
نیمه تصمیم گرفت  ویرتز را راهی زمین کند؛ تصمیمی که آلونسو 
حالا افسوس آن را خواهد  خورد.  ویرتز فقط چهارده دقیقه پس 
از حضور در زمین مصدوم شــد و  قادر به ادامه بــازی نبود. حالا  
روزنامه بیلد در گزارش اختصاصی خود مدعی شد  مصدومیت 
ویرتــز در حــدی نیســت که باعــث شــود او فصــل را از دســت 
 بدهد، ولی احتمال نرســیدن او به بازی امشــب لورکوزن مقابل 

بایرن مونیخ زیاد است. 

وینگرپرسپولیسپساز غیبت
در 7 مسابقه،آمادهبازیشد

صادقی در فهرست سرخ ها

بازگشت سعید صادقی به فهرست پرسپولیس می تواند دست اسماعیل کارتال 
را در خط هافبک باز کند. وینگر راست پرسپولیس باوجود پایان مصدومیتش 
از لیست بازی گذشته سرخ پوشان مقابل چادرملو خط خورد، اما حالا با انگیزه 
بــالا تــلاش می کنــد تا دوباره جــای خــود را در تیــم پــس بگیــرد. او که در مقاطع 
مختلــف فصــل با چالش هــای زیــادی روبــه رو شــده، حــالا در کنــار اوســتون 
اورونــوف، دیگروینگــری که به تازگی از بنــد مصدومیت رها شــده اســت، آماده 
حضور در تمرینات گروهی شد. صادقی که فصل را در ترکیب اصلی آغاز کرده بود 
و حتی اولین گل فصل پرســپولیس را مقابل ذوب آهن به ثمر رســاند، در ادامه 
مورداعتماد کارلوس گاریدو قرار نگرفت و با نیمکت نشــینی و سکونشینی های 
متعددی روبه رو شــد. این بازیکن هرچند در نیم فصل اول موفق شد یک گل 
و ســه پاس گل به نــام خود ثبــت کند، امــا شــرایطش پیچیده تر شــد و در زمان 
ســرمربیگری کریم باقری حتی در فهرست خروج قرار گرفت. در نهایت، با توجه 
به مصدومیت چند بازیکن کلیدی مانند وحید امیری و اورونوف، پرسپولیس 
تصمیم به حفظ او گرفت. حالا صادقی امیدوار است که با جلب اعتماد کارتال، 

خ پوشان قرار بگیرد. برای بازی مقابل ملوان در فهرست سر

آخرینفرصت های
مهاجمایرانیاینتربرایماندن

شانس به طارمی رو می کند؟

اینتــر بــازی برگشــت یک هشــتم نهایــی لیــگ قهرمانــان اروپــا را در حالــی برابــر 
0 آن هــا در بــازی رفــت کمــی خیــال  فاینــورد برگــزار خواهــد کــرد که بــرد 2بر
گــی را از صعــود تیمــش راحــت کــرده اســت. در ایــن وضعیــت  ســیمونه اینزا
شــاید ســرمربی نراتــزوری دوبــاره تصمیــم به فرصــت دادن به مهــدی طارمــی 
بگیــرد. طارمــی در صــورت حضــور در ترکیــب اینتــر برابــر فاینــورد، یکــی از آخریــن 
شــانس های خود بــرای جلــب اعتماد ســرمربی و هــواداران ایــن غول باشــگاهی 
ایتالیــا را خواهــد داشــت و بایــد بتوانــد از آن به بهتریــن شــکل ممکــن اســتفاده 
کنــد. طارمــی در ایــن فصــل بــرای اینتــر 13۸۷دقیقــه به میــدان رفتــه و فقــط 
ســه گل زده اســت؛ یعنــی هــر 462 دقیقــه یــک گل. طارمــی تابســتان گذشــته 
به عنــوان بازیکــن آزاد با قــراردادی دوســاله راهــی اینتــر شــد؛ امــا حضــور متعــدد 
گــی جــواب نــداد و مهاجــم  طارمــی به عنــوان یــار ذخیــره در میــدان توســط اینزا
ایرانــی نتوانســت درخشــش لازم را داشــته باشــد. چنــد روز پیــش در حالی کــه 
گــی به طارمــی میــدان نــداد و نشــان داد دیگر  اینتــر 2 بر0 از مونــزا عقــب بــود، اینزا
به مهاجــم ایرانــی تیمــش اعتمــاد نــدارد و طارمــی فرصــت کمــی بــرای اثبــات 

ــت. ــد داش ــود خواه خ

حذف سانتوس در غیبت نیمار
باشــگاه برزیلــی ســانتوس بــدون حضــور نیمــار 
در زمیــن در مرحلــه نیمه نهایــی رقابت هــای 
2 بر1 مقابــل  با نتیجــه  پائولیســتا  کامپئوناتــو 
کورینتیانس شکست خورد و روند چهار پیروزی 
متوالــی اش به پایــان رســید. نیمــار به دلیــل 
احســاس درد و ناراحتی در ران پــای چپ تمام 
مســابقه را روی نیمکــت ســپری کــرد؛ هرچنــد 
کادر فنــی این مشــکل را جــدی نمی دانــد. این 
شکســت، ســانتوس را از فرصــت رقابــت بــرای 
اولین عنوان قهرمانی اش از زمان اعلام بازگشت 

مهاجم پیشین بارسلونا به برزیل محروم کرد.

عبور رودیگر و کورتوا از مصدومیت
آنتونیو رودیگر و تیبو کورتوا پس از غیبت در بازی 
مقابل رایو وایکانو به دلیل مشکلات جسمانی، 
به صورت عــادی تمریــن کردنــد تا خــود را برای 
بازی چهارشنبه آینده در لیگ قهرمانان مقابل 
اتلتیکومادریــد آمــاده کننــد. رودیگــر از جمعــه 
گذشــته به دلیــل ابتــلا به آنفلوانــزا از تمرین دور 
بــود. به کورتــوا هــم اســتراحت داده شــد تا هــم 
فرصتی برای ریکاوری داشته باشد و هم بتواند 
از ناراحتی زانویــش که از چند هفتــه پیش با آن 

دست وپنجه نرم می کند، بهبود یابد.

بایرن در جست وجوی جانشین کین
بایرن مونیــخ در حــال آماده شــدن بــرای ورود 
سرشــناس  مهاجــم  یــک  جــذب  به رقابــت 
در حالــی  ایــن  پیش رو ســت.  در تابســتان 
اســت که گمانه زنی هــا درباره آینــده بلندمدت 
هری کیــن در ایــن باشــگاه ادامــه دارد، امــا 
مدیــران ایــن باشــگاه آلمانی بــرای جانشــینی 
ایــن مهاجــم سی ویک ســاله هــم چنــد گزینــه 
را زیر نظــر گرفته انــد. بایــرن آمــاده اســت تا بــا 
ح لیگ برتر انگلیس برای جذب  تیم های مطر
بازیکنــان سرشناســی ماننــد ویکتــور گیوکــرس 
از اســپورتینگ لیســبون و بنجامیــن شســکو 

از لایپزیش رقابت کند.

کتور لغو نشد دیدارهای استقلال و ترا
رقابت هــای هفتــه بیست و ســوم لیــگ برتــر 
در روزهای پنجشنبه و جمعه این هفته پیگیری 
می شود و در روز یکشــنبه، 26 اسفند، نیز ادامه 
، اســتقلال مهمان  خواهد داشــت کــه در آن روز
کتــور در تبریــز به مصــاف  ذوب آهــن اســت و ترا
گل گهــر ســیرجان مــی رود. با توجــه به اینکــه 
گردان امیر قلعه نویی در تیم ملی باید در روز  شا
30 اســفند در هفتمین مســابقه خود در مرحله 
آزادی  ورزشــگاه  جام جهانــی در  مقدماتــی 
به مصــاف امــارات برونــد، ایــن احتمــال وجود 
داشــت کــه دو مســابقه ذوب آهــن با اســتقلال 
کتور با گل گهر به دلیل حضور بازیکنان ملی   و ترا

انجام نشود؛ اما چنین اتفاقی رخ نداد.

صبر بیفوما لبریز شد
اســتقلال  کنگویــی  مهاجــم  بیفومــا،  تیــوی 
خوزستان، به شدت نســبت به وضعیت آشفته 
کی شــد. بیفومــا که ســتاره  ایــن باشــگاه شــا
ایــن فصــل آبی هــای خوزســتان بــوده اســت، 
در نیم فصــل با پیشــنهادهای زیــادی مواجــه 
بود که باشــگاه با آن مخالفت کــرد و در حالی که 
می توانســت درآمدزایــی خوبــی بــرای رفــع 
مشــکلات مالــی داشــته باشــد، چنین اتفاقــی 
را رقــم نزد تا حالا ایــن تیــم چنین وضعیتی پیدا 
کند. حالا بیفومــا در کنــار دیگربازیکنان دســت 

به اعتصاب در تمرینات زده است.

گزینه اسپانیایی تیم امید منتفی شد
نحــوه  با بررســی  ایــران  فوتبــال  فدراســیون 
اســتخدام مربی اســپانیایی بــرای هدایــت تیم 
امید، از این پروژه صرف نظر کرد. مجید جلالی، 
رئیس کمیته فنی و توســعه فدراسیون فوتبال، 
اصــرار زیــادی به اســتفاده از مربــی خارجــی 
بــرای تیــم امیــد داشــت؛ با این حــال با توجــه 
به وضعیت پیچیــده تیــم امید و تقویم فشــرده 
فوتبال باشگاهی کشور به همراه بودجه محدود 

فدراسیون، این ماجرا منتفی شد.

بر آن ها در چندبازی گذشــته نتایج خوبی گرفته اســت و حالا با 
قرارگرفتن در رتبه ســوم جدول گروه پس از ایران و ازبکستان، به 

یکی از مدعیان صعود به جام جهانی تبدیل شده است.
اماراتی ها از یکشــنبه این هفته، یعنــی دوازده روز مانده به بازی 
مقابل ایران، در منطقه جبل علی دبی اردوی آماده سازی خود 
را شروع کرده اند. درواقع، شروع زودهنگام اردوی سفیدپوشان 
اماراتی حکایت از حساســیت و اهمیت فوق العاده بازی با ایران 
برای آن ها دارد. این درحالی اســت که تیم های باشگاهی ایران 
تا بیست وششــم اســفند، یعنی یک روز پیش از شــروع فیفادی، 
درگیر لیگ برتر هســتند و پــس از آن اردوی آمادگــی تیم ملی آغاز 

خواهد شد.
روزهای خوش سامورایی ها  

تیم ملی ایران درحالی چنین وضعیتی دارد و بردش برابر امارات 
هم هنوز حضورش در جام جهانی را قطعی نخواهد کرد که ژاپن 
در گروه سوم دور سوم انتخابی جام جهانی2026 با شانزده امتیاز 
صدرنشین گروه خود است و تیم ملی اســترالیا هفت امتیاز دارد 
و در رتبــه دوم نامش به چشــم می آیــد. تیم های ملــی اندونزی، 
عربســتان، بحریــن و چیــن همگــی شــش امتیازی هســتند تــا با 
شایســتگی نام گروه مــرگ بــه روی گروه ســوم رقابت ها گذاشــته 

شــود. ژاپنی ها در اولیــن بازی شــان در فیفادی پیــش رو باید به 
مصــاف بحرین برونــد و در صورت کســب پیروزی، ســامورایی ها 
گر تیم ســوم گــروه، نه امتیازی  نوزده امتیــازی می شــوند و حتی ا
هم شــود، اختلافشــان در فاصله ســه بــازی مانده به پایــان این 
، بــه بیــش از 9 امتیــاز می رســد و می تواننــد صعــود خــود بــه  دور
جام جهانی2026 را در هفتمیــن بازی دور ســوم مرحله انتخابی 

قطعی کنند.
4 امتیاز تا صعود ایران  

تیم هــای ملــی ژاپــن و ایــران در رنکینــگ فیفــا هــم بــا یکدیگر 
کنــون رتبه نخســت آســیا در اختیار  رقابــت تنگاتنگی دارنــد. ا
ژاپنی هاست و ایران تیم دوم آســیا محسوب می شود. حالا در 
مسیر رسیدن به جام جهانی هم چنین رقابت تنگاتنگی وجود 
دارد، امــا همان طور که گفته شــد، شــانس ســامورایی ها برای 

رســیدن به عنوان اولین تیم قاره آســیا بــه جام جهانی2026 
بیشــتر از ایــران اســت. در خوش بینانه تریــن حالــت، 

ایــران بــا کســب پیــروزی برابــر امــارات و تســاوی در 
پنجــم  کــه  ازبکســتان  برابــر  دومین بــازی 

فروردیــن برگــزار خواهد شــد، صعــودش به 
جام جهانی2026 مسجل می شود.

گردانش  گر در آنفیلد هم شا به برد 1بر0 بازی رفت خیلی دل خوش کند و ا
زیر فشــار حملات بی امان پی اس جــی قرار بگیرند، شــاید به انــدازه بازی 
رفــت خوش شــانس نباشــند و در آنفیلــد و پیــش چشــم هوادارانشــان از 
چمپیونزلیگ حذف شــوند. امید اصلــی قرمزهای آنفیلــد در این بازی بار 
دیگر به درخشش محمد صلاح اســت. این مهاجم سی ودوساله در حال 
ســپری کردن یکی از فصل هــای درخشــان دوران حرفه ای خود اســت و با 
به ثمررســاندن 33گل تا اینجای فصل در رقابت های مختلف، با اختلاف 

برترین گل زن لیورپول به شمار می رود.

پی اس جی در پی معجزه  

شکست دادن لیورپول در این فصل، آن هم در ورزشگاه خانگی این غول 
انگلیسی، به یکی از کارهای بسیار دشــوار در فوتبال اروپا تبدیل شده و تا 
به اینجا فقط ناتینگهام فارست در همان هفته های ابتدایی فصل توانسته 
گــر می خواهند این  گردانش ا اســت از پس این کار برآید. حالا انریکه و شــا
کام نمانند، باید بتوانند از پس این مأموریت  فصل هم در چمپیونزلیگ نا
غیرممکن برآیند. ســرمربی اســپانیایی پاریســی ها برای این مسابقه هیچ 
مصدوم و محرومی ندارد و می تواند بــا همه توان ترکیب تیمش را انتخاب 
کند. امیــد اصلــی انریکه بــرای نتیجه گرفتن، رســیدن مهره هــای هجومی 
تیمش به فرم ایده آل در هفته های گذشته است. عثمان دمبله از ابتدای 
سال202۵ به ستاره ای مهارنشــدنی در خط آتش پی اس جی تبدیل شده 

و در این مدت کوتاه بیست بار برای تیمش گل زده است. 
فــرم ایــده آل دمبلــه بــا نمایش هــای هجومــی بردلــی بارکــولا و خویچــا 
کوارتســخلیا، ســتاره جدیــد ایــن تیــم، امیدهــا را در اردوی پی اس جــی 
برای رســیدن به برتری مقابل لیورپول ایجاد کرده اســت. کوارتســخلیا در 
بازی رفت توانســت یک بــار دروازه لیورپــول را باز کند، اما گلــش با تصمیم 

، آفساید اعلام شد. سخت گیرانه داور
پاری ســن ژرمن باید بتواند دوباره همان نمایشــی را که در پاریس داشت، 
در آنفیلد مقابل لیورپول تکرار کند و امیدوار باشد این بار شانس بیشتری 

از هفته قبل داشته باشد.

پی اس جی برابر لیورپول محکوم به پیروزی است

نفیلد ر آ یسی ها د ر ممکن پا یت غیر ر مو مأ
وفایینیا

حســاس ترین بــازی دور برگشــت 

فوتبال 
جهان

لیــگ  یک هشــتم نهایی  مرحلــه 
قهرمانــان اروپــا در آنفیلــد و بیــن 
لیورپــول و پاری ســن ژرمن برگــزار 
می شــود تا در پایان یکــی از این دو 
غول فوتبال اروپا حذف شده بزرگ 
گردان  این مرحلــه لقب بگیرد. شــا
آرنه اســلات درحالی از ســاعت23:30 امشب باید 
برابر هوادارانشان مقابل حریف پاریسی به میدان 
بروند که به لطف برد عجیب 1بر0 که در بازی رفت 
کسب کردند، حالا با امیدواری بیشتری راهی زمین 
خواهند شد. لیورپولی ها هفته گذشته در پاریس 
و در دیداری که به هیچ عنوان شایسته پیروزی در 
آن نبودنــد، توانســتند با تــک گل هــروی الیوت در 
ج شــوند.  دقایــق پایانــی برنــده از زمیــن خــار
پی اس جــی در آن مســابقه 2۷موقعیــت گل زنــی 
گــر عملکــرد  روی دروازه لیورپــول ایجــاد کــرد و ا
، دروازه بــان لیورپولی هــا  درخشــان آلیســون بکــر
گردانش می توانستند  نبود، شاید لوئیز انریکه و شا
در ورزشــگاه خانگی شــان به بــردی پرگل برســند. 
گل زنــی  2۷موقعیــت  از  هیچ کــدام  درنهایــت 
پی اس جی به ثمر ننشست و لیورپول که فقط دو 

موقعیــت گل زنی بــه دســت آورد، توانســت یکی از 
آن ها را به گل تبدیل کند و برنده بازی لقب بگیرد.
در این وضعیــت، پاریســی ها بــرای صعود نیــاز به 
رقــم زدن مأموریتــی غیرممکــن در آنفیلــد دارند و 
بایــد بتواننــد آماده ترین تیــم کنونی فوتبــال اروپا 
را در ورزشــگاه خانگــی خــودش شکســت دهنــد؛ 
کامی اروپایی دیگر  گر رخ ندهد، یک نا اتفاقی که ا
کامی هــای پی اس جی در  به کارنامــه بلندبالای نا

قاره سبز اضافه خواهد کرد.

خطر بیخ گوش لیورپولی ها  

فصــل رؤیایی اســلات در لیورپول بــه جذاب ترین 
شــکل ممکــن در حــال سپری شــدن اســت و این 
مربی هلندی، هــم در لیــگ جزیره و هــم در لیگ 
قهرمانان اروپــا بهتریــن نتایج ممکن را به دســت 
آورده اســت. اختــلاف پانزده امتیــازی آن هــا بــا 
آرســنال رده دومــی در لیــگ انگلیس خیالشــان را 
از قهرمانی در جزیره تا حد زیادی راحت کرده، اما 
در لیــگ قهرمانان داســتان کاملا متفاوت اســت. 
نمایــش ضعیــف لیورپولی هــا در بــازی رفــت برابــر 
پاری ســن ژرمن زنگ خطــری را در اردوی این تیم 
بــه صــدا درآورد و نگرانــی را بــه دل هــواداران ایــن 
تیم آورد. اســلات به خوبی می داند کــه نمی تواند 

آغاز فینال تمام خودرویی در لیگ والیبال زنان
 دو فینالیســت لیگ برتــر والیبــال زنان مشــخص 

ورزش 
بانوان

شــدند و از امروز خودروســازان لیگ برای کســب 
قهرمانی راهی میدان می شوند.

دور رفت و برگشــت مرحله نیمه نهایی مسابقات 
والیبال قهرمانی باشگاه های برتر بانوان ایران به 
پایان رســید و درنهایت ســایپای تهــران در دیدار 
ســوم نیمه نهایی 3بــر2 فــولاد مبارکه ســپاهان را 
شکســت داد و حریف پیــکان در فینــال لیگ برتر والیبــال بانوان 

باشگاه های کشور شد. 
پیش از این تیم پیکان با دو برد به فینــال این رقابت ها راه یافته 
بود، امــا دیدار فــولاد مبارکه ســپاهان و ســایپای تهــران به دلیل 
تســاوی در برد بــه بازی ســوم کشــیده شــد. اصفهانی هــا پس از 

کامی های پیاپی چشم امید زیادی داشتند تا یک پای فینال  نا
امسال باشند. در این دیدار که در سالن فدراسیون والیبال میان 
دو تیــم برگزار شــد، تیم ســایپا با شکســت 3بر2 حریــف به عنوان 
دومیــن فینالیســت لیگ برتر شــناخته شــد. تیم فولاد ســپاهان 
اصفهان نیز با کســب یک پیروزی در نیمه نهایی بــا قرارگرفتن در 
جایگاه سوم مشــترک با تیم ملی کمتر از بیست ســال به کارشان 

در لیگ برتر بانوان پایان دادند.
فینال لیگ برتر والیبال بانوان میان دو تیم پیکان و سایپا روزهای 
سه شــنبه و پنجشــنبه، بیســت ویکم و بیست وســوم اســفند، در 
سالن فدراسیون والیبال پیگیری خواهد شد و در صورت نیاز به 

مسابقه سوم، تیم ها شنبه، بیست وپنجم اسفند، به مصاف 
یکدیگر خواهند رفت.

21:15
بارسلونا-بنفیکا

23:30
بایرلورکوزن-بایرنمونیخ

23:30
لیورپول-پاریسنژرمن

23:30
التعاون-تراکتور

مسیر یـوزها تا  جام جهانی
گردان قلعه نویی با 4 امتیاز قطعی می شود سهمیه شا
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 2 مغازه به علت فروش موادمحترقه پلمب شد

دیبا| پلیس در روزهای گذشته سه مغازه را در بولوار مصلی 
به جرم فروش موادمحترقه غیرمجاز پلمب و متصدیان 
آن را برای رسیدگی به جرمشان به دادسرا معرفی کرد؛ اما 
پلمب شدن این واحدهای تجاری درس عبرتی برای سایر 
افراد نشد و پلیس در همین بولوار فروشگاهی را شناسایی 
ک و غیرمجاز را برای  کرد که هزاران عدد موادمحترقه خطرنا
فروش به نوجوانان و جوانان دپو کرده بود. مأموران کلانتری 
مصلی با دریافت گزارش فروش موادمحترقه در این واحد 
صنفی، پیگیری موضوع را در دستورکار خود قرار دادند. 
مــأمــوران پــس از شناسایی محل و اطمینان از صحت 
موضوع با هماهنگی قضایی در اقدامی غافل  گیرانه وارد 
عمل شدند و در بازرسی از محل 11هزار عدد موادمحترقه 
ک و بعضا دست ساز و غیرمجاز را کشف کردند. این  خطرنا
مغازه با دستور مقام قضایی پلمب و فرد متخلف با تشکیل 
پرونده مقدماتی برای سیر مراحل قانونی روانه دادسرا 
شــد. مــأمــوران پاسگاه سلطان آباد نیز در پیگیری یک 
پرونده فــروش موادمحترقه غیرمجاز در غــرب مشهد، 
ک  موفق به کشف 8هــزار و500عــدد موادمحترقه خطرنا
شدند که در یک واحدصنفی دپو شده بود. مغازه مدنظر 
 با دستور قضایی پلمب و فرد متخلف به دادسرا معرفی 

شد.

خاموشی نابهنگام مرد جوان

سهیل دیبا| مرد جوان در یک خانه روستایی در حوالی مشهد 

به تنهایی خوابیده بود؛ اما تا نزدیک ظهر فردا خانواده اش 
از او خبر نداشتند. این حجم از بی خبری، نگرانی اطرافیان 
جــوان را به دنبال داشــت. آن هــا که نتوانسته بودند با مرد 
جوان تماس بگیرند، خود را به محل استراحت او رساندند 
و متوجه شدند که این جــوان، جــان باخته اســت. با اعلام 
این مرگ مشکوک مأموران پاسگاه انتظامی آبروان به محل 
اعزام شدند. با حضور مأموران در محل و در بررسی های اولیه 
مشخص شد مردی جوان به علت انتشار گاز منوکسیدکربن 
در اتاق دچار مسمومیت شده و جان خود را از دست داده 
است. جسد متوفی به پزشکی قانونی منتقل و در این رابطه 
پرونده قضایی تشکیل شد و تحقیقات تکمیلی در این باره 

ادامه دارد.

زورگیری به ضرب قمه و اسپری فلفل

ابوعطا| متهمان هر دو تبعه خارجی بودند. آن ها با دوردور 

در مرکز شهر و شناسایی سوژه هایشان با قمه و اسپری 
فلفل به سراغ شهروندان می رفتند و در چشم برهم زدنی 
گوشی افــراد را به یغما می بردند. با گزارش های سریالی 
کب یک موتورسیکلت،  مبنی بر این سرقت ها از سوی دو را
مأموران کلانتری شهید فیاض بخش رسیدگی به پرونده 
را در دستور کار خود قرار دادند. تحقیقات برای شناسایی 
و دستگیری متهمان ادامه داشت که یک مورد زورگیری 
به مرکز فوریت های پلیسی 110  گزارش شد. با این گزارش 
بلافاصله یکی از تیم های کلانتری شهید فیاض بخش 
کب  به محل اعــزام شــد. با حضور مــأمــوران انتظامی، را
و تــرک نــشــیــن موتورسیکلت کــه بــا قــمــه و اســپــری بــرای 
فــرار از محل جــرم با تعدادی از شــهــرونــدان درگیر شده 
بودند، دستگیر شدند. در بازرسی از آن ها چهار دستگاه 
کشف  یــک اسپری فلفل  تلفن همراه، دو قبضه قمه و 
شد. با انتقال متهمان نوزده و بیست و یک ساله به مقر 
انتظامی و با هماهنگی مقام قضایی، متهمان در رویارویی 
کی شناسایی شدند.  ــوی 24 شا با مال باختگان، ازس
با هماهنگی قضایی متهمان بــرای کشف دیگر جرائم 
احتمالی و شناسایی و دستگیری افراد مال خر به اداره 

گاهی منتقل شدند. مبارزه با جرائم خشن پلیس آ

دستگیری سارقی که به راحتی وارد خانه ها 
می شد

شهرآرا| سرقت از منازل انگار روی دور تکرار افتاده است 
و روزانه تعدادی سرقت به پلیس مشهد گزارش می شود؛ 
هرچند بررسی های ابتدایی نشان می دهد که شهروندان 
بــدون استفاده از تجهیزات ایمنی و قفل های مناسب 
کــرده انــد و آن را تبدیل به طعمه لذیذ  منزلشان را رهــا 
گــزارش سرقت،  کــرده انــد. در جدیدترین  بــرای سارقان 
شهروندی در شهرک مهرگان در تماس با پلیس اعلام کرد 
که از منزلش سرقت شده است. با حضور گروهی از افسران 
تجسس کلانتری مهرگان، در بررسی صحنه جرم مشخص 
شد متهمان به سرقت بدون تخریب قفل وارد این منزل 
گران قیمت بــه ارزش  شده اند و مقادیری طلا و وسایل 
2میلیارد ریــال را ســرقــت کــرده انــد. تیم رسیدگی کننده 
پرونده با بررسی دقیق آثــار به جا مانده در محل وقوع 
جرم و یک سری تحقیقات میدانی به متهمی سابقه دار 
مظنون و وی را بــه صــورت نامحسوس زیرنظر گرفتند. 
ــس از جـــمـــع آوری ادلـــه و مــســتــنــدات کافی  ــأمـــوران پ مـ
با هماهنگی مقام قضایی متهم را دستگیر و در بازرسی 
از مخفیگاهش قسمتی از اموال مسروقه را کشف کردند. 
متهم پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل 

قضایی روانه دادسرا شد.

علت قطع مکرر برق در رضویه مشخص شد

شهرآرا| خطر برق گرفتگی را به جان خریده بود و به صورت 
سریالی اقـــدام به بریدن و ســرقــت کابل های بــرق می کرد. 
با شکایت شهروندان و اداره برق که با قطعی مکرر برق آن هم 
ج از برنامه روبه رو بودند، پیگیری موضوع در دستور کار  خار
مأموران انتظامی قرار گرفت. تحقیقات در این رابطه ادامه 
داشـــت تــا ایــنــکــه شــب گــذشــتــه مــأمــوران بــخــش انتظامی 
رضویه هنگام گشت زنی در حوزه استحفاظی، مردی جوان 
را در حال بریدن کابل های برق مشاهده و قبل از فرار از محل، 
او را دستگیر کردند. از متهم بیست  متر کابل برق به همراه 
لات سرقت کشف شد. متهمان پس از انتقال به مقر  ــزار آ اب
انتظامی در بازجویی های به عمل آمده به دوازده  فقره سرقت 

کابل های برق در محدوده بخش رضویه اعتراف کرد.
فرمانده انتظامی بخش رضویه درهمین باره گفت: متهم 
پس از تشکیل پرونده مقدماتی برای سیر مراحل قانونی 

روانه دادسرا شد.
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سقوطخودروبهدریاچهیخزده
مهر| آژانس اضطراری ملی مغولستان روز دوشنبه اعلام 
کرد که دو نفر پس از سقوط وسیله نقلیه در یک دریاچه 
یـــخ زده در خــووســگــول در شــمــال مغولستان کشته 
ــران اجــســاد کشته شدگان را از عــمــق  شــدنــد. امــدادگ

ج کردند. 10متری این دریاچه خار

سقوط هواپیمای کوچک در پنسیلوانیا

ایسنا| اداره هــوانــوردی فــدرال آمریکا اعــلام کــرد یک 
فروند هواپیمای سبک با پنج سرنشین در نزدیکی 
محله هوایی لنکستر که یک فرودگاه است، در ایالت 

کــمــی قبل  ــرد. ایـــن هــواپــیــمــا  کـ پنسیلوانیا ســقــوط 
ج شده بــود. در ایــن حادثه  از سقوط از فــرودگــاه خــار
تمام سرنشینان هواپیما مصدوم شده و به بیمارستان 
منتقل شدند. تحقیقات برای بررسی علت و جزئیات 

وقوع این حادثه آغاز شده است.

آتش سوزی در نفت کش انگلیسی

فارس| برخورد یک نفت کش با کشتی باری در ساحل 
ــه آتــش ســوزی در نــفــت کــش شــد.  یــورکــشــایــر منجر ب
قــایــق هــای نــجــات و آتــش نــشــان هــا به محل سانحه 
در سواحل هال در یورکشایر شرقی اعزام شدند و گارد 
ساحلی نیز در منطقه مستقر شده است. یک بالگرد 

گارد ساحلی هم به منطقه اعزام شد. برخی رسانه ها از 
کشته شدن 32 نفر در این حادثه خبر دادند.

 هندی مرگ عجیب 4کارگر

مهر| چــهــار کــارگــر هنگام تمیز کردن یــک مــخــزن آب 
ثر  زمینی در شهر بمبئی پایتخت مالی هند بر ا یر ز
ــد و یـــک کــارگــر  ــ خــفــگــی، جـــان خـــود را از دســـــت دادن
بیهوش شد. این کارگران برای تمیز کردن مخزن وارد 
آن شده بودند که پس از بیهوش شدن همه کارگران 
در داخـــل مخزن، حادثه به آتش نشانی اعــلام شد. 
 تحقیقات درباره علت دقیق مرگ این کارگران آغاز شده 

است.

 جهان حوادث

سعید جلائیان

د  بـــــــــــو تـــــــــــــی   مـــــــــــــد

کــه فــروشــنــده هــای یک گزارش
فـــروشـــگـــاه زنـــجـــیـــره ای 
ــوار مــعــلــم پــس  ــ ــولـ ــ در بـ
از بررسی اقلام موجود در انبار و قفسه های 
خود متوجه کسری درخور توجه اجناس 
فروشگاهشان می شدند. کسری ها بیشتر 
در قــفــســه کــالاهــای گران قیمت فروشگاه 
همچون عسل ، چای، روغن، گوشت و... بود؛ 
تا جایی که انبارگردانی سالانه نشان داد 
میزان کالاهای گم شده در طول دو سال 
500 میلیون ریال  3میلیارد و  گذشته به 
رسیده است، رقمی که حساسیت مسئولان 
ایـــن فـــروشـــگـــاه مـــعـــروف را بــرانــگــیــخــت. 
مسئولان فروشگاه که این روزها به واسطه 
ــای شلوغی  ح تــوزیــع سبد کــالا روزهــ طــر
را پــشــت ســر مــی گــذارنــد، تصمیم گرفتند 
مــوضــوع را بــا پــلــیــس در مـــیـــان بــگــذارنــد. 
به دنبال تماس آن ها با پلیس110، سرهنگ 
محمد چــراغ، فرمانده انتظامی مشهد، 
رسیدگی به این گزارش را به کلانتری سجاد 
سپرد و از ســرهــنــگ ابراهیم خواجه پور، 
کلانتری، خواست شناسایی  رئیس این 
دستگیری متهم یا متهمان احتمالی  و 
از ایــن فروشگاه را در دســتــورکــار خود قرار 

 دهند.   
به دنبال گزارش سرقت های سریالی از این 
فروشگاه، گروهی از مأموران کلانتری سجاد 
با هدف انجام تحقیقات میدانی به این 
فروشگاه رفتند. مأموران پس از گفت وگو 
بین های  با فروشنده ها و مشاهده دور
مداربسته موفق به چهره زنی مردی شدند 
که در ظاهر از مشتریان ثابت فروشگاه بود. 
ــدودا پــنــجــاه ســالــه کــه بــا توجه  ــردی حــ مـ

به اینکه مشتری همیشگی این فروشگاه 
بــود، فروشنده ها بــه او اعتماد داشتند. 
تصاویر ضبط شده از ایــن مرد در آخرین 
حضورش نشان می داد او در بدو ورود مثل 
همیشه با همه کارکنان به گرمی خوش و بش 
کـــــرده اســـــت. بــعــد از آن دور از چــشــم 
فروشنده ها، تعدادی کالا درون کاپشنش 
ج  مخفی کرده و به راحتی از فروشگاه خار
شده است. با به دست آمدن چهره متهم 
و کــشــف شــگــردش، مــســئــول مــرکــز خرید 
در پاسخ به سؤالات مأموران درباره متهم 
ــرد در طــــول هفته  ــرد کـــه ایـــن فـ اظـــهـــار کـ
چندین بار بــرای خرید به اینجا مراجعه 

می کند و همه به او اعتماد دارند.

بازگشت به تله  

با به دست آمدن چهره متهم و هویتش، 
رئیس کلانتری سجاد از مسئول این مرکز 
خــریــد خــواســت در مــراجــعــه بــعــدی ایــن 
شخص هیچ اقدامی انجام ندهند و فقط 
با پلیس تماس بگیرند. نکته بعدی این 
بود که متهم در مراجعه اش به فروشگاه 
از رفتار سایر فروشندگان چیزی متوجه 
نشود و همه رفتار عــادی داشته باشند؛ 
وشگاه  خاطر فقط مسئول فر به همین 
و معاونش، چهره متهم را دیدند. انتظار 
ــاره  ــرای حــضــور دوبـ مــســئــول فــروشــگــاه بـ
متهم چندان طولانی نشد. این فرد چند 
روز بعد در ساعات شلوغی وارد فروشگاه 
شــد. مسئول فــروشــگــاه بــا دیــدن متهم، 
بلافاصله موضوع را به مأموران اعلام کرد 
و از صــنــدوق دارهــا خواست وقتی متهم 
بـــرای پــرداخــت پــول آمـــد، به شکلی او را 

 معطل کنند.   
متهم مانند همیشه به سراغ قفسه های 
مختلف رفت. چند بطری شیر برداشت، 

امــا آن هــا را به قفسه بــرگــردانــد. بعد از آن 
به سمت قفسه ای رفت که گران قیمت ترین 
کالاهای این فروشگاه در آنجا بود. متهم 
چند دقیقه بعد با دست خالی بازگشت و با 
برداشتن یک بطری نوشیدنی خواست 
پای صندوق بیاید، اما با اعتراض مشتریان 
و هــدایــت صــنــدوق دار، داخــل صــف قــرار 
گرفت. او با تعجب از رفتار صندوق دار، از او 
خواست زودتر پول یک نوشیدنی را بگیرد؛ 
اما زن جوان که بدون اینکه دلیلش را بداند 
مأموریت داشــت ایــن مــرد را هرطوری که 
هست معطل کند، به بهانه باز بودن شبکه 
 سبد کالا از او خواست کمی منتظر بماند.   
در ادامه گروهی از مأموران دایره تجسس 
کلانتری سجاد به بولوار معلم اعزام شدند 
و پیش از آنکه متهم به پای صندوق برسد، 
به فروشگاه رسیدند. خودروهای پلیس 
ــاه تــوقــف کــردنــد.  ــگ ــروش کــمــی جــلــوتــر از ف

مأموران در ابتدا راه فرار متهم را مسدود 
کردند و در ادامه در برابر چشمان حیران 
 دیــگــرمــشــتــری هــا، ایـــن فـــرد را دســتــگــیــر 

کردند.

کشف مدرک جرم در آستین متهم  

با دستگیری متهم، پلیس او را در حالی 
به کلانتری منتقل کرد که مسئول فروشگاه 
با فهرستی بلندبالا از اقــلام سرقت شده 
توسط ایــن شخص به کلانتری آمــد. پس 
از حضور متهم در کلانتری، مأموران چندین 
بسته موادغذایی و نوشیدنی را از کاپشن 

 مرد میان سال بیرون کشیدند.   
ــواد غـــذایـــی، مـــأمـــوران  ــ ــلاوه بـــر ایـــن م ــ ع
در بازرسی از متهم یک کارت بانکی و کارت 
دانشجویی کشف کردند که چند روز قبل 
مشتریان این فروشگاه گم شدن آن را اعلام 
کرده بودند. با به دست آمدن این مدارک 

ــای متهم،  ــت ه ــرق و تــصــاویــر جــدیــد از س
 بازجویی از او آغاز شد.   

متهم با دیدن تصاویرش در صحنه های 
سرقت در بازجویی فنی پلیس اعتراف کرد 
که اولین بار دو سال قبل از این مرکز خرید 
سرقت کــرده و چــون کسی متوجه حرکت 
او نشده، در دو سال گذشته هر چند روز 
یک بار اقدام به سرقت از این فروشگاه کرده 

 است.   
کیانش  متهم که نمی خواست تعداد شا
بیشتر شود، منکر سرقت کارت دانشجویی 
و بانکی شــد؛ امــا در ادامـــه مشخص شد 
که او اقدام به سرقت یک دستگاه گوشی 
تــلــفــن هــمــراه، کــیــف دســتــی، کـــارت بانکی 
ــرده  ــارت دانــشــجــویــی از مــشــتــریــان ک ــ و ک
ــا اتــهــام  ــه ب ــــت. تــحــقــیــقــات از مــتــهــم ک اس
ــه روســت، ادامــه  350میلیون تومانی روب

دارد.

مشتری قدیمی  یک فروشگاه معروف مشهد، به اتهام سرقت چند میلیارد ریالی دستگیر شد

سرقت های سریالی از فروشگاه زنجیره ای

ث
اد
ـو
ــ
ح

ابوعطا| تعطیلات سال نو طولانی ترین تعطیلات   

رسمی کشور است و همان طور که شهروندان برای 
گذراندن این تعطیلات برنامه ریزی می کنند، 
پلیس نیز بــرنــامــه ریــزی گــســتــرده ای بــرای 
ــعــطــیــلات  ــت در ایــــــــن ت ــیـ ــنـ افـــــزایـــــش امـ
را در دستورکار خود قرار می دهد. ماجرایی 
ح های اقتدار امنیت  که موجب شد یکی دیگر از طر
ود به سال  اجتماعی پلیس مشهد در آستانه ور
جدید انجام شود و 333سارق و مال خر دستگیر 
ح سه روزه با محوریت دستگیری  شدند. این طر

متهمان به جیب بری و قــاپ زنــی تــوســط پلیس 
گاهی و با همکاری کلانتری های شهر مشهد اجرا  آ
ــوران انــتــظــامــی پـــس از هــمــاهــنــگــی  ــ ــأمـ ــ شـــد و مـ
ــود  ــی خ ــت ــرب ــی در پـــاتـــک هـــای ض ــای ــض ــام ق ــق ــا م ب
ــر را شــنــاســایــی  ــال خـ 311 مــتــهــم بــه ســرقــت و 22 مـ

 و دستگیر کردند.   
ــاره جــزئــیــات ایــن  ــ فــرمــانــده انــتــظــامــی مشهد درب
ح  عملیات گــفــت: مــأمــوران انتظامی در ایـــن طر
391 فقره انــواع سرقت را کشف کردند و توانستند 
48 خــــودرو، 16 دســتــگــاه موتورسیکلت و مقادیر 

زیادی لوازم مسروقه از مخفیگاه مجرمان کشف 
ح  کنند. سرهنگ محمد چــراغ افــزود: در ایــن طر
34 جیب بر و قـــاپ زن حــرفــه ای دستگیر شدند 
و از 62 فــقــره سرقت رمزگشایی شــد.  وی با اشاره 
ح هــای اقــتــدار امنیت اجتماعی  به استمرار طــر
کید  به ویژه در مناطق جرم خیز و حاشیه شهر و تأ
بر مشارکت شهروندان در بــرقــراری امنیت پایدار 
با رعایت نکات پیشگیرانه، ادامــه داد: مجرمان 
و مخلان نظم و امنیت بدانند پلیس مشهداجازه 

هنجارشکنی را به کسی نخواهد  داد.
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مـه  لـب  روزنا ره مطا  دربـا
ریـد. بـا مـا در میـان بگذا
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اختلاف آماری وام های بانکی  استان
تفاوت 19 درصدی در نسبت مصارف به منابع بین آمار بانک مرکزی و کمیسیون هماهنگی بانک های خراسان رضوی

اد
ص
ــ
ــ
قت
ا

۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۲۱اس
۱۰رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره۴۴۵۰

۲۱

۱۲

۱۴۰۳

۳11شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۰
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

در ابتدای این جلسه رضا 
ن  و معـــــا  ، ی جمشــــــید
هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری خراسان رضوی، 
به بیان وضعیت اقتصادی 
خراسان رضوی در حوزه های 
مختلف پرداخت که در ادامه 
خلاصه ای از این اطلاعات را 

از زبان معاون استاندار می خوانید.

 عقب ماندگی در درآمد سرانه  

 تولیـد ناخالـص داخلـی اسـتان طبـق آخریـن آمـار 
کـه بـه  ۱۴۰۰ اسـت  منتشرشـده مربـوط بـه سـال
قیمـت جـاری حـدود ۳۵۰همـت بـرآورد می شـود. 
ن  سـتا خلـی ا ا لـص د خا لیـد نا له تو ه سـا شـد د ر
حـدود ۱۳.۴درصـد بـوده اسـت، درحالی کـه طبـق 
صـد  ر ۸د نه  لا شـد سـا ، ر له ی پنج سـا مه هـا نا بر
هدف گـذاری شـده بـود. بنابرایـن بـا درنظرگرفتـن 
ن  سـتا نه ا ا مـد سـر آ ر ، د ن سـتا شـد جمعیـت ا ر
تقریبـا ثابـت مانـده و درواقـع بـا کسـر تـورم، رشـد 

درخورتوجهـی نداشـته اسـت.
کشـور  ز تولیـد ناخالـص داخلـی   سـهم اسـتان ا
 ، سـت ا صـد  ر ۵د . ۱  ) نفـت ب  حتسـا ا ن  و بـد (
درحالی کـه اسـتان حـدود ۸درصـد جمعیـت کشـور 
را تشـکیل می دهـد. ایـن یعنـی درآمـد سـرانه هـر 
شـهروند خراسـان رضوی حـدود ۶۵درصـد درآمـد 
. یعنـی تقریبـا دوسـوم  نـی اسـت ا یر نه هـر ا ا سـر
درآمـد سـرانه ایرانـی، درآمـد سـرانه شـهروندان 
ز لحـاظ  ، ا . همچنیـن در خراسـان رضوی اسـت
۱۴۰۰، خراسـان رضوی در  درآمـد سـرانه در سـال
بیـن اسـتان های کشـور رتبـه بیسـت ویکم را دارد. 
ایـن نشـان دهنده عقب ماندگی هـای اقتصـادی 
اسـتان در مقایسـه بـا ظرفیـت و شایسـتگی های 
آن اسـت کـه نیازمنـد توجـه و اقـدام بـرای رفـع ایـن 

مشـکلات اسـت.

 خدمت، رتبه اول تولید  

 در بخـش تولیـد اسـتان، حـدود ۱۰درصـد از ارزش 
اسـتان بـه بخـش کشـاورزی تعلـق دارد، ۲۴درصـد 
بـه بخـش صنعـت و معـدن، نزدیـک بـه ۶درصـد بـه 
بخش ساختمان، آب، برق و گاز و حدود ۶۰درصد 
نیـز بـه بخـش خدمـات. ایـن سـهم درخورتوجـه 
خدمـات به دلیـل وجـود بـارگاه امام هشـتم)ع( در 
کـه فعالیت هـای اقتصـادی  مشـهدمقدس اسـت 
در این حوزه را به طور طبیعی افزایش داده است.

 38درصد کل اشتغال خالص کشور در استان است  

خ بیـکاری اسـتان در پاییـز امسـال ۶.۶درصـد   نـر
خ بیکاری کشور با ۷.۲درصد،  بوده که نسبت به نر
بهتـر اسـت. خراسـان رضوی در ایـن زمینـه رتبـه 
یازدهـم را در میـان اسـتان های کشـور دارد. در 
خ بیـکاری اسـتان  مقایسـه بـا سـال گذشـته کـه نـر
خ بیـکاری کشـور ۸.۶درصـد بـود،  ۶.۳درصـد و نـر
می تـوان گفـت وضعیـت بیـکاری اسـتان تـا حـدی 

بهتـر از میانگیـن کشـوری اسـت.
ییـز  پا ر  د ن  سـتا ا ی  د قتصـا ا کت  ر مشـا خ  نـر  
کشـور  خ مشـارکت اقتصـادی  ۴۶درصـد و نـر .۴
۴۱.۲درصـد اسـت. ایـن نشـان دهنده بیشـتربودن 
خ مشارکت اقتصادی استان از کشور  ۵.۲درصد نر
خ بیـکاری اسـتان کمتـر از  اسـت. بـا وجـود ایـن، نـر

میانگیـن کشـور اسـت.
 نسـبت اشـتغال اسـتان در پاییز ۴۳.۳درصد و در 
کشـور ۳۸.۲درصد بوده که نشـان دهنده وضعیت 

بهتر اسـتان نسـبت به کشـور در این زمینه اسـت.
خ اشتغال ناقص در استان ۷.۴درصد است که   نر
خ اشـتغال ناقـص کشـور بـا ۶.۸درصـد، بیشـتر  از نـر
اسـت. ایـن نشـان دهنده وضعیـت بدتـر اسـتان 

نسـبت بـه کشـور در ایـن بخـش اسـت.
ح مرکز آمار ایران، در پاییز امسال   طبق نتایج طر
خالص اشـتغال ایجادشـده در کشـور ۲۴۲هزار نفر 
بـوده اسـت. در اسـتان خراسـان رضوی ایـن عـدد 
۹۲هـزارو۷۲۸ نفـر بـرآورد شـده و بـه ایـن معناسـت 
که استان خراسان رضوی ۳۸درصد از کل اشتغال 

خالـص ایجادشـده در کشـور را در فصـل پاییـز بـه 
خود اختصاص داده اسـت.

 بهبود نسبی در فضای کسب وکار  

 در پاییز امسـال، رتبه اسـتان در فضای کسـب وکار 
بـا شـش پله صعـود نسـبت بـه تابسـتان، بـه رتبـه 
کـه  سـید  ر ر کشـو ی  ن ها سـتا ر بیـن ا م د ر چهـا
نشـان دهنده بهبـود وضعیـت فضـای کسـب وکار 
کـه در  ۱۴۰۲ رتبـه اسـتان ۲۸ بـود  اسـت. در سـال
بهار به ۲۵، تابسـتان به ۱۰، و پاییز به رتبه۴ رسـید. 
ایـن رونـد نشـان دهنده بهبـود نسـبی در فضـای 
کسـب وکار اسـتان در سـه فصـل پیاپـی اسـت و 

امیدواریـم ایـن بهبـود مسـتمر باشـد.
 از لحـاظ شـاخص ها، بدتریـن وضعیـت در اسـتان 
ت  ا ن و تغییـر د بـو یر پذ ط بـه پیش بینی نا بـو مر
قیمـت مـواد اولیـه و محصـولات اسـت کـه در پاییـز 
بـا عـدد۶.۴۹، بدتریـن عـدد را بـه خـود اختصـاص 
داده اسـت. پـس از آن، دشـواری تأمیـن مالـی از 
بانک ها با عدد۶.۴۵ در رتبه دوم قرار دارد. فساد 
و سوءاسـتفاده از مقـام اداری در دسـتگاه های 
اجرایی با عدد۶.۱۱ نیز به عنوان سـومین شـاخص 

نامناسـب شـناخته شـده اسـت.
منظـر  ز  ا ن  سـتا ا ی  خص ها شـا یـن  بهتر  
نظرسـنجی ها به ترتیـب نحـوه اسـتقبال همـکاران 
و مشـتریان از نـوآوری و ابتـکار در ارائـه خدمـات 
و محصـول بـا امتیـاز۳.۳۵، محدودیـت دسترسـی 
کار ماهـر  کمبـود نیـروی  ۴.۶۸ و  بـه آب بـا امتیـاز
۴.۸۶ اسـت. ایـن سـه شـاخص، به رغـم  بـا امتیـاز
هـا  ز متیا یـن ا ، بهتر سـب منا ت نسـبی نا ا ز متیـا ا
ا در بیـن دیگرشـاخص ها بـه خـود اختصـاص   ر
داده اند. )هر چه عدد به ۱۰ نزدیک تر شود، وضعیت 

بدتر است(

 پیشی گرفتن تورم استان از کشور  

ل  مسـا ا بهمـن  بـه  ن منتهـی  سـتا ا م  ر تـو خ  نـر  
۳۳.۱درصد بوده که از میانگین کشور )۳۲درصد( 
۱.۱درصـد بیشـتر اسـت. در مـدت مشـابه پارسـال، 
خ ۴۴.۹درصـد بـود کـه نشـان دهنده بهبود  ایـن نـر
؛ هرچنـد  کشـور اسـت نسـبی تـورم در اسـتان و 
کـه اعـداد ۳۲ و ۳۳ هنـوز بسـیار بالاسـت. تـورم 
نقطه به نقطـه در بهمـن امسـال نسـبت بـه بهمـن 
پارسـال بـرای اسـتان ۳۶.۷درصـد و بـرای کشـور 
۳۵.۳درصـد بـوده اسـت. در شـاخص تـورم شـهری 
و روسـتایی، اسـتان همچنـان نسـبت بـه میانگیـن 
کی هـا،  کشـور تـورم بیشـتری دارد. در بخـش خورا
آشامیدنی ها و دخانیات، تورم استان ۲۸.۵درصد 
لاهـای  کا ۲۶درصـد اسـت. در  .۶ کشـور  و بـرای 
کی تورم اسـتان ۳۵.۸درصد و برای کشـور  غیرخورا
۳۴.۹درصـد اسـت. به طـور کلـی، در همـه اجـزای 
تـورم، اسـتان یـک یـا دو درصـد بیشـتر از میانگیـن 

کشـور تـورم دارد.
وه  رگـر کا  ایـن وضعیـت نیازمنـد نظـارت بیشـتر 
تنظیم بازار و دستگاه های مرتبط است تا بتوانیم 
ل  کنتـر گران فروشـی و قیمت هـای غیرمصـوب را 
کنیـم و تـورم را دسـت کم نسـبت بـه میانگیـن کشـور 
کاهـش دهیـم. همچنیـن در ایـن زمینـه ممکـن 
؛ ماننـد  ر باشـد یـک تأثیرگـذا اسـت مسـائل تئور
خ  رتبـاط معکـوس بیـن نـر کـه ا یـه فیلیپـس  نظر

ح می کنـد. تـورم و بیـکاری را مطـر

 239سرمایه گذاری خارجی در 4سال  

ح مصـوب بـا   در چهـار سـال اخیـر، اسـتان ۳۲۹طـر
مبلغ سرمایه گذاری کل یک میلیاردو۲۳۹میلیون 
دلار داشـته اسـت. از ایـن مبلـغ، ۲۹۰میلیـون دلار 
کنـون  ح هـای مصـوب( تا )معـادل ۲۳درصـد از طر
وارد و جـذب شـده اسـت. ایـن وضعیـت نشـان 
ح هـا ممکـن اسـت بـه دلایـل  می دهـد برخـی طر
مختلـف متوقـف شـوند یـا سـرمایه گذاری آن هـا 

به طـور کامـل محقـق نشـده باشـد.
ح دارای ۱۰۰درصد پیشرفت  ح، ۱۶۹طر  از ۳۲۹طر
فیزیکـی بوده انـد کـه ۵۲درصـد از سـرمایه گذاری ها 
یـن  ا بـه  ط  بـو مر  ) ر لا د ن  ۱میلیـو ۵۱ ل  د معـا (
ح دیگـر بیـش از  ح هاسـت. همچنیـن ۲۴طـر طر
۹۰درصـد پیشـرفت فیزیکـی داشـته اند و حـدود 
۵میلیـون دلار از سـرمایه واردشـده مربـوط بـه ایـن 

ح هاسـت. طر
 یکـی از اولویت هـای اسـتان بـرای رشـد اقتصـادی، 
افزایـش سـرمایه گذاری اسـت. طبـق مطالعـات 
انجام شـده، در سـال۱۴۰۱ بـرای دسـتیابی بـه رشـد 
اقتصادی ۷.۲درصدی در استان، نیاز به ۲۲۰هزار 
میلیـارد تومـان سـرمایه گذاری بـود. ایـن درحالـی 
کشـور در آن  کـه هیچ کـدام از اسـتان ها و  اسـت 

سـال بـه ایـن رشـد دسـت نیافتنـد.
 بـرای تحقـق ایـن هـدف، یکـی از اقدامـات مهـم 
جـذب سـرمایه گذاران، به ویـژه سـرمایه گذاران 
خارجی  است. برخی فعالان اقتصادی افغانستانی 
در اسـتان سـرمایه گذاری کرده اند و امیدواریم که 
سـرمایه گذاران ایرانـی هـم بخشـی از سـرمایه های 
خـود را بـه سـمت اسـتان خراسـان رضوی سـوق 

دهند.

 تحقق 99.2درصد درآمدهای استان  

 در اسـتان تکلیـف وصـول درآمـد در دسـتگاه های 
وصول کننـده درآمـد حـدود ۳۴همـت بـوده کـه از 
ایـن مقـدار، حـدود ۳۰همـت مربـوط بـه اداره کل 
ز  ا صـد  ر ۹۹د . ۲ ه  بهمن مـا تـا   . سـت ا ت  لیـا ما
درآمدهای استان محقق شده است و پیش بینی 
می شـود در دوازده ماهـه، کل درآمدهـای مصـوب 

به طـور کامـل وصـول شـود.
در زمینـه مالیات هـا، بیـش از ۱۰۰درصـد وصـول 
شـده اسـت، امـا در درآمدهـای غیرمالیاتـی ماننـد 
و  وبـه ر کسـری تحقـق ر ، بـا  گمـرک و ثبـت اسـناد
بوده ایـم. نکتـه ای کـه وجـود دارد، ایـن اسـت کـه 
اسـتان خراسـان رضوی نسـبت بـه میانگیـن رشـد 
درآمدهـای اسـتان های کشـور، تکلیـف بیشـتری 
داشـته اسـت. این موضوع باعث می شـود اسـتان 
از مزایـای احتمالـی تخصیـص اعتبـارات عمرانـی 
گرچـه به طـور مثبـت  و هزینـه ای محـروم بمانـد، ا

درآمدهـا وصـول شـده اند.

 ثبت 143هــزار درخواســت مجــوز در درگاه ملی   

مجوزها

گزارش هـای ارائه شـده، حـدود ۱۴۳هـزار   طبـق 
مجـوز در درگاه ملـی ثبـت شـده کـه از ایـن تعـداد 
۸۳هـزار مـورد صـادر شـده و حـدود ۵هـزار مـورد در 
انتظار تکمیل مدارک اسـت. حدود ۴۴هزار مجوز 
نیز رد شده است. این درگاه می تواند کمک زیادی 
بـه تسـهیل رونـد اخـذ مجوزهـا و رفـع دغدغه هـای 
کارکـرد خـود،  کنـد و بـا بهبـود  بخـش خصوصـی 

مشـکلات موجـود در ایـن زمینـه را کاهـش دهـد.

 نسبت مصارف به منابع؛ 74.3درصد  

ی  ضو ن ر سـا ا خر ر  د کـه  یـی  نک ها با همـه   
هنگـی  هما ی  ا ر شـو عضـو   ، می کننـد لیـت  فعا
بانک هـای اسـتان نیسـتند. دربـاره ایـن موضـوع 
در جلسـات مختلـف بحـث شـده و مشـکلی اسـت 
کشـور نیـز  کـه نه تنهـا در اسـتان، بلکـه در سـطح 
ر مشـاهده  مـا ع آ ینجـا دو نـو . در ا وجـود دارد
کـه شـامل عملکـرد  می شـود؛ آمـار بانـک مرکـزی 
همـه بانک هـای فعـال در اسـتان اسـت و آمـار 
کمیسـیون هماهنگـی بانک هـای اسـتان کـه فقـط 
 عملکـرد بانک هـای عضـو ایـن کمیسـیون را دربـر 

می گیرد.
 با توجه به آمار بانک مرکزی، استان خراسان رضوی 
سـهم درخورتوجهـی از منابـع کشـور را دارد. سـهم 
اسـتان از منابـع کشـور حـدود ۳.۸درصـد اسـت و 
گر  از مصارف کشـور حدود ۳.۳درصد سـهم دارد. ا
سهم استان تهران از منابع کشور را کنار بگذاریم، 

سهم خراسان رضوی به حدود ۷درصد می رسد.
 کل منابع سپرده گذاری شده در بانک های استان 
حـدود ۴۷۹هـزار میلیـارد تومـان اسـت و از ایـن 
مبلـغ حـدود ۳۱۶هـزار میلیـارد تومـان پرداخـت 
شـده اسـت. نسـبت مصـارف بـه منابـع در اسـتان 
براسـاس اعـلام بانـک مرکـزی حـدود ۷۴.۳درصـد 
اسـت، اما این آمار فقط شـامل سیسـتم بانکی کل 
اسـتان نمی شـود و به طـور دقیق تـری بـا اطلاعـات 
بانک هـای اسـتان کـه عضـو کمیسـیون هماهنگـی 
هسـتند، متفاوت اسـت. براسـاس اعلام کمیسـیون 
هماهنگـی بانک هـای اسـتان نسـبت مصـارف بـه 

منابـع ۹۳درصد اسـت.

 چنـد و چـون وضعیـت اسـتان در تسـهیلات   

ختـی ا د پر

 تسـهیلات ازدواج: بـرای ۳۸هزارو۲۶۴نفـر، حـدود 
۱۳هـزار میلیـارد تومـان پرداخـت شـده اسـت و 
حـدود ۱۳هـزار نفـر هنـوز در صـف دریافـت ایـن 

. ت هسـتند تسـهیلا
۷۷۹نفـر،  و تسـهیلات فرزنـدآوری: بـرای ۴۷هزار
۴.۲هـزار میلیـارد تومـان پرداخـت شـده اسـت و 

۳۰۰ نفـر در صـف هسـتند. حـدود ۱۳هـزارو
تی بـه نهادهایـی   طبـق قانـون بودجـه، تسـهیلا
چـون کمیتـه امـداد، بهزیسـتی، بنیـاد علـوی، بنیـاد 
شـهید و... اختصاص یافته که درمجموع ۳.۷هزار 
میلیـارد تومـان بـوده اسـت. از ایـن مقـدار، ۳.۳هـزار 
میلیـارد تومـان بـه سیسـتم بانکـی ارجـاع شـده و 
۲.۲هزار میلیارد تومان )۶۰درصد( توسط بانک ها 
تی  تسـهیلا  ، همچنیـن  . سـت ا ه  شـد خـت  ا د پر
کـه  گرفتـه شـده  بـرای مشـاغل خانگـی در نظـر 
کـه از ایـن  ۱۹۱میلیـارد تومـان بـوده  ع  درمجمـو

مقـدار ۱۱۸میلیـارد تومـان پرداخـت شـده اسـت.
ن  مـا د تو ر ۶۳میلیـا  : جـه د ن بو نـو ۱ قا ۸ ه  تبصـر
به صـورت نقـدی و ۵۳۵میلیـارد تومـان به صـورت 
اوراق تخصیـص داده شـده اسـت. ایـن منابـع بـا 
همـکاری منابـع بانکـی تنظیـم و تلفیـق می شـود 
تـا حـدود هزارمیلیـارد تومـان تسـهیلات بـرای ایـن 
دسـتگاه ها فراهـم شـود. ایـن تسـهیلات بـه اسـتان 
ابـلاغ شـده اسـت، امـا هنـوز عملکـرد درخورتوجهی 
در ایـن زمینـه نداشـته ایم و انتظـار مـی رود جـذب 
ایـن تسـهیلات در برنامـه زمان بنـدی خـود محقـق 

شود.

 رشد 38درصدی صادرات  

 میزان صادرات یازده ماهه استان خراسان رضوی 
به ۲میلیاردو۱۰۰میلیون دلار رسیده که نسبت به 
مدت مشابه پارسال حدود ۳۸درصد رشد داشته 
اسـت. در ۱۰سـال اخیر صادرات اسـتان به سـختی 
به ۲میلیارد دلار می رسید، اما پیش بینی می شود 
تـا پایـان اسـفند، ارزش صـادرات اسـتان بـه بیـش 

از ۲میلیاردو۳۰۰میلیون دلار برسد.
 در مقابـل، میـزان واردات اسـتان ۶۶۷میلیـون 
کـه نسـبت بـه سـال گذشـته تغییـرات  دلار اسـت 

درخورتوجهـی نداشـته اسـت.

کی ها در استان بیشتر  چرا تورم خورا
است؟

ــر هــمــاهــنــگــی امـــور  ــتـ مـــدیـــرکـــل دفـ
اقتصادی استانداری خراسان رضوی 
ــاره  ــؤال شــهــرآرا دربـ در پــاســخ بــه سـ
کی های  چرایی بالاتربودن تورم خورا
خراسان رضوی نسبت به کشور گفت: 
برخی کالاها و اقلام در خراسان رضوی 
قیمت کمتری از کشور داشته اند، اما در ماه گذشته فاصله 
قیمتی آن ها با قیمت کشوری کمتر شد. این مسئله سبب 
کی ها در خراسان رضوی بیشتر باشد.  شده است تا تورم خورا
رضا رمضانی افــزود: اصلاح قیمت نان در خراسان رضوی 
نسبت به دیگراستان ها با تأخیر صورت گرفت. همین مسئله 
کی در خراسان رضوی  سبب شده است تا تورم اقلام خورا
نسبت به کشور بیشتر باشد. انتظار مــی رود تأثیر اصلاح 
کی بگذارد. قیمت نان تا چندماه تأثیرش را بر تورم اقلام خورا

ماجرای واردات سیب زمینی
رئـــیـــس ســـازمـــان جـــهـــادکـــشـــاورزی 
خراسان رضوی در پاسخ به پرسشی 
ــافــتــن ارز  ــی ــر تــخــصــیــص ن ــ مــبــنــی ب
مبادله ای برای واردات سیب زمینی 
کستان گفت: متقاضیان  از کشور پا
کردند  واردات سیب زمینی اعـــلام 
که تقاضا دارند در قبال میوه ای که 
کــرده و روپیه دریافت کرده اند،  کستان صــادر  به کشور پا
سیب زمینی وارد کنند. ما نیز سعی کردیم تا اقدامات لازم 
کستان دریافت  را برای اخذ مجوز واردات سیب زمینی از پا
کنیم. مجید جعفری افزود: براساس اعلام متقاضیان، واردات 
قیمت هر کیلوگرم سیب زمینی شسته نشده ۲۶.۵سنت و 
شسته شده ۲۷.۵سنت در مرز تمام می شود. با احتساب 
ین  یی ا ، قیمت نها ه سبه شد ی مختلف محا یــنــه هــا هــز
کثر بــرای توزیع در استان باید ۳۵هــزار  سیب زمینی حدا
تومان باشد. با این حال، واردکننده سیب زمینی ها را در 
مرز نگه داشته و آن را به استان نیاورده اســت. براساس 
کردیم، بخشی از سیب زمینی ها را هم  که کسب  اطلاعی 

به جای ایران به افغانستان برده است.

افزایش کشورهای هدف صادراتی 
خراسان رضوی

مــدیــرکــل صنعت، مــعــدن و تجارت 
خراسان رضوی از افزایش کشورهای 
هدف صادراتی خراسان رضوی خبر 
داد و گفت: درحــالــی کــه در گذشته 
چهار کشور بیشترین آمار صادرات 
خراسان رضوی را به خود اختصاص 
داده بودند، این تعداد به هشت کشور رسیده است. امیررضا 
رجبی افــزود: به منظور افزایش صــادرات خراسان رضوی، 
احداث سه پایانه صادراتی در دستورکار قرار گرفت که یکی 
از آن ها به بهره برداری رسیده است. همچنین برنامه ریزی 
شده است تا در سال آینده ۳۳هیئت تجاری اعزام یا پذیرش 
در خراسان رضوی داشته باشیم. این مسئله به افزایش 

بازارهای هدف صادراتی استان کمک می کند. 
وی ادامه داد: توسعه صادرات از طریق بازارچه های مرزی 
هم از دیگرمواردی است که مورد توجه قرار گرفته است. 
منطقه آزاد دوغــارون ازجمله ظرفیت های استان برای 

توسعه صادرات محسوب می شود. 
وی بیان کرد: نمایشگاه های اختصاصی ایران با محوریت 
شرکت های استانی در کشور های مقصد به ویژه آسیای 
کستان تــوســط اســتــان مدیریت  مــیــانــه، افغانستان و پا
ــت.  ــام اس ــج ــم در حـــال ان ــاق خـــوب ه ــف ــک ات مـــی شـــود. ی
کسپو یا نمایشگاه کالا های صادراتی  اردیبهشت ماه ایران ا
 ایران به دنیا برگزار می شود که نقش استان در آن پررنگ 

است.

درآمد 4.5میلیاردی استان از زائران 
خارجی

مـــــدیـــــرکـــــل مــــیــــراث فــــرهــــنــــگــــی، 
ــری  ــ ــگ ــ ــردش ــ گ ــی و  ــ ــت ــ ــع دس ــ ــای ــ ــن ــ ص
خراسان رضوی با اشاره به نقش زائران 
خارجی در ایجاد درآمــد ارزی برای 
اســتــان گفت: بــراســاس محاسبات، 
هــر زائـــر خــارجــی ۱۵۰۰دلار ارز وارد 
استان می کند. بررسی ها نشان می دهد سالانه ورود زائران 
خارجی ۴.۵میلیارد دلار درآمد ارزی برای خراسان رضوی 
ایجاد می کند. سیدجواد موسوی با اشــاره به اقدامات 
صورت گرفته برای گسترش روابط با تاجیکستان، بیان کرد: 
تسهیل ورود گردشگران بین دو کشور ازجمله اقدامات است. 
در کنار این مسئله، درصدد هستیم تا با برگزاری برنامه ها 
و گرامیداشت هایی برای بزرگان عرصه فرهنگ و ادبیات 
فارسی مانند فردوسی، بسترهای افزایش ارتباطات بین 

دو کشور را فراهم کنیم. 
کــرد: با  کستان بیان  وی با اشــاره به جمعیت شیعیان پا
، درصـــدد هستیم  کستان توجه بــه جمعیت شیعیان پا
کــنــیــم. در حـــوزه  تـــا ورود آن هــــا بـــه مــشــهــد را تــســهــیــل 
گردشگری سلامت هم درتلاشیم تا بسترهای استفاده 
 کشورهای همسایه از ظرفیت خــراســان رضــوی را فراهم 

کنیم.

حبوبات و غــات، دلیل تــورم زیاد 
کی ها خورا

ــار و اطـــلاعـــات ســازمــان  مــعــاون آمــ
مدیریت و برنامه ریزی خراسان رضوی 
درباره عوامل تأثیرگذار بر تورم اقلام 
ــی گــفــت: بـــررســـی هـــا نــشــان  کـ ــورا خـ
مــی دهــد حــبــوبــات و ســبــزیــجــات و 
غــلات و نــان سبب شــده انــد تا تورم 
کی در بهمن ماه افزایش داشته باشد. سیدهادی  اقلام خورا
کی استان مربوط  حسینی افزود: ۲۳درصد از تورم اقلام خورا
به حبوبات بوده است. در کنار این موضوع، افزایش قیمت 
کی در  گوشت قرمز هم از دیگردلایل رشد تورم اقلام خورا

بهمن ماه بوده است.

ملیحهفلاح-محسنموسویزاده

 روز گذشته نشست خبری معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خراسان رضوی و برخی مدیران اقتصادی استان در محل استانداری 

گونی مانند درآمد  خراسان رضوی تشکیل شد. در این جلسه مسائل گونا
سرانه هر شهروند خراسان رضوی، اشتغال، وضعیت فضای کسب وکار 

و گرانی اقام اساسی و وضعیت صادراتی خراسان رضوی بررسی شد.
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مجید خاکپور

نظامــی گنجــوی زاده گنجــه بــود؛ 

گفت و گو
پســوند نامــش و ابیاتــی کــه دربــاره 
زادگــــــــاهــــــــــش دارد جــــــــــــــــــای 
ه  ر بــا ین  ا ر  ی د ا شــبهه  و  شک 
گویــا  ایــن، نظامــی  گــذارد. علاوه بر  باقــی نمی 
پیونــدی عاطفــی و عمیــق هــم بــا گنجــه داشــته کــه 
حتــی »هــوس ســفر« بــه دیــاری دیگــر هــم نمی کــرده 
و »بــودن در گنجــه را خــوش می داشــته اســت.« 
نصــرا... امامــی مقالــه »گنجــه، زادگاه نظامــی« را 
این طــور آغــاز می کنــد: »به نظــر می رســد نظامــی، 
شــاعر بــزرگ داســتان ها و منظومه هــای بزمــی، بــا 
وجــودِ سرخوشــی روحــی و درونــی خــود اهــل عزلــت 
و انــزوا بــوده اســت و، بــا همــه حرمــت و تکریمــی کــه 
کمــان داشــت، اهــل تــردد بــه  نــزد پادشــاهان و حا
دســتگاه آنــان نبــود؛ از ایــن رو، همــه عمــرش را در 
زادگاه خویــش، گنجــه، گذرانــد. او چنــدان اهــل 
ســفر هــم نبــود و تنهــا ســفرها کوتاهــی بــه اطــراف 

داشــته است.«
مــی  نظا « ب  کتــا ر  مطلــق نیــز د لقی  ل خا جــلا
گنجــه ای« بــه ایــن موضــوع اشــاره کــرده و نوشــته 
اســت کــه نظامــی در طــول زندگــی اش از گنجــه 
ج نشــده، جــز بــرای »ســفری بــه سی فرســنگیِ  خــار
گنجه که به دیدار طغرل شاه رسیده«. و آن گنجه 
شهری بوده است پررونق و برکت و آبادان و روادار 
در دامنه شمال شرقی قفقاز، روزگاری از شهرهای 
خ  ایران، که حمدا... مستوفی، جغرافی دان و مور
ســده های هفتــم و هشــتم، در »نزهة القلــوب« 
آن را در زمــره چهــار شــهر »خــوش و مرتفــع« ایــران 

می دانــد:
چند شــهر اســت اندر ایران مرتفع تر از همه

بهتر و ســازنده تر از خوشــی آب و هوا
گنجــه پرگنــج در ارّان صفاهــان در عــراق

در خراســان مرو و توس در روم باشــد آق ســرا
بااین همــه، نظامــی به شــدت تحت تأثیر فردوســی 
بــوده اســت. خالقی مطلــق، در مقالــه ای کــه در 
مجلــد پایانــی »دانشــنامه زبــان و ادب فارســی« 
آمده، به این ارتباط و تأثیر هم پرداخته است. او، 
پس از برشمردن نمونه هایی از تأثیر سبک و نگاه 
فردوســی در اشــعار نظامــی و اشــارات مســتقیمی 
کــه نظامــی بــه فردوســی داشــته اســت، می نویســد: 
»به هــر روی، هیچ یــک از شــاعران پــس از فردوســی 
ــد  ــاد نکرده ان ــرام ی ــن احت ــا ای ــدازه و ب از او بدین ان
کــه نظامــی، و ایــن حقیقــت، با توجه بــه خــوی 
خودســتای شــاعر، نکتــه ای مهــم اســت.« نظامــی 
گنجــوی ستایشــگر و درس آموختــه فردوســی 
توســی بــود؛ ابایــی هــم از آشــکارا بیان کــردن آن 
 نداشــت و بســا کــه از ایــن فاش گویــی »دل شــاد« 

هم بود.
امــا گنجــه، شــهری بــود کــه دست به دســت هــم 
می شــد، و شــد، چنان کــه امــروز در شــمال غربی 
جمهــوری آذربایجــان اســت. زبــان رســمی ایــن 
ــت،  ــی آذری اس ــا ترک ــی ی ــروز آذربایجان ــت ام مملک
ــوده  ــن نب ــش از آن چنی ــی و پی ــه نظام ــا در زمان ام
واج  و زبان هــای متعــددی در ایــن منطقــه ر
داشــته کــه گویــا ســرآمد آن هــا زبــان فارســی بــوده 
اســت. اینکــه بزرگ تریــن شــاعر آن دیــار و یکــی از 
بزرگ تریــن شــاعران فارســی زبان جــز بــه فارســی 
شــعری نســروده اســت و به دلیل مقام شــاعری اش 
مــورد تحســین و تکریــم و احتــرام پادشــاهان 
یــگاه  محلــی هــم بــوده تأییــدی اســت بــر جا
 زبــان فارســی و فرهنــگ ایرانــی در آن ناحیــه و 

آن عصر.
امــا، از جایــی به بعــد، تلاش هایــی صــورت گرفــت 
کــه نظامــی را، نــه شــاعری ایرانــی و پارســی گو، کــه 
»شــاعر بــزرگ ملــی آذربایجــان« جــا بزننــد. جــرج 
برونتیــن، اســتاد تاریــخ، در یادداشــتی کوتــاه کــه 

در کتــاب »سیاسی ســازیِ نظامــیِ گنجــوی 
در دوران مــدرن« آمــده، براســاس ایــن 
کتــاب، بــه نقــش نظام هــای سیاســی در 
کــرده و آن  ایــن هویت ســازی اشــاره 
و تلاش هــای اتحــاد جماهیــر  ا جــز ر

شــوروی از دهه۱۹۳۰ دانســته اســت: 
»ایــن تلاش هــا، مخصوصــا، درجهــت 
حــذف میــراث فرهنگــی ایــران در بین 
مســلمانان شــیعه جنــوب قفقــاز و 
اعطــای هویتــی ملــی بــه جمهــوری 
سوسیالیســتی آذربایجــان صــورت 

گرفتــه اســت. مســکو، بــرای تحقــق 
ایــن امــر و چشم داشــتن بــر آذربایجــان 

تاریخــی )واقــع در شــمالِ غربی ایــران(، 
تاریخ نــگاران و نویســندگان متبــوع خــود 

را واداشــت تــا کل منطقــه جنوب شــرقی قفقــاز را 
بــه عنــوانِ 'آذربایجــان' لحــاظ کننــد، آذربایجانــی 
کــه قرن هــا پیــش از اســتقرار جمهــوری آذربایجــانِ 

قرن بیســتمی وجــود داشــته اســت.«
آن تلاش ها، ازسویی، و سستی ها و بی فکری های 
داخلــی و بهانــدادن بــه هویــت و فرهنــگ ایرانــی، 
ک هایــی از  ازســوی دیگر، ســبب شــده اســت پژوا
ــم  ــور ه ــای کش ــل مرزه ــه در داخ گرایان ــر وا آن تفک
کــه این روزهــا، در ســطوح مختلــف، از  بپیچــد، 
موضوعــات جــدی و مهــم در ایــران اســت. یکــی از 
ایــن بحث هــا آمــوزش بــه زبــان مــادری/ آمــوزش 
زبان مادری اســت. موضوع از جایی حساســیت زا 
یز قصــد  و ســتا د ین  ا بــا  خــی  بر کــه  د  شــو می 
قوم ســازی و ملت ســازی می کنند. این عده، برای 
زمینه ســازی، ابتــدا شــروع بــه تخریــب داشــته های 
و  هنگــی  فر و  ملــی  و  یتــی  هو
کنــنــــــــد  نــــــی مــی  بــا ز
ــــ  به عنوان نمونه   ـ و ـ
فردوســی را ترک ســتیز 
نیــســــت  و یــــا شــــــو
و میــهــــــن پرستــــی 
افــــــراطی معــــرفــــــــــی 

می کننــد.

تداوم حافظه

بخـش دوم | بگذاریـد بـا چنـد مثـال از زمان درونی 

و بیرونی پیش برویم.
در داسـتان »گربـه زیـر بـاران«، بااینکـه داسـتانی 
مدرنیستی است، با زمانی بیرونی سروکار داریم. 
ازآنجایی که همینگوی ظاهر کارش را با استفاده 
از ابـزاری رئالیسـتی سـازمان دهی می کنـد، زمـان 
هـم در داسـتانش سـازوکاری بیرونـی دارد. در 
همیـن داسـتان »گربـه زیـر بـاران«، زمـان طبـق 
توالـی کائناتـی خـودش حرکـت می کنـد؛ یعنـی از 
یک وضعیت کلی در ابتدای داسـتان، که حضور این زن و شـوهر 
ح می دهـد، شـروع می کنـد و  آمریکایـی را در هتلـی در ایتالیـا شـر
می رسـد بـه لحظـه ای کـه زن در اتاقشـان می گویـد کـه یـک گربـه 
را آن پاییـن در محوطـه دیـده کـه از بـاران زیـر یـک نیمکـت پنـاه 
گرفتـه اسـت. داسـتان همین طـور یکسـره و سـاده بـه جلـو حرکـت 
می کنـد تـا اینکـه متـن به پایـان می رسـد. ایـن نمونـه ای از ترکیـب 
زمان بیرونی در داستان است؛ وضعیتی کاملا واقعی با ضرباهنگی 

دقیقـا مطابـق بـا عقربه هـای سـاعت.
خ برای امیلی« از ویلیام  در نقطه مقابل، در داستان »یک گل سر
کنر بزرگ، با زمانی درونی سـروکار داریم. ترتیب وقایع داسـتان  فا
به نحـوی ترکیب بنـدی شـده اسـت کـه تداعی کننـده یـادآوری 
خاطـرات و مـرور آن هـا باشـد؛ برای همیـن اسـت کـه داسـتان از 
مـرگ امیلـی شـروع می شـود و بعـد از آن به سـراغ یـک واقعـه دیگـر 
مـی رود، همان طورکـه حافظـه مـا موضوعـی را بـه موضـوع دیگـر 
سـنجاق می کنـد و، شاخه به شـاخه، از رخـدادی بـه رخـداد دیگـر 
و خاطـره ای تـازه می رسـد. به این ترتیـب اسـت کـه زندگـی امیلـی 
را بخش بخـش و قطعه قطعـه روی هـم می چینـد تـا تصویـری 
کامـل در ذهـن مـا شـکل بگیـرد. چنیـن سـاختاری ریشـه در زمـان 
درونـی دارد؛ گـواه ایـن قضیـه، نبـود توالـی زمانـی در ترتیـب وقایـع 
 ـاین  است. چیزی مشابه همین قضیه، در داستان »نقشبندان« ـ

خ می دهـد. شـاهکار ادبیـات فارسـی و جهان ـــ ر
خ برای امیلی« زمان را در واحدهای بزرگ  کنر در »یک گل سر گر فا ا
جابه جـا می کنـد، گلشـیری برخـوردی میکروسـکوپی بـا خاطـرات 
و تداعـی آن هـا دارد. در »نقشـبندان«، یـک نقـاش را داریـم کـه 
می خواهـد زنـی را روی بـوم به تصویـر بکشـد و مثـل همیشـه در 
کام می ماند؛ نقاشـی کامل نمی شـود و درسـت و خوب  این کار نا
پیش نمی رود. خودش هم نمی داند که چرا نمی شود. در همین 
اثنـا و حیـن تقـلا بـرای سـرهم کردن خطـوط تصویـر، ذهـن نقـاش 
کـش سـیر می کنـد، از خاطـره ای بـه  در خاطـرات گذشـته و دردنا
خاطره دیگر می رود؛ هرآن ممکن است کلمه ای، تصویری، چیزی 
او را به یـاد یـک ماجـرا بینـدازد. همیـن باعـث می شـود در دل یـک 
خاطـره غوطـه بخـورد و سـر از خاطـره ای دیگـر دربیـاورد. درسـت 
خ بـرای امیلـی«، در »نقشـبندان« هـم ذره ذره  ماننـد »یـک گل سـر
یک تصویر کلی و بزرگ از زندگی شـخصیت شـکل می گیرد، با این 
کنـر پـازلْ قطعـات درشـت تری دارد و در  تفـاوت کـه در داسـتان فا
داستان گلشیری عزیز این قطعه ها بسیار ریز و کوچک اند. شاید 
برای همیـن باشـد کـه خیلـی از مخاطبـان در خوانـدن داسـتان 
گلشـیری گیج می شـوند و خط داسـتان را گم می کنند و موقعیت 

راوی را درسـت تشـخیص نمی دهند.

 با احترام عمیق و ایسـتاده به هوشـنگ گلشـیری عزیز، 
بـه قلـم توانایـش، به ذهن داستان سـرایش.

نویسنده کتاب »رازهای دوبلین«:

حیفم آمد زندگی پیرمرد کروات را ننویسم

جواد رستم زاده، نویسنده و روزنامه نگار مشهدی، 
کــه بــه تــازگــی بــا خــبــرگــزاری »ایبنا«  در گفت وگویی 
داشته است، از جزئیات نگارش دومین اثرش با نام 
»رازهای دوبلین« سخن گفته. »رازهای دوبلین« به 
فرازوفرودهای تیم ملی به رهبری میروسلاو بلاژویچ 
در سال ۲۰۰۱، طی بازی های مقدماتی جام جهانی 

۲۰۰۲، می پردازد.
ــده نــوشــتــن دومــیــن کتابش  ــاره ایـ ــ رســـتـــم زاده درب
می گوید: »هنگام نگارش زندگی نامه خداداد عزیزی، 
ویچ،  در بخش های چالش برانگیز تقابل او با بلاژ
گفته بسیاری درباره  احساس کردم داستان های نا
تیم ملی پرستاره ۲۰۰۱ وجــود دارد. بازگویی و کشف 
کامی تلخ می توانست خواندنی، ضروری  دلایل آن نا
و ماندگار باشد.« او اضافه می کند: »به نظرم، بلاژویچ 
کنون روی  بزرگ ترین سرمربی خارجی ای است که تا
که با تیم  نیمکت تیم ملی ایران نشسته است. او، 
کــرواســی در جام جهانی ۱۹۹۸ بـــه مقام سوم  ملی 
رسیده بــود، هدایت تیم ملی ایــران را بــرای صعود 
ــرعــهــده گــرفــت.« رســتــم زاده  بــه جــام جــهــانــی ۲۰۰۲ ب
می گوید: »بلاژویچ، پیش از درگذشتش، قول داده 
بود که داستان حضورش در تیم ملی ایران را در کتابی 
منتشر کند. راستش، خواستم پیش دستی کنم و، 
پیش از چاپ اثر او، رازهایی را برملا کنم. ضمن اینکه 
بلاژویچ، ازنظر شخصیتی و داستان زندگی، فردی 
بسیار منحصربه فرد بود. دوستی من با آقای چلنگر، 
مترجم او، منبع ارزشمندی برای پرداختن به زندگی 
پیرمرد کروات در ایران بود که حیفم آمد از آن بگذرم.«
کتاب زندگی نامه خــداداد  نویسنده، پیش از این، 
عزیزی را با نام »تو خــداداد عزیزی هستی« منتشر 
کرده بود که به واسطه آن نامزد دریافت جایزه جلال 
شد. رستم زاده یک کتاب هم در راه دارد که می گوید 
امیدوار است به زودی چاپ شود: »یک مستندنگاری 

ورزشـــی دربـــاره بازیکنان 
دورگـــه و آن هایی 
ج از  ــه در خــــــار ــ ک
ایران بزرگ شدند، 
اما تیم ملی ایران 
را بـــــــــرای بـــــازی 
کــردنــد با  انتخاب 
عنوان 'دیاسپورا' 
بــا هــمــکــاری نشر 
گــلــگــشــت' در راه  '
اســت و امــیــدوارم 
به نمایشگاه کتاب 

برسد.«
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بزرگ، سَروَر، رئیس. ۷- سرای: خانه، کاخ. ۸- ابلیس به ضحاک گفت: »چه لزومی دارد که در کاخ، با 
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طومار زندگی او را در هم پیچ(.

علی باقریان

گوهر شاهوار ۸۹

، استاد زبان و ادبیات فارسی و  سجاد آیدنلو
شاهنامه شناسِ زاده ارومیه که خود آذری زبان 
است، بی لکنت و با قدرت این موضوع را رد می کند. 
او، در سخنرانی ای که گویا در سال ۱۳۹۶ و در شهر 
تبریز داشته، به ارتباط »شاهنامه« و آذربایجان 
ر  « د مه هنا شا « « و  مه هنا شا « ر  ن د یجا با ر ذ آ ــ 
بتدای سخنش  زد و در ا پردا ــ می  آذربایجان 
 ، ین تر س  مقد ز  ا یکی  ن  یجا با ر ذ آ «  : ید گو می 
محترم ترین و مهم ترین مکان های جغرافیایی 
حماسه ملی ایران است.« و سپس شاهدهایی 
برای این ادعا می آورد که یکی از آن ها بیتی مهم 
از اثر هویت ساز فردوسی است: »بیت بسیار مهمی 
گر همین بیت را مستند  در 'شاهنامه' هست که، ا
بحث آذربایجان در 'شاهنامه' قرار بدهیم، برای 
ح  کسانی که نخوانده شبهاتی را در این حوزه مطر
می کنند پاسخ مستدل و مستحکمی است. آن 
بیت این است که رستم فرخزاد در نامه به برادرش 

نوشته است:
همی تاز تا آذرآبادگان

به جای بزرگان و آزادگان 
عی  که مد نی  کسا  . ست یش محض ا ین ستا ا
کنان  هستند 'شاهنامه' در ستیز با آذربایجان یا سا
آذربایجان است فقط این بیت را برای بنده تحلیل 

بکنند که توهین است یا تکریم.«
او، در ادامه، به جنبه ای دیگر و نقطه مقابل 
ها به  نی  یجا با ر ذ ت آ ما ، یعنی خد ط تبا ر ین ا ا
»شاهنامه« و شاهنامه شناسی و ارادت بزرگانی از 
 آنان، کسانی همچون استادان منوچهر مرتضوی، 
عباس زریاب خویی، محمدامین ریاحی، بهمن 
سرکاراتی، جعفر شعار، حسن انوری و ژاله آموزگار 
 : ، اشاره می کند و به فردوسی و حماسه ملی ا
»آذربایجانی ها، در طول هزار سال بعد از نظم 
کتاب به دیده بزرگی  'شاهنامه'، همیشه به این 
ی  ها هو ف هیا خلا ، بر ند و ا یسته  م نگر ا حتر و ا
بسیاری که عده ای برای هیچ به راه انداخته اند، 
'شاهنامه' همیشه در آذربایجان محترم بوده 
است.« او کتاب »آذربایجان و 'شاهنامه'« با زیرعنوان 
»تحقیقی درباره جایگاه آذربایجان، ترکان و زبان 
ترکی در 'شاهنامه' و پایگاه هزارساله 'شاهنامه' 

در آذربایجان« را نیز در پاسخ به همین مسئله و 
دغدغه نوشته است.

 ، ی گنجو می  نظا شت  ا گد ر بز ز  و ر سبت  منا به 
مکی  ه و پیا تا کو یی  گو و گفت  نلو  ید آ د  با سجا
کردیم که در آن به تأثیرپذیری نظامی و شاعران 
آذربایجان و ترک زبان از »شاهنامه« و فردوسی و 
پارسی سرایی آنان، و جو و اوضاع امروز در تقابل 
زبانی به منظور هویت سازی و بحث های آموزش 
به زبان مادری پرداخته ایم. او زبان فارسی را 
گاهانه ملت ایران در طول تاریخ می داند  انتخاب آ
که آن را بی هیچ اجباری به عنوان زبان ملی کشور 

برگزیده اند.

اینکه شعرای آذربایجان که تا سده پنجم حتی در   

فارسی گویی مشکل داشته اند )نمونه قطران تبریزی را 

در ذهن داریم که »مشکل خویش« برِ ناصرخسرو برد(، 

شاهنامه گرا و شاهنامه دوست بوده اند، ازچه رو بوده است؟ 

مظاهر و پیامدهای این گرایش چه بوده است؟ به ویژه 

نظامی، جز از شیوه بیان فردوسی، از اندیشه های او هم 

متأثر بوده است؟ اگر بوده، چه تأثیراتی پذیرفته است؟

درباره شاهنامه گرایی شاعران آذربایجان در کتاب 
»آذربایجان و شاهنامه« مفصل توضیح داده ام. 
یی  گو سی  ر ن با فا یجا با ر ذ آ ن  ا عر ینکه شا ما ا ا
ا دیوان  یر . ز ، درست نیست ند ا مشکل داشته 
ز قرن پنجم نشان  بیتی قطران تبریزی ا ۱۰هزار
می دهد که فارسی دری ادبی در آذربایجان میان 
ادیبان رایج بوده و شعر و سخن و زبان قطران 
با زبان ادبی سخنوران خراسان تفاوتی نداشته 
است. منظور ناصرخسرو در »سفرنامه« اشکالات 
قطران در فارسی خراسانی و بعضی لغات متداول 
خراسان است؛ چنان که دیوان هایی هم که قطران 
مشکلات آن ها را از ناصرخسرو مــــی پــــرســــــــــــد، 
از آنِ شاعران خراسانی است و در پاسخ به این 
نیاز ادیبان آذربایجان اسدی توسی کتاب »لغت 
فــــرس« را تـــألیــــف می کنــــد که غالبا شامل واژه های 
متداول در متون شرق ایران و ناآشنا برای ادیبان 

آذربایجان است.

در جو ترک زبان آن منطقه چطور شاعری مانند نظامی   

برآمده که بسیار تحت تأثیر فردوسی است و به او ارادت 

دارد و به فارسی شعر می سراید و نه به ترکی؟ چه ریشه ها و 

زمینه ها و انگیزه هایی سبب این ماجرا بوده است؟

گنجه در دوره نظامی ترکی نبوده  زبان رایج در 
و نظامی، چون شاعر ایرانی و پرورده محیط و 
، همچون ادیبان پیش و  یرانی است فرهنگ ا
پس از خود با زبان ملی ایران، یعنی فارسی، آشنا 
بوده و به همین زبان هم شعر می سروده است. 
نظامی به ترکی شعر نسروده و آشنایی او با این 
 زبان احتمالا در حد کلماتی بوده که در آثار خویش 

به کار برده است.

آیا اکنون هم این طور است؟ این جنجال هایی که   

امروز بر سر آموزش به زبان مادری می شود و برخی زبان 

فارسی را زبان سلطه گری می دانند، از کجا ریشه می گیرد و 

نظر شما درباره این موضوع چیست؟

گاهانه  زبان فارسی به صورت طبیعی و با انتخاب آ
ملت ایران درطول تاریخ به زبان ملی این کشور 
تبدیل شده و هیچ سلطه و اجباری در کار نبوده 
. زبان های مادری و محلی هم در طول  است
تاریخ در کنار زبان فارسی بوده اند و هیچ تقابل 
و تباینی نداشته اند. مثلا سعدی و حافظ زبان 
مادری شان گویش شیرازی بوده که امروز منسوخ 
شده است، اما بهترین اشعار فارسی را آفریده اند؛ 
زبان قطران در آذربایجان آذری یا فهلوی بوده، اما 
۱۰هزار بیت شعر فارسی گفته است؛ در اصفهان 
و جاهای دیگر نیز همین طور. کسانی که به این 
سنت تاریخی توجه ندارند و می خواهند زبان ملی 
فارسی را با زبان های محلی، بدون توجه به جایگاه 
تاریخی هریک، در تقابل قرار بدهند، یا بی اطلاع 
نه  ا ز ور مطالعه هستند یا به عمد و غرض  و بی 
گاهی زده اند، وگرنه ایرانی بودن و  خود را به ناآ
داشتن زبان ملی فارسی و سخن گفتن به زبان های 
مختلف محلی هیچ منافاتی ندارد. مشکل و ایراد 
علمی آنجاست که زبان مبنای هویت سازی قرار 
بگیرد و از هویت ها و ملت های مجعول فارس و 
ترک و کرد و بلوچ در ایران سخن گفته شود. در ایران 
یک ملت، یک هویت و یک فرهنگ وجود داشته 
است و دارد به نام »هویت ایرانی«، نه فارس و ترک و 
غیره. و نهایتا اینکه آموزش علمی و اصولی زبان ها 
و ادبیات های محلی مثل کردی و ترکی آذربایجانی 
کاملا درست و مقبول است، اما آموزش به زبان های 
 محلی و غیر از فارسی کاملا غیرعلمی، نادرست و 

ناپذیرفته است.
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پخش نماهنگ »دست های خالی« در ماه رمضان

 نـــــــــــــمـــــــــــــاهـــــــــــــنـــــــــــــگ
ــی«  ــ ــال ــ »دســـــــت هـــــــای خ
 بــــــــــــا نــــــــــــــــــــوای حــــــــاج
ــی و  ــ ــمـ ــ ــیـ ــ ــعـ ــ مـــــــهـــــــدی نـ
تــهــیــه کــنــنــدگــی پــیــمــان 
معصوم زاده برای سحرهای 
ماه مبارک رمضان منتشر 
 شد. این اثر با صدای حاج

مهدی نعیمی و با شعر و 
ملودیِ سیدصادق آتشی 

ساخته شده است. تنظیمِ این اثر برعهده امیر جمالفرد بوده و 
تدوین آن را پارسا کمالی انجام داده است. »دست های خالی« 
در سحرهای ماه مبارک رمضان از شبکه های مختلف سیما 

پخش می شود.

کران آنلاین فیلم مهران مدیری همراه با »خرچنگ«  ا

۲ فــیــلــم »ســاعــت۶ صــبــح« 
مهران مدیری و »خرچنگ« 
ساخته مصطفی شایسته، 
ــران آنــایــن مــی شــونــد.  ــ ک ا
گــزارش خبرگزاری مهر،  به 
ــم »ســـاعـــت۶ صـــبـــح« ــل  فــی
ــری و فیلم  ــدیـ ــران مـ ــهـ مـ
ــتـــه  »خـــــرچـــــنـــــگ« ســـاخـ
مــصــطــفــی شـــایـــســـتـــه در 
کـــــران آنــایــن  فــیــلــم نــت ا

کــارگــردانــی و نویسندگی  مــی شــود. فیلم »ســاعــت۶ صــبــح« بــه 
مهران مدیری، روایتگر داستان دختری است که قصد دارد برای 
ادامه تحصیل به کانادا مهاجرت کند و پروازش »ساعت۶ صبح« 
کـــارگـــردانـــی و نویسندگی ــــت. فــیــلــم »ســاعــت۶ صــبــح« بـــه   اس
مهران مدیری و تهیه کنندگی علی اوجی در سال۱۴۰۳ در سینماها 
به نمایش درآمد و از ساعت۸ شب ۲۱ اسفند در بخش سینما آناین 
فیلم نت عرضه می شود. مهران مدیری، سمیرا حسن پور، مهرداد 
صدیقیان، مونا فرجاد، منصور نصیری، تینو صالحی، سعید زارعی، 
روژان ایرجی، خیام وقار کاشانی و وحید منتظری از بازیگران 
کارگردانی « بــه  فیلم سینمایی »خرچنگ . یــن فیلم هستند  ا
، دیگرفیلمی  کنندگی یاسر جعفری مصطفی شایسته و تهیه 
است که فیلم نت در بخش »سینماآناین« عرضه می کند. این 
کران آناین می شود.  فیلم ساعت۸ شب سه شنبه ۲۸ اسفند ا
 گــوهــر خــیــرانــدیــش، حــامــد آهــنــگــی، مــحــمــدرضــا عــلــیــمــردانــی،
گـــودرزی،  هدیه بازوند،علیرضا اســتــادی، رضــا نــاجــی، حمید 

کمند امیرسلیمانی، شقایق فراهانی و حمید اصغری بازیگران 
این فیلم کمدی هستند.

پخش مستند »غزه...« از  شبکه عصرتی وی

ــزه؛ چگونه در  مستند »غـ
یــک منطقه جــنــگ زنــده 
ــه کــارگــردانــی  بــمــانــیــم؟« ب
بــرتــس از شبکه  جیمی را
ایــنــتــرنــتــی عـــصـــر تـــی وی 
ــزارش  ــ مــنــتــشــر شــــد. بـــه گ
صبا، عصر تی وی با انتشار 
ــزه؛ چگونه در  مستند »غـ
یــک منطقه جــنــگ زنــده 
خته جیمی  « سا ؟ نیم بما

رابرتس، روایتی تکان دهنده از زندگی زیر بمباران در نوار غزه 
را به نمایش مــی گــذارد. این مستند داستان عــبــدا...، نوجوان 
سیزده ساله ای است که در دل جنگ و آوارگی، برای زنده ماندن 
تــاش می کند. عــصــر تــی وی، به عنوان یــک پلتفرم آرشــیــوی و 
تلویزیون آناین، امکان تماشای رایگان این مستند را برای 

عموم فراهم کرده است.

»ادیب شو« ، راهی آنتن می شود

برنامه »ادیب شو« در ایام 
ــا حـــال و  ــوروز هــر شــب ب ــ ن
ــوروزی  ــ ــوای بــهــاری و ن هــ
به روی آنتن مــی رود و به 
معرفی ادبــیــات فــارســی و 
موسیقی ویژه ایــن فصل 
ــردازد. ایـــن بــرنــامــه  ــ ــی پ ــ م
ــــب مـــســـابـــقـــه ای  ــال ــ در ق
ــی را  ــ ــتـ ــ ــرصـ ــ جــــــــــــذاب، فـ
ــرای مــخــاطــبــان فــراهــم  ــ ب

مـــی آورد تــا توانایی های خــود را درزمینه ادبــیــات و هنرهای 
 نمایشی به نمایش بگذارند و لحظاتی شاد و به یادماندنی را 

تجربه کنند. 
برنامه »ادیب شو« هر شب در ایام نوروز ساعت۲۳ به تهیه کنندگی 
ج اللهی به روی آنتن  فاطمه فرجامی فر و با اجــرای مهدی فر
می رود و به مخاطبان این امکان را می دهد که در فضایی شاد 

و فرهنگی، لحظاتی به یادماندنی را تجربه کنند.

کران فیلم سینمایی »نانوشته« از ۲۰ فروردین ا

شته  نو نا یی  فیلم سینما
بــــــه تـــهـــیـــه کـــنـــنـــدگـــی و 
کارگردانی امین بخشیان 
ــن ۱۴۰۴ در  ــ ــروردیـ ــ از ۲۰ فـ
ــاهـــای مــنــتــخــب  ــنـــمـ ــیـ سـ
گــــروه ســیــنــمــایــی »هــنــر و 
ــران مــی شــود. ــ ک تــجــربــه« ا

ــا، فــیــلــم  ــبـ ــه گـــــــزارش صـ ــ ب
سینمایی »نــانــوشــتــه« در 
ــران، یــونــان  ــ کــشــورهــای ای

بــرداری شــده و داســتــان شخصیت هایی  و انگلستان فــیــلــم 
 است که مسئله مهاجرت، عشق و هویت آن ها را به هم پیوند 

می دهد.
کنون در جشنواره های بسیاری همچون جشنواره   این فیلم تا
ره  ، جشنوا ره فیلم مستقل بریتانیا ، جــشــنــوا فیلم بــخــارســت
فیلم های ایرانی زوریخ، جشنواره فیلم هارتلند آمریکا، جشنواره 
فیلم و ویدئو آتن، جشنواره فیلم وودز هول آمریکا، جشنواره 
فیلم تی سی ام لندن حضور داشته و جوایزی کسب کرده است.

ریحانه موسوی

نـی  ا د گر ر کا بـه   » نفـس « مسـتند 

گزارش 
روز

علیرضـا باغشـنی، آبـان امسـال در 
نـی  یو یز تلو ه  ر ا جشـنو هشـتمین 
ز شـبکه  مسـتند حضـور داشـت و ا
مستند سیما پخش شد. این اثر درباره نجات فرزندان 
سـقط بـود و موفقیـت آن باعـث شـد باغشـنی تصمیـم 
به سـاخت یک سـریال بگیرد و مسـتند »نفس« را ادامه 
دهـد. علیرضـا باغشـنی ایـن روزهـا بـه همـراه گـروه خـود 
درحال سـاخت این سـریال در مشـهد اسـت. لوکیشـنی 
کـه گـروه »نفـس« ایـن روزهـا درحـال تولیـد سـریال در آن 
هسـتند، طبقـه ششـم اداره کل امـور مالیاتـی اسـتان 
خراسـان رضـوی اسـت؛ جایـی کـه یکـی از اپیزود هـای 
سریال که »اداره« نام دارد، در آن فیلم برداری می شود. 
عوامـل تولیـد سـریال در بخـش حراسـت ایـن اداره 
بـرداری هسـتند و یکـی از اتاق هـا  مشـغول بـه فیلم 
دراختیـار آن هـا قـرار گرفتـه اسـت. در اتـاق بسـته اسـت؛ 
کار نیـاز بـه سـکوت دارنـد. پـس از  یـرا بـرای انجـام  ز
ج  برداشـت هرسـکانس، تعـدادی از عوامـل از اتـاق خـار
ه  و گـر  . کننـد جـا می  به  ا جا ت ر ا ند و تجهیـز شـو می 
فیلم بـرداری هـم بـرای برداشـت پـان بعـدی، مشـغول 
کارگـردان کات  کار،  یـزی می شـوند. در حیـن  برنامه ر
می دهـد، وارد صحنـه فیلم بـرداری می شـود و نکاتـی را 
بـه بازیگـر اصلـی توضیـح می دهد. این بار همان طور که 
علیرضـا باغشـنی خواسـته بـود، پیـش مـی رود و بعـد از 
تأییـد کارگـردان، تصمیـم گرفتـه می شـود سـکانس بعـد 

را فیلم بـرداری کننـد.
پس از پایان کار، با کارگردان و عوامل آن درباره جزئیات 

کـه  سـاخت ایـن اثـر گفت وگـو کرده ایـم 
می خوانیـد.

ادامـه مسـتند »نفـس« در قالـب   

یونـی تلویز یال  سـر

علیرضـا باغشـنی، کارگـردان مشـهدی 
گفت وگـو بـا شـهرآرا  ایـن سـریال، در 
 ، شـته گذ ل  سـا ینکـه  ا به  ه  ر شـا ا با 
همیـن  هفد ر  د  » نفـس « مسـتند 
لمللـی فیلـم مسـتند  ا ره بین  جشـنوا
ایـران »سـینماحقیقت« موفـق شـد، 
می گویـد: ایـن فیلـم به دلیـل موضـوع، 
سـاختار و اثری که داشـت، توانسـت در 

جامعه تأثیر گذار باشد. برخی از مدیران صدا و سیما 
را نیـز مجـاب کـرد کـه ایـن مسـیر ادامـه پیـدا کنـد و 
به سـمت مجموعه شـدن پیـش بـرود. ایـن فیلـم بـه 
موضـوع سـقط جنیـن پرداختـه بـود و قـرار شـد کـه از 
آن، یـک مجموعـه ۲۶قسـمتی مسـتند بسـازیم، امـا 
به دلیـل اینکـه بسـیاری از خانواده هایـی کـه قـرار بود 
دربـاره آن هـا مسـتند بسـازیم، تمایلـی نداشـتند کـه 
مقابـل دوربیـن قـرار بگیرنـد، ایـن کار انجـام نشـد؛ 
زیـرا یـک موضـوع پنهـان اسـت و برخـی زوج هـا حتـی 
خانـواده خودشـان نیـز خبـر ندارنـد کـه ایـن اقـدام 
از آن  انجـام شـده یـا درحـال انجـام اسـت. پـس 
به سـراغ سـاخت کار به صـورت تمام بازسازی شـده 
رفتیم، اما به سمت سریال تغییر جهت پیدا کردیم.

ایـن هنرمنـد مشـهدی افـزود: ایـن اثـر یـک مجموعـه 
کـه بر اسـاس  سیزده قسـمتی ۲۸ دقیقـه ای اسـت 
کنـون حـدود  داسـتان های واقعـی سـاخته شـده و ا
پنج مـاه اسـت کـه مشـغول پیش تولیـد آن هسـتیم. 
تصویربـرداری آن نیـز از دی مـاه آغـاز شـده اسـت و 

امیدواریـم تـا پایـان سـال بـه پایـان برسـد.
وی کـه فیلـم »کشـور کوچـک مـن« را در کارنامـه خـود 
دارد، با بیان اینکه این اثر به سفارش گروه خانواده 
شبکه۲ سـیما در حـال سـاخت اسـت، می گویـد: در 
این مجموعه، خانواده هایی را به تصویر کشیده ایم 
که دسـت به سـقط جنین نزده اند و از این کار راضی 
هستند. در مستند نفس، خود افراد مقابل دوربین 
قـرار گرفتنـد، امـا در ایـن سـریال، بازیگـران جایگزیـن 

شده اند.
باغشـنی بیـان می کنـد: بـر ایـن نظریـم کـه بتوانیـم از 
سیزده قسـمت ایـن سـریال، یـک نسـخه سـینمایی 
گانـه،  هـم تولیـد کنیـم و به صـورت اپیزودهـای جدا

ح کنیـم و ایـن امـر،  موضوعـات مختلـف را در آن مطـر
شـدنی است.

از لوکیشن های رایگان تا همکاری افتخاری عوامل  

کنـون از سـوی مـردم  کـه تا وی دربـاره بازخـوردی 
کـرده اسـت، توضیـح می دهـد: همـکاری  دریافـت 
کنـون بسـیار خـوب  مـردم بـرای تولیـد ایـن سـریال تا
بـوده اسـت. یکـی از شـهروندان کـه دغدغـه جمعیـت 
را دارد و متوجـه موضـوع سـریال مـا شـد، خانـه خـود 
را به رایـگان در اختیارمـان قـرار داده اسـت تـا در آن 
فیلم برداری کنیم. بسیاری از لوکیشن های ما نیازی 
به هزینه نداشت، چون مردم به صورت افتخاری آن 
را در اختیـار مـا قـرار داده انـد. حتـی برخـی از بازیگران 
و عوامـل پـس از متوجه شـدن موضـوع، به صـورت 

افتخـاری بـا مـا همـکاری کرد نـد.
باغشـنی، خوب دیده شـدن ایـن اثـر را منوط بـه 
گویـد: شـاید  نـد و می  یـزی شـبکه می دا ر برنامه 
تبلیغـات قبـل و بعـد از سـریال توسـط شـبکه بتوانـد 
کمک کننده باشـد. مسـتند »نفس« با تبدیل شـدن 
گـر دربـاره ایـن اثـر  بـه یـک پویـش، خـوب دیـده شـد. ا
هـم شـرایط خـوب پیـش رود و پیوسـت هایی بـه آن 
داده شـود، بهتـر دیـده خواهـد شـد. کار مـا سـرگرمی 
نیست؛ بلکه یک کار تبلیغی و ترویجی با هدف نجات 
بچه هـا پیـش از سـقط اسـت.وی موضـوع جمعیـت 
را یکـی از مشـکات حـال حاضـر کشـور برمی شـمرد و 
یـادآور می شـود: جمعیـت یکـی از پنـج دغدغـه اصلی 
کنـون زیـاد محسـوس نیسـت  کشـور اسـت. ایـن امـر ا
و شـاید در بیست سـال آینـده، تأثیـر آن را بیشـتر 
ببینیـم. یکـی از موضوعاتـی کـه در این میـان نقـش 
جـدی دارد، سـقط جنیـن اسـت؛ 
آمـار نشـان می دهـد روزی هـزار 
مـورد سـقط جنیـن در خانه هـا و 
کز انجام می شود؛ یعنی  برخی مرا
در طـول سـال ۳۶۵هـزار انسـان 
کـه می تواننـد فرزندانـی سـالم و 

آینده سـاز باشـند.
گـر  ا  : هـد د مـه می  ا د غشـنی ا با
دغدغـه جمعیـت را کنـار بگذاریم، 
موضـوع انسـانی قضیـه نیـز طـرف 
دیگـر ماجرا سـت.  جنین هایـی 
کـه می تواننـد انسـان باشـند، بـه 
دلایـل واهـی از بیـن می روند؛ مثا 
خانـواده ای دو دختـر دارنـد و دوسـت دارنـد فرزنـد 
سـوم آن هـا پسـر باشـد، امـا چـون پسـر نشـده اسـت، 
تصمیـم بـه سـقط آن می گیرنـد. تحصیـل یـا بـارداری 
کـه در عـرف جامعـه بـد اسـت،  در دوران عقـد نیـز 
گـر دربـاره  از جملـه دلایـل سـقط بـه شـمار مـی رود. ا
ایـن مسـائل تغییـر ذهنیـت ایجـاد شـود، خانواده هـا 
می بیننـد کـه دلایـل آن هـا غیر موجـه بـوده اسـت و 
پـس از تولـد فرزندشـان، خوشـحال می شـوند کـه بـه 

آن دلیـل غیر موجـه خـود عمـل نکرده انـد.
وی معتقـد اسـت هفتاد درصـد سـقط هایی کـه در 
کشـور انجـام می شـود، دلایـل غیر اقتصـادی دارد و 
در این بـاره بیـان می کنـد: بـرای توجـه بـه جمعیـت و 
تشـویق بـه فرزنـدآوری، کارهـای متفاوتـی می تـوان 
انجام داد. متأسفانه پرداخت موضوع سقط جنین 
و تأثیـر آن در رونـد رشـد جمعیـت، همیشـه مغفـول 

مانده اسـت.

روایتی واقعی از چالش های بیشتر خانواده ها  

مسـعود بلـوچ زاده، مدیـر تولیـد ایـن پـروژه، در بـاره 
سـاخت سـریال »نفس« می گوید: این روزها در حال 
کنـون  کـه تا تولیـد یـک سـریال متفـاوت هسـتیم 
یازده قسـمت از این مجموعه سـاخته شـده اسـت و 
هرقسـمت، داسـتانی مسـتقل و بازیگرانـی متفـاوت 
دارد. امـا چیـزی کـه ایـن سـریال را خـاص می کنـد، 
نگاهـی عمیـق و انسـانی بـه انتخاب هایـی اسـت کـه 

مسـیر زندگـی را تغییـر می دهنـد.
وی می افزایـد: هـدف مـا ایـن بـوده اسـت کـه صرفـا 
یـک داسـتان روایـت نکنیـم، بلکـه مخاطـب را درگیـر 
کنیـم؛ او را بـه فکـر فـرو ببریـم و زاویـه ای تـازه از ایـن 
موضـوع مهـم را نشـان دهیـم. امیدواریـم ایـن سـریال 

بتوانـد اثـری مانـدگار بگـذارد و گفت وگویـی جدیـد 
در جامعـه ایجـاد کنـد. »نفـس« فقـط یـک سـریال 
نیسـت؛ یـک روایـت واقعـی از چالش هایـی اسـت کـه 
بسـیاری از خانواده هـا بـا آن مواجه انـد، امـا کمتـر 
ع حسـاس و  دربـاره آن صحبـت می شـود. موضـو
اجتماعـی ایـن مجموعـه باعـث می شـود کـه بتوانـد 
توجه طیف گسترده ای از مخاطبان را جلب کند؛ چه 
کسـانی کـه درگیـر ایـن تصمیـم بوده انـد، چـه افـرادی 
کـه اطرافشـان بـا چنیـن مسـائلی روبـه رو شـده اند. از 
طرفی، داستان های مستقل هر قسمت و زاویه های 
متنـوع آن، ایـن ظرفیـت را بـه سـریال می دهـد کـه در 
جامعـه و به ویـژه خانواده هـا شفاف سـازی شـود تـا 
بـا پیامدهـا و خطـرات گرفتـن جـان یـک انسـان در 

مسـیر سـقط جنیـن آشـنا شـود.

ساختار اپیزودیک با موضوع حساس  

بلـوچ زاده بـا بیـان اینکـه تولیـد »نفـس«، به دلیـل 
ساختار اپیزودیک و موضوع حساسش، چالش های 
بسـیاری دارد، می افزایـد: هـر قسـمت، داسـتان و 
بازیگـران متفاوتـی دارد، کـه ایـن یعنـی بایـد بـرای هـر 
قسـمت، یـک گـروه جدیـد هماهنـگ کـرده، بازیگـران 
را در زمـان کوتـاه آمـاده کنیـم و همه چیـز را از صفـر 
بچینیـم. تعـدد لوکیشـن ها هـم یکـی از سـختی های 
اصلی کار است؛ هر اپیزود، فضا و دنیای خاص خود 
را دارد و باعث می شـود که پیدا کردن لوکیشـن های 
مناسب و هماهنگ کردن برنامه ریزی ها به چالشی 

جـدی تبدیـل شـود.
وی محدودیت زمانی را نیز یکی از چالش های تولید 
ایـن اثـر بر می شـمرد و بیـان می کنـد: به دلیـل اینکـه 
کنـون زمسـتان اسـت، مـدت مفیـد فیلم بـرداری  ا
کـم اسـت و مـا بایـد در همیـن بـازه کوتـاه،  در روز، 
بهتریـن نتیجـه را بگیریـم. ایـن یعنـی هماهنگـی بیـن 
بخش های مختلف، از بازیگران و فیلم برداری گرفته 
تـا نورپـردازی و صـدا، بایـد در بالاتریـن سـطح ممکـن 
صـورت گیـرد. با این حـال، همـه سـختی ها را بـه جـان 
می خریم؛ زیرا می دانیم که »نفس« ارزش این کار را 
دارد و قـرار اسـت حرف هـای مهمـی بزنـد و تأثیرگـذار 

باشد.

احساس کردم می توانم به شخصیت نقش نزدیک باشم  

ز  کـه بیـش ا یگـر نقـش »آذر«  نازنیـن وفایـی، باز
چهار سـال اسـت در پروژه هـای سـینمایی و فیلـم 
کوتـاه مشـغول بـه فعالیـت اسـت، در بـاره نقـش خـود 
در این اثر می گوید: شـخصیت »آذر«، خانمی اسـت 
کـه در یـک اداره مشـغول بـه کار اسـت و می خواهـد 
ارتقای شغلی بگیرد و این اتفاق، برایش بسیار مهم 
است. او فرزندی دو ساله دارد و هم زمان با شنیدن 
خبر ارتقای شـغلی، متوجه می شـود که باردار اسـت 
و ایـن اتفـاق مانـع از ارتقـای شـغلی او می شـود. بـه 
همیـن دلیـل تصمیـم می گیـرد کـه فرزنـدش را سـقط 
کنـد. همسـرش در ایـن راه بـا او همـکاری نمی کنـد و 
همه تاش های او به در بسته می خورد اما اتفاقات 

دیگـری بـرای او رقـم می خـورد.
وی افـزود: همـه قسـمت های ایـن سـریال بر اسـاس 
یـن  ا بر ؛ بنا سـت ه ا خته شـد قعـی سـا ا ن و سـتا ا د
خ دادن چنیـن موضوعاتـی دور از انتظـار نخواهـد  ر
بـود. شـخصیت آذر یـک زن مسـتقل اسـت. او بـرای 
وتینـی اسـت؛  خـود شـغلی دارد و دارای زندگـی ر
بـه همیـن دلیـل احسـاس کـردم می توانـم بـه ایـن 
نقـش نزدیـک شـوم. در زندگـی واقعـی خـود نیـز فکـر 
نمی کنـم تـوان گرفتـن جـان یـک انسـان را داشـته 
باشـم. سـقط جنیـن یـک مشـکل بـزرگ در جامعـه 
ماسـت و بسـیاری بـا آن دسـت و پنجه نـرم می کننـد؛ 
 چه بسـا بانوانـی کـه بـا انجـام ایـن کار، مـرگ برایشـان 

اتفـاق می افتد.

وقتی عوامل طبیعی به کمک طراح صحنه می آید  

س  لبـا و  ح صحنـه  ا ، طـر قتـی ا د صد مسـعو میر  ا
ایـن سـریال نیـز کـه اولیـن تجربـه همـکاری خـود بـا 
علیرضـا باغشـنی را پشـت سـر می گـذارد، می گویـد: 
به دلیل سـرعت کـم تولیـد، مجبـور بودیـم در همـان 
کـه بایـد در  لوکیشـن، نـکات اولیـه و ممیزی هایـی 

یـی  ا کنیـم، اجر یـت  طراحـی صحنـه و لبـاس رعا
نماییـم. مـا براسـاس سـبک، نـوع فـرم و حالتـی کـه 
شـخصیت های سـریال  دارنـد، کار طراحـی صحنـه و 
لباس را انجام دادیم. برخی جاها بر اساس نور، رنگ 
و رنگ شناسـی برایشـان فرم ایجاد کردیم. چیدمان 
کسسـوار را نیـز طبـق صحنه هایـی کـه در فیلم نامـه  آ
داشتیم، به آن افزودیم و به بازیگر میزانسن دادیم. 
در ایـن کار از جلوه هـای ویـژه اسـتفاده نکردیـم، امـا 
عوامل طبیعی مثل برف و باران را در پروژه داشتیم 

کـه بـه کمـک مـا آمـد.
وی دربـاره بهره گیـری از فناوری هـای جدیـد در کار 
خـود، بیـان می کنـد: از هـر ابـزاری می تـوان اسـتفاده 
خـی  ر بر عـی د ش مصنو ن هـو کنـو ؛ ا د کـر مثبـت 
جاهـا بـه کمـک مـا آمـده اسـت. اوایـل پـروژه بـرای 
کردیـم. همچنیـن بـرای  فیلم نامـه از آن اسـتفاده 
کسسـوار های فیلم نامـه توانسـتیم از ایـن  برخـی از آ

فنـاوری کمـک بگیریـم.
کار  صداقتـی در پایـان عنـوان می کنـد: محوریـت 
رگـردان اسـت؛  کا طراحـی مـا بر اسـاس ذهنیـت 
گر خودمان بتوانیم از خاقیت تصویری  در کنار آن ا
اسـتفاده می کنیم، به بازیگر میزانسـن می دهیم و از 
هر نوع روشـی که به کیفیت اثر کمک کند، اسـتفاده 

می کنیـم.

فیلم برداری رشته ای سخت است  

علی محمـد خانیکـی، مدیـر فیلم بـرداری سـریال 
کـه باعـث شـده  ا  »نفـس«، اولیـن شـاخصه ای ر
اسـت فعالیـت در ایـن کار را بپذیـرد، حضـور علیرضـا 
باغشـنی، کارگـردان اثـر، بر می شـمرد و بیـان می کنـد: 
سال گذشته در جشنواره سینماحقیقت، به صورت 
کـه دربـاره سـقط  مشـترک، مسـتندی ارائـه کردیـم 
جنین بود و موفق به کسـب جایزه شـد. سـپس ایده 
ح شـد.  تبدیـل آن بـه یـک مجموعـه تلویزیونـی مطـر
در ایـن سـریال، هـر قسـمت، یـک موقعیـت نمایشـی 
از سـقط جنیـن را به تصویـر می کشـد کـه شـخصیت 

راوی آن یکـی از طرفیـن ماجرا سـت.
وی می افزایـد: به دلیـل اینکـه فوریـت پخـش بـرای 
ایـن سـریال به وجـود آمـد، پیش تولیـد و تولیـد آن بـا 
یکدیگـر هم زمـان شـد. در سـاختار سـریال هایی کـه 
دقیقه نـودی می شـود، نیـاز اسـت افـرادی سـرگروه 
باشـند کـه می تواننـد در لحظـه، تصمیمـات درسـتی 
بگیرنـد. فضـای سـینمای داسـتانی ماننـد مسـتند 
نیسـت و همه چیـز در آن کنترل شـده اسـت؛ مثـا 
ل  کنتـر یگـر و  یـم، باز امـکان برداشـت مجـدد دار
صحنـه وجـود دارد. امـا وقتـی در فضاهـای واقعـی 
 حضـور پیـدا می کنیـم، ممکـن اسـت تحـت تأثیـر قـرار 

بگیریم.
او در بـاره شـیوه اصـاح رنـگ و نـور در فراینـد ایـن کار 
کنـون در دوربیـن از آن  توضیـح می دهـد: روشـی کـه ا
اسـتفاده می کنیـم، رنـگ و نـور اصاح شـده اسـت؛ 
بر اسـاس آن حدود را می بینیم و بعدا در پس تولید 
بیـن و  ر و کیفیـت د ثیـر  . تأ یـم گیر تـی می  تصمیما
تجهیـزات بـر خروجـی یـک فیلـم یـا سـریال، بسـتگی 
گـر  بـه منطبق بـودن آن بـا شـرایط تولیـد آن اثـر دارد. ا
سـرعت کار بالاسـت و وقـت نور پـردازی نداریـم، بهتـر 
 Dynamic rang است از دوربینی استفاده کنیم که
)تفـاوت مقـدار روشـنایی بیـن تاریک تریـن نقـاط و 
روشـن ترین نواحـی تصویـر کـه دارای جزئیـات قابـل 
تشخیص باشند( بهتری دارد و Look )طراحی کلی 
بـا تمـام جزئیـات( بهتـری در تصویـر ایجـاد می کنـد، تا 
آن تصویری که مناسب تلویزیون و به دید مخاطب، 
مطلـوب و دل نشـین اسـت، بـه دسـت بیایـد. مـن 
طـی پانزده سـال فعالیـت بـه ایـن نتیجـه رسـیده ام 
هـر فیلمـی اعـم از مسـتند و داسـتانی، دوربیـن خـود 

را می خواهـد.
شـته  ، ر تـی ا ر ذ طـو ا به  ر ی  ر ا د بـر نیکـی فیلم  خا
سـختی در هنـر سـینما می دانـد و اظهـار می کنـد: 
زمانی کـه درحـال ضبـط پـان هسـتیم، سـایر عوامـل 
کار هسـتند؛ امـا وقتـی کات داده  هـم مشـغول بـه 
می شـود و همـه عوامـل مشـغول اسـتراحت اند، مـا 
 بـاز هـم مشـغول کاریـم و شـرایط را بـرای پـان بعـدی

 آمـاده می کنیم.

گزارشی از پشت صحنه سریالی درباره سقط جنین که این روزها در مشهد فیلم برداری می شود

»نفس«؛ تلنگری  در مسیر زندگی »نفس«؛ تلنگری  در مسیر زندگی 

۳شنبه
ــفند ۱۴۰۳ ۲۱ اس
۱۰ رمضــان  ۱۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۰

۲۱

۱۲

۱۴۰۳

۳11شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

۱۰
رمضان

۱ ۴ ۴ ۶

 
ایستگاه 

هنر

 علیرضا باغشنی، کارگردان 
سریال »نفس« :

 برای توجه به جمعیت و 
تشویق به فرزندآوری، کارهای 
متفاوتی می توان انجام داد. 
متأسفانه پرداخت موضوع 

سقط جنین و تأثیر آن در روند 
رشد جمعیت، همیشه مغفول 

مانده است

نمایی از پشت صحنه سریال »نفس« در مشهد
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آیا کمبود منیزیم داریم؟آیا کمبود منیزیم داریم؟
امیـر مقدم| منیزیـم جـزو موادمعدنی بسـیار مهـم در بدن 

کنـش بیوشـیمیایی مشـارکت  اسـت و در سـیصد وا
تی  دارد و کمبـودش در بـدن می توانـد مشـکلا

جدی برای سـلامتی ایجـاد کند. ازطرفی، مصرف 
بیش ازاندازه آن هم ممکن است آسیب رسان 
یـن  ا سـت که  یـن خیلـی مهـم ا ا بر . بنا شـد با
مکمـل را سـرخود مصـرف نکنیـم. ازایـن رو لازم 
است اطلاعاتمان را درباره این ریزمغذی و آثار 

مثبـت و منفـی مصـرف مکمـل آن بیشـتر کنیـم.

9900درصددرصد
برآوردهای نظام سلامت نشان می دهد حدود 90درصد 

افراد کمبود منیزیم دارند.

    کارکردهـای مهم منیزیم در بدن       
   منیزیلم در جلوگیلری از تجملع کلسلیم در بافلت سلرخرگ ها و درنتیجله سلامت 

قللب و علروق نقلش مهملی دارد.
D به جلذب بیشلتر کلسلیم و درنتیجله سلامت     منیزیلم با افزایلش تأثیلر ویتامیلن 

اسلتخوان ها کملک زیلادی می کنلد.
   منیزیلم در تولیلد انلرژی، سلم زدایی، فعالیلت عضلات و اعصلاب، هضلم پروتئیلن، 
کربوهیلدرات و چربلی و همچنیلن عملکلرد انتقال دهنده هلای عصبلی ماننلد 

سلروتونین نیلز نقلش دارد.

   افراد در معرض خطر     
کمبلود منیزیلم بیشلتر در ملردان بیلش از هفتادسلال و دختلران و پسلران نوجلوان 

دیلده می شلود.

   میـزان منیزیم لازم روزانه    

منیزیم روزانهسن

۳0 میلی گرمکودکان کمتر از شش ماهه

۸0 میلی گرمکـودکان هفت ماهه تا سه ساله

۱۳0 میلی گرمکودکان چهار تا هشت ساله

۲۴0 میلی گرمافراد  نُه تا سیزده ساله

۴۲0 میلی گرمپسران و مردان بیش از چهارده سال

۳۲0 میلی گرمدختران و زنان بیش از چهارده سال

    علت هـای کمبود منیزیم در بدن   
ک و درنتیجله کاهلش آن در موادغذایلی     کاهلش میلزان منیزیلم موجلود در خلا

دریافتلی روزانله
   افزایلش مصرف قنلد و کافئین

   اسلتفاده از فلورایلد و کللر در آب لوله کشلی که سلبب ترکیلب ایلن ملواد با منیزیلم 
و ازبین رفتلن آن می شلود

   اسلترس زیاد روزانه

   نشـانه های کمبود منیزیم      
    خسـتگی     ضعف
گز در دسـت و پا    سردرد    بی حسـی و گز
   حالـت تهـوع    تغییـرات خلقـی
   اضطـراب و افسـردگی    انقبـاض و گرفتگـی عضلانی
   تشـنج    ریتـم غیرطبیعـی قلب
    فشـارخون بالا    گرفتگـی عـروق کرونر قلب
   بـروز مشـکلات هورمونـی در زنـان    کم خوابـی و مشـکلات خواب

   کاهش اشـتها

راهکارهای تأمین منیزیم
   خوردن غذاهای سرشـار از منیزیم مانند:    

   شـکلات تلخ    موز
   آووکادو    بـادام و تخمه کدو
   اسـفناج و بـرگ چغنـدر    انجیـر
   لبنیـات ماننـد ماسـت    انـواع ماهی مانند سـالمون

   مصرف مکمل     
با نظر پزشک باید مصرف شود. معمولا مکمل های منیزیم به شکل های آسپارتات، 

کتات و کلرید بهتر در بدن جذب می شوند و اثربخشی دارند. سیترات، لا
     شـکل های مختلف مکمل منیزیم      

مکملل منیزیم به صورت کپسلول، قرص جوشلان، نوشلیدنی های منیزیم دار و پودر 
منیزیم در بازار عرضه می شلود.

گاهی رسـانی  رسـانه ها و هشـدارهای وزارت بهداشـت، درمـان  یفیـان| خانه تکانـی، حـال و هـوای غالـب ایـن روزهـا در بیشـتر خانه هـای ایرانـی اسـت. متأسـفانه بـا وجـود آ الهـام ظر

و آمـوزش پزشـکی کشـور دربـاره رعایـت خطـرات در نظـر نگرفتـن مـوارد ایمنـی هنـگام اسـتفاده از شـوینده ها، هرسـال در ایـن ایـام بـا افزایـش آمـار مسـمومیت ها و حـوادث مرتبـط بـا 
گاهانـه از شـوینده ها روبـه رو هسـتیم. مطابـق آمـاری کـه اسـفند سـال گذشـته رئیـس اداره نظـارت بـر فراورده هـای بهداشـتی سـازمان غـذا و دارو اعـام کـرده، ۱۶درصـد از کل  اسـتفاده ناآ
مسـمومیت بـا مـواد شـیمیایی، مربـوط بـه شـوینده های خانگـی اسـت و همچنیـن میـزان مسـمومیت بـا شـوینده ها طـی سـال های اخیـر روند افزایشـی داشـته اسـت. بـا توجه بـه اهمیت 

ایـن موضـوع امـروز می خواهیـم نگاهـی بـه برخـی بایدهـا و نبایدهـای ایـن مـواد بیندازیـم. بـا مـاه همـراه باشـید.

مهارت آموزی با قصه گویی  و داستانمهارت آموزی با قصه گویی  و داستان

متین نــژاد| »پوریللا از خللواب بیللدار می شللود و مامللان و بابللا را صللدا می زنللد، امللا وقتی کلله 

جوابللی نمی شللنود، یللادش می افتللد کلله مامان بللزرگ مریللض شللده و مامللان بللرای 
نگهللداری از او بلله شهرسللتان رفتلله اسللت. بابللا هللم مثللل هللر روز رفتلله اسللت سللر کار. 
مثللل اینکلله پوریللا امللروز در خانلله تنهاسللت! حللالا او بایللد چلله کار کنللد؟ خللوب معلللوم 
اسللت، دسللت و صورتللش را می شللوید و پشللت میللز می نشللیند تللا صبحانلله ای را کلله بابللا 
کللت شللیر از دسللتش می افتللد، هملله   گهللان پا برایللش آمللاده کللرده اسللت، بخللورد. امللا نا
شللیرها روی زمیللن می ریللزد و آشللپزخانه کثیللف می شللود. ای وای! پسللرک تنللدی 
مللی دود سللمت گوشللی تللا بلله یللک نفللر زنللگ بزنللد. بابللا گفتلله فقللط زمانللی بلله مللن زنللگ 

بللزن کلله کارت خیلللی واجللب بللود.«
معمللولا مللا عللادت نداریللم در ایللن سللتون کتللاب داسللتان معرفللی کنیللم، ولللی گاهللی 
کتاب هللای قصلله و داسللتان  بسللیار آموزنده تللر از کتاب هللای آموزشللی عمللل می کننللد، 
به ویللژه در حللوزه کللودکان، بللرای همیللن می خواهیللم ایللن هفتلله کتللاب »فقللط یکبللار 
می توانللم زنللگ بزنللم« نوشللته مرجللان ظریفللی را بلله شللما پیشللنهاد کنیللم؛ کتابللی کلله 

بخشللی از آن را در ابتللدای متللن خواندیللد.   
نویسنده در این کتاب با استفاده از قالب داستان و آموزش غیرمستقیم مهارت های 
زیللادی را بلله بچه هللا آمللوزش می دهللد کلله بللرای داشللتن یللک زندگللی سللالم و طبیعللی 
بلله آن نیللاز دارنللد. مهارت هایللی ماننللد مهللارت مدیریللت بحللران، خودمراقبتللی، 
مهارت هللای فللردی و اجتماعی، رویارویی بللا تنهایی و خودبللاوری. همچنین کودک 
بللا خوانللدن ایللن داسللتان بللا مشللاغلی ماننللد آتش نشللان، پلیللس و دکتللر اورژانللس و ۳ 

شماره   تماس مهم برای موقعیت های 
اضطللراری نیللز آشللنا می شللود، بللدون 
آنکلله نیللاز باشللد والدیللن دراین بللاره بلله 

او بکللن و نکللن کننللد.

نویسـنده: مرجـان ظریفی
نشر: مهرک

تعداد صفحـات: 24صفحه
قیمـت: 94.000تومان

 
کتاب باز

قانلون کللی ایلن اسلت که در هنلگام نظافلت 
ج  و به ویژه در ایلام خانه تکانی خاقیت به خر
هلا  کثیفی  یلی با  و ر یا و ر ر  . یعنلی د هیلد ند
و لکه هلای سرسلخت سلعی نکنیلد به هلوای 
افزایلش قلدرت تأثیرگلذاری شلوینده ها آن هلا 
را با یکدیگلر ترکیلب کنیلد. حتملا قبلل از مصرف راهنمای شلوینده 
را مطالعله و طبق دسلتور عملل کنید. به طور ویژه فراملوش نکنید 
که ترکیلب کردن بعضی ملواد نتایجی فاجعه بلار به همراه خواهند 
داشلت. از آنجایلی که در ترکیلب اغللب ملواد شلوینده کللر بله کار 
ملی رود، ترکیلب کلردن آن هلا منجلر بله آزاد شلدن گاز کللر می شلود. 
ایلن گاز بسلیار سلوزاننده اسلت و باعلث تنگلی نفلس، اسپاسلم 
تنفسلی و حتلی ملرگ می شلود. حتلی ملواد طبیعلی ماننلد سلرکه 
و جوش شلیرین را نیلز با یکدیگلر ترکیلب نکنیلد. به طلور ویلژه مواد 

زیلر را با هلم ترکیلب نکنیلد.

اینکله صرفلا دو ملاده مختللف را با هلم ترکیلب نکنیلد کافی نیسلت. دقلت کنیلد که حتی دو ماده 
مشلابه با کاربلرد یکسلان یا حتلی ملوادی با کاربلرد یکسلان وللی از چنلد برنلد مختلف را هلم نباید 

با یکدیگلر ترکیلب کنیلد از جملله مواد زیر:
ک کن ها با یکدیگـر      انـواع جرم گیرهـا با یکدیگر      انـواع شیشـه پا

      انـواع چاه بازکن هـا   

ابتلدا در نلور کافی، برچسلب روی بسلته بندی را مطالعه و سلپس مصلرف کنید.
 محلول هایلی را که اللکل دارند کنار شلعله ی آتلش نگذارید.

 حیلن کار کلودکان را با ایلن ترکیبات تنهلا نگذارید.
 زملان اسلتفاده را تا حد امکان کوتلاه کنید.

 از ملواد با غلظلت بالا اسلتفاده نکنید.
 در فضلای بسلته از شلوینده ها اسلتفاده نکنید.

اتملام  ز  تا سلاعتی پلس ا  درهلا و پنجره هلا را هنلگام اسلتفاده و 
شست وشلو بلاز و تهویه ها را روشلن بگذارید.

 به عنلوان جایگزیلن از شلوینده هایی که آسلیب کمتلری 
دارنلد ماننلد پودرهای شلوینده آنزیم دار اسلتفاده کنید.

تنفلس گاز کللر، تملاس پوسلت با ترکیبلات شلوینده اسلیدی 
یا قلیایی یا بلعیدنشان، می تواند موجب مسمومیت های 
یلر برخلی از عائلم ایلن  خفیلف تا شلدید شلود. ملوارد ز

مسلمومیت ها هسلتند:
 ، بینـی( ، گلـو و  یـک غشـاهای مخاطـی )چشـم ها تحر
یـزش بینـی،  ر، آب ر تنگـی نفـس، بی تابـی، درد قفسـه سـینه، سـرفه های مکـر
یـزش چشـم ها، تـورم صـورت و لب هـا، تهـوع و اسـتفراغ، اسـتفراغ خونـی،  آب ر
خون در مدفوع، درد شـکمی یا ناراحتی معده، اسـهال، سـردرد، سوزش، خارش 
و قرمـزی پوسـت، درد، التهـاب، تـورم و تـاول پوسـتی، سـوختگی، پایین آمـدن 

فشـار خـون و ضربـان قلـب.

دور کردن فرد مسلموم شلده از محیط
باز کلردن در و پنجره هلا و قلرار دادن 

فرد مسلموم شلده در معرض هوای آزاد
قیقله  د  ۲0 تلا   ۱ 0 سلت کم  م د للر ه و د ب سلا آ شلو بلا  و  شست 

در مسلمومیت های پوستی
در موارد تماس شوینده با چشم ها: از بین بردن منبع مسمومیت 
و در ادامله شسلتن چشلم ها بلا آب فلراوان )از هیلچ ملاده دیگلری 

اسلتفاده نکنید(
ی  ر ا د د خلو د و  ر سلر بخلو ز  ه ا د سلتفا ا

از صحبت کردن
کز درمانی در صورت وجود  مراجعله به مرا
عامت های تحریک تنفسی یا سوزش آزاردهنده 

پوست

نظافت بدون خسارت
  چگونه در خانه تکانی های عید به مسمومیت های ناشی از مواد شوینده دچار نشویم؟   

شوینده ها 
را با یکدیگـر 
ترکیـب نکنید

باورهای اشـتباه 
در مسـمومیت 
با شـوینده ها

مواد مشابه را 
هم ترکیب 

نکنید

نکات مهم 
هنـگام کار با 
شوینده ها

نکات مهم 
هنـگام خرید 

شوینده ها

هنگام اسـتفاده 
از شوینده ها 
چی بپوشـیم؟

مایـع سـفیدکننده و پودر 
یا مایع هـای شست وشـوی لباس

ک کننده  مایـع سـفیدکننده و محلول هـای پا
شیشه و گاز

مایـع سـفیدکننده )وایتکـس( و الکل
ک مایـع سـفیدکننده و آمونیا

مایع سـفیدکننده و سـرکه
مایع سـفیدکننده و جوش شـیرین

سـرکه و جوش شیرین
مایع سـفیدکننده و انـواع جرم گیر
مایـع سـفیدکننده و محصولات 

ضدزنگ

ب 
رکی

ت
ید

کن
ن

ب  نتخلا ا ا  تلی ر لا محصو
کنیلد که در آن هلا دارای 
قفل محافظ کودک است.
مطمئلن  نلی که  ا میز به 
هسلتید مصلرف می کنیلد، 
خریلداری کنیلد و از خریلد 

بیلش از نیاز بپرهیزیلد.

عائم 
مسـمومیت 

با مواد شـوینده

اقدامات 
اورژانسـی هنگام 

مسـمومیت

مرکز اورژانس 115
مرکز اطلاع رسـانی داروها 

و سـموم با شماره 
190

بـا کجا تماس 
بگیریم؟

 شلوینده ها را در ظرف هلای اصللی خلود، که به طلور واضح برچسلب 
خورده اند نگهلداری کنید.

 هرگلز شلوینده ها را در کابینت هایی که در آن ها مواد غذایی یا داروها 
را نگهلداری می کنید، قلرار ندهید.

هلا نمی رسلد  آن  هلا که دسلت کلودکان به  لای کابینت  ا در طبقلات بلا  شلوینده ها ر
یا کابینت هایلی که قفلل می شلوند نگهلداری کنید.

 هرگلز شلوینده ها یا سلموم را در یخچال نگهلداری نکنید.
 زیلر سلینک آشلپزخانه یا حملام به راحتی برای کودکان قابل دسترسلی هسلتند.

کی )مثلل بطری نوشلابه( نگه ندارید.  هرگلز ایلن فراورده ها را در ظروف ملواد خورا
 قبلل از دور انداختلن ظلروف حاوی مواد شلیمیایی و شلوینده، آن ها را آبکشلی کنید. 

نکات مهم 
برای نگهداری 

شوینده ها

ماسک دو لایه
یـا پارچه نم دار

دستکش لاسـتیکی
پیراهـن آسـتین بلند

شـلوار بلند
دمپایی جلوبسـته

عینـک محافظ

به سلرعت دهان کودک را شست وشلو دهید.
هیلچ ماده ای حتی آب یا شلیر بله او نخورانید.

هرگلز او را وادار به اسلتفراغ نکنید.
سلریعا با اورژانس تملاس بگیرید.

کسانی که بیماری هایی مثل 
للرژی دارنلد، یا افلرادی  آ آسلم یا 
یه هایشلان حسلاس اسلت،  که ر
ننلد  یی ما ها ه  یند شلو ز  گلز ا هر
سلفیدکننده ها، جوهرنملک یا هر 
ی  ا ی بلر یگلر ک د ه محلر یند شلو

شست و شلو اسلتفاده نکنند.

گر کودک ماده   ا
شـوینده ای را بلعیـد چه کنیم؟

حسـاس ها بخوانند

نکته
للی  سلک تنفسلی معمو ما
هیلچ گاه نمی توانلد به طلور 
کاملل جلو بخلارات متصاعد 
شلده از شلوینده ها و ملواد 
شلیمیایی را بگیلرد و نبایلد 
به صلرف داشلتن ماسلک، 
خود را در معرض استنشاق 
بخارات مواد شلیمیایی قرار 

دهیلد.
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مصــرف شــیر: ایللن توصیلله علمللی نیسللت. اسللتفاده از شللیر 
ه  سللتگا ه د مللد د آ جللو و ی به  ها سللیب  آ ز  نللد ا ا تو نمی 

تنفسللی بکاهللد.
مصــرف روغــن: برخللی با هللدف القللای اسللتفراغ توصیلله 
به مصللرف روغللن می کننللد که ایللن مللورد نیللز کامللا اشللتباه 

اسللت و ممکللن اسللت وضعیللت را بدتللر کنللد.

مصــرف آبلیمــو: برخللی معتقدنللد مصللرف 
د  ثللرات مللوا ز مسللمومیت ا بلیمللو بعللد ا آ
کنللد،  ویللی را خنثللی می  شللیمیایی یا دار
بلیمللو  آ کلله کامللا غلللط اسللت و  در حالی 
که یک ماده اسللیدی اسللت می تواند سبب 

مشللکات دیگللری نیللز  بشللود.

مصــرف آب نمــک: بللاور برخللی ایللن اسللت که آب نمللک غلیللظ 
سللبب می شللود فللرد مسللموم القللای اسللتفراغ پیللدا کنللد و مللواد 
شللیمیایی را بازگردانللد، امللا ایللن بللاور صحیللح نیسللت، زیللرا 
گللر غلظللت بللالای نمللک در ترکیللب با مللواد سللمی به آن هللا  ا
لات الکترولیتللی و خطرهللای  آسللیب نزنللد فللرد را دچللار اختللا

جسللمانی می کنللد.
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پاییـز و زمسـتان بـرای خیلی ها شـاید فصل تماشـایی و قشـنگی باشـد اما بـاران برای اهالـی برخی 
گزارش 

روز
محله هـا شـاعرانه نیسـت و بیشـر وقت هـا کامشـان را تلـخ می کنـد. واقعیـت زندگـی در برخـی 

کوچه هـای شـهر، تلخ تر از این حرف هاسـت. باران که تمام شـود، بـوی تیز فاضلاب بلند می شـود. 

گاه روزهـا و سـاعت ها در هـوا می مانـد. نتیجـه اش نفس هـای حبس شـده در سـینه  اسـت کـه توان 

بـالا آمـدن ندارند و هوای سـنگین و سـینه های بـه خس خس افتـاده و آلودگی و آلودگـی و آلودگی... 

کار لا ی روبـی از مدتـی پیـش از آمـدن زمسـتان شروع می شـود امـا ایـن فصـل بـه معنـای آماده بـاش 

بـرای رفـع آب گرفتگی اسـت. آب از هر قسـمت کانـال که بیـرون بزند، یعنـی یک جـای کار می لنگد. 

این حرف علیرضا، محمد و بروبچه های گروه لا ی روبی اسـت که در بخش خدمات شـهری شهرداری 

مشـهد مشـغول بـه کارند و قرار اسـت بـه نمایندگی از گروهـی حرف بزنند کـه کار لا ی روبـی کانال ها 

را انجـام می دهنـد؛ آن هایی که زمسـتان و تابسـتان خدا، در مناطق مختلف شـهری مشـغول کارند. 

قرارمـان بـا آن هـا در یکـی از کوچه پس کوچه هـای محلـه سـجاد ردیـف می شـود؛ بـه قـول خودشـان 

بخش اعیان نشین شهرمان.
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زباله ها شامل همه چیز هستند؛ از لنگه کفش 
ــده مـــیـــوه گــرفــتــه  ــه ش ــک ــه ت ــک و جـــعـــبـــه هـــای ت
تا سرنگ های تزریق و... . کار آن ها انواع مختلف 
دارد. لا ی روبی همه جا را انجام می دهند. کار 
ــوی کــانــال هــای زیــرزمــیــنــی سخت تر اســت؛  ت
کانال هایی که در عمق زمین ساخته شده اند 
یچه هایی مجهز هستند تا هر موقع  به در و 
نیاز بود، کارگران بتوانند واردش شوند. برخی 
لات  کانال های بزرگ تر امکان ورود ماشین آ
مخصوص را دارند؛ لودرهای کوچکی که قابلیت 
جـــمـــع آوری شـــن و مـــاســـه زیــــاد را دارنــــــد امــا 
ک سازی  کانال ها با ابزارهای ســاده پا بیشتر 

 می شوند.   
ــرق مــی کــنــد و طـــول  ــ قــطــر کـــانـــال هـــا بـــا هـــم ف
و عرضشان هــم. در برخی محل ها عرضشان 
ــه. کــارگــران  زیـــاد اســت و در بــعــضــی مــکــان هــا ن
ــایــد ســر خم  ــردن در مــســیــر ب ــ ــرای حــرکــت ک ــ ب
کج بیل  کنند و خمیده خمیده راه بروند و بــا 
و ابزارهایی که دارند، رسوب و لجن و زباله ها 
را جمع کنند و بــه روی زمین بفرستند. برخی 
کانال ها آن قدر تاریک است که بدون چراغ قوه 
نمی توان درونشان راه رفت. بوی زباله هایی 
کــار را سخت  که مسیر رفتن آب را بــســتــه انــد، 
می کند. کارگران در برخی نقاط به دلیل شرایط 

کسیژن و تجهیزات  محل مانند عمق زیاد، به ا
ایمنی تجهیز می شوند تا احتمال خطر را کم 

 کنند.   
ــرداری معمولا در تابستان ها انجام  رســوب ب
می شود و کانال ها برای فصل بارندگی آماده 
می شوند اما معمولا هر وقت احتمال بارندگی 

 باشد، کارگران لا ی روبی آماده کارند.   
لــبــاس هــایــشــان یکدست و شبیه هــم اســت؛ 
که معمولا  پــوشــشــی ضـــدآب با چکمه هایی 
تا زانو می رسد. برای کانال های سطحی، نیازی 
کسیژن نیست، امــا بــرای  بــه چــراغ و کپسول ا
کانال های عمیق، تجهیزات بیشتری لازم است.  

چالش های لا ی روبی

از بین آن جمع سه چهارنفره، یکی می گوید 
ــرای هــوادهــی گــذاشــتــه انــد امــا  ــ دریــچــه هــا را ب
مردم زباله ها را داخلش می ریزند. بلافاصله هم 
خودش را معرفی می کند: »محمد فروردین«؛ 
مرد میان سالی که عمرش را به مقنیگری گذرانده 
ک مأنوس و رفیق است. زندگی اش گره  و با خا
کی  خورده است به عمق زمین و از سختی کار شا
نیست اما از سهل انگاری آدم ها گلایه زیاد دارد. 
کاش کمی مراعات همدیگر را می کردیم! این 
دریچه ها که برای زباله و آشغال ریختن نیست. او 
تعریف می کند: داخل آب مانداب شده)جایی 
ــده اســـت( گرم  کـــه آب در آن مــانــده و بــدبــو ش
و مرطوب است و تا دلتان بخواهد، کرم، موش 
و حشرات مــوذی وجــود دارد. شما فکر کنید 
گاه لباس زیرشان را داخــل کانال  شهروندان 
می اندازند به همراه سرنگ های تزریقی و پوست 
که فکرش  میوه و هر چیز ریزودرشت دیگری 
را بکنید. خیلی وقت ها باید دراز بکشیم و بار 
را جابه جا کنیم. شما خودتان را جای ما بگذارید 
، زیر آدم کرم و موش راه  و فرض کنید وقت کار
برود، چه حسی پیدا می کنید؟ خواهش می کنم 
هربار خواستید چیزی بیندازید، یادتان از ما 

 بیاید. آدم ها که با هم فرقی ندارند.   
آقای فروردین سال ها در کار حفر و کندن زمین 
بوده؛ از چاه های کم عمق گرفته تا بیست متری 
و عمیق. به قول خودش همیشه اهل ریسک 
گاهی از آن بالا  بــوده اســت. تعریف می کند: 

آجر و مصالح از دست کارگرها رها شده، پایین 
می افتد و برخی جاها هم خطر خفگی بوده 
است. تنفس گازهای سمی در برخی تونل ها 
خطر مسمومیت شــدیــد و مـــرگ را بــه دنــبــال 
دارد و به خاطر همین باید حواسمان را جمع 
کنیم. حالا به تجربه دستمان آمده که احتمال 
خطر در کجا بیشتر است اما درکل باید مراعات 

 کنیم.   
کج بیل را برمی دارد تا به کمک همکارش برود. 
بارش برف بیشتر شده است و سردی هوا هم. 
آقای فروردین مرد خوش صحبتی است. تعریف 
کــردن زباله ها،  می کند: سعی می کنیم با کم 
هــم مسیر جــریــان آب را باز کنیم و هــم تعداد 
مــوش هــا کــم شوند امــا کــار ســـاده ای نیست. 
موش ها تمام شدنی نیستند. معمولا در سال 
دو مرتبه لا ی روبی انجام می شود. او هم حرف 
همکارش را تکرار می کند: رسوب شن و مصالح 
ساختمانی به مرور زمان و تلنبار شدن روی هم 
ــارمــان را سخت  سفت و محکم مــی شــونــد و ک
می کنند و خیلی وقت ها با بیل و دیلم و حتی 
کلنگ هم کار راه نمی افتد. آقای فروردین روی 
سطح خیس دراز می کشد. می خندد و می گوید: 
، کوچکی و تنگی قبر را حس می کنیم  ما هر روز
و ترسی از مرگ نداریم. بعد هم ادامه می دهد: 
امکان اینکه همه دال هــای بتنی را بــرداریــم، 
ــد از قــســمــتــی  ــای ــر ب ــاط نــیــســت و بــه هــمــیــن خ
که شکافته شده، بار مسیرهایی را که سربسته 

است، برداریم. باید به همین حالت درازکش 
 کار را ادامه دهیم.   

او یادش از اتفاقی می افتد که چند وقت پیش 
افتاد و تعریف می کند: یک سر کانال من بودم 
و ســمــت دیــگــر آن، همکارم و مشغول انجام 
کــردم کج بیل را که کشاندم،  کار بودیم. حس 
به چیزی بــرخــورد کــرد. بــا ســروصــدای بچه ها 
به خودم آمدم و دیدم همکارم را با سر و صورت 
خونین بیرون کشیده اند. جانم به لب رسید 
تا خطر رفــع شــد. متأسفانه شبیه ایــن ماجرا 
چندین و چندبار پیش آمــده اســت. کج بیل 
به سر همکارم خورده بود. خدا را شکر این بار 

 به خیر گذشت!   
بوی بارهای خیس و زباله ها در زمستان هم 
آزاردهـــنـــده اســـت. آقـــای فــروردیــن می گوید: 
بطری ها و ظرف های یک بارمصرف و کیسه های 
پلاستیکی یک طرف، سرنگ های تزریق هم 
یک طرف. خطر مبتلا شــدن به بیماری ایدز 
بــرای ما خیلی زیــاد اســت، باید هرچندوقت 

 یک بار آزمایش بدهم.   
آقــای عبدی، یکی دیگر از کــارگــران لا ی روبــی 
اســت کــه بــارهــا را جــابــه جــا و تــعــریــف می کند: 
اینجا که خوب است؛ در برخی کانال ها آن قدر 
میزان رطوبت زیاد است و سوسک و موش و کرم 
گر احتمال  دارد که حال آدم بد می شود. تازه ا
گازگرفتگی نباشد. برخی همکاران ما به خاطر 
همین موضوع جان خود را از دست داده اند.   

به خیر گذشت...

برف نم نم می بارد. کوچه های شهر سکون بیشتری دارند 
ــد از خــیــابــان هــای اصــلــی. خبری  ــرن و غالبا خلوت و آرام ت
از بوق های ممتد رانندگان عصبانی و مانده در ترافیک 
نیست. هوا سردتر از آن است که آدم حتی برای لحظه ای، 

 بیرون ماندن از خانه را طاقت بیاورد.   
کارگران بخش لا ی روبی، زمستانشان را با هیزم های گرگرفته 
پیت حلبی روغن سر می کنند. با همان هرم شعله های 
کوچک آتش، گرم می شوند که گاه زبانه می کشد و در سرمای 
خ و یخ بسته شان  ، مرهم دست های سر استخوان سوز

 می شود.   
پیاده شدن از ماشین توی این سرما سخت است. هنوز 
در ماشین را باز نکرده ام که بادی خشک و سرد غافلگیرم 
کــارگــران مشغول به کار  می کند. امــا با لبخند و اشــتــیــاق 
خدمات شهری، شرمنده می شوم. این همه نازک نارنجی 
بـــودن خجالتم مــی دهــد، آن هـــم مقابل بروبچه هایی 
که در تاریکی هوا از خانه بیرون زده انــد تا ساعت 6صبح 
اعلام حضور کنند. کارشان تعطیل بردار نیست و همیشه 

 پای آن هستند.   
برای لحظه ای خودم را می گذارم جای کارگرهایی که فصل ها 
و گرما و سرمایش، برایشان بی معنی است، گلایه و شکایتی 
ــد و همیشه قــبــراق و ســرحــال انــد؛ مثل  ــدارن ــزی ن ــی از چ
که می خندند و به استقبالمان  وب  بــروبــچــه هــای لای ر
می آیند. تابلوی کوچک آن حوالی حکم هشدار و اعلام 
را دارد؛ اینکه آن ها مشغول کارند، آن هم کنار ساختمان های 
کــامــل نشده است.  کــه بــرخــی ســاخــت وســازشــان  بلندی 
تا چشم کار می کند، طبقه ها اوج گرفته اند. نگاهم به نیمه 
که می رسد، خسته می شوم. یکی از بین آن ها  طبقات 

، آمیخته  می گوید: پساب مانده از کارهای ساخت وساز
به شن و ماسه است. وارد کانال ها می شود و مسیر رفتن 
آب را می بندد و ما بار این مسیرها را برمی داریم. نزدیک تر 
می شوم. یکی از آن ها در طول کانال دراز کشیده است و میله 
بلند فلزی را تا انتهای آن می برد و پیش می کشد و چندبار 
کج بیل« یکی از ابزارهای اصلی  این حرکت را تکرار می کند. »

 کار لای روب هاست. اولین بار است که آن را می بینم.   
برای لحظه ای همه چیز فراموشم می شود. حواسم پرت 
اوست که روی سطح خیس دراز کشیده است؛ انگار نه انگار 
که از آسمان برف می بارد و زمین نم دارد و مرطوب است. 
مــوج سرما به تنم مــی دود و بدنم مورمور می شود. دلم 
می خواهد برگردم داخل ماشین و کمی گرم شوم. اما آن ها 
گر هر روز باران  ک عادت کرده اند، حتی ا انگار به رطوبت خا

 ببارد یا برف روی زمین بنشیند.   
ک، ســرد و مــرطــوب که باشد،  بــه ایــن فکر می کنم کــه خــا
کرخت کننده است و تن آدم را کرخت می کند. انگار فکرم 
را خــوانــده انــد؛ یکی از آن هـــا در بــیــن احــوال پــرســی و قبل 
از شــروع هر حرفی می گوید: بدنم بی حس اســت و رمق 
چندانی ندارد. گاه شب ها فکر می کنم دستم از کار افتاده 
است. چندبار بالا و پایین می برمش تا مطمئن شوم اتفاقی 

 نیفتاده است.   
دیگری هم گزگز و مورمور دست هایش را بهانه ای می کند 
تا سلام و احوال پرسی کند و حرفی زده باشد. اصلا کسی 
از بین جمع چندنفره آن ها نیست که در این باره چیزی 
نگوید؛ معلوم است که رطوبت توی تنشان نشسته است. 
هوای سرد، آدم را زمین گیر می کند، اما بازهم آن ها مقاوم تر 

از این حرف ها هستند.   

گرما و سرما معنا ندارد

اجازه می خواهم دکمه رکورد را بزنم تا حرف زدنمان را ادامه 

دهیم. انگار چه اتفاق مهمی افتاده اســت، نمی توانند 

خوشحالی شان را از حضور ما پنهان کنند. هنوز آن ها را کامل 

نمی شناسم. یکی از آن بین می گوید: فکر می کردیم ما آخر 
 دنیا کار می کنیم؛ چه خوب که شما یادتان از ما هست!   

علیرضا رفیعی، سرپرست لا ی روبی کانال های منطقه یک 

شهرداری است. او هم همراه دیگران مشغول کار است. 

برای لا ی روبی کانال با دیلم و هیلتی باید دال های بتنی 
 را شل کنند و یک قسمت از دال را می شکافند.   

صدای هیلتی زدن بر دال ها گپ وگفت با آن ها را مشکل 

می کند. با هربار غرش فرورفتن مته داخل سیمان و تراش 

ــاره به حالت  دادن آن هــا چشم هایم ریــز می شود و دوبـ

عادی اش برمی گردد. مکثی میان مکالمه مان می افتد. 

اما انگار کار کردن میان این سروصدا برای خودشان عادی 

است. رفیعی می خندد و تعریف می کند: شما عادت ندارید؛ 

، شیرین است. اصلا بدون این  برای ما این صدا مثل آواز

خرخرها روزمــان سر نمی شود. کنار برخی بلوکه ها خزه 

بسته و سبز است. بوی لجن از میان درزها بیرون می زند. 

کرده  امــا شامه بچه های لای روب به این بو هم عــادت 

است. گلایه ای بابت این موضوع هم ندارند. رفیعی برای 

چندمین بار تشکر می کند که در روزگار بی مهری آدم های 

حــالا سراغشان آمــده ایــم. دلــش از تقسیم بندی آدم هــا 

می گیرد؛ بالاشهری و پایین شهری ها، کارگرها و کارمندها. 

می گوید: برخی شهروندان جواب سلام مان را هم نمی دهند 

خانم! سرشان را بــالا می گیرند و از کنارمان رد می شوند. 

ک خیابان روی لباسشان بنشیند. دل آدم  می ترسند خا

گر  می شکند. حالا نمی گوییم شغل خیلی مهمی داریم، ولی ا

کار ما نباشد، اوضاع شهر به هم می ریزد. پانزده سال کارگری 

بخش لا ی روبــی را کــرده است. پانزده سال برای خودش 

کــه بــرای بهبود حــال شهر و خیابان هایش  عمری اســت 

تلاش می کند، حتی حالا که مسئول این بخش است مثل 

، مشارکتی  دیگران است. اینجا مسئول و غیر آن ندارد. کار

است، غیر از آن کار پیش نمی رود. برای او فرقی نمی کند 

که مثل آن هــا بیل و دیلم دســت بگیرد و بــرای باز کردن 

کس ها   مسیر آب، زباله ها را بیرون بکشد یا آن ها را داخل با
حمل کند.   

گله از تقسیم بندی آدم ها

مسعود رسولی، کارشناس نظارت بر لا ی روبی 
ــری، صحبت  ــهـ ــای شـ ــال هـ ــانـ و بـــهـــداشـــت کـ
آن هــا را کــامــل می کند و می گوید: از فــروردیــن 
و اردیبهشت کانال هایی را که نیاز به لا ی روبی 
داشته باشند، شناسایی می کنیم و به وقتش 
ــه دو شیوه سنتی و مکانیزه انجام  کــار ب ایــن 
می شود. کارگران روزی ۱۰۰ تا ۱۵۰متر را لا ی روبی 

کس ها می ریزند. مــرداد  ــل با می کنند و داخ
ــور و اوایـــــــل پــایــیــز اوج لا ی روبـــــی  ــریـ ــهـ و شـ
کانال هاست اما هر زمان که نیاز باشد، این کار 

 انجام می شود.   
کانال ها  ک ســازی  به گفته او، لجن کشی و پــا
و شبکه آب های سطحی برای از میان برداشتن 
موانع و بازگشایی مسیر به صورت مداوم و منظم 

 انجام می شود.   
کار کردن در فضایی بین انبوه زباله ها و جولان 
حشرات موذی که احتمال نشر گاز متان و هزار 
اتفاق دیگری هست، سخت است؛ خیلی هم 
سخت امــا لب آن هــا همیشه پرخنده است. 
دنیای آن ها قشنگ تر از دنیای کسانی است 

که جسارت ماندن در سختی ها را ندارند.

همیشه پای کار هستیم

غـــرش هیلتی زدن علیرضا رفــیــعــی تـــوی آن 
هوای سرد، طاقت آدم را کم می کند. صدایم 
را بلند می کنم و می پرسم از این همه سروصدا 
اعصابتان به هم نمی ریزد؟ پاسخ می دهد: 
همه دندان هایم به خاطر این کار ریخته است، 
آن هم درحالی که هنوز چهل سال هم ندارم. 
حقیقتا اولش علت را نمی دانستم اما چند وقت 
که جراح  کن یکی از ایــن مجتمع ها  قبل، سا
دندان پزشکی است، صدایم زد و گفت مدام 

)هیلتی زدن(  از بالکن زیر نظرتان دارم. این کار
دندان هایتان را لق می کند و برای عضلات بدن 
هــم مضر اســت. آقــای رفیعی انگشت هایش 
را نــشــانــم مــی دهــد که فاصله شان ازهــم زیــاد 
شده است بلافاصله می گوید: کتف و شانه برایم 
نمانده است، ولی خدا را شکر می کنم که نانمان 
حلال حلال است و دوباره مشغول کار می شود. 
نگاهم بین کارگران می چرخد و پیت حلبی روغن 
که تلاش می کند هوا را گرم کند و بی فایده است. 

کار آن ها را با کارگران  گر سختی  بیراه نیست ا
معدن در یک ردیف بگذاریم؛ آن هایی که در دل 
رطوبت و جولان سوسک و موش، بی وقفه کار 
می کنند؛ جایی که از روشنایی و نور بی نصیب 
اســت؛ گرچه هیچ کدام از مــزایــایــی کــه دارنــد، 
حرفی نمی زنند و همه به گفتن همین عبارت 
کتفا می کنند: حقوق ما طبق قانون کار است  ا
و محاسبه این میزان حقوق را با خطری که جان 
ما را تهدید می کند، به عهده شما می گذاریم.   

دندان هایم به خاطر این کار ریخته است

همه دندان هایم 
به خاطر این کار 
ریخته است، یک 

جراح دندان پزشکی 
می گفت این 

کار)هیلتی زدن( 
 دندان هایتان را 

لق می کند

حواسمان را جمع و به خاطر همین باید و مرگ را به دنبال دارد مسمومیت شدید در برخی تونل ها خطر تنفس گازهای سمی 
کنیم

دریچه ای به کانال سیاه
چند ساعت همراه کارگران لا ی روبی که با همه خطرها، پای کار می مانند
چند ساعت همراه کارگران لا ی روبی که با همه خطرها، پای کار می مانند

۳شنبه
ــفند 1۴۰3 ۲1 اس
1۰ رمضــان  1۴۴۶
شـــــماره ۴۴۵۰

۲۱

۱۲

۱۴۰۳

۳11شنـبه
03
25

ســــال
شانزدهم

1۰
رمضان

1 ۴ ۴ ۶
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 خدیجه)س( 

در آیینه رفتار و گفتار پیامبر خدا)ص( 
 
 

حضرت خدیجه بنت خویلد)س( نخستین همسر آخرین پیامبر 
خدا حضرت محمد)ص( از زنان نمونه در ادیان ابراهیمی است. 
که مسلمان هستیم و به  حضرت خدیجه)س( نه تنها بــرای ما 
ایشان ارادت داریم در زمان و زمانه ما شناخته شده است بلکه 
در دوران و عصر خود نیز از افراد مشهور و توانای شهر بودند. 
ایشان بهترین همسر پیامبر  )ص( و انسانی کامل و جامع صفات 

زیبای اخلاقی بودند. 
حضرت خدیجه)س( نخستین انسانی است که به پیامبر خدا ایمان 
آورد و با وی زندگی کرد و پشتیبان و همراه ایشان بود و تا رحلت 
بر این عهد و پیمان خویش وفادار ماند . عایشه، کوچک ترین 
همسر پیامبر خدا، خاطرات روشنگر و ماندگاری که از رفتار و گفتار 
پیامبر خدا در هنگام یادآوری حضرت خدیجه داشته، گزارش کرده 
است و این گزارش ها منبع مهمی  در شناخت ابعاد شخصیت این 
زن نمونه است . عایشه گفته است : کان رسول ا... اذا ذکر خدیجه لم 
یسام من ثناء علیها و استغفار لها : پیامبر خدا زمانی که از خدیجه 
یاد می کرد، هرگز از ثنا و ستایش از وی و طلب مغفرت و استغفار 

برای وی به ستوه نمی آمد و دلگیر و خسته نمی شد. 
توجه به این حقیقت که پیامبر خدا همواره از حضرت خدیجه ستایش کرده و 
برای او استغفار می  کرده اند و از این کار هرگز به تنگ نیامده و خسته نمی شده اند ، 
جایگاه عالی همسر نمونه پیامبر خدا را نشان می دهد . عایشه در ادامه همین 
کرد و او را ستود ، غیرت مرا  گــزارش می گوید : روزی پیامبر خدا از خدیجه یاد 
واداشت که به پیامبر گفتم : خداوند به جای آن زن که سنی از وی گذشته بود، 
به تو عوض داده است . دیدم پیامبر خدا به شدت خشمگین شد . من پشیمان 
گر خشم پیامبر  )ص( را برگردانی، تا زنده ام، از خدیجه  شدم و گفتم : بارخدایا! ا
کرد . چون پیامبر خدا حال مرا دید، فرمود : کیف قلت؟ و  به بدی یاد نخواهم 
کفر الناس و آوتنی اذ رفضنی الناس و صدقتنی اذ کذبنی  ا... لقد آمنت بی اذ 
الناس و رزقت منی الولد حیث حرمتموه: چه گفتی؟ چه حرفی بود که زدی؟ 
چگونه این سخن را گفتی؟ به خدا سوگند خدیجه به من ایمان آورد زمانی که 
مردم کفر ورزیدند و به من پناه داد زمانی که مردم مرا ترک کردند و رها ساختند 
و مرا تصدیق کرد هنگامی  که مردم مرا تکذیب کردند و از من فرزند روزی اش 
شد زمانی که شما محروم گشتید .)اسد الغابه فی معرفه الصحابه ، ج5 ، ص438 

* بحارالانوار ، ج16 ، ص12(. 
عایشه پس از نقل این سخنان پیامبر خدا یادآوری می کند که پیامبر خدا یک 
ماه پیوسته صبحگاهان و شبانگاهان این سخنان خود را برای من تکرار کرد . این 
داستان راستان که گزارشگر آن، عایشه همسر پیامبر خداست ، شخصیت بی نظیر 
ک و امتیازات بی همتای وی  حضرت خدیجه)س( را روشن می کند و سیمای تابنا
را نشان می دهد . برای پیروی و الگو برداری از ایشان در جای جای زندگی برای 

همه انسان ها درس نهفته است.
ستایش و استغفار دائمی  پیامبر  )ص( و خستگی ناپذیری در ستودن خدیجه 
کبری ، حقیقت بزرگی است که عایشه از نزدیک مشاهده کرده است و آن را گزارش 
می کند . پیشگامی  در اسلام و ایمان به خدا و پیامبر  )ص(، حمایت و پشتیبانی 
پایدار از رسول خدا ، تصدیق رسالت حضرت محمد)ص( و داشتن فرزندان از 
پیامبر )ص(، به ویژه حضرت فاطمه زهرا)س( و ادامه نسل و ذریه پیامبر  )ص( از ایشان ، 
چهار امتیاز بی نظیر حضرت خدیجه)س( است . هیچ یک از همسران پیامبر  )ص( و 
گی های بزرگ و تاریخی و سرنوشت ساز را نداشته اند . غضب  زنان جهان، این ویژ
و خشم شدید پیامبر  )ص( خدا از کمترین بی ادبی نسبت به شخصیت حضرت 
خدیجه ازسوی عایشه ، به گونه ای که وی به سرعت پشیمان می شود و از خداوند 
رفع آن خشم را می طلبد و عهد وی بر عدم تکرار آن ، علاقه فراوان رسول ا... به 

این بانوی نمونه در ایمان و تقوا و ایثار را آشکار می سازد .
اعتراف همسر پیامبر)ص( عایشه به تکرار سخنان پیامبر   خدا در توصیف حضرت 
خدیجه)س( ، بلندی مقام و درجه ایشان در نزد خدا و پیامبر ش را می رساند . 
تأمل و درنگ در این واقعیت که پیامبر  خدا اوصاف چهارگانه حضرت خدیجه 
را صبحگاهان و شبانگاهان یک ماه پیوسته بر عایشه بازمی گفته اند ، اهمیت 
و بزرگی این صفات را می فهماند . در این حکایت ، سیره و روش برخورد پیامبر 
خدا با یاد خدیجه ، در دوران پس از رحلت ایشان نمودار است . براساس همین 
امتیازات الهیِ حضرت خدیجه بود که سال رحلت وی را رسول خدا عام الحزن 
نامیدند)بحارالانوار ، ج19 ، ص25(. باید این شخصیت محبوب پروردگار و چهره 
ماندگار را شناخت و سبک زندگی اسلامی  را از وی آموخت و به رستگاری و 

سعادت در دنیا و آخرت رسید.

یادداشت 

روزه داری و سفر
در این ستون به پرسش های شما درباره حکم مسائل مختلف از نظر شرعی 
گرامی می توانید پرسش های خود را  پاسخ خواهیم داد. شما مخاطبان 

به شماره پیامک 30007289 با ما در  میان بگذارید.
 

 سؤال: من قبل از ظهر برای کاری مسافرت کردم و در مسیر رفت، نتوانستم 
قبل از اذان به حد ترخص برسم. کاری که روزه را باطل کند، هم انجام ندادم، 

حکم روزه ام چیست؟

گر روزه دار بعد از اذان ظهر از وطن خارج شود و به سفر رود،   پاسخ اجمالی: ا
روزه اش صحیح است و برخی مراجع، محدوده اطراف شهرها)تا قبل از حد 
ترخص1ِ( را عرفا در حکم وطن شمرده اند  و بر این اساس، در فرض سؤال که 
ج نشده است، روزه اش  روزه دار تا قبل از اذان ظهر، از حد ترخص وطنش خار

را صحیح دانسته اند.
اما گروهی از مراجع2 می گویند: چنانچه هنگام اذان ظهر در جایی باشد که عرفا 
گرچه به حد ترخص نرسیده باشد- روزه اش  جزو وطنش به شمار نمی رود -ا

باطل است.

 آیت ا...العظمی خامنه ای:
در فرض سؤال که به حد ترخص نرسیده، باید روزه نگه دارد و روزه اش صحیح 

است.
 

آیت ا...العظمی سیستانی:
گر هنگام اذان ظهر داخل شهر نبودید، روزه صحیح نیست. ا

 
آیت ا...العظمی شبیری زنجانی:

گر هنگام اذان ظهر در وطن نباشید، روزه باطل است. ا
 

آیت ا...العظمی صافی گلپایگانی:
ج نشده باشید، روزه تان صحیح است. چنانچه قبل از ظهر از حد ترخص خار

آیت ا...العظمی مکارم شیرازی:
روزه شما درست نیست، بعدا قضای آن را به جا آورید.

 
 1. منظور از حد ترخص مکانی است که در آنجا آخرین منازل مسکونی شهر دیده نمی شود.

2. آیات عظام سیستانی، شبیری زنجانی و مکارم شیرازی.

 
بپرس
و بدان

 
ذکر

  از آسمان پیداست 
که فراموش کاریم

سمانه رضوانی|»مضطر« کسی است که سختی ها بر او اثر کند و هیچ 

راهی برای تکیه خود نبیند؛ نه به خودش، نه به قوم وخویشش، نه 
به دوستانش، نه به همسایه اش، نه به مقامش؛ به هیچ جا تکیه 

نکند. وقتی به هیچ جا تکیه نکرد، می شود »مضطر«.
گاهی ما همان اولش نمی رویم سراغ خدا. به خودمان دل 
می بندیم، به من می توانم ها، به این دل می بندیم که فلانی 
دستمان را می گیرد. دلمان خوش می شود که می توان به بقیه 
امید بست، ولی وقتی خوب دورهایمان را می زنیم و دست از پا 

درازتر می شویم، می رویم سراغ خدا... مضطر می رویم...

ما اغلب این طوریم اما امام سجاد)ع( در دعای ابوحمزه انگار راه 
را قشنگ تر نشان می دهند. حضرت می گویند همان اول راه برو 

سراغ خدا:
دْعُو غَیْرَهُ وَ لَوْ دَعَوْتُ غَیْرَهُ لَمْ یَسْتَجِبْ لِی 

َ
ذِی لَا أ

ّ
ِ الَ وَ الْحَمْدُ لَِّ

دُعَائِی:
»سپاس خدای را که تنها او را به دعا می  خوانم نه غیر او را و 

گر از غیر او حاجت می  خواستم، دعایم را مستجاب نمی کرد«. ا
گر آدرس را درست برویم، ناامید برنمی گردیم؛ ا

خْلَفَ
َ َ
هُ ل تُ غَیْرَ جَوْ لَوْ رَ وَ  هُ  غَیْرَ جُو  رْ

َ
أ لَا  ی  ذِ

ّ
لَ ا  ِ لْحَمْدُ لَِّ ا  وَ 

 رَجَائِی:
گر به  »و سپاس خدای را که به او چشم امید دارم نه به غیر او و ا

غیرش امید می داشتم، مرا ناامید می  کرد«.
ما بنده ها خوب دست وپاهایمان را می زنیم، بعد موقع غرق شدن، 

یادمان می افتد که خدایی هم داریم...

گر خدا جواب دعای ما را می دهد، نه برای این است که ما  ولی ا
کسی باشیم، نه؛ خودش کاردرست است:

یْتُ کَرَمَکَ طَمِعْتُ فَإِنْ عَفَوْتَ)غَفَرْتَ( فَخَیْرُ رَاحِمٍ وَ إِنْ 
َ
وَ إِذَا رَأ

بْتَ فَغَیْرُ ظَالِمٍ: 
ّ

عَذَ
»و چون به کرم بی  پایان تو نظر می کنم، امیدوار می شوم، پس 
گر عذاب کنی،  گر مرا ببخشی، رواست که تو بهترین مهربانی و ا ا

ستم نکرده  ای«.
من چون به رحمت تو امید دارم، سراغ تو می آیم؛ وگرنه می دانم 

که اهل گناهم.
لَتِکَ مَعَ إِتْیَانِی مَا تَکْرَهُ جُودُکَ 

َ
تِی عَلَی مَسْأ

َ
تِی یَا ا... فِی جُرْأ حُجَّ

وَ کَرَمُکَ :
»حجت من بر جرئت درخواست حاجت از تو با آنکه کردارم 
همه ناپسند بوده است، همانا به خاطر کرم و بخشش توست 

و پناه آوردنم«.

نَه. نْ یَکُونَ رَمَضَانُ السَّ
َ
 أ

َ
حضرت محمد)ص(: لَوْ یَعْلَمُ الْعَبْدُ مَا فِی رَمَضَانَ لَوَدّ

)بحارالانوار، ج93، ص346(
گر بنده »خدا« می دانست که در ماه رمضان چیست حضرت محمد)ص(: ا

]چه برکتی وجود دارد[ دوست می داشت که تمام سال، رمضان باشد.
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بررسی جلوه هایی از سیره و فضایل حضرت خدیجه)س( به مناسبت سالروز  وفات ایشان در ماه رمضان

سلام خدا بر مادر همه مؤمنان

مصاحبه
کاری، گذشت و همراهی  ایشان، چه بسا نهال نوپای  گر نبود فدا آمنه مستقیمی| دهمین روز از ماه مبارک رمضان در تقویم مذهبی ما، عزادار فقدان بانویی است که ا

اسلام لطمه می دید. خدیجه کبری)س(، بانویی که اسلام و مسلمین تا قیام قیامت مدیون  او و دختری هستند که در دامان خود پرورش داد. به مناسبت این روز با 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر علی رضایی تهرانی، استاد حوزه و دانشگاه و عضو هیئت علمی دانشگاه باقرالعلوم)ع(، گفت وگو کرده ایم.

همراه و حامی مادر برترین بانوی عالمهرگز بت پرست نبود

بی بی خدیجه کبری)س(،  ام المؤمنین و همسر دلبند 
ک ترین قبایل عرب یعنی از  پیامبر گرامی اسلام)س(، از پا
کان  او همه از بزرگان عرب  قریش و بنی هاشم است. نیا
به حساب می آیند. پدرش، بزرگ قبیله و مادرش هم از 
بانوان عظیم الشأن قریش بودند. حضرت خدیجه)س( 
درکنار زندگی عادی در میان قبیله، به دلیل شرایط 
خاص، بازرگانی موفق نیز بود و از زنان ثروتمند عرب 
به شمار می آمد و عفیفه، تقیه، امیره القریش و خدیجه 
کبری نامیده می شد. به گزارش تاریخ،  ایشان حتی 
قبل از اسلام به بت ها  ایمان نداشت و بر امت و ملت 

ابراهیم خلیل)ع( بود.

از مهم ترین افتخارات حضرت خدیجه)س( این است 
که  ایشان اول مسلمان عالم هستند و اسلام آوری شان 
حتی قبل از علی بن ابیطالب)ع( و بدون هیچ اصراری 
از سوی پیامبر)ص( و به خواست خودشان بوده است و 
بعد از مسلمان شدن هم، همه وجودشان را و نه فقط 
ثــروت و دارایــی خــود را دراختیار اســلام گذاشتند، 
تاجایی که در هنگام وفات به کفنی محتاج بودند 
و از پیامبر)ص( خواستند  ایشان را در لباس خود کفن 
کنند. از دیگر افتخارات خدیجه کبری)س( به تعبیر 
قرآن، »ام المؤمنین« بودن است. آن حضرت، مادر 
برترین بانوی عالم، یعنی حضرت زهرای مرضیه)س( 
هستند و در دامان خود فاطمه ای را پرورش دادند 

که »سیده النساءالعالمین« و »ام ابیها« لقب گرفت.

از دیگر افــتــخــارات حضرت خــدیــجــه)س( ایــن است 
که مادر همسر  امیرالمؤمنین)ع( هستند؛ پیامبر)ص( 
فرمودند: »یا علی! تو فضایلی داری که من هم ندارم؛ 
یکی آنکه همسری مانند فاطمه داری!«؛ فاطمه ای 
که در دامان حضرت خدیجه پرورش یافت. رسول 
خدا)ص( با اینکه چهارده  بار ازدواج کردند و برخی از 
آن ها رسمیت نیافت و هنگام رحلت 9عیال داشتند، 
همیشه از خدیجه)س( به بزرگی یاد می کردند، تا جایی 
که مورد اعتراض برخی همسران  ایشان قرار می گرفت 
و حضرت می فرمودند: »هیچ کسی بــرای من مثل 
خــدیــجــه)س( نشد و نــمــی شــود؛ او هنگام تنهایی، 
کــوه از من دفــاع و بــدون هیچ  فقر و بی کسی مثل 

چشمداشتی، دین خدا را یاری کرد«.

خدا به او سلام می رساند

پیش قدمی در ازدواج با پیامبر)ص(

یتیم نواز و مهربان

حامی مالی اسلامکثیرالعبادت

الگویی موفق برای زنان فعال اقتصادی

الگویی گره گشا برای همسران مسئولان

بنا بر روایات پیامبر)ص(، ایشان جزو زنان برتر عالم است؛ 
یعنی حضرات حوا، ساره، هاجر، مریم و خدیجه)س( و 
فاطمه)س(.)البته درباره حضرت حوا اختلافاتی وجود 
دارد(. رسول خدا)ص( در عظمت شأن خدیجه کبری)س( 
می فرمایند: »مقام  ایشان به قدری بزرگ است که 
هرگاه جبرئیل بر من نازل می شد، در رأس آن ها که 
خدا بهشان سلام رسانده بود، به خدیجه)س( سلام و 
درود می فرستاد«. خدیجه کبری)س(، به عنوان اولین 
همسر پیامبر)ص(، بسیار مورد احترام آن حضرت بود و 
تا  ایشان در قید حیات بودند، پیامبر)ص( به احترامشان 
همسری اختیار نکردند و سال وفات  ایشان و حضرت 
ابوطالب)ع( در مکه را »عام الحزن« یعنی سال غم و 

اندوه نامیدند.

ــرکــت حــضــرت  ــاب ــات ب ــی یــکــی از فـــراز هـــای مــهــم ح
خدیجه)س(، پیش قدمی  ایشان در ازدواج با پیامبر)ص( 
و انتخاب آن حضرت به عنوان همسر است.  ایشان 
نــشــان دادنـــد کــه ســنــت خــواســتــگــاری مــرد از زن، 
گــر مــردی را از نظر  اسلامی نیست و زن می تواند ا
کرامات اخلاقی   ایمان، صداقت، دست ودلبازی و 
کند؛  ح  مناسب دید، خود پیشنهاد ازدواج را مطر
چنان که حضرت خدیجه)س( همین کار را کردند. درباره 
اینکه حضرت خدیجه)س( پیش از پیامبر)ص( همسر 

داشته اند یا خیر، اختلاف نظر وجود دارد.

مشهور اســت  ایــشــان دوبــار قبل از رســول خــدا)ص( 
ازدواج کرده بودند و از آن ها فرزندانی هم داشتند 
که بعدها فرزندخوانده حضرت رســـول)ص( شدند، 
کتاب »الشافی« و  در معاصر  اما »سیدمرتضی« در 
هم مرحوم »سیدمرتضی عاملی« ثابت کرده اند که 
حضرت خدیجه)س( پیش از پیامبر)ص( ازدواج نکرده 
بود و آن فرزندان، مربوط به خواهر او و دیگران بوده اند 
و آن بانوی مکرم به دلیل ثروت، بهزیستی کوچکی 
کــرده بود و کودکان بی سرپرست را  در خانه ایجاد 
در منزلش سرپرستی  می کرد و پیامبر)ص( هم با آن ها 

تعامل پدرانه داشتند.

حضرت خدیجه)س( فضایل اخلاقی فراوانی دارند؛ مثل 
کثرت عبادت.  ایشان در راه عبادت خدا بسیار موفق 
عمل کردند واز زنان پرهیزکار و عابد که عبادتشان 
کیفیت داشــت، شناخته می شوند. برای  کمیت و 
حضرت خدیجه)س( شش یا هشت فرزند نقل شده 
که اختلاف است فرزندان خود اوبودند که در کودکی 
از دنیا رفتند یا فرزندخوانده بودندو در دامانشان 
بزرگ شدند. اما درباره حضرت فاطمه)س( مسلم است 

که ایشان، فرزند خود حضرت خدیجه)س( هستند.

بنا بر تصریح و گزارش های تاریخی، دین خدا با سه 
کــرد؛ اول: اخــلاق محمدی، دوم: مال  عامل رشــد 
خدیجه کبری)س( که دراختیار پیامبر)ص( قرار گرفت 
که هر صدای  و ســوم: شمشیر علی بن ابیطالب)ع( 
کــرد. خدیجه بنت خویلد،  مخالف را در نطفه خفه 
همسر گرامی پیامبر)ص(، بعد از فرزندش حضرت زهرا)س( 
کرامت عالم است؛ چه  دومین زن عظیم الشأن و با
اینکه در خیرات و مبرات و دستگیری از فقرا، الگو 

شناخته می شود.

گرچه ما در معرفی اسوه و الگو برای زنان، شخصیتی  ا
همچون حضرت زهرای مرضیه)س( را داریم که حتی 
حضرت خدیجه)س(، مــادرشــان، به مقام آن بانوی 
بزرگوار غبطه می خورد و سید ه النساءالعالمین است، 
اما در سیره خدیجه کبری)س( هم درس های فراوانی 
برای الگو گرفتن و عمل وجود دارد. حضرت فاطمه)س( 
هیچ گاه به مسائل اقتصادی ورود مستقیم نمی کردند 
و تنها انــدک زمانی، فدک در دست  ایشان بود اما 
حضرت خدیجه)س( بازرگانی موفق بودند و همین 

فعالیت اقتصادی شان، بهترین الگوست.

تسلیم محض بــودن در مقابل پیامبر)ص(، عفت و 
خانه داری و تربیت فرزند و تعامل با شخصیتی مثل 
رسول خدا)ص( که ذوابعاد و دارای وجود شخصیتی 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بودند، به ویژه برای 
همسران مسئولان ما می تواند الهام بخش باشد. 
همان طور که گفته شد، یک بعد مهم سیره حضرت 
خدیجه)س(، پیش قدم شدن برای ازدواج با پیامبر)ص( 
است و این بعد از سیره  ایشان، می تواند برای دختران 
ما که در سن ازدواج هستند، الگو باشد که اطرافیانی 
همچون پدر و مادر و دوستان خیراندیش و عاقل را 
واسطه کنند و به گونه ای شرایط ازدواج خود با جوانان 

متدین، خانواده دار و خوش اخلاق را فراهم کنند.



15

نخستین خبرها از یک خیابان تازه  

در نــامــه ای که شــهــرداری مشهد به اداره معارف و 
اوقاف خراسان در 11 خــرداد ســال 1315 می نویسد تا 
ک در مسیر این خیابان  درباره وقفی بودن بعضی از املا
پرس و جو کند، چنین صحبت می شود: » شهرداری 
تصمیم دارد میدانی در محل تقاطع خیابان پهلوی و 
خیابان نادری احداث و امتداد شمالی خیابان پهلوی 
را به جاده خارج شهر که بالاخره منتهی به خواجه ربیع 

می شود ]وصل کند[ و این خیابان را افتتاح نماید.«
جراید آن زمان نیز در 14 تیر ماه همان سال )1315( خبر 
از خرابی منازل و عماراتی می دهند که در مسیر قسمت 
شمالی خیابان پهلوی واقع است. در ادامه یکی از این 
خبرها چنین آمده است: »شهرداری مشغول ساخت 
پل روی خندق آخر قسمت شمالی خیابان پهلوی 

شده که خیابان را به راه خواجه ربیع متصل کند.«
10 روز بعد نیز مطبوعات اذعان می کنند وصل امتداد 
قسمت شمالی خیابان پهلوی تا باروی شهر خاتمه 
یافته است و مأموران مشغول نصب علائم برای اتصال 
خیابان به مقبره خواجه ربیع -که در آن دوران خارج 

از محدوده شهری قرار داشته- هستند.
اوایل مرداد همین سال )1315( نیز جراید از ساخت 
طولانی ترین خیابان مشهد خبر می دهند و می نویسند: 
» قسمت شمالی خیابان پهلوی تا بیرون شهر و باغ ها 
به کلی باز شده و مشغول تسطیح آن هستند و این 
خیابان تا بقعه خواجه ربیع در کنار کشف رود ادامه 
پیدا خواهد کرد و طویل ترین و زیباترین خیابان مشهد 
خواهد شد. طول آن از میدان شاهپور تا خواجه ربیع 
ع  کیلومتر و همه جا از باغات و مــزار بیش از هفت 
می گذرد و شریفی، شهردار مشهد، هر روز برای تسریع 

در اتمام آن بازدید می کند.«
در ادامه، روزنامه آفتاب شرق خبر از برگزاری مناقصه ای 
برای خرید 3هــزارو900 تن شن بادامی برای خیابان 
خواجه ربیع می دهد. همان طور که از اخبار مطبوعات 
ــا در ایـــن ســـال اخــبــار ساخت  ــه ه ــام بــرمــی آیــد روزن
این خیابان تــازه را به خوبی دنبال می کنند و آن را 
امتداد خیابان پهلوی می دانند که منجر به ساخت 
طولانی ترین خیابان مشهد از جنوب به شمال این 
شهر خواهد شد. البته این وعده به همین زودی ها 
محقق نمی شود و این پروژه تا سال های بعد هم به 

سرانجام نمی رسد.
در گـــزارش شــهــرداری مشهد بــه تــاریــخ 13 دی مـــاه 
سال1315 معلوم می شود که در این سال فقط بخشی از 
این خیابان چند کیلومتری آماده شده است؛ » قسمت 
شمالی خیابان پهلوی از خیابان نادری تا آخر شهر 
به عرض سی متر و طول 619 متر افتتاح و ساختمان 

آن خاتمه یافته است.«

ساخت جاده  2 سال وقفه دارد  

ظاهرا پس از ساخت بخشی از جاده در سال 1315، کار 
تعطیل می شود و این مسیر هر روز دست اندازهای 
بیشتری بــه خــود می بیند. طبق اســنــاد شــهــرداری 
عملیات ساخت جاده منتهی به بقعه خواجه ربیع از 
مرداد ماه سال 1317دوباره شروع می شود و شهرداری 
ممنوعیت عبور ومرور وسایل بارکش در این محور و 
استفاده دوبــاره از جاده قدیم مشهد را درخواست 
می کند؛ البته ایــن تصمیم بــدون دردســر نیست و 
باعث درگیری میان کارگران ، مال داران و ماشین داران 
می شود و کار تا مکاتبه با آستان قدس برای رفع مشکل 

پیش می رود.
  23 خرداد ماه سال 1317 جلسه ای برای پاسخگویی 
به نامه نایب التولیه آستان قدس به شهردار برگزار 
ک  می شود و تصمیمات زیر گرفته می شود: » آقای پلا
مهندس در نقشه برداری قطعه خیابان مزبور اقدام 
ک ریزی و  ک برداری و خا فوری به عمل آورند. در خا
کی و شن ریزی و جاده سازی و پل سازی  تسطیح تراز خا
در چند نقطه لازمه به عرض خیابان اقدام شود. عرض 
جاده که فعلا اقدام به جاده سازی می شود هشت متر 
ک هزینه جاده سازی و پل سازی  خواهد بود. آقای پلا

محل مزبور را فورا تهیه و گزارش دهند.«

بنابراین 27خــرداد نامه ای خیلی فوری شهردار به 
مهندس شهرداری نوشته می شود تا هر چه سریع تر 
از خیابان طبرسی، امتداد خیابان شاهرضا و جاده 
خواجه ربیع نقشه برداری  کنند. در ادامه این نامه نیز 
چنین ذکر شده است: » چون نسبت به جاده سازی 
کید شده،  خیابان خواجه ربیع از طرف استانداری تأ
انتظار می رود هرچه زودتر نقشه جاده خواجه ربیع را 

تهیه و تصمیم گیری شود.«

وجود باغ  ها و کمبود مصالح   

با همه دغدغه ای که برای جاده  خواجه ربیع وجود 
دارد، آقای روشن، شهردار مشهد، در مهر ماه سال 1317 
ضمن گفت وگویی که با جراید وقت به عمل آمده است، 
می گوید که امسال )سال1317خورشیدی( بیشتر از 
یک کیلومتر از این جاده پرهیاهو ساخته نخواهد 
شد؛ زیرا مشکلاتی بر سر راه ساخت آن وجود دارد. 
کی  یکی از مسائلی که شهرداری با آن روبه روست املا
است که در مسیر جاده قرار دارد. به طور مثال در مهر 
سال 1317 امینیان، مهندس شهرداری، از قرار گرفتن 
دیوار باغ های حسین باشی، حاج غلامرضا قندهاری 
و...  در خط سیر جاده خواجه ربیع خبر می دهد و از 
شهردار می خواهد به صاحبان آن ها اخطار دهد تا 
دیوارهای باغ خود را تخریب و مسیر جاده را باز کنند.
یکی از مشکلات دیگر پیشروی جــاده خواجه ربیع 
تهیه مصالح برای ساخت آن است، تا جایی که مباشر 
ک مهندس شهرداری  ساختمان جاده شهرداری به پلا
ــال 1317 می نویسد: » تــا امــروز برای  در بهمن ماه سـ
مصرف جاده فقط هجده گاری سنگ ریخته شده 
است و این البته جواب مصرف سنگ جاده را نمی دهد. 
به علاوه سنگ بادی ابدا ریخته نشده و با این وضعیت 
البته سنگ ریزی و ساختمان پیشرفتی نخواهد نمود.« 
او در ادامه برای رفع این مشکل، درخواست می کند 
گـــذار شود.  تأمین سنگ با مناقصه به پیمانکار وا
همین موضوع سبب می شود شهرداری مشهد در 
20 بهمن ماه سال 1317، اعلانی با این مضمون منتشر 
کند: » شهرداری مشهد مقدار 1500 متر مکعب سنگ 
پی که قطر آن پانزده تا بیست سانتی متر بیشتر نباشد، 
جهت زیرسازی کیلومتر اول جاه خواجه ربیع از انتهای 
خیابان پهلوی به طــرف سمزقند به طور مناقصه 

خریداری می نمایند.«

خیابانی با قنات های بسیار  

قنات هایی که در مسیر جاده قرار دارند، از معضلات 
ساخت خیابان خواجه ربیع اند. ظاهرا قنوات امین آباد 
و شادکن در فلکه خواجه ربیع واقع اند که یکی از آن ها 
متعلق به متولی مسجد گوهرشاد و دیگری متعلق 
بــه شــرکــت سهامی فلاحتی اســـت؛ به همین خاطر 
شهردار مشهد به شرکت سهامی فلاحتی خراسان 
در شهریور ماه سال 1317 می نویسد: » در مسیر جاده 
خواجه ربیع که فعلا از طرف شهرداری شروع به تسطیح 
و ساختمان خیابان شده است، سه رشته قنات موجود 
است که یک رشته آن مربوط به قنات شادکن سابق و 
به کلی مخروبه و دو رشته دیگر مربوط به قنات فعلی 
شادکن و امین آباد می باشد. اینک شهرداری مترصد 
که در مسیر  اســت از لحاظ استحکام چاه هایی را 
خیابان واقــع می شود، مانند رشته چاه های قنات 
سابق شادکن به کلی پر نماید و سر چاه های دو قنات 

دیگر را شفته ریزی و مسدود نماید.«
شرکت فلاحتی نیز در این باره پاسخ می دهد: » راجع به 
پر نمودن چاه های کهنه و شفته ریزی چاه های دایر 
قنوات که در مسیر خیابان جدید خواجه ربیع، واقع 
شده تصدیع می دهد شفته ریزی و پر نمودن چاه های 
مرقوم مانعی ندارد.« چند روز بعد نیز نماینده شهرداری 
به همراه نماینده شرکت سهامی فلاحتی خراسان از 
مسیر جاده و قنوات بازدید می کنند و این طور گزارش 
مــی دهــنــد: » چــهــار رشــتــه قــنــات دایـــر مــحــراب خــان، 
حسین آباد، شادکن، عشرت آباد با جاده جدید تلاقی 
می کند و دو میله چاه کهنه قدیمی از قنوات مذکور 
در کنار خیابان واقع است. چاه های کهنه باید به قطر 
یک متر با شفته و بقیه تا سطح زمین با گل کوبیده پر 
شود که آب باران  به مجرای آب رو تأثیر نکند. هرگاه 
بخواهند از روی پشته های قنوات نام برده جوب های 
کنار خیابان آب رد کنند، برای آب به قنوات نفوذ و 
موجب خرابی نشود، باید کف و دو طرف نهرها روی 
هر قنات به طول 10 متر شفته ریزی و ساختمان گردد. 
مجرای آب قنات عشرت آباد که سرباز است باید مانند 
نهرهای داخل شهر ساخته و روی آن پوشیده شود.«
 20خرداد ماه سال 1318 موضوع تازه ای مطرح می شود 
و آن مجراهای عبور آب در مسیر مورد نظر است: » به 
قراری که کارخانه آهک و آجرپزی نو گزارش می دهد، از 
وسط جاده خواجه ربیع چهار مجرای آب عبور می کند 
که مانع رفت و آمد اتوموبیل ها و گاری هاست و چون 
این مجراها برای آبیاری زمین های اطراف آن شرکت 
کنده شده، آموزش فرمایید مجراها را اصلاح و اساسی 

درست کنند که مانع رفت و آمد چرخ ها نشود.«

مشکلات آستان قدس با جاده خواجه ربیع  

11بهمن ماه ســـال 1318، نایب التولیه آستان قدس 
دوبـــاره نــامــه ای بــه شــهــرداری می نویسد و بــر لــزوم 
کید می کند.  تسطیح جــاده، خواجه ربیع به شهر تأ
گر در جاده  تلگراف استاندار خراسان به تهران می گوید ا
خواجه ربیع اقدامی نشود، هزینه های گذشته به کلی 
هدر می رود، و درخواست بودجه در سال 1319 برای 
آن می کند. در اردیبهشت سال 1319 اعتبار ساختمان 
جاده خواجه ربیع از 10هزار ریال به 20هزار ریال افزوده 

می شود.
11شــهــریــور مــاه ســــال 1319، نــامــه ای از نایب التولیه 

آستان قدس به شــهــرداری مشهد می رسد تا راجع 
به تسطیح جاده سمزقند تا کوره های سفال نکاتی 
کنون به هیچ وجه اقدامی راجع به اصلاح  را بگوید: » تا
جاده مزبور از طرف شهرداری به عمل نیامده و حمل 
مصالح برای ساختمان کاخ تولیت عظما میسر نیست.«

14خردادماه سال 1320 نامه از کارخانه آهک و آجرپزی 
به دایره ساختمان شهرداری خاطر نشان می کند؟؟؟: 
» وضعیت راه خواجه ربیع به کلی ما را از کار بازداشته. 
ــا دریــافــت  حــتــی یــک کــامــیــون هــم حــاضــر نیست ب
اضافه کرایه ذغال وارد نماید. چهارجوبه؟؟؟ مجرای 
چشمه سمزقند که در ید شرکت فلاحتی و اتصالا آب 
می برند به کلی عبور ومرور کامیون ها و سایر وسایط 
نقلیه را دچار اشکال نموده. متمنی است توجهی بدین 
راه نموده و شرکت مزبور را وادار نمایید که الااقل راهش 

را درست نمایند.«
در 19خــرداد ســال 1320، نایب التولیه آستان قدس از 
طول کشیدن جاده خواجه ربیع به شهرداری مشهد 
گلایه می کند: » با تذکرات همیشگی جاده خواجه ربیع 
که متجاوز از دو سال است کشیده شده، هنوز قابل عبور 
کامیون و اتومبیل نیست و بدین علت حمل آجرهای 
کوره سمزقند و تحویل زغال به کارخانجات کوره پزی 
آنجا بسیار دشوار است. آموزش دهید فورا جاده را 
اصلاح نمایند که حمل آجرها از کوره به آسانی صورت 
گیرد و نیز دستور دهید حاشیه جاده را نیز تعیین کنند 
که کارخانه آجرپزی بتواند اطراف محوطه کارخانه را 

دیوار بگذارد و نتیجه اقدام را اطلاع دهید.«
شهردار مشهد نیز در مرداد ماه پاسخ می دهد: » جاده 
ک تسطیح  خواجه ربیع به عرض 8هشت متر با خا
و شن ریزی گردید و فعلا برای عبور وسایل نقلیه از 
هرجهت حاضر گردیده و ضمنا حاشیه قطعی خیابان از 
طرف ایره؟؟؟ فنی شهرداری تعیین و به مالکین دستور 
داده شد که هر چند زودتر شروع به ساختمان نمایند.«

کج بودن خیابان خواجه ربیع  

ک مهندس شهرداری در 22خــرداد مــاه نامه ای  پلا
به شهردار می نویسد و از اتفاق تازه ای خبر می دهد. 
از آنجا که قرار بوده این خیابان امتداد خیابان پهلوی و 
در آن راستا باشد، او در گزارش خود آورده است: » موضوع 
میخ کوبی طرفین خیابان خواجه ربیع اشعار می دارد 
که خیابان پهلوی به خط مستقیم امتداد داده شده 
ولی به طوری که معلوم گردیده است خیابان نام برده از 
میدان مجسمه الی انتهای خیابان خواجه ربیع محل 
ساختمان آقای فروتن در حدود هشتاد سانتی متر از 
خط راست انحراف پیدا می نماید، چون یک قسمت از 
خیابان نام برده، از جلوی ساختمان آتش نشانی الی 
ساختمان آقای فروتن، ساخته شده است، لهذا به نظر 
این جانب بهتر آن است که خیابان از روی وضعیت 
فعلی امتداد پیدا نماید؛ زیرا که هشتاد سانتی متر 
انحراف خیابان به واسطه نصب مجسمه بارک به نظر 
نمودار نخواهد بود.« 25 خرداد سال 1320 شاهرخ نیری 
شهرداری به فرمانداری نامه ای می نویسد تا از وضعیت 
فعلی خیابان که کمی انحراف دارد دفاع کند: » انحراف 
خیابان خیلی ناچیز می باشد و با بودن مجسمه مبارک 
در وسط میدان به هیچ وجه انحراف مزبور محسوس 
ــازه فرمایند خیابان  نخواهد بــود . متمنی اســت اج
نام برده به همان وضعیت فعلی امتداد داده شود.« 
فرماندار مشهد نیز پاسخ می دهد: » در صورتی که 
انحراف مذکور غیرمحسوس باشد و مهندس شهرداری 
هم موافق باشد که خیابان خواجه ربیع به وضعیت 
فعلی امتداد یابد، فرمانداری هم با نظر شهرداری 
موافق است.« با همه این احوالات این جاده ساخته 
می شود و در نخستین نقشه بافت شهری مشهد 
می توان آن را دنبال کرد. در نقشه سال1325 خیابان 
خواجه ربیع چون تقریبا در امتداد خیابان پهلوی 
قرار گرفته تا چهارراه عشرت آباد به نام خیابان پهلوی 
نام گذاری شده است و پس از آن نام جاده خواجه ربیع 
دارد. در سمت راست چند کوچه و خیابان وجود دارد 
ع قرار دارند و  اما در سوی مقابل فقط باغات و مزار

خبری از بافت مسکونی نیست.

درباره یکی از خیابان  های نود ساله مشهد که از میدان مرکزی تا بیرون دروازه های شهر امتداد پیدا می کرد

»خواجه ربیع« که روزی بلندترین خیابان مشهد بود
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خواجه ربیع و اراضی اطرافش. سال 1280 خورشیدی

سند احداث خیابان خواجه ربیع

ج و باروی مشهد  در محدوده خواجه ربیع عملیات عمرانی در حدود اراضی خواجه ربیع- دهه50 قرن14 خورشیدینمایی از مقبره خواجه ربیع و زمین های اطرافشبر

چند سطری در ذکر روزگار شیخ »حافظ عُمَر ابَردهی«

آغاز سخنان بلند

گردان  حسن احمدی فرد| طریقت کُبروی به طور عمده توسط شا

گرچه به نظر  »علاالدوله سمنانی« به دشت توس آورده شد؛ ا
گردان او در حوزه عقاید مذهبی باورهای یکسانی  می رسد شا
وان  رجستانی« به جنگ پیر

َ
نداشته اند؛ چنان که »عــبــدا... غ

عقاید »شیخ خلیفه« رفت که در قالب »قیام سربداران« بر علیه 
حکمرانان مغولی و دست نشانده هایشان شوریده بودند. 

سطرهای بعدی در ذکر یکی از این عارفان آورده شده است.

روزگار شیخ »حافظ عُمَر اَبردهی«  

که احتمالا کامل ترین کتابی است که  در نفحات الانس جامی -
می توان عارفان دشت توس را در آن سراغ گرفت- داستانی آمده 
است که نشانه هایی از همین اختلاف عقاید در آن دیده می شود. 
این داستان در ذکر زندگی شیخ حافظ عُمَر اَبردهی نقل شده است 
و این شیخ  حافظ که آرامگاهش در روستای ابرده قرار دارد، به روایت 
جامی، تحت نظارت »مولانا رضی الدین علی مایانی« بزرگ شده و 
بالیده که البته در نفحات الانس، جز در همین ذکر زندگی شیخ حافظ، 
جایی دیگر از او نامی نیامده است. مزار ملاعلی هم در روستای 

مایان است که در این سال ها، بازسازی شده است.
جامی اشاره می کند که »وی خُرد بود که والد وی فوت شد؛ چون 
به سن تمیز رسید، خویشان، وی را به دکان دَرزی ای ])خیاطی([ 
ــیــامــوزد. در آن فــرصــت،  ــی([ ب ــاط ــی ــگـــری ])خ ــا دَرزیـ فــرســتــادنــد ت
کــه از مریدان  ــه ا... تعالی-  ــم مولانا رضی الدین علی مایانی -رح
بَرده رسیده و پرسیده است که 

َ
شیخ عبدا...غرجستانی بوده، به أ

فرزند عُمَر کجاست؟ گفته اند که وی پیش درزیان است. مولانا گفته 
هر که پیش درزیان باشد، در زیان باشد. او را بطلبید! طلبیده اند. 
مولانا وی را به توس برده و به حافظی صالح سپرده تا قرآن یادگیرد...«

ذکر نشانه های اختلاف در جمعیت عارفان  

جامی در ادامه به داستان دیگری هم اشاره می کند که نشانه های 
اختلاف مذهبی را می توان در آن پی گرفت. این داستان به ویژه از آن 
جهت اهمیت دارد که علاوه بر »مولانا رضی الدین علی مایانی« از دو 
عارف دیگر دشت توس هم در آن نام برده شده؛ عارفانی که در سرتاسر 
نفحات الانس و در منابع دیگر، اشاره  چندانی به آن ها نشده است؛ 
نخست »شیخ محمد خالد« که عارفی برجسته بوده است و مزارش 
در روستای »اِسجیل« قرار دارد و دیگری »عبدالرحمن گهواره گر« که 
مزار او )و بلغورخانه  خانقاهش( در حاشیه روستای »نوزاد« گلمکان، 

جزو معدود بناهای بازمانده از عارفان دشت توس است.

سخنان بلند و بَلیّت وبا  

جامی در این داستان، از زبان شیخ حافظ ابردهی می نویسد: 
کثر خلق  »وقتی در ایــن ولایــت وبایی عظیم افتاد، چنان که ا
وزی خدمت ])واژه ای از سر  گشتند. ر از حیات خــود مأیوس 
احــتــرام، معادل حضرت([ مولانا رضی الدین علی مایانی از ده 
مایان، به ابــرده تشریف آورد و در بیرون ده، نزول فرمود و مرا 
که همراه من بیایی و در سر  گفت امــر چنین اســت  طلبید و 
قبر »شیخ  محمد خالد« -رحمه ا...  تعالی- در قریه اسجیل قرآن 
ختم کنی، شاید که خدای تعالی این بَلیّت را دفع کند. اِمتثال 
نمودم؛ اما به واسطه آنکه در آن فرصت، خواجه »عبدالرحمان 
گهواره گر« -قدس سره- که از محبوبان و مجذوبان حضرت حق 
بود -جل ذکره- در قریه اسجیل بر سر سنگی که بر درِ تربت شیخ 
محمد خالد است می نشست و سخنان بلند می گفت و خدمت 
ع بود، من متفکر شدم که مبادا امری واقع  مولانا در غایت تَشرّ
که مــردم بلیت وبا را بازطلبند. چون به نزدیک اسجیل  شود 
رسیدم، شخصی بیرون آمد. وی را از احوال خواجه پرسیدم، 
گاه گفت که »قوچی می آید  گفت: حالی بر سنگ نشسته بود، نا
که من حریف کله وی نیستم.« از آنجا برخاست و در آن نزدیکی 
خراسی ])آسیایی که به وسیله خر می گردد([ بود به آنجا درآمد 
/ جای تنگ و تاریک([ پنهان شد. چون به ده  کی ])غار و در مُغا
رسیدیم و در سر زیارت فروآمدیم و مردم ده جمع شدند، خبر 
کم ولایت ])منظور، همین منطقه  رسید که »امیر علی بیک« که حا
توس است([ بود، به زیارت خواجه می آید. مردم ده با مولانا گفتند 
گر علی بیک  که خواجه به سبب شما به این خراس درآمده است. ا
بیاید و خواجه را نبیند، جای آن دارد که بر ما غضب کند. خدمت 
مولانا متوجه خراس شد. چون به خراس درآمد، فرمود که »مهمان 
کی  را چنین دارند؟!« چون خواجه آواز مولانا را شنید از آن مغا
بیرون آمد و یکدیگر را کنار گرفتند ])بغل کردند([... شخصی مرا 
گفت که امیرعلی بیک بر در ایستاده و انتظار می کشد. من مولانا 
را تنبیه ])یادآوری([ کردم. مولانا فرمود که امیرعلی بیک منتظر 
شماست. خواجه بیرون رفت و امیر علی بیک خواجه را دریافت. 
خواجه گفت: »مغولک! برو که مهمان عزیز دارم.« علی بیک روان 
شد و خواجه از عقب وی نعره می زد که »هی مغولک بدو!« وی 

می دوید تا از نظر خواجه غایب شد.
بعد از آن خواجه و مولانا به زیارت درآمدند و من از بیم آنکه 
که »من قرآن  گرفتم  مبادا خواجه سخنی بلند بگوید، با مولانا 
به یک شبانروز ختم می توانم کرد.« مولانا فرمود که »امر به سه 
شبانروز است« من ختم قرآن آغاز کردم. در اثنای تلاوت، خواجه 
آغاز سخنان بلند کرد. مولانا بانگ بر وی زد. دیگر تا آخر صحبت 
([، خواجه از آن سخنان، هیچ نگفت. چون ختم تمام  ])دیدار
غ شدند، یکدیگر را وداع کردند. حق -سبحانه  شد و از دعا فار
کرد.«  و تعالی- آن بَلیّت را به محض رأفت و رحمت خود دفع 
به نظر می رسد آنچه در این قصه از آن به عنوان »سخنان بلند« 
یاد شده است، از جنس همان اختلاف عقاید، میان دو فرقه 
مهم مذهبی باشد که هر دو در آن روزگار، طرف دارانی در دشت 

توس داشته اند.
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 زیر این سقف مقرنس به ازین جایی نیست
یادی از استاد سیدجلال شمسی نژاد، معمار و مقرنس کار فقید حرم  امام رضا )ع( هم زمان با سالروز درگذشتش

زیـر طاق هـای مقرنس
با شانه های افتاده و سینه ای سنگین و چشمانی 
کشان کشـان  خسـته، هرطـور شـده خـودت را 
سـت بـه سـینه و  . د م ی سـمت حـر ه ا ند سـا ر
سـر به زیر، گام هایـت را نـرم و آهسـته برمـی  داری و 
یـک جایـی بالاخـره سـرت را بـالا می گیـری تا هرچه 
تـوی دلـت مانـده، بـا زبـان دل بریـزی بـه دامـن 
صاحـب ایـن آسـتان. می خـزی کنجـی، کنـاری، 
جایـی جـز سـقف آسـمان. گوشـه امنـی کـه کسـی 
تو را نبیند. کسی تو را نشناسد. ورودی صحن ها، 
همان جایی که هر کدام منظره ای از گنبد طلایی 
آستان رضا)ع( دارد، مکثی می کنی و همان طور که 
دسـت هایت را رو بـه بـالا می گیـری تـا خـدا را گـواه 
بگیری برای دلتنگی هایت، می بینی ریز و درشت، 
شمسـه  های منظـم و زیبـا عیـن قندیل هـای یـک 
غار سال خورده دارند بغض شکسته ات را تماشا 
می کننـد. آن معمـاری بی نظیـر و چشـم نواز کـه 
مثـل چتـری شـاعرانه تـو و تنهایـی ات را سـرپناه 
شـده و دارد دانه دانه اشـک هایت را در دل خود 
منعکـس می کنـد، روزی روزگاری بـا دسـت های 
مردی بنا شد، که عاشقانه دلباخته این کار بود. 
ح درهم می ریخت و چشـم هایش را نذر کاری  طر
می کـرد کـه روزی بـا روکـش کاشـی و آینـه و گـچ و 
ورقه هـای طـلا و نقـره، سرگشـتگی زائـران راه گـم 
کـرده را در نظـر صاحـب ایـوان، جلـوه دهـد. آن 
بیسـت و یکمین روز از اسـفند  سـال 1400، وقتـی 
زه، پیکـر سـرد  ماشـین بی صـدای حمـل جنـا
سـیدجلال را بـا زینـت کتیبه هـای عاشـورایی در 
گـر بگوییـم  حـرم حرکـت مـی داد، اغـراق نیسـت ا
از میـان تـک تـک کاشـی هایی کـه زیـر طاق هـای 
مقرنـس جـا خـوش کـرده بودنـد، قطره هـای بـاران 
بـه زمیـن می چکیـد. سـیدجلال پـس از نیـم قـرن 
خدمـت خالصانـه و هنرمندانـه بـرای همیشـه از 
دنیـا رفتـه بـود. عینـک و مـداد و آن عرق چیـن 
سـبزش را تـوی کارگاه گذاشـته بـود و می خواسـت 
پـس از عمـری کار بـی وقفـه، در جـوار صاحـب ایـن 
سـرای ملکوتـی بـه خـواب رود. جایـی میـان رواق 

حضـرت زهـرا)س(.

کودکی غریبانه سـیدجلال
سیدجلال سراپا بغض و غربت و دلتنگی بود. روزی 
که پایش به مشهد باز شد، کودکی هفت ساله بود 
و دلـش بیـش از هـر زمـان بـرای مـادرش تنـگ بود. 
مادری که آخرین بار توی آغوشش شیر می خورد 
کـه از دنیـا رفـت. چیـزی از محبـت مادرانـه بـه یـاد 
نداشـت. پررنگ تریـن تصویـر سـال های اخیـر او، 
آوارگـی در خانـه خواهـر و کـم لطفی هـای زمانـه ای 
گزیـر بـا نامـادری اش  بـود کـه او را بـه هم خانگـی نا
محبور می کرد. پدر، هرگز جای خالی مادر را برای 
سـیدجلال پرنکـرد. تـوی دامغـان بنایـی می کـرد و 
یـک روزی هـم دسـت های کوچـک سـیدجلال را 
گرفت و از سـر درس و مشـق بلند کرد و با خود برد 
سـر سـاختمان های نیمـه کاره. سـیدجلال دیگـر 

تـاب ایـن همـه دشـواری را نداشـت. بـار و 
بندیلـش را جمـع کـرد آمـد مشـهد پیـش 
بـرادری کـه تنهـا زندگـی می کـرد. مشـهد بـا 
او مهربان تـر بـود. دسـت کـم می توانسـت 
درسـش را ادامـه بدهـد و بنایـی را بگـذارد 
بـرای روزهـای بلنـد تابسـتان. زندگـی اش 
شـده بـود درس و کار تـا اینکـه رسـید بـه 
سـن سـربازی. آخریـن روزی کـه از خدمـت 
برگشـت، دیگـر بـرای خـودش مـردی شـده 

بـود. بایـد سر و سـامان تـازه ای می گرفـت. حـالا 
می شـد برایـش رخـت دامـادی دوخـت.

گرد خلف اسـتاد حبیب ا... شـا
تـازه نامـزد کـرده بـود. هنـوز بلاتکلیـف میـان کار 
و زندگـی بـود. عمـری بنایـی کـرده بـود و حـالا بـه 
پیشـنهاد پدرزنـش رفتـه بـود تصدیـق رانندگـی 
کار کنـد، امـا انـگار  وی ماشـین  گرفتـه بـود تـا ر
ایـن دسـت ها، بـرای دنده کشـی سـاخته نشـده 
بـود. نـگاه بـه خیابـان و چرخیـدن تـوی شـهر، 
کلافـه اش می کـرد. او مـرد ساخت و سـاز بـود. یـک 

روز عـزم خـودش را جـزم کـرد و در نهایـت 
ادب و احترام، سـوئیچ ماشـین را گذاشـت 
برابـر پـدر همسـرش و گفـت: »از رانندگـی 
چیـزی در نمیـاد! کار مـن نیسـت.« چنـد 
وقـت بعـد بـه واسـطه نامـه پدرزنـش بـه 
»اسـتاد خوش دسـت«، همـه چیـز عـوض 
شـد. اسـتاد خوش دسـت از قدیمی  تریـن 
معمـاران حـرم بـود. تـوی نامـه آمـده بـود 
ک دسـت و پرتـلاش و  ایـن جـوان، آدم پا
باتجربه ای است. ضمانت می کنم از پس هر کاری 
بـه خوبـی برمی  آیـد. اسـتاد خوش دسـت هـم بـه 
ضمانت پدر نامزد سـیدجلال، او رافرسـتاد پیش 
»استاد حبیب ا...« . استاد بی بدیل مقرنس کاری 
حـرم. روزی کـه وارد حـرم شـد، هنـوز سروسـامانی 
نداشت. خودش بود و آن چندسال تجربه بنایی 
گردی را از رواق  که با خود به دوش می کشید. شا
دارالسـیاده آغـاز کـرد. اسـتاد حبیـب ا... نگاهـی بـه 
سـرتا پای سـیدجلال انداخـت. چیـزی نگفـت. 
فقـط یـک کلام گفـت و برگشـت سـرکار خـودش: 
»نگاه کن ببین من چه کار می کنم!« و از آن لحظه 

گرد در نهایت سکوت  به بعد، آموزش استاد و شا
شروع شد. استاد با دست های ورزیده تند و تند 
نقـوش درهـم پیچیـده را طراحـی و روی کار سـوار 
می کـرد. سـیدجلال نیـز بـا چشـم های کنجـکاو، 
مجـذوب هنـری شـده بـود کـه تـا آن روز هیـچ از آن 
نمی دانسـت. یـک هفتـه بعـد، اسـتاد سـکوتش را 
بـا پرسشـی کوتـاه شکسـت: »کار را یـاد گرفتـه ای؟« 
گفـت: »بلـه.« از همانجـا بـود کـه کار سـیدجلال 
شـروع شـد. آن قـدر خـوب پیـش رفـت کـه تمـام کار 
گـذار شـد و اسـتاد بـا خاطـر آسـوده  ایـوان بـه او وا
ایـوان دیگـری را دسـت گرفـت. بعـد از دو هفتـه، 
معمارباشـی آمـد سـرکار. از اسـتاد پرسـید: »کار 
گردت چطـور اسـت؟« گفـت: »آن قـدر خـوب  شـا

کـه انـگار خـدا او را بـرای ایـن کار آفریـده اسـت!«

یک نسـخه بی تکرار
چهارده سال بعد، او دیگر زندگی روبه راهی برای 
گردی اش  خـودش دسـت و پا کـرده بـود. عمـر شـا
به سررسـیده بود و خودش شـده بود یک اسـتاد 
تمام و کمال. به پیشـنهاد اسـتاد صادق معمار و 
استاد جفایی رفت اداره حفاظت از آثار باستانی 
و یـک سـال بعـد اسـتخدام شـد. حـالا دامنـه هنـر 
او از آسـتان ملکوتـی حضـرت رضـا)ع( تـا بناهـای 
کهن سال خراسان کشیده می شد. گاه پا از استان 
فراتر می گذاشـت و به شـهرهای دیگری می رفت. 
اسـمش افتـاده بـود سـرزبان ها و بـرای داشـتن 
ج و قـرب زیـادی قائـل بودنـد. از عمـارت  هنـر او، ار
خورشـید در کلات نـادری گرفتـه تـا آرامـگاه شـیخ 
احمدجـام و مـدارس میـرزا جعفـر و بنـای خواجـه 
ربیع و قدمگاه نیشابور و مسجد جامع گناباد، اما 
دل خود سیدجلال زیر ایوان ها و رواق های حرم 
مطهـر جاخـوش کـرده بـود. می گفـت: »در تمـام 
رواق هـای حـرم یـک یـادگاری مقرنـس کاری از 
خودم گذاشته ام. بست شیرازی، بست طبرسی، 
بست نواب صفوی، ورودی رواق امام خمینی)ره(، 
صحن پیامبر اعظم)ص( و صحن قدس. کتابخانه 
حرم مطهر و رواق دارالحجه از دیگر کار های من 
است که با مقرنس زینت داده شده اند.«  از زمانی 
هـم کـه دیگـر نمی توانسـت بـه سـبب کهولـت سـن 
تـوی کارگاه حاضـر شـود، در خانـه ملـک و آسـتان 
گردها و طراحی  قدس رضوی مشـغول تربیت شـا
نقـوش تـازه بـود. آن قـدر کـه بـه شایسـتگی نشـان 
درجـه یـک هنـری را بـه خـود اختصـاص داد و در 
زمینه مقرنس به دکترای هنر رسید، اما بی تردید 
از سیدجلال شمسی زاده، انگار همان یک نسخه 
گردانش، به  متولد شده بود و دیگر کسی میان شا
مهارت او پیدا نشد. به قول یکی از هنرجویانش: 
»شـاید مـا الان مجـری مقرنـس داشـته باشـیم 
یعنـی کسـی کـه کارهـای تکـرای قبلـی را کپـی و اجـرا 
کنـد ولـی طـراح نداریـم کسـی کـه خـودش بـرای بنـا 
ح بدهـد. مـا هنـوز منتظریـم تـا یـک نفـر شـبیه  طـر
به خودشان بیرون بیاید ولی هنوز چنین اتفاقی 

نیفتاده است. «
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 ایرانی شایسته بهترین یا ارزان ترین؟ 

چنـدی اسـت کـه زمزمـه افزایـش قیمـت بنزیـن 
هم زمـان بـا روی کار آمـدن دولـت چهاردهـم در 
کشور به گوش می رسد و نیز اخبار و آمار و ارقامی 
منتشـر شـده کـه ایـران ارزان تریـن بنزیـن جهـان را 
در اختیـار مـردم قـرار می دهـد و هـر ایرانـی بابـت 
هـر لیتـر بنزیـن 3 سـنت بـا دلار )نودوچهارهـزار 
تومانـی تـا زمـان نوشـتن ایـن مطلـب( پرداخـت 
می کنـد. بی شـک ایـن مقایسـه بـا حقـوق قانـون 
کار در سـال 1403 کـه معـادل 7 میلیـون و 166 هـزار 
( بـا تـورم بیـش از 35 درصـد  تومـان )76.2دلار

اسـت محلـی از اعـراب نـدارد.  در حالی کـه 
حداقل حقوق در امریکا 1500 دلار با تورم 
) 3 درصـد( و در اروپـا 1000 دلار )بـا تـورم 
5/2 درصـد(  تخمیـن زده شـده اسـت. از 
طرفـی خودروهایـی کـه مـردم در ایـران 
سـوار مـی شـوند، صنعـت خودروسـازی 
و قیمـت خـودرو در ایـران بـا کشـورهای 
اروپایـی و امریکایـی قابـل قیـاس نیسـت، 

مثـلا قیمـت جهانـی ماشـین محبـوب بسـیاری از 
آقایـان یعنـی  تویوتـا لندکـروز 2023 حـدود  67 هـزار 

دلار )6 میلیـارد و 298 میلیـون تومـان( 
اسـت در حالی کـه مـدل 2018  ایـن خـودرو 
50 میلیـارد تومـان  در ایـران بـا قیمـت 
درحـال فـروش و معاملـه اسـت! البتـه 
فراموش نکنیم که طبق آمار رسـمی کشـور 
در سال 1403 بیش از یک سوم مردم ایران 
زیـر خـط فقـر هسـتند و بـا توجـه بـه بـرآورد 
مرکـز آمـار ایـران از جمعیـت کشـور )بالـغ بـر 
( و بـا در نظـر گرفتـن آمـار بانـک  86میلیـون نفـر
و شـخصی  مرکـزی از خانوارهـای دارای خـودر

48 میلیون و 500 هزار نفر در کشـور دارای خودرو 
شـخصی هسـتند و بنابرایـن حـدود 37میلیـون و 
500 هـزار نفـر از خانوارهـای ایرانـی )43.6درصـد( 
خودرو  شخصی ندارند. همچنین نزدیک به یک 
سوم خودروهایی که در کشور تردد می کنند پراید 
هسـتند کـه تیبـا و و سـاینا و کوییـک در درازمـدت 
جایگزین آن خواهند شد. حالا شما خود حدیث 
مفصل بخوانید از این مجمل که ایرانی شایسته 
بهتریـن، بـا چـه شـرایطی ارزان تریـن بنزیـن را بـه 

ک ماشـینش می دهد.  خورد با
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 سمفونی کلاغ ها در بهشت  

یکـی از چیزهـای کـه سـر کلاس هـای گویندگـی و 
کیـد دارنـد مدیریـت صحنـه  اجـرا خیلـی رویـش تأ
اسـت. مخصوصـا در برنامه هـای میدانـی و از آن 
حساس تر برنامه های زنده. تو نباید خوف کنی، 
از کوره در بروی، هول کنی و رشـته  کلام و سـخن 
از دسـتت در بـرود و دسـت و پایت را گـم کنـی. در 
گعده هـا و کارگاه هایـم همیشـه بـه هنرجویانـم 
کـه  می گویـم یـک جـوری بایـد مسـلط باشـید 
هـر اتفاقـی افتـاد بـا آرامـش و لبخنـد مدیریتـش 
کنیـد کـه انـگار ایـن اتفـاق از قبـل طراحـی شـده و 
کتـور از قبـل چیـده   مـا بـوده و قصـد داشـته ایم بـا آن  جزئـی از کندا
شـوکی بـه برنامـه  بدهیـم و یـک عکس العمـل از بیننـده و مخاطـب 
بگیریـم. بعـد ایـن مثـال را می زنـم و بـازی اش می کنیـم و از بچه هـا 
امتحـان می گیـرم کـه مثـلا فکـر کنیـد شـما مجـری یـک برنامـه  مهـم 
هسـتید بـا حضـور رئیس جمهـور یـا یکـی از وزرا و بعـد قـرار اسـت 
یـک اتفـاق بیفتـد، یکـی از بچه هـا ی کلاس را می گویـم تـو هـم مثـلا 
رئیس جمهـور و بعـد می گویـم شـعری بخـوان و مقدمـه ای بچیـن 
و دعـوت کـن از رئیس جمهـور بـرای ایـراد سـخنرانی و بعـد یکـی از 
حضار که خودم باشـم بلند می شـوم و صدایم را می اندازم توی 

سـرم و بـه مقـام مدعـو یـا همـان رئیس جمهـور می گویـم مـن و تـو 
تـوی خدمـت بـا هـم یک جـا هـم گـردان بودیـم و تـو آنجـا از من پول 
قـرض گرفتـی! یـا مثـلا می گویـم تـوی فتح المبیـن مـن زخمـی شـده 
بـودم گفتـم کمکـم کـن و تـو بی توجـه بـه مـن از کنـارم عبـور کـردی و 
مـن ویلچرنشـین شـدم! و اینجـا از آن هنرجـوی اجـرا می خواهـم 
کـه معرکـه را مدیریـت کنـد و بـا هـم تمرینـش می کنیـم. ایـن همـه را 
گفتـم کـه بگویـم کـم وسـط اجراهایـم اتفـاق عجیـب نیفتـاده، کـم 
کتور بالای سرم نترکیده و صدای بمب نداده، کم از این داد  پروژ
و بیدادهـا ندیـده ام ولـی چنـد شـب پیـش تـوی حـرم ایـن اتفـاق 
خیلـی بکـر و بدیـع بـود. اذان صبـح را گفتـه بودنـد، هـوا قنـد بـود، 
آقای طباخیان تازه بحثش را شروع کرده بود که یک دسته کلاغ 
آمدند درست پشت سر ما روی ریسه چراغ های صحن نشستند 
و حـالا قارقارنکـن کـی بکـن؟ حـس کـردم حـواس آقـای طباخیـان 
را پـرت کرده انـد و یقیـن داشـتم کـه میکروفون هـای حساسـمان 
صدایشان را دارند دریافت می کنند. آقای طاهری یک کارگردان 
اسـتودیوی بی نظیـر اسـت، تـوی مونیتـور جلویـم دیـدم دوربیـن 
بسـته آقای طباخیان را دارد، با زبان اشـاره گفتم کلاغ و طاهری 
تـوی گوشـی بـه دوربیـن دو گفـت : قـاب بسـته کلاغ رو پیـدا کـن 
بـده. دوربیـن آمـد روی مـن. گفتـم کلاغ هـا دارنـد در حـرم غوغـا 

می کننـد، چـه قشـنگ اسـت کـه این هـا هـم امـام رضایی انـد، یـاد 
ترانـه  محسـن جان چاوشـی افتـادم کـه ترانـه  یـک کلاغ روسـیاه 
را خوانـده اسـت و چیـزی کـه می رفـت بـه سـمت بحـران شـدن را 
بـه یـک اتفـاق دراماتیـک تبدیـل کردیـم. البتـه مـن کسـی نبـودم و 
نیسـتم این کلش لطف امام رضا)ع( بود، سـحر هشـتم این اتفاق 
شـیرین را نوشـتم کـه مانـدگار شـود. دم محسـن چاوشـی و ایـن 

ترانـه متفـاوت و مانـدگارش هـم گـرم. 
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عشق ممنوعه!  
سریال »میوه ممنوعه« به کارگردانی حسن فتحی، تهیه کنندگی اسماعیل عفیفه و با هنرنمایی 
علـی نصیریـان رمضـان سـال 1386 از شـبکه2 سـیما روی آنتـن رفـت و مخاطبـان بسـیاری را 

بـه خـود جـذب کـرد. در ایـن سـریال سـتارگانی 
گوهـر خیراندیـش،  از جملـه هانیـه توسـلی، 

امیر جعفری، طناز طباطبایی و ... نقش آفرینی 
می کننـد و موسـیقی تیتـراژ آن نیـز بـه عهـده 
احسان خواجه امیری بوده است که تبدیل به 
یکی از قطعات خاطره انگیز و ماندگار موسیقی 
پـاپ ایـران شـد. ماجـرای فیلـم دربـاره یکـی از 
بازاریـان سرشـناس و متأهلـی اسـت کـه عشـق 
پیری گریبان گیرش می شود و در نهایت از این 

مهلکـه رهایـی می یابد. 

 
برای شنیدن موسیقی
تیتراژ »میوه ممنوعه«

کد را اسکن کنید. 

 
سفره

خاطرات

 لقمان حکیم پسر را گفت: امروز طعام مخور و روزه دار، و هرچه بر زبان راندی، بنویس. 
شبانگاه همه آنچه را که نوشتی، بر من بخوان. آنگاه روزه ات را بگشا و طعام خور. شبانگاه، 
پسر هر چه نوشته بود، خواند. دیروقت شد و طعام نتوانست خورد. روز دوم نیز چنین 
شد و پسر هیچ طعام نخورد. روز سوم باز هرچه گفته بود، نوشت و تا نوشته را بر خواند، 
آفتاب روز چهارم طلوع کرد و او هیچ طعام نخورد. روز چهارم، هیچ نگفت. شب، پدر 
از او خواست که کاغذها بیاورد و نوشته  ها بخواند. پسر گفت: امروز هیچ نگفته  ام تا 
برخوانم. لقمان گفت: پس بیا و از این نان که بر سفره است بخور و بدان که روز قیامت، 

کنون تو داری. آنان که کم گفته  اند، چنان حال خوشی دارند که ا

 
حکایت
ضیافت

لو
کان

رد
ی ز

ح
ض

گار
هن
ام
وزن
ر

برای شنیدن قطعه
»کلاغ رو سیاه«

با صدای
محسن چاوشی

کد را اسکن کنید. 
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